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Precizari metodologice

Anexele referitoare la societatile de asigurare, cuprinse
in prezentul raport, si analiza indicatorilor agregati specifici
au fost realizate pentru 41 de societati de asigurare care au
desfasurat activitate de asigurare/reasigurare in anul 2012,
din care:

» 22 de societati au desfasurat activitate de asigurari ge-
nerale;

» 11 societati au desfasurat activitate de asigurari de viats;
» 8 societati au practicat ambele categorii de asigurare.

Comparativ cu Raportul Comisiei de Supraveghere a
Asigurarilor pentru anul 2011, prezentul raport include mo-
dificari pentru urmdtoarele societati de asigurare/reasigu-
rare:

» societatea Chartis Romania si-a transferat portofoliul de
asigurari catre Chartis Europe LTD Londra (Decizia CSA nr.
159/15.03.2012) si i-a fost retrasa, la cerere, autorizatia de
functionare;

» societatea AEGON Asigurari de Viata SA si-a transferat
portofoliul de asigurari si a fuzionat, incepand cu data de
01.11.2012 cu AEGON Towarzystwo Ubezpieczen na zycie
SA Polonia, iar autorizatia de functionare i-a fost retrasa, la
cerere, in baza Deciziei CSA nr. 41/23.01.2013;

» prin Decizia 211/11.04.2012, CSA a aprobat transferul de
portofoliu de la Omniasig VIG la BCR VIG, precum si fuziu-
nea prin absorbtie a societatii Omniasig VIG de catre BCR
VIG si, respectiv, retragerea autorizatiei de functionare a
societatii absorbite.

» in prima parte a anului 2012, societatea ONIX Asigurari
SA a obtinut aprobdrile de renuntare la activitatea de ad-
ministrare a fondurilor de pensii facultative (Decizia CSSPP
nr. 19/08.02.2012, Decizia CSA nr. 153/15.03.2012), iar prin
Decizia nr. 327/05.06.2012 CSA a aprobat transferul capita-
lurilor proprii si a activelor aferente acestei activitati catre
activitatea de asigurari generale. De asemenea, CSA a apro-
bat, prin Decizia nr. 460/08.08.2012, cererea ONIX Asigurdri
SA de renuntare la activitatea de asigurari de viatd, precum
si transferul de capitaluri proprii si active aferente de la
activitatea de asigurari de viata la activitatea de asigurari
generale, urmand sd desfasoare doar activitate de asigurari
generale.

In anul 2012 au desfasurat activitate pe teritoriul Roma-
niei in baza dreptului de stabilire un numar de 10 sucursale
autorizate in alte state membre ale UE - Franta, Germania,
Belgia, Marea Britanie, Ungaria, Austria si Suedia care au ra-
portat un volum de prime brute subscrise in Romania de
216.631.983, in crestere nominala 85,60% fata de anul 2011,
iar in termeni reali de 76,85%.

Structura pe categorii de asigurare a volumului total de
prime subscrise pe teritoriul Romaniei de catre cele 10 su-
cursale a fost urmatoarea:

» 180.027.417 lei, respectiv 83,10% din total, pentru asigu-
rari generale;

» 36.604.566 lei, 16,90% din total, pentru asigurari de viata.

Din punct de vedere al structurii pe clase de asigurari
generale, situatia subscrierilor in Romania a celor 10 sucur-
sale a fost urmatoarea:

» 25,55%, clasa lll - Asigurari de mijloace de transport te-
restru, altele decat feroviare

» 23,90%, clasa XIV - Asigurari de credite

» 12,41%, clasa XVI - Asigurari de pierderi financiare
» 10,88%, clasa IX — Alte asigurari de bunuri

» 27,26%, alte clase.

Pentru asigurdrile de viatd, sucursalele societatilor de
asigurare autorizate in statele membre ale Uniunii Europe-
ne care desfasoara activitatea pe teritoriul Romaniei au re-
alizat subscrieri numai pentru clasele Al - Asigurari de viata,
anuitati si asigurari de viata suplimentare si Alll - Asigurari
de viatd si anuitati care sunt legate de fonduri de investitii.

La fel ca si in anii precedenti, indicatorii specifici activita-
tii de asigurare prezentati in acest raport - prime brute sub-
scrise, grad de penetrare a asigurarilor, densitatea asigura-
rilor, indemnizatii brute platite etc - nu includ activitatea
sucursalelor societatilor de asigurare autorizate in alte state
membre ale Uniunii Europene deschise pe teritoriul Roma-
niei, in baza dreptului de stabilire. Potrivit reglementarilor
europene in vigoare, aceste sucursale sunt supuse suprave-
gherii autoritatilor competente din statele membre de ori-
gine, indicatorii specifici activitatii desfasurate fiind inclusi
in situatiile tehnice si financiare raportate acestor autoritati.

Ritmurile reale de crestere ale indicatorilor specifici
activitatii de asigurare si de intermediere in asigurari,
analizati in prezentul raport, au fost determinate prin uti-
lizarea ratei inflatiei din perioada decembrie 2011-decem-
brie 2012, publicatd de Institutul National de Statistica
(INS), care s-a situat la 4,95%.

INS a comunicat pentru anul 2012 o valoare a produ-
sului intern brut (PIB) de 587.499,4 milioane lei. In termeni
reali, prin ajustarea PIB cu deflatorul sau, s-a inregistrat o
crestere cu 0,7% fata de anul 2011.

Numarul locuitorilor Romaniei, luat in calculul anumitor
indicatori specifici ai pietei de asigurari, a fost de 21.316.420
de persoane (date provizorii ce urmeaza a fi rectificate dupa
publicarea rezultatelor finale ale Recensamantului Popula-
tiei si Locuintelor desfasurat in octombrie 2011).

Pentru exprimarea in moneda euro a unor indicatori din
prezentul raport s-a utilizat cursul de schimb publicat de
Banca Nationald a Romaniei in data de 31.12.2012, situat la
un nivel de 4,4287 lei/euro.
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Capitalul social al societatilor de asigurare

Conform situatiilor financiare anuale auditate transmise
Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor de catre societatile
de asigurare, la data de 31.12.2012, valoarea agregata a ca-
pitalurilor sociale subscrise de societatile de asigurari era de
2.985.886.114 lei, iar cea a capitalurilor sociale subscrise si
vdrsate era de 2.982.981.252 lei.

Diferenta de 2.904.862 lei, dintre valoarea capitalului soci-
al subscris si cea a capitalului subscris si varsat, a rezultat din
sumele subscrise dar ramase nevarsate de cdtre actionarii
societatilor EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE
SA si ABC ASIGURARI REASIGURARI SA.

Comparativ cu valoarea agregata a capitalurilor socia-
le subscrise la societatile de asigurare la sfarsitul anului
2011, de 4.038.239.446 lei, valoarea inregistrata la data de
31.12.2012 a inregistrat o reducere cu 1.052.353.332 lei,
ceea ce inseamna o scadere nominala cu 26,06%.

In ultimii cinci ani, valoarea capitalului social subscris agre-
gat la nivelul societatilor de asigurare a crescut cu 3,70%, de
la 2.879.242.354 lei la sfarsitul anului 2008, la 2.985.886.114
lei la sfarsitul anului 2012.

La data de 31.12.2012, valoarea capitalului social subscris
si varsat era de 2.982.981.252 lei, in scadere cu 26,02% fata
de nivelul de 4.032.415.034 lei, inregistrat la aceeasi datd a
anului 2011.

In cursul anului 2012 au avut loc:
a) Majordride capital social in valoare totala de 689.871.416
lei din care:

Tabel 1. Evolutia capitalului social subscris in perioada
2008-2012

Capital Crestere . . . | Crestere reala

Anul |social sub- | nominala fata de Rata |:|ﬂa;|e| fa;lé de anul

scris (lei) | anul anterior (%) &3 anterior (%)
2008 | 2.879.242.354 45,62 6,3 36,99
2009 | 3.970.678.526 37,90 4,74 31,66
2010 | 4.175.309.300 515 7,96 -2,60
2011 | 4.038.239.446 -3,28 58 -8,58
2012 | 2.985.886.114 -26,06 4,95 -29,55

Grafic 1. Dinamica capitalului social subscris
in perioada 2008-2012
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» 207.072.835 lei provin din emitere de noi actiuni de ca-
tre fosta societate BCR ASIGURARI SA in procesul de fuziune
prin absorbtie a societatii OMNIASIG VIG SA;

» 482.798.581 lei - din varsaminte aferente majorarilor de
capital social.

b) Diminuari de capital social in valoare de 1.739.305.198
lei, inregistrate de 10 societdti de asigurare, din care:

» Societatea AEGON ASIGURARI DE VIATA SA a fuzionat cu
AEGON Towarzystwo Ubezpieczen na zycie SA Polonia, iar
OMNIASIG VIG SA a fuzionat cu BCRVIG, proces in care capita-
lul social al acestora, in valoare cumulata de 277.656.520 lei, a
fost eliminat ca urmare a procesului de fuziune prin absorbtie;

» Societatea CARDIF ASIGURARI SA si-a incetat activitatea
la data de 31.12.2011, avand un capital social in valoare de
18.020.000 lei;

» Diferenta de 1.443.628.678 lei reprezinta reduceri de ca-
pital social conform prevederilor articolului 153% din Legea
societatilor comerciale nr. 31/1990, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare.

La data de 31.12.2012, cota de participare a investitorilor
strdini la capitalul social subscris si varsat al societatilor de
asigurare era de 78,08%, iar cea aferenta capitalului roma-
nesc era de 21,92% din total.

in ceea ce priveste tara de provenienta a capitalului, la
sfarsitul anului 2012, ponderile detinute de investitorii stra-
ini in valoarea totala a capitalului social subscris si varsat de
societatile de asigurdri erau urmatoarele:

» Austria, 28,45%; » SUA, 2,64%;

» Franta, 14,72%; » Cipru, 1,41%;

» Olanda, 9,42%; » Luxemburg, 1,11%;
» Cehia, 5,09%; » Elvetia, 0,78%;

» Bulgaria, 3,68%; » Moldova, 0,33%;

» Germania, 3,67%;

» Italia, 3,42%;

» Grecia, 2,91%;
Grafic 2. Structura pe tdri a participarii la capitalul social
al societatilor de asigurare din Romania
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Prime brute subscrise

In anul 2012, primele brute subscrise, cumulate pentru
cele doua categorii de asigurari - generale si de viatd - au
totalizat 8.256.914.950 lei, nivel in crestere cu 434.604.998
lei comparativ cu anul 2011, respectiv cu 5,56%, in termeni
nominali, si cu 0,58%, in termeni reali.

Acest rezultat aratd dependenta pietei de asigurari din
Romania de segmentul asigurdrilor auto, in conditiile in
care acesta a generat 62,81% din totalul primelor brute
subscrise aferente categoriei de asigurari generale, in anul
2012.

Subscrierile pe Clasa lll - Asigurari de mijloace de trans-
port terestru, altele decat cele feroviare - au continuat sa
fie influentate de tendintele inregistrate pe segmentul
finantarilor in leasing, astfel ca au inregistrat o scddere no-
minala cu 3,73% fata de anul 2011.

Volumul primelor brute subscrise pentru Clasa X - Asigu-
rdri de raspundere civila pentru autovehicule - a inregistrat
o crestere cu 8,45% comparative cu anul 2011, pe fondul
unei evolutii pozitive a numarului de contracte incheiate.

Pornind de la distributia primelor brute subscrise la nivel
teritorial, ponderile pe zone geografice arata urmatoarele:

» Bucuresti (care include si judetul lifov) - 48,49% din total;
» zona de Nord-Vest (Judetele: Bihor, Bistrita—Nasaud, Cluj,
Maramures, Salaj si Satu-Mare) - 8,35%;

Tabel 2. Dinamica primelor brute subscrise pentru asigurari
generale si de viata in perioada 2008-2012

Crestere .
nominala Crestere reala
Prime brute < Rata inflatiei | fata de anul
Anul ; " | fata de anul ’ : .
subscrise (lei) ’ . (%) anterior
anterior (%)
(%)

2008 | 8.936.286.505 - 6,3
2009 8.869.746.957 -0,74 4,74 -5,23
2010 8.305.402.152 -6,36 7,96 -13,26
2011 7.822.309.952 -5,82 58 -10,98
2012 8.256.914.950 5,56 4,95 0,58

Grafic 3. Dinamica primelor brute subscrise in perioada
2008-2012
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» zona de Centru (Alba, Brasov, Covasna, Harghita, Mures,
Sibiu) - 7,02%;

» zona de Sud (Arges, Calarasi, Dambovita, Giurgiu, la-
lomita, Prahova, Teleorman) -7,46%;

» zona de Sud-Est (Braila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea,
Vrancea) - 7,44%;

» zona de Nord-Est (Bacadu, Botosani, lasi, Neamt, Suceava,
Vaslui) - 6,81%;

» zona de Vest (Arad, Caras - Severin, Hunedoara, Timis) -
5,66%;

» zona de Sud-Vest (Dolj, Gorj, Mehedinti, Olt, Valcea) -
4,68%.

in anul 2012, sapte societati de asigurare din Roma-
nia au raportat subscrieri realizate in alte tari membre ale
Uniunii Europene (Italia, Belgia, Bulgaria, Estonia, Letonia,
Lituania, Finlanda, Franta, Polonia, Republica Cehd, Slova-
cia si Ungaria). Volumul total al acestor subscrieri a fost de
337.860.606 lei si a reprezentat 4,09% din total prime brute
subscrise de piata de asigurari.

Gradul de penetrare a asigurarilor in Produsul Intern
Brut (PIB), determinat ca raport intre primele brute subscri-
se pentru asigurdri generale si de viata si PIB, s-a situat la
1,40%, inregistrand o crestere cu 0,05 puncte procentuale
fata de nivelul aferent anului 2011. Gradul de penetrare
a asigurdrilor generale in PIB s-a situat la 1,10%, nivel in
crestere cu 0,05 puncte procentuale comparativ cu anul an-
terior, iar cel al asigurdrilor de viata - la 0,30%, nivel similar
celui inregistrat in 2011.

Densitatea asigurarilor, determinatd ca raport intre vo-
lumul de prime brute subscrise si numarul de locuitori, a
inregistrat, in 2012, o valoare de 387,35 lei/locuitor, nivel in
scadere cu 23,42 lei/locuitor fata de anul 2011 (410,77 lei/
locuitor). Aceasta scadere a fost determinatd de cresterea
numarului de locuitori, luat in calcul pentru anul 2012
(21.316.420 locuitori), comparativ cu cel anuntat de INS
pentru anul 2011 (19.042.936 locuitori).

In sectorul asigurarilor generale, densitatea asigurarilor
s-a situat la 302,79 lei/locuitor, nivel in scadere cu 16,70 lei/
locuitor fata de anul 2011. Pentru categoria asigurarilor de
viatd, valoarea acestui indicator a fost de 84,56 lei/locui-
tor, nivel in scadere cu 6,73 lei/locuitor comparativ cu anul
2011.

Tabel 3. Evolutia gradului de penetrare si densitatea
asigurdrilor in perioada 2008-2012

Indicator 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012
Gradul de penetrare a
asigurarilor in PIB (%)
Densitatea asigurarilor
(lei/locuitor)

1,77 1,80 1,62 135 1,40

415,62 413,27 387,85 410,77 387,35
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Grafic 4. Dinamica gradului de penetrare a asigurdrilor si a
densitatii asigurarilor, in perioada 2008 — 2012
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Grafic 5. Dinamica primelor brute subscrise, pe total
si pe categorii de asigurare, in perioada 2008 - 2012
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Structura pe categorii de asigurare a volumului total de
prime brute subscrise, la data de 31.12.2012, era urmatoa-
rea:

» 6.454.395.818 lei, prime brute subscrise pentru cate-
goria asigurarilor generale, reprezentand 78,17% din total;

» 1.802.519.132 lei, prime brute subscrise pentru cate-
goria asigurarilor de viata, reprezentand 21,83% din total.

Piata asigurdrilor din Romania este caracterizata de un
grad ridicat de concentrare. In anul 2012, aproape 80% din
volumul total de prime subscrise a fost realizat de 10 socie-
tati, din cele 41 de societdti care au desfasurat activitate de
asigurare/reasigurare.

Potrivit datelor centralizate de CSA, ladatade 31.12.2012,
societatile de asigurare detineau cumulat, pentru cele doud
categorii de asigurare, un numar total de 15.379.627 con-
tracte de asigurare in vigoare. Comparativ cu anul 2011,
cand erau in vigoare 15.361.480 contracte de asigurare, s-a
inregistrat o crestere cu 18.147 contracte. Pe segmentul
asigurarilor generale se inregistrau 11.827.799 de contrac-

10.000 te in vigoare, respectiv 76,91% din total. Fata de anul 2011,
9.000 numarul contractelor in vigoare pe segmentul asigurarilor
8.000
7.000 Tabel 5. Societatile cu cele mai mari volume de prime brute
6.000 subscrise si ponderea lor in total piata (asigurari generale
5000 si de viata)
4.000 Total prime Cota totala de
Nr. ] subscrise (asigurari e
3.000 crt. ocietate generale si de viata) piata
2.000 (lei) (%)
1.000 1|ASTRA SA 1.131.544.783 13,70
0 2 QEILC'_;’EJ'\I'?%;IT;RA'AC 900.180.498 10,90
2008 2009 2010 2011 2012
W asigurdri generale asigurari de viata 3 SEOUPAMA ASIGURARI 807.086.548 9,77
W total prime brute subscrise (lei) A OMNIASIG VIG (fosta BCR 4903315 .
ASIGURARI VIG) o !
. . N S ASIROM VIENNA
Graﬁc- 6. Dinamica .structu.ru prlmeJor brgte subscrise in 5| INSURANCE GROUP SA 596.449.651 122
functie de categoria de asigurare, in perioada 2008-2012 ING ASIGURARI DE VIATA
100 6lcp 544.539.727 6,59
79,1 81,6 79,9 778 78,2 -
7|UNIQA ASIGURARI SA 504.925.921 6,12
80 EUROINS ROMANIA
8|ASIGURARE REASIGURARE 444732579 539
60 SA
GENERALI ROMANIA
40 9| (fosta ARDAF) 432.001.815 523
20 BCR ASIGURARI DE VIATA
10|VIENNA INSURANCE 425.194.867 5,15
20,9 18,4 20,1 22,2 21,8 GROUP SA
0
2008 2009 2010 2011 2012 TOTAL (1-10) 6.581.649.704 79,71
asigurdri generale% M asigurari de viatd% TOTAL 8.256.914.950 100
Tabel 4. Structura primelor brute subscrise in perioada 2008-2012
Prime brute subscrise 2008 2009 2010 2011 2012
. . Total (lei) 1.868.112.985 1.628.162.635 1.665.668.554 1.738.366.854 1.802.519.132
Asigurari de viata
Pondere (%) 20,90 18,36 20,06 2,22 21,83
. Total (lei) 7.068.173.520 7.241.584.322 6.639.733.598 6.083.943.098 6.454.395.818
Asigurari generale
Pondere (%) 79,10 81,64 79,94 77,78 78,17
Total PBS (AG+AV) (lei) 8.936.286.505 8.869.746.957 8.305.402.152 7.822.309.952 8.256.914.950

Partea | Piata de asigurari in anul 2012
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generale a crescut cu 64.207 de contracte. Pe segmentul
asigurarilor de viata erau in vigoare 3.551.828 de contracte,
reprezentand 23,09% din total. Fata de sfarsitul anului 2011,
s-a inregistrat o scadere cu 46.060 a numarului de contracte
de asigurdri de viata in vigoare.

Conform datelorcomunicatedeINS,ladatade31.12.2012,
in Romania erau inregistrate ca angajati 6.230.000 de persoa-
ne. Prin raportarea numarului persoanelor angajate cu con-
tracte de munca din sectorul asigurarilor la totalul angajatilor
din Romania, rezulta cd industria de asigurari detine o pon-
dere de 0,19%.

2.1. Prime brute subscrise pentru asigurari generale

Volumul total al primelor brute subscrise pentru asigu-
rari generale, in anul 2012, a fost de 6.454.395.818 lei. Com-
parativ cu anul 2011, acest nivel reprezinta o crestere no-
minald cu 6,09%. In termeni reali, cresterea a fost de 1,09%.

La data de 31.12.2012, distributia primelor brute sub-
scrise pe categorii de asigurati era urmatoarea: 42,14%
- prime brute subscrise de persoane fizice, cu un total de
2.719.923.089 lei; 57,86% - prime brute subscrise de persoa-
ne juridice, cu o valoare de 3.734.472.729 lei.

Tabel 6. Dinamica primelor brute subscrise pentru
asigurari generale in perioada 2008-2012

Prime brute Evolutie . =
q AR . . . | Evolutie reala
subscrise nominala Rata inflatiei "
Anul . < fata de anul
pentru asig. | fata de anul (%) .
. . anterior (%)
generale (lei) | anterior (%)
2008 7.068.173.520 - 6,3 =
2009 7.241.584.322 2,45 4,74 -2,19
2010 6.639.733.598 -8,31 7,96 -15,07
2011 6.083.943.098 -8,37 58 -13,39
2012 6.454.395.818 6,09 4,95 1,09

Tabel 7. Societatile cu cele mai mari subscrieri pentru
asigurari generale in anul 2012

Nt Prime subscrise din| Cota de piata la
. Societate asigurari generale | asigurari generale
crt. :
(lei) (%)
1|ASTRA SA 1.107.387.211 17,16
ALLIANZ - TIRIAC ASI-
2 GURARI SA 806.647.922 12,50
OMNIASIG VIG (fosta
3|BCR ASIGURARI VIG) 794993315 1232
4 SAROUPAMA ASIGURARI 760,602,055 1178
ASIROM VIENNA INSU-
5 RANCE GROUP SA 512.366.693 794
6|UNIQA ASIGURARI SA 504.925.921 7,82
EUROINS ROMANIA
7|ASIGURARE REASIGU- 444.732.579 6,89
RARE SA
GENERALI ROMANIA
8 (fosta ARDAF) 348.372.307 5,40
9|CITY INSURANCE SA 263.789.975 4,09
10|CARPATICA ASIG SA 247.299.331 3,83
TOTAL (1-10) 5.791.117.309 89,72
Alte societati 663.278.509 10,28
TOTAL PBS asigurari generale 6.454.395.818 100

Tn anul 2012, valoarea primelor brute subscrise pentru
contractele de asigurdri generale incheiate de persoane
fizice a crescut in termeni nominali cu 9,65% fata de anul
2011. Valoarea primelor brute subscrise aferenta contracte-
lor incheiate de persoane juridice a inregistrat o crestere cu
3,64% fata de anul precedent.

Din analiza datelor raportate de cele 30 de societati
de asigurare care au subscris prime aferente asigurarilor
generale, rezulta ca 10 societdti au cumulat o valoare de
5.791.117.309 lei, ceea ce reprezinta 89,72% din totalul
acestui segment de activitate.

In ceea ce priveste structura pe clase de asigurari a pri-
melor brute subscrise pentru asigurari generale, cea mai
mare pondere, respectiv 79,56%, a fost detinuta cumulat de
clasa lll - Asigurdri de mijloace de transport terestru, altele
decat cele feroviare, clasa X - Asigurari de raspundere civila
pentru vehicule si clasa VIII - Asigurari de incendiu si alte
calamitati naturale.

Grafic 7. Structura pe clase a primelor brute subscrise
din asigurari generale
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Cea mai mare pondere in totalul primelor brute sub-
scrise pentru asigurari generale a fost detinuta de clasa X
- Asigurdri de raspundere civila pentru vehicule (33,11%),
urmata de clasa Ill - Asigurari de mijloace de transport
terestru, altele decat cele feroviare (29,70%), si de cla-
sa VIII - Asigurari de incendiu si alte calamitati naturale
(16,75%).

Evolutia primelor brute subscrise, in anul 2012, pentru
cele trei clase de asigurari, a fost urmdtoarea:

a) clasa lll - Asigurari de mijloace de transport teres-
tru, altele decat cele feroviare (Casco), pentru care a fost
subscris un volum de prime brute de 1.916.682.149 lei, nivel
in scddere nominala cu 3,73% fata de anul 2011 si cu 8,27%
in termeni reali.

Subscrierile pe aceasta clasa de asigurari au intrat pe
o tendinta descendenta incepand cu anul 2008, o data cu
declansarea crizei economico-financiare. Segmentul asigu-
rarilor facultative Casco a fost influentat puternic de decli-
nul inregistrat pe zona finantarilor auto — leasing si credite
auto acordate de bancile comerciale -, precum si de scade-
rea puterii de cumparare a populatiei.

b) clasa VIl - Asigurari de incendiu si alte calamitati
naturale, pentru care s-au subscris prime brute in valoare
totala de 1.081.228.539 lei, nivel in scadere nominala cu
8,22% fatd de anul 2011.

14

WWW.C5a - iSC.ro



Evolutia negativa pe aceasta clasa de asigurari a fost de-
terminata de reducerea subscrierilor atat pentru asigurarile
facultative de locuinte, cat si pentru cele obligatorii.

c) clasa X - Asigurari de raspundere civila pentru
vehicule, cu un volum de prime brute subscrise de
2.137.043.377 lei, a inregistrat o crestere nominald cu
8,45%, comparativ cu anul 2011.

Societdtile care au subscris prime in valori semnificative
pentru cele 3 clase de asigurari sunt urmatoarele:

a) pentru clasa lll - asigurari de mijloace de transport
terestru, altele decat cele feroviare:

» ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA, cu 401.392.896 lei, re-
prezentand 20,94% din volumul total al subscrierilor pe
aceasta clasa;

» OMNIASIG VIG (fosta BCR), cu 356.078.229 lei, reprezen-
tand 18,58% din volumul total al subscrierilor pe aceasta
clasa;

» GROUPAMA ASIGURARI SA, cu 331.441.053 lei, reprezen-
tand 17,29% din volumul total al subscrierilor pe aceasta
clasa;

b) pentru clasa VIl - asigurari de incendiu si alte
calamitati naturale:

» ASTRA SA, cu 223.630.653 lei, reprezentand 20,68% din
volumul total al subscrierilor pe aceasta clasa;

» ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA, cu 159.133.597 lei, re-
prezentand 14,72% din volumul total al subscrierilor pe
aceasta clasa;

» OMNIASIG VIG (fosta BCR), cu 156.928.595 lei, reprezen-
tand 14,51% din volumul total al subscrierilor pe aceasta
clasa;

¢) pentru clasa X - asigurari de raspundere civila pen-
tru autovehicule:

» ASTRA SA, cu 412.474.490 lei, reprezentand 19,30% din
volumul total al subscrierilor pe aceasta clasa;

» EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA, cu
390.487.458 lei, reprezentand 18,27% din volumul total al
subscrierilor pe aceasta clasa;

» CARPATICA ASIG SA, cu 238.402.877 lei, reprezentand
11,16% din volumul total al subscrierilor pe aceasta clasa.

n anul 2012, prime brute subscrise pentru asiguréri ge-
nerale care includ si riscuri de catastrofe naturale au fost
raportate de 25 de societdti de asigurare. Valoarea totala a
acestor subscrieri s-a situat la 6.205.476.096 lei. Din valoa-
rea primelor brute subscrise pentru categoria asigurarilor
generale raportate de cele 25 de societati, subscrierile pen-
tru riscurile de catastrofe naturale au insumat 2.689.265.356
lei, ceea ce a reprezentat 43,34% din total.

2.2 Prime brute subscrise pentru asigurari de viata

Valoarea cumulata a primelor brute subscrise in anul
2012 pentru asigurarile de viata, raportate de societatile de
asigurare autorizate sa practice aceasta categorie de asigu-
rari, a fost de 1.802.519.132 lei, inregistrand o crestere no-
minala cu 3,69% fata de anul 2011, ceea ce in termeni reali
reprezinta o scadere cu 1,20%.

Raport Anual 2012

Volumul primelor brute subscrise pentru asigurarile de
viata reprezina 21,83% din totalul primelor brute subscrise
de piata de asigurdri, pe cele doua segmente ale sale - asi-
gurdri generale si de viata.

Tabel 8. Dinamica primelor brute subscrise pentru
asigurari de viata in perioada 2008-2012

Prime brute Evolutie . .
. . NS . . . | Evolutie reala

subscrise din nominala Rata inflatiei L

Anul N < 4 fata de anul
asiguraride | fata de anul (%) an'terior (%)

viata (lei) anterior (%)

2008 1.868.112.985 - 6,3 -

2009 1.628.162.635 -12,84 4,74 -16,78

2010 1.665.668.554 2,30 7,96 -5,24

2011 1.738.366.854 4,36 58 -1,36

2012 1.802.519.132 3,69 4,95 -1,20

Din datele analizate de CSA, se observa ca in perioada
2010-2012 volumul primelor brute subscrise pentru asigu-
rarile de viata s-a inscris pe o tendintd de crestere nomina-
Ia. Cu toate acestea, subscrierile pentru asigurdri de viata
Nnu au reusit sa recupereze integral decalajul fata de nivelul
atins inainte de criza financiard, respectiv de volumul inre-
gistrat in anul 2008.

Din punct de vedere al structurii portofoliului de asigu-
rari de viata, in 2012, doua clase de asigurdri - Al Asigurari
de viatd, anuitati si asigurari de viata suplimentare si Alll
Asigurari de viata si anuitati legate de fonduri de investitii
- au cumulat un volum al primelor brute subscrise in valoa-
re de 1.732.875.930 lei, ceea ce reprezinta 96,14% din total
prime subscrise pentru asigurari de viata.

a) primele brute subscrise pentru clasa Al - Asigurari
de viata, anuitati si asigurari de viata suplimentare, in
valoare de 1.106.597.613 lei, au reprezentat 61,39% din
total subscrieri pentru asigurdri de viata, inregistrand o
crestere nominala cu 3,39% si o scadere in termeni reali cu
1,49% fatd de anul 2011;

b) primele brute subscrise pentru clasa Alll - Asigurari
de viata si anuitati legate de fonduri de investitii, in va-
loare de 626.278.317 lei, au reprezentat 34,74% din total, in-
registrand fata de anul 2011 o crestere nominala cu 2,21%,
iar in termeni reali o scadere de 2,61%.

Grafic 8. Distributia primelor brute subscrise pe
clase de asigurari de viata
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Tabel 9. Societatile cu cel mai mare volum de subscrieri pentru asigurdri de viata

:;: Societate Prime ""r‘;:“’e“::‘;i‘;:;’(fe“;"‘ asigu- Cota de piati (%)
1 |ING ASIGURARI DE VIATA SA 544.539.727 30,21
2 |BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP SA 425.194.867 23,59
3 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 197.868.009 10,98
4 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 93.532.576 519
5 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 84.082.958 4,66
6 |GENERALI ROMANIA (fosta ARDAF) 83.629.508 4,64
7 IMETROPOLITAN ASIGURARI SA (fosta AVIVA) 65.904.978 3,66
8 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA 61.978.591 3,44
9 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 53.455.407 297
10 |GROUPAMA ASIGURARI SA 46.484.493 2,58
Total (1- 10) 1.656.671.114 91,91
Alte societati 145.848.018 8,09
Total 1.802.519.132 100

In anul 2012, asigurarile aferente clasei B2 - asigurari
de sandtate au inregistrat o crestere nominala de 47,68%
(40,71%, in termeni reali) fata de anul 2011. Aceasta clasa
de asigurari detine o pondere de 1,95% in total prime brute
subscrise aferente asigurarilor de viata.

Sectorul asigurarilor de viata s-a caracterizat, si in anul
2012, printr-un grad mare de concentrare, astfel ca 10 so-

cietdti au detinut o pondere de 91,91% din volumul total al
primelor subscrise pe acest segment, cu subscrieri cumula-
te in valoare de 1.656.671.114 lei.

Comparativ cu anul 2011, ponderea detinuta de primele
10 societati in volumul subscrierilor pentru asigurari de via-
ta a inregistrat o crestere cu 2,05 puncte procentuale, de la
89,86% la 91,91%.
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Indemnizatii brute platite

)

Societatile de asigurari au platit, in anul 2012, un volum
total de indemnizatii brute pentru asigurdri generale si de
viata in valoare de 4.753.573.042 lei, nivel in crestere nomi-
nald cu 6,03% fata de anul 2011. Tn termenii reali, cresterea
inregistrata a fost de 1,03%.

Societatile care au desfasurat activitate de asigurari
generale au platit indemnizatii brute in valoare totala de
4.453.717.618 lei, nivel in crestere nominald cu 6,18% fata
de 2011, ceea ce reprezinta o crestere reald cu 1,17%.

Pentru segmentul asigurarilor de viata, indemnizatiile

brute si maturitatile platite de societatile de asigurare au
avut o valoare de 299.855.424 lei, ceea ce a reprezentat o

Tabel 10. Dinamica indemnizatiilor brute platite pentru
asigurdri generale si viata in perioada 2008-2012

Indemnizatii .
<ein Evolutie no- . <
brute platite | " o . . . | Evolutie reala
X minala fata de| Rata inflatiei <
Anul | pentru asigu- i 4 fata de anul
.. anul anterior (%) o
rari generale anterior (%)
. o (%)
si de viata
2008 4.363.559.718 - 6,30
2009 5.435.503.756 24,57 4,74 18,93
2010 | 5.069.483.669 6,73 7,9 -13,61
2011 4.483.069.265 -11,57 58 -16,42
2012 | 4.753.573.042 6,03 495 1,03

Grafic 9. Dinamica indemnizatiilor brute pldtite, pe total si
pe categorii de asigurare, in perioada 2008 - 2012
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crestere nominala cu 3,97% si o scadere reald cu 0,93% fata
de anul 2011.

La data de 31.12.2012, ponderea indemnizatiilor brute
platite pentru asigurdri generale si de viata in total prime
brute subscrise pentru cele doua categorii de asigurari era
de 57,57%.

Grafic 10. Dinamica structurii indemnizatiilor brute platite,
in functie de categoria de asigurare, in perioada 2008-2012
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3.1. Indemnizatii brute platite pentru
asigurari generale

In anul 2012, valoarea indemnizatiilor brute platite de
societatile de asigurare care au practicat asigurari genera-
le a fost de 4.453.717.618 lei, nivel in crestere nominala cu
6,18% fata de anul 2011. Tn termeni reali, cresterea a fost de
1,17%.

Tabel 12. Dinamica indemnizatiilor brute platite pentru
asigurari generale in perioada 2008 — 2012

.__...| Evolutie Evolutie
Indemnizatii N . - AlEo
" nominala |Ratainflatiei | reala fata de
Anul brute platite < 5 X
(lei) fata de anul (%) anul anterior
anterior (%) (%)
2008 4.143.703.694 - 6,3
2009 5.187.480.620 25,19 4,74 19,52
2010 4.797.561.000 -1,52 7,96 -14,34
2011 4.194.672.389 -12,57 58 -17,36
2012 4.453.717.618 6,18 4,95 1,17

Tabel 11. Structura indemnizatiilor brute pldtite pentru asigurari generale si de viatd in perioada 2008 - 2012

Categorii de asigurare 2008 2009 2010 2011 2012
L . |Total (lei) 219.856.024 248.023.136 271.922.669 288.396.876 299.855.424
Asigurari de viata - - —
Pondere in total indemnizatii (%) 5,04 456 5,36 6,43 6,31
. Total (lei) 4.143.703.694 5.187.480.620 4.797.561.000 4.194.672.389 4.453.717.618
Asigurari generale ~ - —
Pondere in total indemnizatii (%) 94,96 95,44 94,64 93,57 93,69
Total indemnizatii brute platite (lei) 4.363.559.718 5.435.503.756 5.069.483.669 4.483.069.265 4.753.573.042

Partea | Piata de asigurari in anul 2012
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Din valoarea totala aindemnizatiilor brute platite in anul
2012 pentru categoria asigurarilor generale, valoarea afe-
rentd daunelor produse in anii anteriori a fost 1.989.477.083
lei, ceea ce reprezinta 44,67% din total.

Suma recuperatd de la societdtile de reasigurare, catre
care societdtile de asigurare au cedat o parte din riscurile
asumate, a fost de 937.128.746 lei si a reprezentat 21,04%
din volumul total de indemnizatii brute platite pentru asi-
gurdri generale.

Cumulat, indemnizatiile brute platite de 10 societdti de
asigurdri au reprezentat 94,82% din totalul indemnizatiilor
platite la nivelul segmentului de asigurari generale.

Tabel 13. Societatile de asigurari cu cel mai mare volum de
indemnizatii brute pldtite pentru asigurari generale

Indemnizatii
Nr. Societate brute platite Pondere in
crt. pentru asigurarile | total (%)
generale (lei)
OMNIASIG VIG
! (fosta BCR ASIGURARI VIG) 781359.617 17,54
ASTRA SA 603.349.271 13,55
3 |GROUPAMA ASIGURARI SA 569.333.110 12,78
ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 555.584.558 12,47
ASIROM VIENNA
> INSURANCE GROUP SA 389.620.007 875
6 |UNIQA ASIGURARI SA 321.269.191 .21
GENERALI ROMANIA
7 (fosta ARDAF) 282.174.286 6,34
EUROINS ROMANIA
8 ASIGURARE REASIGURARE SA 277602521 6,23
OMNIASIG VIENNA
° INSURANCE GROUP SA* 251268515 64
10 |CARPATICA ASIG SA 191.666.501 4,30
Total (1-10) 4.223.227.577 94,82
Alte societati 230.490.041 5,18
Total IBP (lei) 4.453.717.618 100

*indemnizatii brute pldtite in primele 4 luni ale anului 2012

Ponderi semnificative ale indemnizatiilor brute platite
de societdtile de asigurare au fost inregistrate pe urmatoa-
rele clase de asigurare: clasa Ill - Asigurari de mijloace de
transport terestru, clasa X - Asigurari de raspundere ci-
vila a autovehiculelor, clasa VIII - Asigurari de incendiu
si calamitati naturale si clasa XIV - Asigurari de credite.

Grafic 11. Structura pe clase a indemnizatiilor brute platite
pentru asigurari generale
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In anul 2012, evolutia indemnizatiilor brute platite pen-
tru principalele clase de asigurari generale a fost urmatoa-
rea:

a) pentru clasa Ill - Asigurari de mijloace de trans-
port terestru, altele decat cele feroviare au fost platite
indemnizatii brute in valoare de 1.947.134.155 lei, ceea ce
reprezinta 43,72% din totalul indemnizatiilor brute platite
pentru asigurdri generale, inregistrandu-se o scadere nomi-
nald cu 1,96% si una reald cu 6,58% fata de anul 2011.

Trei societati, din cele 21 care au platit indemnizatii pen-
tru acest tip de asigurdri, au inregistrat o valoare cumulata
a indemnizatiilor brute platite de 1.108.014.464 lei, nivel ce
a reprezentat 56,90% din valoarea totala a indemnizatiilor
platite pentru aceasta clasa, dupa cum urmeaza:

» OMNIASIG VIG (fosta BCR), cu o valoare a indemnizatiilor
brute platite de 464.421.617 lei;

» ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA, cu o valoare a indemni-
zatiilor brute platite de 358.152.681 lei;

» GROUPAMA ASIGURARI SA, cu o valoare a indemnizatiilor
brute platite de 285.440.166 lei.

b) pentru clasa VIII - Asigurari de incendiu si calami-
tati naturale, 26 de societati de asigurare au platitindem-
nizatii in valoare de 218.520.305 lei, ceea ce reprezinta
4,91% din totalul platilor aferente asigurarilor generale.
Nivelul acestor indemnizatii a inregistrat o scadere no-
minald cu 8,33% fata de 2011, iar in termeni reali una cu
12,65%.

Pentru asigurarile facultative de locuinte au fost plati-
te indemnizatii brute de 76.678.178 lei, ceea ce reprezinta
35,09% din valoarea indemnizatiilor brute platite pentru
clasa VIIl. Comparativ cu anul 2011, valoarea indemnizatiilor
brute platite pentru asigurarile facultative de locuinte a in-
registrat o crestere nominald cu 63,10%.

Trei societdti de asigurdri au platit cumulat indemnizatii
brute de 116.536.824 lei, ceea ce reprezintad 53,33% din va-
loarea totala a indemnizatiilor aferente clasei VIIl. Aceste
societdti sunt urmatoarele:

» ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA, cu o valoare de
41.282.835 lej;

» OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARI VIG), cu o valoare a
indemnizatiilor de 40.457.940 lej;

» GROUPAMA ASIGURARI SA, cu o valoare de 34.796.049
lei.

c) pentru clasa X - Asigurari de raspundere civila
pentru autovehicule au fost platite indemnizatii brute in
valoare de 1.862.712.485 lei, reprezentand 41,82% din va-
loarea totala a indemnizatiilor brute platite pentru asigurari
generale. Valoarea indemnizatiilor platite pentru asigurari
incluse in aceasta clasa a inregistrat o crestere nominala
cu 12,40%, ceea ce reprezinta in termeni reali o crestere cu
7,10% fata de anul 2011.

Patru societdti de asigurare au cumulat o valoare a
indemnizatiilor platite, pentru asigurdri incluse in aceas-
ta clasa, de 1.088.368.442 lei, nivel aferent unei ponderi
de 58,43% din totalul indemnizatiilor brute platite pentru
clasa X. Aceste societati sunt urmatoarele:
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» ASTRA SA, cu o valoare a indemnizatiilor brute platite de
374.810.422 lei;

» EUROINS ROMANIA SA, cu o valoare a indemnizatiilor
brute platite de 254.412.054 lei;

» ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA cu o valoare a
indemnizatiilor brute platite de 245.627.907 lei;

» OMNIASIG VIG (fosta BCR), cu o valoare a indemnizatiilor
brute platite de 213.518.059 lei.

Indemnizatiile platite pentru asigurdrile auto (Casco si
RCA, respectiv pentru asigurdri incluse in clasa lll si clasa X)
au reprezentat 85,54% din totalul indemnizatiilor brute pla-
tite pentru categoria asigurdrilor generale. Comparativ cu
anul 2011, indemnizatiile cumulate platite pentru asigurari
auto au inregistrat o crestere nominala cu 4,57%, ceea ce in
termeni reali inseamnad o scadere cu 0,36%.

d) pentru clasa XIV - Asigurari de credite au fost pla-
tite indemnizatii brute de 151.679.719 lei, nivel in crestere
nominald cu 28,07% fata de anul 2011, ceea ce in termeni
reali reprezintd o crestere cu 22,03%. Doua societati -
GROUPAMA ASIGURARI SA si GARANTA ASIGURARI SA - au
platit cumulat o valoare a indemnizatiilor, aferente acestui
tip de asigurare, in valoare de 144.496.910 lei, ceea ce re-
prezinta 95,26% din totalul indemnizatiilor platite pentru
aceasta clasa.

3.2.Indemnizatii brute platite pentru
asigurari de viata

Valoarea indemnizatiilor brute platite pentru asigurdri
de viata s-a situat, in anul 2012, la 299.855.424 lei, inregis-
trand o crestere nominald cu 3,97% fatd de 2011. In ter-
meni reali, s-a inregistrat o scadere cu 0,93%. Tn valoarea
indemnizatiilor brute platite pentru asigurari de viata au
fost incluse si platile efectuate de societatile de asigurari
aferente contractelor de asigurare ajunse la maturitate, care
au reprezentat 54,94% din total.

Raport Anual 2012

Grafic 12. Structura pe clase a indemnizatiilor brute platite
pentru asigurdri de viata
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Sume de rascumparare platite pentru asigurari de viata

Tn anul 2012, volumul sumelor platite cu titlu de rascum-
parari (totale si partiale) la cererea asiguratilor a inregistrat
o crestere nominala cu 8,69% (3,56%, in termeni reali) fata
de anul 2011, de la 395.429.051 lei, la 429.798.249 lei.

Din valoarea cumulatd a rascumparadrilor platite in
anul 2012, rascumpadrarile totale platite detin o pondere
de 71,83%. Acestea au inregistrat o crestere nominala cu
7,65%, ceea ce in termeni reali a insemnat o crestere cu
2,57% fata de anul 2011.

Valoarea rdscumpararilor partiale pldtite, de 121.067.444
lei, a reprezentat 28,17% din totalul rascumpararilor platite,
nivel in crestere nominald fata de 2011 cu 11,45%, ceea ce
arata o crestere reald cu 6,19%.

Tabel 15. Societatile care au inregistrat cel mai mare volum
de indemnizatii platite pentru asigurari de viata

Cele mai semnificative ponderi in totalul indemnizatiilor Nr. Societate Indemnizatii bru- | Pondere in
St . % . . crt. te platite (lei) total (%)
brute platite au fost detinute de urmatoarele clase: Al - Asi-
gurari de viata, anuitati si asigurari de viata suplimenta- 1_|ING ASIGURARI DE VIATA SA 95.205.510 31,75
re si Alll - Asigurari de viata si anuitati legate de fonduri 2 é[SRISSPMS\QENNA INSURANCE 50767462 1693
de investitii. BCR ASIGURARI DE VIATA
3 |VIENNA INSURANCE GROUP SA 2872509 558
Tabel 14. Dinamica indemnizatiilor brute platite pentru ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 25.900.966 8,64
asigurari de viatd in perioada 2008-2012 5 |GROUPAMA ASIGURARI SA 19.263.432 6,42
- GENERALI ROMANIA
Indemnizatii E.VOI‘ft'e ne- q . . | Evolutie reala 6 (fosta ARDAF) 18272894 609
<.:. |minala fata de| Rata inflatiei <
Anul | bruteplatite | o crior (%) fata de anul 7 |AXA LIFE INSURANCE SA 13.001.285 4,34
(lei) (%) CLEC ) 8 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 12.581.728 420
2008 |219.856.024 - 63 9 2\”52%%;%‘;?:“ LIFE 10.259.200 342
2009 (248.023.136 12,81 474 7,70 _
10 |EUREKO ASIGURARI SA 7.173.100 239
2010 |271.922.669 s 796 156 Total (1-10) 281.148.669 93,76
2011 |288.396.876 6,06 58 025 Alte societati 18.706.755 6,24
2012 |299.855.424 397 4,95 -0,93 Total IBP (lei) 299.855.424 100

Partea | Piata de asigurari in anul 2012
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Asigurarile de locuinte

Primele brute subscrise pentru asigurarile facultative si
obligatorii de locuinte au totalizat, in anul 2012, un volum
de 589.974.059 lei, nivel ce reprezenta 54,57% din subscri-
erile aferente Clasei VIII - Asigurari de incendiu si alte
calamitati naturale.

Asigurarile facultative de locuinte au generat un vo-
lum de subscrieri de 565.773.166 lei, ceea ce a reprezentat
52,33% din totalul aferent clasei VIII. Asigurarile obligatorii
pentru locuinte reprezentau 2,24% din totalul clasei VIlI, cu
un volum de prime brute subscrise de 24.200.893 lei.

La sfarsitul anului 2012 erau in vigoare 3.324.910 con-
tracte de asigurdri facultative pentru locuinte (fata de

4.392.647 de contracte, in 2011), ceea ce a reprezentat
79,23% din totalul de 4.196.660 contracte in vigoare aferen-
te asigurarilor incluse in Clasa VIIl. Pe segmentul asigurarilor
obligatorii pentru locuinte erau in vigoare 331.131 contrac-
te, reprezentand 7,89% din total.

La data de 31.12.2012, gradul de acoperire prin asigu-
rare a fondului locativ al Romaniei, obtinut prin raportarea
numarului de contracte pentru asigurari obligatorii si facul-
tative la numadrul total de locuinte (aproximativ 8,5 milioane
locuinte, potrivit INS) a fost de 43,01%.

Tabel 16. Evolutia primelor brute subscrise si a indemnizatiilor brute platite pentru asigurarile de locuinte facultative si

obligatorii
X .. ... | Asigurari de incendii si alte calamitati naturale (clasa VIlII),
Indicatori Total prime brute subscrise si indemnizatii T hems
Anul ) brute platite aferente clasei VIII- Asigurari T 2 TR =
(lei) de incendii si alte calamitati naturale Asigurari fac.'.ultatlve de Asigurari ob.llgatorll de
locuinte locuinte
Prime brute subscrise 967.376.678 376.111.856 29.556.829
2010 Indemnizatii brute pldtite 249.625.902 62.427.424 10.369
2011 Prime brute subscrise 1.178.020.775 638.532.825 35.310.758
Indemnizatii brute platite 238.387.105 47.013.398 327310
2012 Prime brute subscrise 1.081.228.539 565.773.166 24.200.893
Indemnizatii brute pldtite 218.520.305 76.678.178 276.689
Tabel 17. Evolutia principalilor indicatori pentru Tabel 18. Situatia indicatorilor pentru asigurarile
asigurarile facultative de locuinte (2010-2012) obligatorii* de locuinte (2010-2012)
Evolutie Evolutie
Indicatori 2010 2011 2012 absoluta Indicatori 2010 2011 2012 absoluta
2012/2011 2012/2011
Numar de contracte in Numar de contracte in
vigoare la sfarsitul anului | 1.714393 | 4.392.647 | 3.324.910 -1.067.737 vigoare la sfarsitul anului 367.287 | 574229 331.131 -243.098
(buc.) (buc.)
Prime brute subscrise (lei) |376.111.856 |638.532.825|565.773.166| -72.759.659 Prime brute subscrise (lei) | 29.556.829 | 35.310.758 | 24.200.893 -11.109.865
:;Tigfr;“rf u‘:i;jate n 98.716.925 | 130.750.782| 154.127.843 | 23.377.061 :;Tigl'j’r?:ee(f;?ate n 19.066.609 | 25.883.655 | 14424191 |  -11.459.464
Ponderea primelor brute Ponderea primelor brute
cedate in total prime brute | 26,25 20,48 27,24 6,76 cedate in total prime brute| 64,51 73,30 59,60 -13,70
subscrise (%) subscrise (%)
'(I”e‘?)em”'zat” brute platite | ¢, 17424 | 47.013398 | 76678178 | 29.664.780 '(re‘?)em”'zag" brute pldtite | 10300 | 37310 | 276689 -50.621

*Pool-ul de Asigurare Impotriva Dezastrelor Naturale (PAID)
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Rezerve tehnice

Din analiza datelor inregistrate in situatiile financiare
transmise Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor rezulta
ca, la data de 31.12.2012, societatile de asigurare au consti-
tuit rezerve tehnice brute pentru activitatea de asigurari ge-
nerale si de viata in valoare de 12.449.018.812 lei, in crestere
nominala cu 5,55% fatd de data de 31.12.2011, ceea ce re-
prezinta o crestere in termeni reali cu 0,57%.

Rezervele tehnice brute constituite pentru asigurari-
le generale au inregistrat un volum de 6.971.815.101 lei,
detinand astfel o pondere de 56,00% din total. Pentru asi-
gurari de viatd, societatile au constituit rezerve in valoare
de 5.477.203.711 lei, nivel aferent unei ponderi de 44,00%
din total.

La data de 31.12.2012, partea cedata reasiguratorilor din
rezervele tehnice brute era in valoare de 2.165.656.703 lei,
cumulat pentru asigurari generale si de viata, reprezentand
17,40% din totalul rezervelor tehnice brute. Comparativ cu
data de 31.12.2011, valoarea totala a partii cedate reasigu-
ratorilor din rezervele tehnice brute constituite pentru cele
doua categorii de asigurare a inregistrat o crestere nomina-
Ia cu 18,71% ceea ce in termeni reali reprezinta o crestere
cu 13,11%.

5.1. Rezerve tehnice constituite pentru
asigurari generale

Pentru activitatea de asigurdri generale, la data de
31.12.2012, societatile de asigurare aveau constituite rezer-
ve tehnice brute in valoare de 6.971.815.101 lei, nivel in sca-
dere nominala cu 0,72%, ceea ce reprezinta o scadere reala
cu 5,40%, fata de 31.12.2011.

Partea cedata reasiguratorilor din rezervele tehnice bru-
te pentru asigurari generale avea o valoare de 2.072.131.362
lei, inregistrand o crestere nominala cu 19,86% (14,21%, in
termeni reali) fata de 2011. Raportata la totalul rezervelor
aferente asigurarilor generale, partea cedata reasiguratori-
lor a reprezentat 29,72%, nivel in crestere fata de anul pre-
cedent, cand aceasta se situa la 24,62%.

Structura rezervelor tehnice brute pentru categoria
asigurdrilor generale, la data de 31.12.2012, era urmatoa-
rea:

a) rezerve de prime, in valoare bruta de 3.114.890.480
lei, reprezenta 44,68% din valoarea totala a rezervelor teh-
nice brute aferente asigurarilor generale. Comparativ cu
soldul existent la sfarsitul anului 2011, valoarea rezervelor
de prime a inregistrat o crestere nominala cu 3,23%, ceea
ce inseamna un minus real de 1,64%. Cresterea rezervelor
de prima este in stransa corelatie cu evolutia pozitiva a vo-
lumului de prime brute subscrise pentru asigurdri generale,
care a inregistrat o crestere nominala cu 6,09% fata de anul
2011.
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Partea aferenta cedarilor in reasigurare din rezervele
de prime brute, in valoare de 593.858.081 lei, reprezenta
19,07% din rezervele de prime brute.

b) rezervele de daune avizate si neavizate brute, in
valoare de 3.416.959.206 lei, reprezentau 49,01% din valoa-
rea rezervelor tehnice brute constituite pentru asigurarile
generale. Nivelul acestor rezerve tehnice a inregistrat o sca-
dere nominala cu 3,57% fata de data de 31.12.2011, ceea ce
in termeni reali a insemnat o diminuare cu 8,12%.

Partea aferenta cedarilor in reasigurare din valoarea re-
zervelor brute de daune avizate si neavizate, in valoare de
1.342.985.959 lei, reprezenta 39,30% din totalul rezervelor
de daune, inregistrand o crestere nominala cu 23,09% fata
de anul precedent. In termeni reali, s-a inregistrat o crestere
cu 17,28%.

Tabel 19. Evolutia rezervelor tehnice brute pentru asigurdri
generale, in perioada 2008-2012

. Rezerve de daune

Rezerve tehnice| Rezerve de . A "

Anul . A .\ | avizate si neavizate
brute (lei) prime brute (lei) (lei)

2008 6.412.103.943 3.487.573.601 2.588.488.766
2009 6.931.624.256 3.576.537.375 3.003.255.595
2010 6.782.629.538 3.230.521.900 3.128.617.940
2011 7.022.466.930 3.017.386.502 3.543.612.908
2012 6.971.815.101 3.114.890.480 3.416.959.206

In ceea ce priveste structura pe clase de asigurari a re-
zervelor tehnice brute constituite de societati pentru asigu-
rdri generale, la data de 31.12.2012, valori semnificative au
fost inregistrate, dupa cum urmeaza:

a) clasa lll - Asigurari de mijloace de transport te-
restru, altele decat cele feroviare - inregistra rezerve
tehnice brute in valoare de 1.961.767.071 lei. Comparativ
cu data de 31.12.2011, nivelul a fost in scadere nominala
cu 8,08%, ceea ce reprezinta o scadere in termeni reali cu
12,42%. Aceasta evolutie negativa a fost cauzatd de dimi-
nuarea cu 3,73% a subscrierilor aferente asigurarilor din
clasa lll. Tn total rezerve tehnice brute constituite pentru
asigurari generale, clasa Ill detinea o pondere de 28,14%,
in scadere fata de data de 31.12.2011, cand reprezenta
30,39% din total;

b) clasa VIII - Asigurari de incendiu si alte calami-
tati naturale - rezervele tehnice brute erau in valoare
de 947.055.892 lei, reprezentand 13,58% din total. Acest
tip de rezerve a inregistrat o crestere nominala cu 0,41%,
ceea ce inseamna o scadere reala cu 4,33% fata de data de
31.12.2011. Evolutia rezervelor a fost influentata de scade-
rea volumului de prime brute subscrise pentru asigurdrile
incluse in clasa VIII;

Partea | Piata de asigurari in anul 2012
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c) clasa X — Asigurari de raspundere civila pentru ve-
hicule - rezervele tehnice brute, in valoare de 2.933.992.109
lei, au inregistrat o scadere nominald cu 2,84% (cu 7,42%
in termeni reali) fata de 2011. Rezervele constituite pentru
aceasta clasa reprezentau 42,08% din totalul rezervelor
tehnice brute constituite pentru asigurdri generale, nivel in
scadere cu 0,92 puncte procentuale fata de ponderea cal-
culatd la sfarsitul anului 2011.

5.2. Rezerve tehnice constituite pentru
asigurari de viata

Pentru activitatea de asigurdri de viatd, la data de
31.12.2012, societatile de asigurare aveau inregistrate re-
zerve tehnice brute in valoare de 5.477.203.711 lei, nivel in
crestere nominala cu 14,78% (9,37%, crestere reald) fata de
31.12.2011.

Partea din rezervele tehnice aferenta cedarilor in reasi-
gurare pentru aceasta categorie de asigurari avea o valoare
de 93.525.341 lei, reprezentand 1,71% din totalul rezervelor
tehnice brute pentru asigurarile de viatd. Valoarea partii ce-
date in reasigurare din rezervele tehnice pentru asigurarile

de viata a scazut cu 2,02% in termeni nominali, respectiv cu
6,64% in termeni reali, fata de anul 2011.

Tabel 20. Evolutia rezervelor tehnice brute pentru asigurari
de viata, in perioada 2008-2012

. Rezerve Ponderea rezervelor
Rezerve tehnice . oy

Anul brute (lei) matematice | matematice in total
brute (lei) (%)
2008 3.423.586.592 2.544.842.737 74,33
2009 3.889.930.756 3.015.904.434 71,53
2010 4.383.572.919 3.535.862.556 80,66
2011 4.772.055.357 3.913.498.770 82,01
2012 5.477.203.711 4.563.022.452 83,31

Rezervele matematice brute, in valoare de 4.563.022.452
lei, reprezentau 83,31% din totalul rezervelor tehnice brute
constituite pentru asigurari de viatd, si au inregistrat o crestere
nominala cu 16,60% (11,10%, crestere reald) fata de 31.12.2011.

In valoarea totald a rezervelor matematice brute, ponderi
semnificative au fost detinute de rezervele matematice con-
stituite pentru clasele Al - Asigurari de viatd, anuitati si asi-
gurari de viata suplimentare (42,45%) si Alll - Asigurari de
viata si anuitati legate de fonduri de investitii (57,42%).
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6.1. Active totale

La data de 31.12.2012, valoarea activelor bilantiere in-
registrate in situatiile financiare ale societatilor de asigura-
re, agregata la nivelul intregii piete, era de 18.960.424.182
lei, inregistrand o crestere nominald cu 9,64% comparativ
cu anul 2011. In termeni reali, ludnd in calcul rata inflatiei,
valoarea activelor financiare ale societatilor de asigurare a
inregistrat o crestere cu 4,47%.

Activele bilantiere inregistrate in situatiile financiare
ale primelor 10 societati de asigurare, in functie de cota de
piata a acestora, au reprezentat cumulat 81,31% din total.
Raportata la PIB, valoarea totald a activelor bilantiere ale so-
cietdtilor de asigurare din Romania reprezenta o pondere
de 3,23%, fata de 2,99% inregistrata la data de 31.12.2011.

Ponderea majoritara in totalul activelor, respectiv
de 55,51%, era detinuta de plasamente care, potrivit
evidentelor societatilor la data de 31.12.2012, erau in va-
loare de 10.525.710.723 lei. Comparativ cu anul precedent,
valoarea plasamentelor a inregistrat o crestere nominala
cu 1,31%, ceea ce in termeni reali reprezinta o scadere cu
3,47%.

Alte elemente de activ, precum creante, partea din re-

Grafic 13. Structura activelor societatilor de asigurare
la data de 31.12.2012

alte active - 38,55% active necorporale - 3,76%

conturi la banci si casierie - 2,18% /

plasamente - 55,51%
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lor de asigurare

Grafic 14. Evolutia activelor totale si a plasamentelor
financiare, in perioada 31.12.2008 - 31.12.2012
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zervele tehnice aferente contractelor cedate in reasigura-
re, cheltuielile de achizitie reportate etc., au inregistrat, la
data de 31.12.2012, valoarea de 7.309.249.445 lei, repre-
zentand 38,55% din totalul activelor, nivel in crestere cu
11,81 puncte procentuale fatd de aceeasi data a anului
2011.

Grafic 15. Evolutia activelor totale si a plasamentelor
financiare, in perioada 31.12.2008-31.12.2012
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Tabel 21. Activele bilantiere si plasamentele societatilor de asigurare, in perioada 31.12.2008 — 31.12.2012

) Plasamente
Data To't & a?tlve Plasamente aferente asigurarilor de
bilantiere total din care | Obligatiuni si alte titluri cu venitfix | .0 . : .. .| Alteplasamente

viata cu componenta investitionala
31.12.2008 14.982.824.581 7.967.986.255 2.432.467.448 1.040.151.751 4.495.367.056
31.12.2009 16.398.487.279 9.174.286.671 3.557.692.096 1.501.947.164 4.114.647.411
31.12.2010 16.805.591.185 9.857.781.064 4.515.307.549 1.880.392.260 3.462.081.255
31.12.2011 17.293.960.385 10.390.101.581 5.113.381.422 2.122.748.569 3.153.971.590
31.12.2012 18.960.424.182 10.525.710.723 4.925.977.303 2.629.080.446 2.970.652.974
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La data de 31.12.2012, valoarea plasamentelor efectu-
ate de societatile de asigurare in obligatiuni si alte titluri
cu venit fix a fost de 4.925.977.303 lei, nivel in scadere no-
minala cu 3,66% fata de cea inregistrata pentru data de
31.12.2011 (o scadere cu 8,20%, in termeni reali). Acest tip
de plasamente detinea o pondere semnificativd, de 46,80%,
din valoarea totald a plasamentelor realizate de societatile
de asigurare, cota in scadere cu 2,41 puncte procentuale
fata de cea inregistrata la data de 31.12.2011.

Disponibilitatile banesti existente in depozite constitu-
ite de societdtile de asigurdri la institutiile de credit aveau
o valoare de 911.115.420 lei, nivel in scadere nominala cu
13,03% fata de cel inregistrat pentru data de 31.12.2011
(scadere cu 17,13%, in termeni reali). Raportat la valoarea
totala a plasamentelor, depozitele constituite la institutiile
de credit s-au mentinut pe tendinta descendenta inceputa
in 2008, cand reprezentau 33,72%. La sfarsitul anului 2012,
acestea detineau o pondere de 8,66% din totalul plasamen-
telor, cota in scadere cu 1,43 puncte procentuale fata de cea
inregistrata la sfarsitul anului 2011.

Plasamentele aferente asigurarilor de viata la care riscul
de investitii este transferat contractantilor aveau o valoare
de 2.629.080.446 lei, reprezentand 24,98% din total si inre-
gistrand o crestere nominala cu 23,85% (18,01% crestere
reald) fata de data de 31.12.2011.

Aceasta evolutie pozitiva a plasamentelor aferente
asigurarilor de viata cu componenta investitionala a fost
sustinuta de interesul manifestat de asigurati pentru ast-
fel de produse. La data de 31.12.2012, plasamentele afe-
rente acestor tipuri de asigurari aveau o valoare de 2,53
ori mai mare comparativ cu volumul inregistrat la data de
31.12.2008.

6.2. Active admise sa acopere rezervele tehnice brute
pentru asigurari generale

La data de 31.12.2012 valoarea activelor admise sa
acopere rezervele tehnice brute constituite pentru asi-
gurdri generale a fost de 8.137.132.539 lei, in crestere cu
0,62% fata de nivelul inregistrat la data de 31.12.2011.
Gradul de acoperire a rezervelor tehnice cu active admise
pentru aceasta categorie de asigurari era de 116,71%, la
data de 31.12.2012.

Structura activelor admise sa acopere rezervele tehni-
ce brute pentru asigurari generale, la data de 31.12.2012,
a fost urmatoarea:

» Titlurile de stat si bonuri de tezaur emise de statele
membre, in valoare de 2.020.084.835 lei, au fost utilizate
ca active de 19 societati. Valoarea acestor plasamente a
inregistrat o scadere nominala cu 9,67% (13,93% scadere
reald) fata de anul 2011. Aceastd categorie de active re-
prezinta 24,83% din totalul activelor admise sd acopere
rezervele tehnice brute. Gradul de acoperire al rezerve-
lor tehnice brute cu aceastd categorie de active a fost de
28,98%.

» Titlurile emise de autoritati ale administratiei pu-
blice locale au avut o valoare de 21.918.999 lei, nivel in
scadere nominald cu 4,20% (8,72%, scadere reald) fata de

data de 31.12.2011. Aceasta categorie de active a detinut
o pondere de 0,27% din total active admise. Gradul de
acoperire al rezervelor tehnice brute cu aceasta categorie
de active a fost de 0,31%.

» Valorile mobiliare tranzactionate pe o piata regle-
mentata si titluri de participare la fondurile deschise
de investitii au cumulat 332.201.764 lei, inregistrand o
crestere nominala cu 4,33% (0,59%, scadere reald) fata de
data de 31.12.2011. Ponderea acestei categorii de active
n total active admise a fost de 4,08%. Gradul de acoperire
al rezervelor tehnice brute cu aceasta categorie de active
afost de 4,76%.

Structura acestei categorii de active este urmatoarea:

plasamentele in obligatiuni si alte instrumente ale
pietei monetare si de capital au totalizat 210.671.796 lei si
au fost raportate de 7 societati de asigurare. Aceste active
detin o pondere de 63,42% din totalul valorilor mobiliare
tranzactionate pe o piatd reglementata;

actiunile si alte participatii cu randament variabil au
cumulat 83.789.696 lei, nivel ce a reprezentat 25,22% din
valorile mobiliare tranzactionate pe o piata reglementa-
ta. In acesta categorie de active au investit 10 societati de
asigurare;

plasamentele in unitdti de fond ale organismelor de
plasament colectiv si in alte fonduri de investitii au to-
talizat 37.740.272 lei si au detinut ponderea cea mai re-
dusa, respectiv 11,36%, din totalul valorilor mobiliare
tranzactionate pe o piata reglementata. Pentru acest tip
de activ au raportat investitii 8 societati.

» Disponibilul in depozite, conturi curente si casierie,
in valoare de 921.632.857 lei, a inregistrat o scadere no-
minald cu 7,74% (12,09%, scadere reald) fata de data de
31.12.2011. Plasamentele in astfel de instrumente au re-
prezentat 11,33% din total active admise. Gradul de aco-
perire al rezervelor tehnice brute cu aceasta categorie de
active a fost de 13,22%.

» Creantele de la asigurati si intermediari, in valoare
de 1.670.319.013 lei, au detinut o pondere de 20,53% din
total active admise sa acopere rezervele. Fata de data de
31.12.2011, valoarea acestor active a crescut cu 0,11%.
Gradul de acoperire al rezervelor tehnice brute cu aceasta
categorie de active a fost de 23,96%.

» Partea din rezervele tehnice aferenta contractelor
cedate in reasigurare, in valoare de 2.072.089.361 lei, a
detinut o pondere de 25,46% in total active admise, inre-
gistrand o crestere nominald cu 19,86% (14,21%, crestere
reald) fata de data de 31.12.2011. Gradul de acoperire al
rezervelor tehnice brute cu aceasta categorie de active a
fost de 29,72%.

» Terenurile si constructiile in proprietatea societati-
lor. Plasamentele societatilor de asigurare in terenuri si
constructii au fost in valoare de 509.649.288 lei, nivel in
scadere nominala cu 17,27% (21,17%, scadere in termeni
reali), fata de 31.12.2011. Aceasta categorie de active a
detinut o pondere de 6,26% din totalul activelor admise.
Gradul de acoperire al rezervelor tehnice brute cu terenuri
si constructii a fost, la data de 31.12.2012, de 7,31%.
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Grafic 16. Evolutia structurii activelor admise sa acopere rezervele tehnice brute pentru asigurarile generale, in perioada
31.12.2009 - 31.12.2012
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» Dobanzile de incasat aferente activelor admise
au cumulat 75.330.581 lei, inregistrand o crestere nomi-
nala cu 7,86% (2,77%, in termeni reali) fata de data de
31.12.2011. Ponderea acestei categorii in total active ad-
mise a fost de 0,93%. Gradul de acoperire al rezervelor
tehnice brute cu dobanzile de incasat aferente activelor
admise a fost de 1,08%.

» Cheltuielile de achizitie reportate, in valoare de
513.905.841 lei, au detinut o pondere de 6,32% in totalul
activelor admise pentru acoperirea rezervelor tehnice brute
pentru asigurari generale. Aceasta categorie a inregistrat o
crestere nominala cu 20,25% (14,58% crestere reald), fata de
data de 31.12.2011. Gradul de acoperire al rezervelor tehni-
ce cu aceasta categorie de active a fost de 7,37%.

6.3. Active admise sa acopere rezervele tehnice
brute pentru asigurari de viata

Valoarea activelor care acopereau rezervele tehni-
ce brute constituite pentru asigurari de viata, la sfarsitul
anului 2012, a fost de 6.122.794.998 lei, nivel in crestere
cu 10,47% fata de cel atins la sfarsitul anului 2011. Gradul
de acoperire a rezervelor tehnice brute cu active admise,
pentru categoria asigurdrilor de viata, a fost de 111,79%.

Structura activelor admise sa acopere rezervele tehni-
ce brute pentru asigurarile de viatd la data de 31.12.2012
a fost urmatoarea:

» Titlurile de stat si bonuri de tezaur emise de state-
le membre au totalizat 2.204.114.787 lei, nivel in crestere
nominald cu 7,10% (2,05%, in termeni reali) fata de data de
31.12.2011. Plasamentele realizate in instrumente incluse
in aceasta categorie de active reprezinta 36,00% din total
active admise sa acopere rezervele tehnice. Gradul de aco-
perire al rezervelor tehnice brute cu aceasta categorie de
active a fost de 40,24%.

» Titlurile emise de autoritati ale administratiei pu-
blice locale au reprezentat plasamente in valoare de
27.140.996 lei, nivel in scadere nominala cu 31,97% (scade-
re cu 35,18%, in termeni reali) fata de data de 31.12.2011.
n totalul activelor admise sd acopere rezervele tehnice
brute, aceastd categorie a detinut o pondere de 0,44%.
Gradul de acoperire al rezervelor tehnice cu plasamente
in titluri emise de autoritati ale administratiei publice lo-
cale a fost de 0,50%.

» Valorile mobiliare tranzactionate pe o piata reglemen-
tata si titlurile de participare la fondurile deschise de
investitii au reprezentat plasamente totale de 2.786.317.220
lei, inregistrand o crestere nominala cu 20,75% (15,05%, in
termeni reali) fata de data de 31.12.2011. Ponderea valorilor
mobiliare in total active a fost de 45,51%, iar gradul de acope-
rire al rezervelor tehnice brute cu aceasta categorie de active
a fost de 50,87%.

» Disponibilul in depozite, conturi curente si casierie
a totalizat 366.443.695 lei, nivel ce a reprezentat o crestere
nominald cu 17,52% (11,98%, crestere in termeni reali)
fata de data de 31.12.2011. Contributia acestui tip de ac-
tive la formarea activelor totale admise sa acopere rezer-
vele tehnice brute a fost de 5,98%. Gradul de acoperire al

rezervelor tehnice brute cu disponibilul in depozite, con-
turi curente si casierie a fost de 6,69%.

» Creantele de la asigurati si intermediari au cumu-
lat 272.668.238 lei si au inregistrat o scadere nominala cu
16,64% (scadere cu 20,57%, in termeni reali) fata de data
de 31.12.2011. Aceasta categorie a reprezentat 4,45% din
totalul activelor admise sa acopere rezervele tehnice brute
pentru asigurdri de viatd. Gradul de acoperire al rezervelor
tehnice brute cu creantele de la asigurati si intermediari a
fost de 4,98%.

» Partea din rezervele tehnice aferenta contractelor
cedate in reasigurare a avut o valoare de 92.952.273 lei,
inregistrand o scadere nominala cu 1,93% (6,56%, scadere
reald) fatd de data de 31.12.2011 si a detinut o pondere de
1,52% in total active admise. Gradul de acoperire a rezer-
velor tehnice brute cu aceasta categorie de active a fost
de 1,70%.

» Terenurilesi constructiilein proprietateasocietatilor
au reprezentat plasamente in valoare 161.901.478 lei, ni-
vel in scddere nominala cu 8,22% (12,55%, scadere reald)
fata de data de 31.12.2011. Ponderea acestei categorii in
total active admise a fost de 2,64%. Gradul de acoperire
a rezervelor tehnice brute cu terenuri si constructii a fost
de 2,96%.

» Dobanzile de incasat aferente activelor admise au
fnsumat 101.573.250 lei si au inregistrat o scddere nomi-
nala cu 5,46%, ceea ce in termeni reali reprezinta o scade-
re cu 9,92% fata de data de 31.12. 2011. Ponderea acestei
categorii in total active admise a fost de 1,66%. Gradul de
acoperire a rezervelor tehnice brute cu dobanzile de inca-
sat aferente activelor admise a fost de 1,85%.

» Cheltuielile de achizitie reportate au insumat
109.683.061 lei si au inregistrat o scadere nominala cu
8,44% (scadere reald cu 12,76%), fata de data de 31.12.
2011. Aceste active au detinut o pondere de 1,79% in to-
talul activelor admise. Gradul de acoperire al rezervelor
tehnice brute cu cheltuielile de achizitie reportate a fost
de 2,00%.

6.4 Active detinute de societatile de asigurare in
strainatate

Valoareatotaldaplasamentelorin strainatate detinutede
societatile de asigurare din Romania, la data de 31.12.2012,
era de 2.287.851.163 lei si reprezenta investitii in titluri de
stat si bonuri de tezaur, valori mobiliare tranzactionate pe
o piata reglementata si titluri de participare la fonduri de
investitii. Denominate in moneda unica europeana, aceste
plasamente totalizau 516,60 milioane euro.

La data de 31.12.2012, plasamentele efectuate in strai-
natate aferente activitatii de asigurari generale, in valoare
de 235.052.065 lei (53,07 milioane euro), au fost realizate in
urmatoarele titluri de valoare:

obligatiuni - 67,87%;

actiuni - 17,99%;

titluri de participare la fonduri de investitii — 8,82%;
titluri de stat si bonuri de tezaur - 5,32%.
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Grafic 17. Evoluta structurii activelor admise sa acopere rezervele tehnice brute pentru asigurdrile de viatd, in perioada
31.12.2009 - 31.12.2012
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Plasamente semnificative in obligatiuni au fost efec-
tuate in Marea Britanie (25,17%), Bulgaria (20,63%), SUA
(11,14%) si Luxemburg (10,77%); in actiuni au fost efectu-
ate plasamente in Statele membre ale Uniunii Europene; in
unitati de fond ale Organismelor de Plasament Colectiv in
Valori Mobiliare (OPCVM) au fost efectuate plasamente in
Austria; in titluri de stat au fost efectuate plasamente in Sta-
tele membre ale Uniunii Europene.

La data de 31.12.2012, plasamentele efectuate in strai-
natate aferente activitatii de asigurari de viata, in valoare de
2.052.799.097 lei (463,52 milioane euro), au avut urmatoa-
rea structura:

» 80,33%, respectiv 1.649.046.453 lei (372,35 milioane
euro), au detinut-o plasamentele realizate pentru asigurari-
le de viata cu componentd investitionala, de tip unit-linked.
Investitiile realizate in strainatate de societatile de asigurari,
in numele clientilor care au incheiat asigurari de viata de
tip unit-linked, au fost indreptate in cea mai mare parte, re-
spectiv 92,75%, in unitdti de fond ale OPCVM cu emitenti
din state membre, precum: Luxemburg (88,12%), Germania
(6,54%), Austria (5,01%), Cehia, Franta, Ungaria, Irlanda. De
asemenea, obligatiunile au detinut o pondere de 7,25% din

totalul plasamentelor aferente asigurarilor de viata cu com-
ponentd investitionala de tip unit-linked si au fost indrepta-
te spre emitenti din tari precum: Anglia (45,26%), Germania
(24,71%), Italia (21,68%), Portugalia (1,96%), Franta (1,69%),
SUA (1,67%) si alte tari.

» 19,67%, respectiv 403.752.644 lei (91,17 milioane euro)
au detinut-o plasamentele realizate pentru asigurdrile
de viata traditionale. Investitiile realizate in strdinatate
de societatile pentru acest tip de asigurari au fost indrep-
tate catre obligatiuni (78,92%), titluri de stat si bonuri de
tezaur (17,53%), unitati de fond ale OPCVM (3,35%) si
actiuni (0,20%). Din valoarea cumulata a plasamentelor in
obligatiuni corporatiste, de 318.623.373 lei, o valoare de
84.403.332 lei, reprezentand 26,49% din total, a fost rea-
lizata in tiluri ale unor emitenti din SUA. Plasamentele in
obligatiuni corporatiste ale emitentilor din Statele mem-
bre ale Uniunii Europene au atins o valoare de 234.220.041
lei, nivel ce a reprezentat 73,51% din total. Plasamente
semnificative in obligatiuni corporatiste cu emitenti euro-
peni au fost realizate in urmatoarele state: Marea Britanie
-95.587.012 lei (30%); Norvegia — 32.053.511 lei (10,06%).
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Activitatea de reasigurare

Pentru diminuarea riscurilor asumate prin contractele
de asigurare incheiate, pentru echilibrarea situatiilor finan-
Ciare si pentru a putea subscrie riscuri suplimentare sau de
catastrofe naturale, societatile de asigurari incheie contrac-
te de reasigurare, atat pe piata interna, cat si pe cea externa.

Inanul 2012, riscurile pentru asigurari generale au fost ce-
date in reasigurare de 28 de societdti, in timp ce 19 societdti
au cedat riscuri subscrise pentru asigurarile de viata.

Valoarea totald a primelor subscrise cedate in reasigura-
re a fost de 1.738.817.232 lei, reprezentand 21,06% din total
prime brute subscrise de societatile de asigurare din Roma-
nia in anul 2012. Comparativ cu valoarea primelor subscrise
cedate in reasigurare in anul anterior, variatia in suma de
349.221.901 lei reprezinta o crestere in valori nominale cu
25,13%, respectiv de 19,23% in valori reale.

Pentru categoria de asigurari generale, in anul 2012, au
fost cedate in reasigurare prime brute subscrise in valoare
de 1.678.914.213 lei, reprezentand 26,01% din total prime
brute subscrise pentru asigurdri generale.

in ceea ce priveste asigurarile de viata, primele ceda-
te in reasigurare au inregistrat o crestere cu 3,13%, de la
58.083.787 leiin anul 2011, la 59.903.019 lei in anul 2012.

in anul 2012, activitatea de primiri in reasigurare a in-
registrat o crestere cu 6.826.070 lei, ceea ce a reprezen-
tat un avans cu 23,98% fata de anul precedent, ponderea
covarsitoare fiind reprezentata de primirile in reasigurare
pentru activitatea de asigurari generale.

Programele de reasigurare adoptate de societdtile de
asigurare, prezentate de acestea in rapoartele anuale pri-
vind strategia de reasigurare in anul financiar 2012, pastrea-
za in linii mari aceiasi reasigurdtori si tipuri de contracte de
reasigurare incheiate in anul anterior.

Raport Anual 2012

Grafic 18. Dinamica primelor brute subscrise si a
primelor brute subscrise cedate in reasigurare,
in perioada 2009-2012 (mil. lei)
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Societatile au optat, la fel ca si in anii precedenti, pen-
tru incheierea atat a tratatelor de reasigurare proportionale
cotd parte sau surplus, cat si a celor neproportionale exce-
dent de dauna per risc si/sau eveniment sau stop dauna.

Reasigurarea reprezinta, in momentul actual, cea maiin-
dicata solutie pentru societatile de asigurari, intrucat ajuta
la dispersia riscurilor, mentinerea cerintelor de solvabilitate,
obtinerea nivelarii profilului de risc, cresterea capacitatii de
subscriere.

Tabel 22. Principalii indicatori ai activitatii de reasigurare in 2012

Asigurari de viata Asigurari generale Total (generale+viata)
Indicatori

2011 2012 2011 2012 2011 2012
Prime brute subscrise (lei) 1.738.366.854 1.802.519.132 6.083.943.098 6.454.395.818 7.822.309.952 8.256.914.950
Primiri in reasigurare (lei) 39.963 39.044 28.428.942 35.255.931 28.468.905 35.294.975
Comisioanele aferente primirilor in reasigurare (lei) 0 0 2.834.304 7.657.045 2.834.304 7.657.045
:;::S:{SZEE;?;?;ZTIW aferente primirilor in primele 0 0 9,97% 21.72% 9,96% 2169%
Prime cedate in reasigurare (lei) 58.083.787 59.903.019 1.331.511.544 1.678.914.213 1.389.595.331 1.738.817.232
Pronderea primelor cedate in total prime brute subscrise (%) 3,34% 3,32% 21,89% 26,01% 17,76% 21,06%
Comisioanele primite pentru cedari in reasigurare (lei) 17.814.980 17.127.424 199.447.858 281.908.429 217.262.838 299.035.853
rP;r;gzgea comisioanelor primite pentru cedari in reasigu- 30,67% 2859% 1498% 16,79% 15,63% 17,20%
\rfcnu'tp”e'r';gfg;"ate delareasigurdtori din indemnizatii 19328477 16738291 | 783576368 | 937128744 | 802904845 | 953867035
Ponderea veniturilor inregistrate de la reasiguratori din
indemnizatii recuperate in total prime brute subscrise ceda- 33,28% 27,94% 58,85% 55,82% 57,78% 54,86%
te in reasigurare (%)
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In 2012, valoarea veniturilor inregistrate de la reasigu-
ratori din indemnizatii recuperate, in baza contractelor de
reasigurare incheiate, s-a ridicat la 953.867.035 lei, nivel in
crestere cu 150.962.190 lei fata de anul 2011, respectiv o
crestere nominala de 18,80% (13,20%, crestere reala).

Grafic 19. Dinamica veniturilor inregistrate de la
reasiguratori din indemnizatii recuperate, in perioada
2009-2012 (mil. lei)
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7.1. Activitatea de asigurari generale

In anul 2012, primele brute cedate in reasigurare in sec-
torul asigurarilor generale au fost de 1.678.914.213 lei, re-
prezentand 26,01% din total prime brute subscrise pentru
activitatea de asigurari generale, comparative cu un nivel
de 21,89% inregistrat in anul 2011. In consecintd, la data
de 31.12.2012, gradul retinerii proprii, rezultat din rapor-
tarile transmise de catre societdtile de asigurare, a fost de
73,99% din volumul primelor brute subscrise pentru asigu-
rari generale.

Grafic 20. Dinamica primelor brute subscrise si ale primelor
brute subscrise cedate in reasigurare pentru categoria
asigurarilor generale, in perioada 2009-2012 (mil. lei)
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Pentru categoria asigurdrilor generale, cele mai mari
ponderi in valoarea totala a primelor cedate in reasigurare
au fost inregistrate pentru urmatoarele clase de asigurari:

a) clasa VIl - asigurari de incendiu si alte calamitati
naturale a inregistrat un volum al primelor cedate in rea-
sigurare de 485.901.005 lei, reprezentand 44,94% din total
prime brute subscrise pentru aceasta clasa de asigurari si
28,94% din total prime cedate in reasigurare pentru asi-
gurdri generale. Comparativ cu anul 2011, s-a constatat o
crestere in valori nominale cu 3,56%, respectiv o scadere in
valoare reala cu 1,32%.

Pentru daunele produse, veniturile inregistrate din
indemnizatii recuperate de la reasiguratori au totalizat
77.487.631 lei, reprezentand 35,46% din valoarea indemni-
zatiilor brute platite pentru aceasta clasd. Indemnizatiile re-
cuperate de la reasiguratori au inregistrat o scadere in valori
nominale cu 53,37% fata de anul 2011.

b) clasa X - asigurari de raspundere civila pentru ve-
hicule a inregistrat un volum al primelor cedate in reasigu-
rare de 642.335.895 lei, reprezentand 30,06% din volumul
primelor subscrise pe aceasta clasa de asigurare si 38,26%
din total prime cedate in reasigurare pentru asigurdrile
generale. Comparativ cu anul precedent s-a constatat o
crestere puternica a valorii primelor subscrise cedate in rea-
sigurare pentru aceasta clasa - cu 48,91% in valori nomina-
le, respectiv cu 41,89% in valori reale. Un factor important
care a sustinut aceasta crestere a fost definitivarea alinierii
limitelor de raspundere cu cele practicate in Uniunea Euro-
peana.

Pentru daunele produse, veniturile inregistrate de la
reasiguratori din indemnizatii recuperate pentru aceste asi-
gurdri s-au situat la 551.963.253 lei, inregistrand o crestere
nominala cu 67,97%, respectiv un avans real de 60,05% fata
de anul 2011. Raportate la totalul indemnizatiilor brute pla-
tite pentru aceasta clasa de asigurari, in anul 2012, venituri-
le inregistrate de la reasiguratori din indemnizatii recupera-
te au reprezentat 29,63%.

c) clasa lll - Asigurari de mijloace de transport teres-
tru, altele decat cele feroviare, cu un volum al primelor
cedate de 233.257.371 lei, a reprezentat 12,17% din total
prime subscrise pentru aceasta clasa de asigurari si 13,89%
din total prime cedate in reasigurare pentru asigurari ge-
nerale. Fata de anul precedent, s-a constatat o puternica
crestere a valorii primelor subscrise cedate in reasigurare
pentru aceastd clasa de asigurari, cu 68,14% in valori nomi-
nale, respectiv cu 60,21% in valori reale, chiar daca primele
brute subscrise au inregistrat o tendinta de scadere usoara.

Veniturileinregistrate de lareasiguratori dinindemnizatii
recuperate pentru daunele produse au fost in valoare de
153.000.089 lei, in scadere nominala cu 17,87%, respectiv
scadere reald cu 21,74% fata de anul 2011. Aceasta suma
reprezinta 7,86% din total indemnizatii brute platite de asi-
guratori.

Alte clase care au inregistrat modificari semnificative
fata de anul 2011, din punct de vedere al subscrierilor de
prime brute precum si al cedarilor in reasigurare, sunt ur-
matoarele:

» clasa XV - asigurari de garantii, cu un volum al prime-
lor cedate in reasigurare de 36.661.473 lei, a reprezentat
24,08% din total prime brute subscrise pentru aceasta clasd
de asigurari si 2,18% din total prime cedate in reasigurare
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pentru asigurarile generale. Comparativ cu anul 2011, s-a
remarcat cd, pentru aceasta clasa de asigurari, cresterea
subscrierilor a fost coroborata cu o crestere a valorii pri-
melor subscrise cedate in reasigurare, cu 136,06% in valori
nominale, ceea ce in valori reale reprezinta o crestere cu
124,93%. Pentru daunele produse, veniturile inregistrate
de la reasiguratori din indemnizatii recuperate au fost in va-
loare de 260.755 lei, nivel in scadere nominala cu 57,07%,
respectiv in scadere reala cu 59,09% fata de anul 2011.

» clasa XIIl - asigurari de raspundere civila generala a
inregistrat un volum de prime brute subscrise in crestere
Cu 56,37% fatd de anul precedent, in timp ce primele brute
subscrise cedate in reasigurare au totalizat 92.606.447 lei,
nivel in crestere nominald cu 5,64%. Valoarea veniturilor
inregistrate de la reasiguratori din indemnizatii recupera-
te pentru daunele produse au totalizat 47.104.762 lei, in
crestere nominald cu 12,53%, respectiv crestere reald cu
7,22% fata de anul 2011.

7.2 Activitatea de asigurari de viata

In anul 2012, valoarea primelor cedate in reasigurare in
sectorul asigurdrilor de viata a fost de 59.903.019 leij, inre-
gistrandu-se o crestere nominald cu 3,13%, ceea ce in ter-
meni reali reprezinta o scadere cu 1,73%.

Grafic 21. Dinamica primelor brute subscrise si a primelor
brute subscrise cedate in reasigurare pentru categoria
asigurarilor de viata, in perioada 2009-2012 (mil. lei)
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Raportat la totalul primelor brute subscrise pentru
asigurdri de viata, primele cedate au reprezentat 3,32%,
mentindndu-se aproximativ la acelasi nivel fata de anul
2011. Tn consecinta, gradul retinerii proprii a riscurilor asu-
mate prin contractele de asigurdri de viata era de 96,68%,
la data de 31.12.2012, in timp ce valoarea primelor nete se
ridica la 1.742.616.113 lei.

Cea mai mare pondere in totalul primelor cedate in rea-
sigurare, respectiv de 94,24%, a fost raportata pentru clasa
I - Asigurari de viata, anuitati si asigurari de viata supli-
mentare. Primele cedate pentru aceastd clasa de asigurari
au totalizat 56.451.567 lei, inregistrand o crestere nominald
cu 3,53% si o scadere reala cu 1,35% fata de anul 2011.

Din totalul indemnizatiilor brute platite in anul 2012
pentru asigurarile de viatd, in valoare de 135.103.794 lei,
veniturile inregistrate de la reasiguratori din indemnizatii
recuperate au insumat 16.738.292 lei si au reprezentat
12,39%.

Programele de reasigurare ale societatilor care practica
asigurari de viata nu au suferit modificari substantiale fata
de anul 2011, atat din punct de vedere al structurii, cat si al
valorilor primelor brute subscrise cedate in reasigurare.

7.3 Necesarul de capital in vederea subscrierii
riscurilor de catastrofa naturala

Normele privind autorizarea si desfasurarea activitatii de
subscriere si cedare in reasigurare a riscurilor de catastrofa
naturald, puse in aplicare prin Ordinul nr.12/2012, includ me-
todologia de calcul al necesarului de capital pentru riscurile
de catastrofd naturald (cutremur si inundatie), abordand un
calcul omogen al daunei maxime probabile pentru toti asi-
gurdtorii romani care subscriu astfel de riscuri.

In urma analizei datelor furnizate de cele 26 de societati
de asigurare care sunt autorizate sa subscrie riscuri de ca-
tastrofa naturala, valabile la data de 30.09.2012, s-a consta-
tat faptul cd la nivelul industriei de asigurari, dauna maxima
probabild brutd, calculatd conform modelului din Norme,
se situeazad la aproximativ 12,22 mld. lei. Din aceasta suma,
peste 90% ar reveni in sarcina reasiguratorilor. Cumulat,
cele 26 de societati prezentau, la data de 30.09.2012, un ex-
cedent de fonduri proprii (incluzand activul net si rezerva
de catastrofa netd) de aproximativ 1,33 mld. lei, fata de da-
una maxima probabild ramasa in sarcina lor.
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Cheltuielile de achizit

Valoarea cumulata a cheltuielilor de achizitie si adminis-
trare raportate de societatile de asigurare pentru anul 2012
a fost de 3.199.619.944 lei, in scadere cu 1,95% fata de anul
2011, ceea ce in termeni reali reprezinta o scadere cu 6,57%.

Cheltuielile de achizitie, de 1.749.902.333 lei, au repre-
zentat 54,69% din total cheltuieli, in timp ce cheltuielile de
administrare au detinut o pondere de 45,31%, aferenta unei
valori de 1.449.717.611 lei.

Valoarea totala a cheltuielilor de achizitie si administrare
a reprezentat 38,75% din volumul primelor brute subscrise
pentru ambele categorii de asigurare, in anul 2012, nivel
mai redus cu 2,97 puncte procentuale fata de cel inregistrat
inanul 2011.

Structura pe categorii de asigurare a cheltuielilor de
achizitie si administrare nu a suferit modificari semnificative
fata de anul 2011. La data de 31.12.2012, aceasta structura
era urmatoarea:

a) Pentru activitatea de asigurari generale, cheltuie-
lile de achizitie si administrare raportate de societdtile de
asigurare aveau o valoare de 2.471.009.274 lei (77,23% din
totalul inregistrat la nivelul intregii piete), nivel in scadere
nominala cu 2,56% fata de anul 2011, respectiv 7,16% scd-
dere in termeni reali.

Din analiza pe clase de asigurari generale a cheltuielilor
de achizitie si administrare, a rezultat ca cele mai mari va-
lori sunt aferente clasei X - Asigurari de raspundere civila
pentru vehicule (842.002.149 lei), clasei Il - Asigurari de
mijloace de transport terestru, altele decat cele ferovi-
are (729.495.204 lei) si clasei VIII - Asigurari de incendiu
si alte calamitati naturale (418.604.765 lei). Valoarea cu-
mulata a cheltuielilor de achizitie si administrare realizate
pentru cele doua clase auto (lll si X) a fost de 1.571.497.353
lei, ceea ce a reprezentat 63,60% din totalul cheltuielilor de
acest gen aferente intregii categorii de asigurari generale si
38,77% din primele brute subscrise pentru cele doua clase.
Comparativ cu anul 2011, cheltuielile de achizitie si admi-
nistrare pentru clasa Ill - Asigurari de mijloace de transport
terestru, altele decat cele feroviare au inregistrat o scadere
nominald cu 5,09% (9,57%, scadere in termeni reali). Pe seg-
mentul asigurdrilor de raspundere civila pentru vehicule,
cheltuielile de achizitie si administrare au inregistrat o sca-
dere nominala cu 1,39% (scadere cu 6,04% in termeni reali)
fata de anul 2011.

ie si administrare

Grafic 22. Evolutia cheltuielilor de achizitie si
administrare pentru asigurari generale
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b) Pentru activitatea de asigurari de viata, cheltuielile
de achizitie si administrare raportate pentru anul 2012 s-au
situat la un volum de 728.610.671 lei (ceea ce reprezenta
22,77% din totalul inregistrat la nivelul pietei), fiind in cres-
tere nominald cu 0,18% (4,55% scadere in termeni reali) fata
de anul 2011. Pentru clasa | - Asigurari de viatd, anuitati si
asigurari de viata suplimentare, cheltuielile de achizitie si
administrare efectuate de societati au fost de 527.858.646
lei (72,45% din totalul aferent asigurarilor de viata), in
crestere nominala cu 2,59% (2,25% scadere reald) fata de
anul 2011. Cheltuielile de achizitie si administrare aferen-
te clasei Il - Asigurdri de viata si anuitati care sunt legate
de fonduri de investitii au avut o valoare de 150.314.244 lei

Grafic 23. Evolutia cheltuielilor de achizitie si
administrare pentru asigurari de viata
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Tabel 23. Structura cheltuielilor de achizitie si administrare pe categorii de asigurari

Asigurari de viata Asigurari generale Total
Indicator (lei) (lei) (lei)
2011 2012 2011 2012 2011 2012
Cheltuieli de achizitie 321.345.135 313.071.708 1.430.465.254 1.436.830.625 1.751.810.389 1.749.902.333
Cheltuieli de administrare 405.922.735 415.538.962 1.105.415.889 1.034.178.649 1.511.338.624 1.449.717.611
Total cheltuieli de achizitie si administrare 727.267.870 728.610.670 2.535.881.143 2.471.009.274 3.263.149.013 3.199.619.944
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(20,63% din totalul aferent asigurarilor de viatd), in scadere
nominald cu 11,51% fata de 2011, ceea ce a insemnat o sca-
dere reala cu 15,68%.

Cheltuieli de achizitie

In anul 2012, societatile de asigurari au raportat cheltuieli
de achizitie in valoare de 1.749.902.333 lei, nivel in scadere
nominala cu 0,11% (4,82% scadere, in termeni reali) fata de
anul 2011, evolutie generatd atat de reducerea cheltuielilor
cu reclama, in sectorul asigurarilor generale, cat si in sectorul
asiguradrilor de viata, precum si de diminuarea cheltuielilor cu
comisioanele in sectorul asigurdrilor de viata.

Structura pe categorii de asigurare a cheltuielilor de
achizitie a fost urmatoarea:

a) Pentru asigurari generale, cheltuielile de achizi-
tie efectuate in anul 2012 au fost de 1.436.830.625 lei, in
crestere nominald cu 0,44% (respectiv o scadere reala de
4,30%) fata de anul 2011. Aceastd valoare reprezintd 82,11%
din totalul cheltuielilor de achizitie raportate de societati
pentru asigurdri generale si asigurari de viata.

b) Pentru asigurari de viata, cheltuielile de achizitie au
avut o valoare de 313.071.708 lei (17,89% din totalul cheltu-
ielilor de achizitie raportate pentru ambele categorii de asi-
gurare), nivel in scadere nominala cu 2,57% (7,17% scadere
reald) fata de anul 2011.

Cheltuieli de administrare

Cheltuielile de administrare inregistrate de societa-
tile de asigurare pentru anul 2012, au avut o valoare de
1.449.717.611 lei, in scadere nominala cu 4,08% (scadere cu
8,60%, in termeni reali) fata de anul 2011. Structura cheltu-
ielilor de administrare, pe cele doua categorii de asigurare,
a fost urmatoarea:

a) Pentru asigurari generale, cheltuielile de adminis-
trare au avut o valoare de 1.034.178.649 lei, reprezentand
71,34% din totalul cheltuielilor de administrare, in scadere
nominala cu 6,44% (scadere cu 10,85%, in termeni reali) fata
de anul 2011.

b) Pentru asigurari de viata, cheltuielile de administrare
au avut o valoare de 415.538.962 lei, reprezentand 28,66% din
totalul cheltuielilor de administrare, in crestere nominala cu
2,37% (scadere cu 2,46%, in termeni reali), fata de anul 2011.
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Tabel 24. Rata daunei principalelor clase de asigurari
generale, in perioada 2011-2012

2011 2012

Rata Rata
Clasa e e | e | EE Rata | daunei
cheltu- . . | cheltu- . A
. daunei | combi- | , daunei | combi-

ielilor - ielilor <

nata nata

Total asigurdri

generale, din | 40,27% | 73,20% | 113,47% | 3890% | 69,10% | 108,00%

care:
11l 33,81% | 84,18% | 117,99% | 3519% | 92,82% | 128,01%
Vil 46,03% | 16,19% | 62,22% | 37,98% | 2534% | 63,32%
X 40,58% | 103,46% | 144,04% | 41,05% | 83,68% | 124,73%

Pentru sectorul asigurarilor generale, rata cheltuielilor,
calculata ca raport dintre cheltuielile de achizitie si adminis-
trare si primele brute castigate a fost de 38,96%, in usoard
scadere fata de cea inregistrata in anul 2011, de 40,27%.

Rata daunei, calculata ca raport dintre daunele brute
aparute si primele brute castigate a fost de 69,10% in anul
2012, fata de nivelul de 73,20% inregistrat in anul 2011.

Rata daunei combinata pentru sectorul asigurarilor ge-
nerale, calculata ca raport dintre daunele brute aparute,
cheltuieli de achizitie si administrare si primele brute casti-
gate afost de 108% in anul 2012, fata de nivelul de 113,47%
inregistrat in anul 2011.

Din analiza pe clase de asigurari generale a valorilor ra-
tei daunei combinate, se observa scdderea cu 19,31 puncte
procentuale a acestui indicator pentru clasa X - Asigurdri
de raspundere civila auto, fatd de valoarea inregistrata in
anul 2011. Aceasta scadere este generata, in mare parte, de
diminuarea rezervelor de daune avizate brute ca urmare a
modificarilor normelor privind rezervele tehnice pentru asi-
gurari generale, in ceea ce priveste rezervele tehnice consti-
tuite pentru daunele morale.

Pentru clasa lll - Asigurari de mijloace de transport teres-
tru (altele decat feroviare) si clasa VIl - Asigurdri de incendiu
si alte calamitati naturale, s-a constatat cresterea ratei dau-
nei combinata fata de anul 2011. Pe clasa lll s-a inregistrat o
ratd combinata a daunei mai mare de 100%, ceea ce indica
pierderi in rezultatul tehnic pentru aceasta clasa de asigu-
rari.

Partea | Piata de asigurari in anul 2012
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Solvabilitatea societatilor de asigurare

J

Analiza gradului de solvabilitate, determinat pe fiecare
categorie de asigurare, in conformitate cu directivele euro-
pene a constituit si in anul 2012 o prioritate in cadrul supra-
vegherii prudentiale.

Tabel 25. Evolutia valorii marjei de solvabilitate disponibila
inregistrata pentru asigurari generale si asigurari de viatd,
in perioada 31.12.2008 - 31.12.2012

Marja de

solvabilitate | 31/12/08 | 31/12/09 | 31/12/10 | 31/12/11 | 31/12/12
disponibila

Asigurari 1.856.450.935|2.012.033.024|2.125.511.8892.038.318.791| 1.939.918.788
generale
Asigurari 944.393.619 [1.199.193.246(1.219.431.465 | 1.028.915.044| 1.062.053.390
de viata

Analiza valorilor marjelor de solvabilitate disponibile
aratd ca acestea s-au inscris pe o tendinta de crestere pana
in anul 2010. Prima scadere a valorilor marjelor de solvabi-
litate, atat pentru asigurdrile generale cat si pentru asigura-
rile de viata, a fost inregistrata in anul 2011. Pentru asigura-
rile generale, aceastd scadere a continuat si in anul 2012, in
timp ce asigurarile de viata au inregistrat o usoara crestere.
Cu toate acestea, marja de solvabilitate disponibila s-a situ-
at sub valoarea inregistratd in anul 2011.

La data de 31.12.2012, valoarea marjei de solvabilitate
disponibila aferenta activitatii de asigurari generale a inre-

gistrat o scadere nominala cu 98.400.003 lei, respectiv cu
4,83%, fata de cea valabila la data de 31.12.2011. Aceasta
situatie a fost generata de rezultatul tehnic negativ inregis-
trat la nivelul sectorului asigurdrilor generale in anul 2012.

La data de 31.12.2012, valoarea marjei de solvabilitate
disponibila aferenta activitatii de asigurari de viata a inre-
gistrat o crestere nominala cu 33.138.346 lei, respectiv cu
3,22%, fata de cea de la sfarsitul anului 2011.

Tabel 26 Evolutia gradului de solvabilitate mediu
inregistrat pentru asigurdri generale si asigurari de viatd, in
perioada 31.12.2008 — 31.12.2012

Grad de
solvabilitate | 31/12/08 | 31/12/09 | 31/12/10 | 31/12/11 | 31/12/12

mediu
Asigurari
generale
Asigurari
de viata

2,14 2,15 2,21 2,13 1,97

3,64 4,46 429 3,93 3,94

In sectorul asigurdrilor generale, conform calculului
la nivel agregat, gradul de solvabilitate mediu la sfarsitul
anului 2012 a continuat sa inregistreze o usoara scadere, in
timp ce pe segmentul asigurarilor de viata, acesta s-a situat
la aproximativ acelasi nivel comparativ cu sfarsitul anului
2011.
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Rezultatele financiare si rezultatele tehnice ale

societatilor de asigurare

Centralizarea datelor inregistrate in situatiile financiare
ale societatilor care au desfdsurat activitate de asigurare in
2012 arata ca, la data de 31.12.2012, rezultate nete pozitive
(profit) au inregistrat 22 societati, in timp ce 17 societati au
inregistrat pierdere.

Valoarea profitului, cumulat la nivelul intregii piete,
a fost de 201.320.819 lei, in scadere nominala cu 21,68%
(25,37% scadere in termeni reali) fata de rezultatul aferent
anului 2011. Pierderea cumulatd, inregistrata de cele 17
societdti a fost de 522.907.395 lei, nivel in scadere nominala
cu 10,30% (14,53%, scddere in termeni reali) fata de pierde-
rea aferenta anului 2011.

Tabel 27. Rezultatul financiar net, in perioada 2008-2012

An Rezultatul net Evolutie absoluta fata
financiar (lei) de anul precedent (lei)
2008 -582.457.431 -
2009 -103.215.754 479.241.677
2010 -41.369.241 61.846.513
2011 -325.866.554 -284.497.313
2012 -321.586.576 4.279.978

La nivelul intregii piete de asigurari, rezultatul net al
activitatii din anul 2012 a fost negativ, pierderea totala situ-
andu-se la 321.586.576 lei.

In perioada 2008 - 2012, rezultatul financiar net la nive-
lul pietei asigurdrilor a fost unul negativ. in anul 2012, s-a
constatat o reducere absoluta a pierderilor in valoare de
4.279.978, fata de cea inregistrata in anul 2011.

in ceea ce priveste rezultatele tehnice obtinute de
societdtile de asigurare in 2012, distinct pentru activitatea
de asigurari generale si pentru cea desfdsurata pe segmen-
tul asigurarilor de viatd, situatia a fost urmdtoarea:

a) Activitatea de asigurari generale a adus profit
pentru 11 societati. Valoarea cumulata a profitului inre-
gistrat in situatiile bilantiere ale acestor societdti a fost de
106.914.091 lei, nivel in crestere cu 3,83% fatd de anul 2011.

Tabel 28. Rezultatul tehnic aferent activitatii de
asigurdri generale, in perioada 2008-2012

A, | Rezultatal activitasi (lei :Z‘;'::'fp:::::::‘tf(?:;
Profit Pierdere Profit Pierdere
2008 202.485.080 868.933.428 -
2009 111.273.144 432.143.703 -91.211.936 -436.789.725
2010 92.969.443 288.052.643 -18.303.701 -144.091.060
2011 102.973.139 591.573.238 10.003.696 303.520.595
2012 106.914.091 569.594.999 3.940.952 -21.978.239

Alte 18 societdti au inregistrat pierderi, a cdror valoare tota-
13 s-a situat la 569.594.999 lei, cu 3,72% mai putin decat in
anul 2011. Astfel, la nivelul intregii piete, in anul 2012, ac-
tivitatea de asigurari generale a generat un rezultat tehnic
negativ de 462.680.908 lei. Fata de anul anterior, s-a consta-
tat o imbunatatire a rezultatului tehnic la nivelul activitatii
de asigurari generale cu 25.919.191 lei.

b) Asigurarile de viata au fost profitabile pentru 12
societdti, ale caror rezultate tehnice totalizeaza 177.302.111
lei, nivel in crestere cu 5,89% fata de anul 2011. Alte 6
societati au inregistrat pierderi din activitatea de asigurari
de viata, a cdror valoare cumulata se ridica la 100.622.888
lei, in crestere cu 23.28% fata de 2011. Astfel, la nivelul in-
tregii piete, in anul 2012, activitatea de asigurdri de viata
a generat un rezultat tehnic pozitiv de 76.679.223 lei. Fata
de anul 2011 s-a observat o scadere a rezultatului tehnic la
nivelul activitatii de asigurdri de viata cu 9.135.662 lei.

Tabel 29. Rezultatul tehnic aferent activitatii de
asigurari de viata, in perioada 2008-2012

An Rezultat al activitatii (lei) :‘e’zl:fnllep:::::l:?tf(?:;
Profit Pierdere Profit Pierdere
2008 139.194.724 53.152.847 -
2009 248.736.055 92.078.859 109.541.331 38.926.012
2010 184.849.007 79.565.673 -63.887.048 -12.513.186
2011 167.437.329 81.622.444 -17.411.678 2.056.771
2012 177.302.111 100.622.388 9.864.782 19.000.444

Partea | Piata de asigurari in anul 2012
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Asigurarea de raspundere civila pentru prejudicii produse

prin accidente de vehicule

Pentru Comisia de Supraveghere a Asigurdrilor, regle-
mentarea adecvata si supravegherea atenta a segmentului
de asigurari auto a reprezentat un obiectiv prioritar, avand
in vedere ca liniile de asigurari auto - respectiv asigurarea
de raspundere civila auto si asigurarea facultativa a vehi-
culelor CASCO - genereaza cel mai semnificativ volum de
prime brute subscrise. In 2012, subscrierile pe cele dou3 li-
nii de business au reprezentat 61,53% din totalul primelor
brute subscrise pentru asigurari generale.

In ceea ce priveste asigurdrile obligatorii de rdspundere
civila pentru prejudicii produse tertilor (RCA), Comisia de Su-
praveghere a Asigurarilor a adus o serie de modificéri regle-
mentarilor cu privire la acestea, care au avut in prim-plan in-
teresele asiguratilor, dar si stabilitatea activitatii desfasurata
de societatile de asigurare pe acest segment de piata.

Astfel, au fost modificate Normele privind asigurarea de
rdspundere civild pentru prejudicii produse prin acciden-
te de vehicule, asa cum au fost aprobate prin Ordinul nr.
14/2011 publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr. 858 din
06/12/2011.

Au fost aduse modificari in ceea ce priveste:

» armonizarea prevederilor normelor cu dispozitiile Legii
nr. 136/1995 privind asigurdrile si reasigurarile in Romania,
cu modificarile si completarile ulterioare;

» introducerea unei noi obligatii in sarcina asigurdtorului,
in sensul solicitarii de documente justificative la incheierea
politelor RCA, tinand cont de faptul ca acestia isi asuma ras-
punderea pentru documentele de asigurare emise;

» abrogarea prevederilor referitoare la limitarea reduceri-
lor ce pot fi aplicate asupra primelor de asigurare RCA;

» mentionarea limitelor minime de despagubire ce pot fi
aplicate incepand cu anul 2012, modificarea acestora ur-
mand a se efectua in conformitate cu indicele european al
preturilor de consum (IEPC) stabilit in conformitate cu Re-
gulamentul (CE) nr. 2.494/95 al Consiliului din 23 octombrie
1995 privind indicii armonizati ai preturilor de consum;

» clarificarea prevederilor legate de acordarea despagubi-
rilor.

in exercitiul financiar 2012, asigurarea obligatorie de
rdspundere civild pentru prejudicii produse prin acciden-
te de vehicule (RCA) a fost practicata de catre 11 societati
de asigurare, respectiv: ABC ASIGURARI-REASIGURARI SA,
ALLIANZ-TIRIAC ASIGURARI SA, ASIGURAREA ROMANEAS-
CA - ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA, ASIGURARE
REASIGURARE ASTRA SA, CARPATICA ASIG SA, SOCIETATEA
DE ASIGURARE - REASIGURARE CITY INSURANCE SA, EURO-
INS ROMANIA ASIGURARE - REASIGURARE SA, GENERALI
ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA, GROUPAMA ASI-
GURARI SA, OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA si
UNIQA ASIGURARI SA.

Numarul asigurdtorilor autorizati sa practice asigurarea
obligatorie RCA s-a modificat in cursul anului 2012, avand
in vedere ca societatea BCR ASIGURARIVIENNA INSURANCE
GROUP SA a fuzionat prin absorbtie cu SC OMNIASIG VIEN-
NA INSURANCE GROUP SA. Raportarile cu privire la activi-
tatea acestui asigurdtor sub noua denumire SC OMNIASIG
VIENNA INSURANCE GROUP SA au fost transmise cétre Co-
misia de Supraveghere a Asigurarilor incepand cu luna mai
2012.

11.1. Limite de despagubire

In perioada 2006 - 2012, limitele de despagubire s-au
majorat anual, actualizarea acestora fiind in continuare pre-
vdzuta de legislatia nationala secundara emisa de Comisia
de Supraveghere a Asigurdrilor in aplicarea dispozitiilor art.
9 din Directiva 2009/103/CE a Parlamentului European si a
Consiliului privind asigurarea de raspundere civild pentru
prejudicii produse prin accidente de vehicule. Conform re-
glementarilor europene privind asigurarea obligatorie de
raspundere civila auto, statele membre ale Uniunii Europene
au obligatia sa prevada in legislatia proprie o limita de des-
pagubire in temeiul asigurarii obligatorii RCA de minimum
1.000.000 euro pentru daune materiale, respectiv de mini-
mum 5.000.000 euro pentru vatamari corporale si deces.

Tn baza prevederilor Directivei, Roméania a optat pentru
o perioada de tranzitie de 5 ani, stabilind anual majorarea
limitelor de despdgubire.

Tabel 30. Limite de despagubire pentru asigurarea
obligatorie

Anul pentru daune materiale |pentruvatamari corporale
(euro) si deces (euro)

2008 150.000 750.000

2009 300.000 1.500.000

2010 500.000 2.500.000

2011 750.000 3.500.000

2012 1.000.000 5.000.000

Asiguratorii RCA au posibilitatea de a stabili limite de
despagubire peste valoarea celor prevazute in legislatia
secundara. Pentru anul 2012 toti asiguratorii autorizati au
stabilit limitele de despdgubire la valoarea minima impusa
de Comisia de Supraveghere a Asigurarilor, pentru acest an,
respectiv:

» Pentru pagubele materiale produse in unul si acelasi
accident, indiferent de numarul persoanelor prejudiciate,
1.000.000 euro, echivalent in lei la cursul de schimb al pietei
valutare la data producerii accidentului, comunicat de Ban-
ca Nationala a Romaniei;
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» Pentru vatamari corporale si decese, inclusiv pentru pre-
judicii fara caracter patrimonial produse in unul si acelasi
accident, indiferent de numarul persoanelor prejudiciate,
5.000.000 euro, echivalent in lei la cursul de schimb al pietei
valutare la data producerii accidentului, comunicat de Ban-
ca Nationala a Romaniei.

11.2. Principalii indicatori privind
asigurarea obligatorie RCA

Dinamica principalilor indicatori specifici asigurarilor de
raspundere civila pentru prejudicii produse prin accidente
de vehicule este determinata in baza evidentelor tehnice
raportate de asigurdtorii RCA in exercitiul financiar 2012
privind asigurarea obligatorie de raspundere civild a vehi-
culelor inmatriculate/inregistrate in Romania.

Tabel 31. Evolutia principalilor indicatori privind asigurarea
obligatorie auto RCA, in perioada 2007-2012

mii lei

Indicatori 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012

Prime brute

. 1.397.595 | 1.794.599 | 2.159.584 | 2.464.451 | 1.874.900 | 2.054.456
subscrise

Indemnizatii

o 743.280 | 1.219.513 | 1.531.668 | 1.602.611 | 1.605.812 | 1.781.827
brute platite

Rezerve pentru

. 459.131 | 726.052 | 930.983 | 1.125.613 | 1.509.620 | 1.357.877
daune avizate

Rezerve pentiu | ociis | 350006 | 473783 | 568531 | 749884 | 716727

daune neavizate

11.2.1. Prime subscrise

Volumul total al primelor brute subscrise pentru anul de
subscriere 2012 a inregistrat o crestere cu 10% fata de anul
2011, in conditiile in care si numarul contractelor de asigu-
rare incheiate a crescut cu 6% fata de anul 2011. Valoarea
primei medii de asigurare la nivelul intregii piete de asigu-
rari RCA a inregistrat o scadere cu 4%, de la circa 480 lei in
anul 2011, la aproximativ 463 lei in anul 2012. Prima medie
se calculeaza ca raport intre volumul primelor subscrise si
numarul de contracte cu valabilitate 12 luni.

Tarifele de primd pentru asigurarea RCA sunt stabilite
de catre societatile de asigurare si sunt notificate Comisi-
ei de Supraveghere a Asigurarilor, respectiv Autoritatii de
Supraveghere Financiara, care verificd modul de calcul al
acestora. Legislatia in vigoare prevede obligatia asiguratori-
lor autorizati RCA de a stabili tarifele de prima pe baza unor
calcule actuariale, astfel incat sa acopere toate obligatiile
asumate prin emiterea acestor polite.

Legislatia in domeniul asigurarilor obligatorii auto este
stabilita la nivel european si, incepand cu anul 2009, aceas-
ta a fost actualizata prin Directiva 2009/103/CE a Parlamen-
tului si a Consiliului European privind asigurarea de raspun-
dere civila auto si controlul obligatiei de asigurare a acestei
raspunderi, ale cdrei prevederi sunt transpuse in legislatia
nationald romana.

Nivelul primelor de asigurare stabilite de asiguratori tin-
de sa urmeze piata europeana in domeniu, avand in vedere
ca factorii care sunt luati in calcul pentru stabilirea tarifelor
de prima, respectiv frecventa accidentelor produse, valoa-
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rea despdgubirilor platite, au valori comparabile in toate
statele europene. De asemenea, limitele de despagubire si
riscurile acoperite corespund legislatiei europene.

Din analiza tarifelor de prima RCA, notificate Comisiei de
Supraveghere a Asigurarilor, s-a constatat faptul ca societa-
tile au diversificat tarifele de prima, sesgmentand modul de
tarifare in functie de portofoliul pe care doresc sa il includa
in asigurare, incercand in acest mod sa stabileasca cat mai
corect tariful de prima pentru fiecare asigurat in parte.

Volumul total al primelor brute subscrise pentru asigu-
rarea obligatorie RCA in anul 2012 a fost de 2.054.456.000
lei, din care:

a) primele brute subscrise pentru asigurarea obligato-
rie RCA pentru vehiculele apartinand persoanelor fizice au
totalizat 1.158.664.000 lei, reprezentand 56,40 % din totalul
primelor brute subscrise;

b) primele brute subscrise pentru asigurarea obligatorie
RCA pentru vehiculele apartinand persoanelor juridice au
fnsumat 895.792.000 lei, reprezentand 43,60 % din totalul
primelor brute subscrise pentru aceasta forma de asigurare.

Tn anul 2012 au fost incheiate 6.776.429 polite de asi-
gurare obligatorie RCA, din care 4.040.929 polite (59,63%
din total) cu valabilitate 6 luni, 2.263.356 polite (33,40% din
total) cu valabilitate 12 luni si 472.144 polite (6,97% din to-
tal) cu valabilitate o lund. Din totalul politelor de asigurare
incheiate, 5.235.211 au fost emise pentru persoane fizice si
1.541.218 pentru persoane juridice.

Una dintre cele 11 societdti de asigurare autorizate sa
practice asigurarea obligatorie RCA, respectiv SC ASIGU-
RARE REASIGURARE ASTRA SA, desfasoara activitate de asi-
gurare, in baza dreptului de stabilire, prin intermediul unei
sucursale deschise pe teritoriul Ungariei, unde a subscris
197.037 polite de asigurare obligatorie RCA, care au ge-
nerat un volum de prime brute subscrise de 62.269.801
lei.

Grafic 24. Evolutia primelor subscrise pentru asigurarea
obligatorie RCA si a numarului de polite RCA emise in
perioada 2007-2012
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Grafic 25. Structura pe persoane fizice si persoane juridice
a primelor brute subscrise pentru politele RCA/2012
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Grafic 26. Structura pe persoane fizice si juridice a

numarului de contracte RCA/2012
persoane juridice - 22,74%

persoane fizice - 77,26%

La datade 31.12.2012 erauin vigoare 4.200.565 polite
de asigurare RCA, din care 3.144.819 de polite incheiate
pentru persoane fizice, reprezentand 74,87 % din total, si
1.055.746 de polite incheiate pentru persoane juridice, re-
prezentand 25,13% din total.

11.2.2. Indemnizatii brute platite in
cursul exercitiului financiar 2012

in anul 2012, societatile de asigurare autorizate sa prac-
tice asigurarea obligatorie RCA au avizat 296.291 dosare de
dauna, in scadere cu 5% fata de anul 2011, si au platit 292.622
dosare daund, cu 3% mai putin fata de anul 2011.

Valoarea indemnizatiilor brute platite de catre societatile
de asigurare in cursul exercitiului financiar 2012, in temeiul
asigurarilor obligatorii RCA, a fost de 1.781.827.000 lei, inre-
gistrandu-se astfel o crestere nominald cu 11% fata de anul
2011. Valoarea daunei medii platitd la nivelul intregii piete
de asigurari RCA a inregistrat o crestere nominala cu 15%,
dela5.307 lei, in anul 2011, la 6.089 lei, in anul 2012. Creste-
rea daunei medii platitd, in contextul unui volum mai ridicat
al indemnizatiilor brute platite si a scaderii usoare a numa-
rului de dosare platite, este un rezultat generat de cresterea
costurilor cu despagubirile.

Din totalul indemnizatiilor brute platite in cursul exerci-
tiului financiar 2012, ponderea cea mai mare este detinuta
de despagubirile platite pentru daune materiale, respectiv
81,48%, in timp ce pentru vatamari corporale despagubirile
platite au reprezentat 18,52% din total. Extinderea valabili-
tatii teritoriale a asigurarii obligatorii RCA, la nivelul intregu-

lui spatiu al SEE, cat si majorarea limitelor de despagubire
constituie premise ale cresterii valorii despagubirilor pen-
tru vatamari corporale. Indemnizatiile brute platite in cursul
exercitiului financiar 2012 pentru vatamari corporale au in-
registrat o crestere nominald cu 22,68% fata de anul 2011.

Grafic 27. Evolutia indemnizatiilor brute platite
pentru vatamari corporale si daune materiale in perioada
2010-2012
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11.2.3. Rezerve tehnice

a) Rezerva de prima

Volumul total al rezervei de prima, la 31.12.2012, a fost
de 731.155.000 lei, in crestere cu 11,67 % fata de anul 2011.

b) Rezerva pentru daune avizate

Volumul total al rezervelor brute pentru daune avizate,
la 31.12.2012, a fost de 1.357.877.000 lei, in scadere nomi-
nald cu 10,05% fatd de anul 2011, in contextul modificdrii
legislatiei in ceea ce priveste modul de constituire a rezer-
velor de dauna pentru vatamari corporale.

c) Rezerva pentru daune intamplate si neavizate (IBNR)
Volumul total al rezervelor brute pentru daune intamplate

sineavizate (IBNR) la data de 31.12.2012, afost de 716.727.000
lei, in scadere nominala cu 4,42 % fata de anul 2011.

Grafic 28. Evolutia volumului rezervelor pentru daune
avizate aferente asigurarii obligatorii RCA, precum si a
rezervelor pentru daune neavizate, in perioada 2007-2012
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Activitatea brokerilor de asiqurare

La data de 31.12.2012, detineau autorizatie de functio-
nare, emisa de CSA, 584 brokeri de asigurare si/sau reasi-
gurare.

Datele cuprinse in anexele la prezentul raport reprezinta
indicatorii prezentati de un numar de 610 brokeri de asi-
gurare si/sau reasigurare care au transmis situatii financiare
aferente exercitiului financiar 2012 precum si raportari pri-
vind activitatea desfdasurata in anul 2012, cu urmatoarele
mentiuni:

» in perioada 2007-2012, CSA a sanctionat brokerii de asigu-
rare si/sau reasigurare cu interzicerea temporara de functiona-
re si a aprobat, la cerere, suspendarea/retragerea autorizatiei
de functionare. in aceasts situatie se afla un numar de 93 bro-
keri de asigurare si/sau reasigurare, din care pentru un numar
de 33 brokeri, deciziile au fost luate de CSA in 2012;

» 2 brokeri de asigurare au transmis, prin reprezentantii lor
legali, declaratii la privire cu faptul ca de la data autorizarii/
reludrii activitatii (potrivit deciziilor CSA) si pana la data de
31.12.2012, nu au inceput sa desfdsoare activitate de brokeraj.

In cursul anului 2012, in baza prevederilor art. 38’ si ale
art. 39 din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare
si supravegherea asigurdrilor, cu modificarile si completari-
le ulterioare, pentru netransmiterea in termen a raportarilor
sau pentru transmiterea incompleta sau incorecta a rapor-
tarilor, Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor a
hotarat sanctionarea a 7 brokeri de asigurare si/sau reasigu-
rare, astfel: 3 sanctiuni cu avertisment scris si 4 sanctiuni cu
amenda, in valoare de 2.500 lei. Totodata Consiliul Comisiei
de Supraveghere a Asigurarilor a hotdrat transmiterea catre
conducerea executiva a 2 brokeri de asigurare a unor scri-
sori de atentionare, cu privire la faptul ca raportarile perio-
dice nu au fost transmise in termenul legal.

Grafic 29. Evolutia activului bilantier si a capitalului social
subscris si varsat, in perioada 2011 - 2012
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12.1. Active si capital social

Potrivit situatiilor financiare transmise de 474 brokeri de
asigurare si/sau reasigurare, valoarea cumulata a activelor
bilantiere detinute de acestia, la data de 31.12.2012, era
de 614.976.290 lei, in crestere nominald cu 12,69% (7,37%,
crestere reald) fata de anul 2011 (545.721.569 lei).

Active cu o valoare mai mare de 1.400.000 lei erau
detinute de 50 brokeri de asigurare si/sau reasigurare. Va-
loarea cumulata a activelor detinute de acestia a fost de
495.293.819 lei, ceea ce reprezinta 80,54% din valoarea to-
tala a activelor bilantiere detinute de brokerii de asigurare
si/sau reasigurare la data de 31.12.2012.

La aceeasi datd, valoarea cumulata a capitalurilor so-
ciale subscrise si vdrsate de brokerii de asigurare era de
22.442.157 lei, in scadere nominala cu 15,23% (19,23% sca-
dere reald), fata de anul 2011 (26.475.744 lei).

Din valoarea totala a capitalului social, 50 brokeri de asi-
gurare si/sau reasigurare detineau o pondere de 45,85%,
respectiv 10.289.057 lei din valoarea totald a capitalurilor
sociale, cu valori cuprinse intre 1.000.000 lei si 95.000 lei.

12.2. Prime de asigurare intermediate

Brokerii de asigurare si/sau reasigurare, persoane juridi-
ce autorizate in conditiile Legii nr. 32/2000 privind activi-
tatea de asigurare si supravegherea asigurarilor, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare, negociaza pentru clienti,
persoane fizice sau juridice, asigurati ori potentiali asigurati,
incheierea contractelor de asigurare sau de reasigurare si
acorda asistenta inainte si pe durata derularii contractelor
oriin legatura cu regularizarea daunelor, dupa caz, determi-
nand circumstantele producerii daunei, marimea acesteia,
fac recomandari referitoare la raspunderea asiguratorului.

La data de 31.12.2012, au fost transmise raportari tehnice
referitoare la volumul primelor intermediate de 501 brokeri de
asigurare si/sau reasigurare, din care rezulta ca valoarea totald
a acestora a fost de 3.603.663.044 lei, din care 3.506.051.610
lei pentru asigurari generale si 97.611.434 lei pentru asigurari
de viata. Comparativ cu anul 2011, cand valoarea acestor pri-
me a fost de 3.115.073.506 lei, s-a inregistrat o crestere nomi-
nala de 15,68% (10,22% cresterea in termeni reali).

Raportand valoarea primelor intermediate de brokeri la
totalul primelor brute subscrise de catre asigurdtori pentru
asiguradri generale si asigurari de viata (8.256.914.950 lei),
rezulta ca brokerii de asigurare si/sau reasigurare au inter-
mediat 43,65% din volumul total al primelor brute subscrise
la nivelul pietei de asigurari (54,32% pentru asigurari gene-
rale si 5,41% pentru asigurari de viata). Astfel, gradul de in-
termediere a urcat cu 3,83 puncte procentuale, comparativ
cu cel inregistrat in 2011, de 39,82%.
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Din analiza raportarilor transmise de brokerii de asigura-
re si/sau reasigurare, rezulta ca 69,32% din valoarea totala a
primelor intermediate de cdtre acestia, in anul 2012, a fost
realizata de 50 brokeri (2.498.233.733 lei), ale caror prime
intermediate au valori de peste 13.900.000 lei.

Pentru activitatea de regularizare a daunelor, 12 brokeri
de asigurare si/sau reasigurare au raportat o valoare a dau-
nelor regularizate de 58.436.799 lei, nivel in crestere nomi-
nald cu 21,80% (16,06%, crestere reala) fata de anul 2011
(47.977.172 lei). Raportand valoarea daunelor regularizate
de brokerii de asigurare la totalul indemnizatiilor platite
de asiguratori in anul 2012, pentru asigurari generale si de
viata (4.753.573.042 lei) rezulta ca brokerii de asigurare si/
sau reasigurdri au regularizat 1,23% din daunele produse in
acest sector de activitate.

Grafic 30. Evolutia primelor intermediate de brokerii de
asigurare si a daunelor regularizate, in perioada 2011 - 2012
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12.3. Venituri din activitatea de brokeraj

Brokerii de asigurare si/sau reasigurare care au des-
fasurat activitate in anul 2012 si au transmis raportari la
31.12.2012, au inregistrat, la aceasta data, o valoare totald
a veniturilor din activitatea de brokeraj de 713.274.641 lei,
in crestere nominala fata de anul 2011 (604.802.393 lei) de
17,93% (12,37% cresterea reala).

La data de 31.12.2012, venituri din activitatea de broke-
raj cu o valoare de peste 2.800.000 lei au fost raportate de
50 de brokeri de asigurare. Cumulat, valoarea veniturilor ra-
portate de cei 50 de brokeri a totalizat 506.254.159 lei, ceea
ce a reprezentat 70,98% din valoarea totala a veniturilor
obtinute din activitatea de brokeraj.

Structura veniturilor din activitatea de brokeraj, la data
de 31.12.2012, era urmatoarea:

» 690.195.327 lei - venituri obtinute din negocierea con-
tractelor de asigurare si reasigurare, care au reprezentat
96,76% din totalul veniturilor obtinute din activitatea de
brokeraj. Nivelul acestor venituri a inregistrat o crestere no-
minald cu 18,45% (12,86%, in termeni reali), comparativ cu
anul 2011 (582.707.636 lei); un numar de 50 de brokeri de
asigurare si/sau reasigurare au raportat venituri din aceasta
categorie, cu valori cuprinse intre 2.700.000 lei si 32.063.000
lei, valoarea totala a acestora fiind de 494.631.251 lei, ceea
ce reprezinta 71,67% din aceasta categorie.

» 3.227.540 lei - venituri obtinute din efectuarea inspecti-

ilor de risc, ce au fost raportate de 10 brokeri de asigurare
si/sau reasigurare. Valoarea acestor venituri a reprezentat
0,45% din total venituri din activitatea de brokeraj. Compa-
rativ cu anul 2011 (2.378.991 lei), aceasta categorie de ve-
nituri a inregistrat o crestere nominala de 35,67% (29,27%,
crestere in termeni reali);

» 12.297.112 lei - venituri obtinute din regularizari de dau-
ne, ce au fost raportate de 16 brokeri de asigurare si/sau re-
asigurare. Valoarea acestor venituri a reprezentat 1,72% din
total venituri din activitatea de brokeraj. Fatd de perioada
precedentd a anului 2011 (9.577.096 lei), veniturile obtinute
din regularizari de daune au inregistrat o crestere nominala
de 28,40% (22,34%, in termeni reali);

» 309.744 lei - venituri din comisariat de avarii, ce au fost
raportate de 5 brokeri de asigurare si/sau reasigurare. Va-
loarea acestor venituri a inregistrat o scadere nominala cu
88,37% (88,92%, scaderea reald) comparativ cu anul prece-
dent (2.663.540 lei). Ponderea acestei categorii de venituri
in total venituri din activitatea de brokeraj a fost de 0,04%,
in 2012;

» 7.244.918 lei - venituri obtinute din alte activitati in
legdtura cu obiectul de activitate, ce au fost raportate de
56 brokeri de asigurare si/sau reasigurare. Valoarea acestor
venituri a inregistrat o scadere nominala cu 3,08% (7,65%
scadere in termeni reali) fata de anul 2011 (7.475.130 lei).
Ponderea acestor venituri in total venituri din activitatea de
brokeraj a fost de 1,02%.

Grafic 31. Structura veniturilor din activitatea de brokeraj
la31.12.2012
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12.4. Rezultate financiare

Potrivit situatiilor financiare aferente anului 2012 cen-
tralizate de Comisia de Supraveghere a Asigurarilor, 336
brokeri de asigurare si/sau reasigurare au raportat profit si
138 brokeri de asigurare au raportat pierdere.

Profitul inregistrat la nivelul pietei brokerilor de asigura-
re a totalizat 146.519.742 lei, nivel in crestere nominala cu
3,82% (scadere, in termeni reali, de 1,08%) fata de anul 2011
(141.133.347 lei).

Profituri cu o valoare de peste 1.000.000 lei au fost re-
alizate si raportate de 18 brokeri de asigurare si/sau reasi-
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gurare. Valoarea cumulata a acestor profituri s-a ridicat la
119.043.829 lei, ceea ce reprezinta 81,25% din valoarea pro-
fitului total inregistrat de brokerii de asigurare si/sau reasi-
gurare.

Valoarea cumulata a pierderii inregistrata la nivelul seg-
mentului de brokeraj in asigurari a fost de 12.552.856 lei,
nivel in scadere nominala cu 7,19% (11,57%, scadere realad),
comparativ cu anul 2011 (13.525.007 lei).

12.5. Activitatea de intermediere a produselor de
pensii facultative

In temeiul prevederilor art.35 alin.(19) din Legea
nr.32/2000 privind activitatea de asigurare si supraveghe-
rea asigurarilor, cu modificarile si completarile ulterioare,
precum si a normelor emise de Comisia de Supraveghere a
Asigurarilor, brokerii de asigurare si/sau reasigurare pot in-
termedia, in conformitate cu legislatia specifica in vigoare,
si produse ale fondurilor de pensii facultative si au obliga-
tia de a transmite anual situatia comisioanelor incasate din
aceasta activitate.

Raport Anual 2012

La data de 31.12.2012, au raportat venituri incasate din
pensii facultative 12 brokeri de asigurare si/sau reasigurare.
Valoarea totala a acestor venituri a fost de 579.029 lei, nivel
in scadere nominala cu 10,48% (14,70%, scadere reald) fata
de anul 2011 (646.796 lei).

Grafic 32. Evolutia rezultatelor financiare inregistrate de
brokerii de asigurare, in perioada 2011 - 2012
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Prezentare, rol, atributii

1.1. Prezentare

Comisia de Supraveghere a Asigurdrilor (CSA), intrata
incepand cu data de 29 aprilie 2013 in structura Autoritatii
de Supraveghere Financiara, a fost singura autoritate impu-
ternicita prin lege cu atributii de autorizare, supraveghere
prudentiala si control a activitatii de asigurare in Romania,
precum si cu emiterea normelor de aplicare a legilor din do-
meniul asigurarilor.

Modul de organizare si activitatea Comisiei de Su-
praveghere a Asigurarilor au fost reglementate de Legea
nr.32/2000 privind activitatea de asigurare si supraveghe-
rea asigurarilor, cu modificarile si completarile ulterioare.

Legea nr.32/2000 privind activitatea de asigurare si su-
pravegherea asigurdrilor, cu modificarile si completarile ul-
terioare, reglementeaza totodatd organizarea, functionarea
si supravegherea societatilor comerciale de asigurare, de
asigurare-reasigurare si de reasigurare, precum si a in-
termediarilor in asigurdri. Conform dispozitiilor acestui
act normativ, activitatea de asigurare in Romania putea fi
desfdsurata, pana la data de 29 aprilie 2013, numai de catre
societatile care detineau o autorizatie de functionare emisa
de catre Comisia de Supraveghere a Asigurarilor, precum si
de catre societatile autorizate in alte state ale Uniunii Euro-
pene in baza liberei circulatii a serviciilor sau a dreptului de
stabilire.

Scopul intregii activitati a Comisiei de Supraveghere a
Asigurdrilor, preluat de catre Autoritatea de Supraveghere
Financiara, este apararea drepturilor asiguratilor si promo-
varea stabilitatii activitatii de asigurare in Romania.

Acest scop este atins prin exercitarea permanenta a
principalelor atributii conferite de lege (autorizare, regle-
mentare, supraveghere prudentiald si control), precum si
a activitatii de solutionare a reclamatiilor asiguratilor si pa-
gubitilor impotriva societatilor din domeniul asigurarilor,
a actiunilor de perfectionare profesionala si de informare
publica.

Comisia de Supraveghere a Asigurdrilor a reprezentat
Romania in organismele internationale de specialitate in
domeniul asigurarilor, din perspectiva aportului tehnic de
specialitate la elaborarea si amendarea reglementarilor eu-
ropene specifice asigurarilor.

Astfel, Comisia de Supraveghere a Asigurarilor a fost
membru cu drepturi depline al Autoritatii Europene de Asi-
gurdri si Pensii Ocupationale (EIOPA), institutie care a substi-
tuit Comitetul European al Supraveghetorilor din Asigurari
si Pensii Ocupationale (CEIOPS) cu incepere de la 1 ianuarie
2011. Anterior infiintarii EIOPA, Comisia de Supraveghere a
Asigurarilor a fost membru cu drepturi depline al CEIOPS.

CSA a fost, de asemenea, membru al Comitetului Euro-
pean pentru Asigurari si Pensii Ocupationale (EIOPC), pre-

cum si al Asociatiei Internationale a Supraveghetorilor in
Asigurari (IAIS).

n plus, Comisia de Supraveghere a Asigurarilor a fost
membru fara drept de vot al ESRB (Comitetul European de
Risc Sistemic). Acesta este un organism independent, in-
sdrcinat cu supravegherea riscurilor din sistemul financiar
la nivelul al Uniunii Europene si a fost implementat de la
1 ianuarie 2011, ca urmare a recomandarilor din Raportul
Larosiére.

Pe plan national, presedintele CSA a fost membru al
Comitetului National pentru Stabilitate Financiara (CNSF).
Acest for a fost creat in baza Acordului intre Ministerul Eco-
nomiei si Finantelor, Banca Nationala a Romaniei, Comisia
Nationald a Valorilor Mobiliare, Comisia de Supraveghere
a Asigurarilor si Comisia de Supraveghere a Sistemului de
Pensii Private pentru cooperare in domeniul stabilitatii fi-
nanciare si al gestionarii crizelor financiare, semnat la data
de 31 iulie 2007.

Principalele atributii ale CNSF vizeaza promovarea unui
schimb permanent si eficient de informatii intre autoritdtile
responsabile cu reglementarea si supravegherea diferitelor
sectoare ale sistemului financiar si Ministerul Economiei
si Finantelor, precum si evaluarea, prevenirea si, dupa caz,
gestionarea situatiilor de crizd financiard la nivelul instituti-
ilor financiare individuale, a grupurilor financiare sau a pie-
tei financiare in ansamblu. Actiunile de cooperare in cadrul
Acordului se desfasoara fara a se prejudicia competentele
si responsabilitatile autoritatilor semnatare, care decurg din
prevederile legislatiei in vigoare in baza carora acestea fsi
desfdsoara activitatea.

In ceea ce priveste modul de organizare, Comisia de
Supraveghere a Asigurarilor a avut statut de autoritate ad-
ministrativa autonoma de specialitate, independenta, cu
personalitate juridica si cu sediul central in municipiul Bu-
curesti. Statutul de autoritate independenta al CSA a fost
intarit in anul 2010, prin emiterea Legii nr.289/2010, care
a fost adoptata in vederea indeplinirii de catre Romania a
conditionalitatii din acordul complementar al Bancii Mon-
diale si al Comisiei Europene in cadrul acordului cadru de
imprumut al tarii noastre cu Fondul Monetar International.

De asemenea, potrivit legii, CSA a fost finantata inte-
gral din venituri proprii, sursa de venit fiind contributiile
societdtilor de asigurare si intermediarilor in asigurari.

Conducerea CSA a fost asigurata de un Consiliu, format
din 7 membri numiti de Parlament: un presedinte, doi vice-
presedinti si patru membri, potrivit Legii nr.32/2000 privind
activitatea de asigurare si supravegherea asigurdrilor, cu
modificarile si completdrile ulterioare. Presedintele Consi-
liului este reprezentantul de drept al Comisiei de Suprave-
ghere a Asigurarilor in raporturile cu autoritatile de drept
public si privat.
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Potrivit legii, membrii Consiliului nu pot fi parlamentari
sau memburi ai unui partid politic si nu pot exercita o alta
profesie ori ocupa o functie publica sau privatd, cu exceptia
activitatii didactice in invatamantul superior.

Pana la data de 23 octombrie 2012, componenta Consi-
liului CSA a fost urmatoarea:

Presedinte - Constantin BUZOIANU

Vicepresedinte - Tudor BALTA

Vicepresedinte - Gheorghe-Cornel COCA-CONSTANTINESCU
Membru - Albin BIRO

Membru - Dan CONSTANTINESCU

Membru - Daniela POPA

Membru - Doru-Claudian FRUNZULICA

Anul 2012 a adus schimbari majore la nivelul Consiliului
Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor. Astfel, prin Hotara-
rea Parlamentului Romaniei nr. 43/23.10.2012, a fost numit
un nou Presedinte al Consiliului Comisiei de Supraveghere
a Asigurarilor, respectiv Daniel - George TUDOR.

Incepand cu data de 23 octombrie 2012, Consiliul CSA a
fost format din:

Presedinte - Daniel - George TUDOR

Vicepresedinte - Tudor BALTA

Vicepresedinte - Gheorghe-Cornel COCA-CONSTANTINESCU
Membru -Dan CONSTANTINESCU

Membru - Daniela POPA

Membru - Doru-Claudian FRUNZULICA

Pentru indeplinirea atributiilor prevazute de lege, Co-
misia de Supraveghere a Asigurarilor a adoptat avize, nor-
me, decizii si circulare, dupa deliberare in sedintele Consi-
liului sdu, care s-au intrunit conform dispozitiilor art.4 alin.
(22)-(24), cu respectarea prevederilor alin.(28) din Legea
nr.32/2000 privind activitatea de asigurare si supraveghe-
rea asigurarilor, cu modificarile si completarile ulterioare,
potrivit carora CSA consultd colegiul alcdtuit din reprezen-
tantii asociatiilor profesionale ale operatorilor de pe piata
de asigurari.

Toate hotararile privind domeniul asigurarilor au fost
adoptate cu majoritate de voturi.

1.2. Atributii, organizare, finantare si
executie bugetara

In conformitate cu prevederile legale, Comisia de Supra-
veghere a Asigurdrilor a avut urmatoarele atributii principale:

» elaborarea si/sau avizarea proiectelor de acte normati-
ve care privesc domeniul asigurdrilor sau care au implicatii
asupra acestui domeniu, inclusiv reglementarile contabile
specifice domeniului asigurarilor; de asemenea, avizarea
obligatorie a tuturor actelor administrative individuale care
au legatura cu activitatea de asigurare;

» autorizarea asiguratorilor, reasiguratorilor si brokerilor
de asigurare si/sau de reasigurare sa desfasoare activitate
de asigurare, reasigurare, respectiv intermediere in asigu-
rdri si/sau in reasigurdri, dupa caz, si aprobarea oricaror mo-
dificari a documentelor sau conditiilor pe baza carora s-a
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acordat aceasta autorizare;

» aprobarea actionarilor directi si/sau indirecti, in vederea
acordarii avizului prealabil pentru inregistrarea ca asigura-
tor sau reasigurator;

» autorizarea pentru practicarea asigurarilor obligatorii
stabilite prin lege;

» aprobarea si, dupa caz, retragerea aprobadrii pentru per-
soanele semnificative ale asiguratorilor, reasiguratorilor,
brokerilor de asigurare si/sau de reasigurare;

» aprobarea divizarii sau fuzionarea unui asigurator/reasi-
gurator/broker de asigurare si/sau de reasigurare autorizat
in Romania;

» aprobarea transferului de portofoliu, inclusiv pentru su-
cursalele societatilor de asigurare din Romania, aflate pe
teritoriul altor state membre, catre un alt asigurator roman
sau cdtre un alt asigurator ori o sucursala stabilita pe teri-
toriul Uniunii Europene, precum si pentru sucursalele din
Romania ale asiguratorilor cu sediul social in afara Uniunii
Europene;

» aprobarea, la cererea asiguratorilor, reasiguratorilor si
brokerilor de asigurare si/sau de reasigurare, limitarea, sus-
pendarea sau, dupa caz, incetarea activitatii, dupa verifica-
rea situatiei financiare a acestora;

» supravegherea situatiei financiare a asiguratorilor/rea-
siguratorilor/brokerilor de asigurare si/sau de reasigurare,
precum si activitatea altor intermediari in asigurari si/sau in
reasigurari, persoane fizice sau juridice, inclusiv a sucursa-
lelor acestora stabilite pe teritoriul altor state membre, in
conformitate cu dreptul de stabilire, dupa consultarea auto-
ritatii competente a statului membru al sucursalei;

» exercitarea unui control permanent asupra activitatii asi-
guratorilor, reasiguratorilor si a brokerilor de asigurare si/
sau de reasigurare prin analiza si evaluarea informatiilor cu-
prinse in rapoartele, informarile si documentele transmise
de acestia, in vederea aplicarii principiilor de supraveghere
prudentiala si preventiva;

» efectuarea controalelor periodice sau inopinate la sedi-
ile asiguratorilor si ale intermediarilor in asigurari, inclusiv
prin realizarea de investigatii detaliate privind conditiile de
desfasurare a activitatii de catre acestia, intre altele prin co-
lectarea de informatii si solicitarea de documente privind
activitatea lor;

» aprobarea programei cursurilor si a tematicii examene-
lor de absolvire pentru entitatile care organizeaza astfel
de cursuri de calificare, pregatire si perfectionare profe-
sionald, postliceala sau postuniversitard, inclusiv pentru
profesia de actuar, cu exceptia institutiilor de invdtamant
superior acreditate de Ministerul Educatiei si Cercetarii,
precum si cerintele minime de abilitare a lectorilor pentru
aceste cursuri;

» solicitarea informatiilor si documentelor, inclusiv cu ca-
racter statistic, referitoare la activitatea de asigurare, ma-
nagementul acestei activitati si conducerea executiva a
acesteia, atat de la asiguratori, reasiguratori, intermediari in
asigurari si/sau in reasigurari, cat si de la oricare alta persoa-
na, fizicd sau juridica, care are legatura directa ori indirecta
Cu activitatea acestora;
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» adoptarea masurilor necesare pentru ca activitatea de
asigurare sd fie gestionatd cu respectarea normelor pru-
dentiale specifice;

» aplicarea masurilor prevazute de lege privind redresarea
financiara, reorganizarea sau, dupa caz, falimentul asigura-
torilor si reasiguratorilor, precum si a/al sucursalelor si filia-
lelor acestora;

» aplicarea masurilor de sanctionare prevazute de lege;

» primirea sesizadrilor si reclamatiilor privind activitatea asi-
guratorilor, reasiguratorilor si intermediarilor in asigurari si/
sau in reasigurari si elaborarea raspunsurilor la aceste sesi-
zari si reclamatii;

» participarea, in calitate de membru, la comitetele sau
organismele specifice domeniului asigurarilor de pe langa
Comisia Europeana, la asociatiile internationale ale autori-
tatilor de supraveghere in asigurari si reprezinta Romania la
conferinte si intalniri internationale.

» indeplinirea calitatii de administrator al fondului din Ro-
mania destinat platilor de despagubiri si sume asigurate ca-
tre creditorii de asigurdri ai societatilor de asigurare aflate in
faliment. Acest fond este denumit Fondul de Garantare, in
conformitate cu dispozitiile Legii nr.136/1995 privind asigu-
rarile si reasigurarile in Romania, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, si este finantat din contributiile societatilor
de asigurare.

Activitatea Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor
a inclus si colaborarea cu alte autoritati si organisme din
Romania, in temeiul protocoalelor bilaterale/multilaterale
incheiate cu acestea. La sfarsitul anului 2012 urmatoarele
protocoale de colaborare erau in vigoare:

» Protocolul pentru cooperare in domeniul sistemului
informational statistic, in scopul completarii si dezvoltarii
fondului national de date statistice, incheiat cu Institutul
National de Statistica (INS);

» Protocolul privind colaborarea in domeniul pregatirii
profesionale, incheiat cu Academia de Studii Economice
Bucuresti;

» Protocolul privind organizarea si desfasurarea activitatii
de supraveghere a auditului financiar la entitatile econo-
mice ce activeaza pe piata asigurarilor, incheiat cu Camera
Auditorilor Financiari din Romania (CAFR);

» Protocolul pentru cooperare in vederea prevenirii si
sanctionarii spaldrii banilor, incheiat cu Oficiul National de
Prevenire si Combatere a Spalarii Banilor (ONPCSB);

» Protocolul de colaborare incheiat cu Consiliul Concurentei;

» Acordul intre Ministerul Economiei si Finantelor, Banca
Nationald a Romaniei, Comisia Nationalda a Valorilor Mo-
biliare, Comisia de Supraveghere a Asigurdrilor si Comisia
de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private pentru co-
operare in domeniul stabilitatii financiare si al gestionarii
crizelor financiare, incheiat in iulie 2007; Acest acord a fost
completat ulterior printr-un act aditional care prevedea, in
principal, infiintarea a cinci sub-comitete tehnice speciali-
zate (privind: stabilitatea financiara, supravegherea financi-
ard, reglementarea financiard, sistemele de plati si decon-
tari si statisticile financiare) formate din reprezentanti ai
autoritatilor semnatare ale acordului;

» Protocolul de colaborare incheiat cu Autoritatea
Nationald pentru Protectia Consumatorilor (ANPC);

» Protocolul de cooperare privind prevenirea si combate-
rea fraudelor din sfera asigurarilor, incheiat cu Inspectoratul
General al Politiei - Directia de investigare a fraudelor;

» Protocolul de cooperare pentru indeplinirea in comun a
sarcinilor ce le revin potrivit OUG nr.189/2005, incheiat cu
Directia Regim Permise de Conducere si inmatriculare a Ve-
hiculelor (DRPCIV);

» Protocolul privind cooperarea in cadrul Autoritatii eu-
ropene pentru asigurari si pensii ocupationale — EIOPA, in-
cheiat cu Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii
Private (CSSPP).

Tn anul 2012, structura organizatorica internd a CSA nu
a suferit modificari, in scopul compatibilizarii obiectivelor
strategice ale Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor cu
actualul sistem european de supraveghere a pietelor fi-
nanciare. In acest sens, accentul a fost pus pe asigurarea si
mentinerea resurselor umane competente in posturile che-
ie.

Perfectionarea profesionald continud a angajatilor CSA a
reprezentat si in 2012 un obiectivimportant al autoritatii de
supraveghere in domeniul asigurarilor. Ca urmare a apro-
barii Strategiei Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor
pentru perioada 2012 - 2016, care prevedea imbunatatirea
capacitatii institutionale a CSA pe plan national si euro-
pean, s-a avut in vedere pregdtirea personalului, in special
a celui angajat in directiile de specialitate. in cursul anului
2012, salariatii au participat la seminarii si conferinte or-
ganizate in tara si straindtate, precum si la sesiuni interne
de perfectionare profesionald. De asemenea, o deosebita
atentie s-a acordat participarii in colegiile de supraveghere
a grupurilor de asigurari, la nivel european.

Odata cu reorganizarea CSA, proces demarat in anul
2011, in cadrul autoritatii a fost infiintata Directia Actuariat,
ce are ca sarcina principala asigurarea asistentei de specia-
litate in domeniul actuarial, atat pentru activitatea curenta
a CSA, respective ASF, cat si in perspectiva implementarii
regimului Solvency II.

Directia Actuariat asigura asistenta de specialitate pen-
tru celelalte directii ale CSA in legdtura cu:

» autorizarea societdtilor de asigurare, autorizarea de noi
clase de asigurare si a riscului de catastrofe naturale, acti-
vitatea de asigurare transfrontalierd, transfer de portofoliu,
fuziune, schimbarea actionarilor;

» participarea la actiunile de control on-site si de suprave-
ghere off-site;

» verificarea calculului pentru tarifele RCA;

» elaborarea sau modificarea de acte normative;

» rezolvarea de reclamatii;

» pregdtirea materialelor pentru procese in instanta;

» interpretarea legislatiei in vigoare;

» completarea de chestionare sau raportari catre institutii
interne si internationale.

Directia a participat la actiunile legate de implemen-

tarea noului regim de supraveghere, cunoscut sub nume-
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le Solvency Il, fiind parte componenta a Grupului special
constituit la nivelul CSA. O parte importanta a activitatii
a fost legatd de procesul de preaplicare al societatilor de
asigurare pentru folosirea de modele interne in evaluarea
cerintelor de capital sub Solvency Il.

De asemenea Directia Actuariat a fost implicata in activi-
tatea colegiilor de supraveghere constituite la nivelul EIOPA
si in grupul de lucru constituit in vederea aplicdrii Standar-
delor Internationale de Raportare Financiara - IFRS.

Conform legislatiei in vigoare, in scopul protejdrii inte-
reselor asiguratilor si a pagubitilor, directia actuariat a aco-
perit temporar posturile de actuar ramase vacante la unele
societdti de asigurare.

Potrivit reglementarilor in vigoare, una din obligatiile
actuarilor societatilor de asigurare este de a elabora si de
a transmite catre CSA raportul actuarial anual care prezin-
ta opinia actuarului cu privire la adecvarea si la respecta-
rea prevederilor legale privind primele de asigurare si re-
zervele tehnice, precum si alte informatii tehnice specifice
activitatii de asigurare.

Pentru imbunatatirea continutului rapoartelor actuari-
ale, astfel incat acestea sa prezinte o mai mare utilitate in
activitatea de supraveghere, CSA a emis Ordinul nr. 4/2011,
care a impus noi cerinte in prezentarea analizelor actuaria-
le, cum ar fi definirea factorilor luati in considerare in cadrul
metodologiilor de calcul la stabilirea tarifelor de prima si a
rezervelor tehnice, prezentarea analizelor de adecvare a ta-
rifelor de prime si a rezervelor tehnice. Rapoartele actuaria-
le pentru anul 2012, realizate in conformitate cu normele in
vigoare, au fost analizate si discutate de personalul directiei
Actuariat din cadrul CSA in mod constructiv cu actuarii au-
torizati care au redactat respectivele rapoarte.

O activitate specificd a Directiei Actuariat este adminis-
trarea Registrului actuarilor, care se deschide si se mentine
de catre CSA, iar persoanele fizice care solicita inscrierea in
acest registru trebuie sa indeplineasca conditiile prevazute
de legislatia in domeniul asigurarilor. La data de 31.12.2012,
in Registrul Actuarilor erau inregistrate 126 persoane. Din-
tre acestea, 108 persoane au fost inscrise in Registru in pe-
rioada 2007 - 2011, in timp ce in anul 2012 au fost inscrise
18 persoane.

In perspectiva noului regim de supraveghere Solvency
Il, functia actuariald este parte integrantd a sistemului de
guvernanta corporativd. Conform prevederilor directivei
cadru care reglementeaza viitorul regim de solvabilitate
Solvency I, pentru a indeplini functia actuariald, o persoana
trebuie sa detina suficiente cunostinte actuariale si de ma-
tematici financiare, in directa corelare cu natura, amploarea
si complexitatea riscurilor inerente activitatii societatii de
asigurare sau reasigurare si sa dovedeascd experienta rele-
vanta in raport cu standardele profesionale si cu alte stan-
darde aplicabile.

Structura organizatorica a CSA cuprinde si patru Repre-
zentante regionale, care sunt situate in Cluj-Napoca, lasi,
Timisoara si Constanta. Acestea au asigurat indeplinirea
cu o mai mare eficientd a atributiilor CSA de supraveghere
si control la nivel national, data fiind raspandirea in terito-
riu a societatilor autorizate sa desfatoare activitate in do-
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meniul asigurarilor. Totodata, prin preluarea reclamatiilor
asiguratilor si pagubitilor, Reprezentantele regionale au
facilitat accesul la aceasta modalitate de solutionare a pro-
blemelor in relatiile cu asiguratorii/brokerii de asigurare
pentru persoanele fizice si juridice din tard care au drepturi
derivand din contractele de asigurare.

In conformitate cu prevederile Legii nr.32/2000 privind
activitatea de asigurare si supravegherea asigurarilor, cu
modificdrile si completarile ulterioare, sursele de constitu-
ire a veniturilor Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor au
fost urmatoarele:

» taxa de functionare achitata de societatile de asigura-
re si brokerii de asigurare, in procentul stabilit anual prin
norme ale Comisiei (care se aplica la primele brute incasate,
respectiv la veniturile din activitatea de brokeraj, aferente
perioadei pentru care sunt datorate), precum si majordrile
de intarziere calculate in conformitate cu reglementarile in
vigoare pentru nevirarea la termen a acesteia. In anul 2012,
taxa de functionare a fost stabilita la nivelul de 0,3%;

» taxele de autorizare, conform prevederilor art.13 si art.36
din Legea nr.32/2000, cu modificarile si completarile ulteri-
oare;

» contributia datorata de societatile de asigurare care
practica asigurdri obligatorii, calculata prin aplicarea pro-
centului stabilit prin norme ale CSA, la valoarea primelor
brute incasate aferente asigurarilor obligatorii.Tn anul 2012,
aceasta contributie a fost stabilita la un nivel de 1%;

» alte surse, potrivit legii.

Situatiile financiare la data de 31.12.2012 au fost elabo-
rate cu respectarea Legii contabilitatii nr.82/1991, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare si a reglementarilor legale
privind inchiderea conturilor contabile, intocmirea si depu-
nerea situatiilor financiare privind executia bugetara la 31
decembrie 2012.

Potrivit Raportului elaborat privind nivelul de asigurare
al managementului asupra fiabilitatii sistemului contabil,
efectuat in conformitate cu prevederile art.13, alin.(2), lit.g)
din Legea nr.672/2002 privind auditul public intern, nu au
fost constatate abateri sau incalcari de acte normative.

Tabel 32. Executia bugetului de venituri si cheltuieli,
la data de 31.12.2012

mii lei
Indicatori Prevederi Realizat

Venituri curente, total, din care: 55.500 54.968
Venituri din taxe 49.900 48.697
Venituri financiare 5.600 6.271

| | Cheltuieli totale, din care: 75.031 69.899
Cheltuieli curente 70.921 66.204
Cheltuieli de capital 4110 3.695

La finele anului 2012 nu au existat restante la plata
obligatiilor catre bugetul de stat, bugetul asigurdrilor socia-
le de stat, bugetul asigurarilor de somaj sau bugetul asigu-
rarilor sociale de sanatate.
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Activitatea Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor

2.1. Activitatea de reglementare

Reglementdrile emise de CSA in aplicarea legislatiei
primare care guverneaza industria de asigurdri din Roma-
nia sunt in concordanta cu obiectivele principale ale Co-
misiei, respectiv stabilitatea pietei si protejarea intereselor
asiguratilor.

In anul 2012, cadrul legislativ aplicabil asiguratori-
lor si brokerilor de asigurare a fost completat si modificat
prin urmatoarele norme, puse in aplicare prin Ordin al
presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor:

Ordin nr. 1 din 09/01/2012 pentru modificarea si com-
pletarea Normelor privind informatiile pe care asiguratorii
si intermediarii in asigurdri trebuie sd le furnizeze clientilor,
precum si alte elemente pe care trebuie sa le cuprin-
da contractul de asigurare, puse in aplicare prin Ordinul
presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor nr.
23/2009 (publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr. 26 din
12/01/2012);

Ordin nr. 2 din 08/02/2012 privind numirea membrilor
Comisiei de monitorizare (publicat in Monitorul Oficial, Par-
tealnr. 115 din 14/02/2012);

Ordin nr. 3 din 01/03/2012 pentru punerea in aplicare
a Normelor privind incheierea exercitiului financiar 2011
pentru societatile din domeniul asigurdrilor (publicat in
Monitorul Oficial, Partea | nr. 146 din 05/03/2012)

Ordin nr. 4 din 06/03/2012 pentru modificarea Norme-
lor privind transferul de portofoliu intre asiguratori, puse
in aplicare prin Ordinul presedintelui Comisiei de Suprave-
ghere a Asigurarilor nr. 113.108/2006 (publicat in Monitorul
Oficial, Partea I nr. 160 din 09/03/2012);

Ordin nr. 5 din 23/03/2012 privind cota procentuala
pentru contributia asiguratorilor la Fondul de protectie a
victimelor strazii (publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr.
203 din 27/03/2012);

Ordin nr. 6 din 28/03/2012 pentru modificarea unor acte
normative privind termenul maxim de depunere in contu-
rile asigurdtorilor a primelor de asigurare incasate de inter-
mediarii in asigurari (publicat in Monitorul Oficial, Partea |
nr. 225 din 04/04/2012);

Ordin nr. 7 din 26/04/2012 pentru modificarea si com-
pletarea Normelor privind cerintele de informare si de ra-
portare referitoare la auditul statutar al situatiilor financiare
ale societdtilor de asigurare/reasigurare, aprobate prin Or-
dinul presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor
nr. 22/2008 (publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr. 297 din
05/05/2012);

Ordin nr. 8 din 03/05/2012 pentru punerea in aplicare
a Normelor privind activitatea furnizorilor de programe
educationale si atestarea lectorilor in domeniul asigu-

rarilor (publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr. 329 din
16/05/2012);

Ordin nr. 9 din 03/05/2012 pentru punerea in aplicare a
Normelor privind calificarea profesionala si pregatirea con-
tinua a intermediarilor in asigurari (publicat in Monitorul
Oficial, Partea | nr. 329 din 16/05/2012);

Ordin nr. 10 din 11/05/2012 pentru punerea in aplicare
a Normelor privind conditiile si modalitatile de comunica-
re electronica a unor informatii referitoare la contracte de
asigurare (publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr. 336 din
18/05/2012);

Ordin nr. 11 din 23/05/2012 pentru punerea in aplica-
re a Normelor privind procedura de solutionare a petitiilor
referitoare la activitatea asiguratorilor si intermediarilor in
asigurari (publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr. 367 din
30/05/2012);

Ordin nr. 12 din 28/06/2012 pentru punerea in aplicare
a Normelor privind autorizarea si desfasurarea activitatii de
subscriere si cedare in reasigurare a riscurilor de catastrofa
naturala (publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr. 449 din
05/07/2012);

Ordin nr. 13 din 29/06/2012 Ordin pentru modificarea
si completarea Normelor privind autorizarea brokerilor
de asigurare si/sau de reasigurare, precum si conditiile
de mentinere a acesteia, puse in aplicare prin Ordinul
presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor nr.
15/2010 (publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr. 501 din
20/07/2012);

Ordin nr. 14 din 29/06/2012 pentru punerea in aplica-
re a Sistemului de raportare contabila la 30 iunie 2012 a
societatilor din domeniul asigurarilor (publicat in Monitorul
Oficial, Partea I nr. 451 din 05/07/2012);

Ordin nr. 15 din 16/08/2012 pentru punerea in aplicare
a Normelor privind forma si clauzele cuprinse in contractul
de asigurare obligatorie a locuintelor impotriva cutremure-
lor, alunecarilor de teren si inundatiilor (publicat in Monito-
rul Oficial, Partea | nr. 603 din 22/08/2012);

Ordin nr. 16 din 24/08/2012 pentru punerea in aplica-
re a Normelor privind autorizarea si functionarea asigu-
ratorilor (publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr. 631 din
03/09/2012);

Ordin nr. 17 din 25/09/2012 pentru modificarea Norme-
lor privind utilizarea formularului Constatare amiabila de
accident, puse in aplicare prin Ordinul presedintelui Comi-
siei de Supraveghere a Asigurarilor nr. 21/2008 (publicat in
Monitorul Oficial, Partea | nr. 693 din 09/10/2012);

Ordin nr. 18 din 28/09/2012 pentru modificarea unor
acte normative privind calculul marjei de solvabilitate de
care dispune asiguratorul/reasiguratorul, al marjei de solva-
bilitate minime si al fondului de siguranta, pentru ajustarea
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unor sume exprimate in euro (publicat in Monitorul Oficial,
Partea | nr. 689 05/10/2012);

Ordin nr. 19 din 04/10/2012 pentru modificarea si com-
pletarea Normelor privind metodologia de calcul si evidenta
a rezervelor tehnice minimale pentru activitatea de asigu-
rari generale, puse in aplicare prin Ordinul presedintelui
Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor nr. 3.109/2003 (pu-
blicat in Monitorul Oficial, Partea | nr. 696 din 10/10/2012);

Ordin nr. 20 din 10/10/2012 pentru completarea Nor-
melor privind autorizarea si functionarea asiguratorilor,
puse in aplicare prin Ordinul presedintelui Comisiei de Su-
praveghere a Asigurarilor nr. 16/2012 (publicat in Monitorul
Oficial, Partea | nr. 706 din 16/10/2012);

Ordin nr. 21 din 02/11/2012 pentru modificarea si com-
pletarea Normelor privind forma si clauzele cuprinse in
contractul de asigurare obligatorie a locuintelor impotriva
cutremurelor, alunecarilor de teren si inundatiilor, puse in
aplicare prin Ordinul presedintelui Comisiei de Suprave-
ghere a Asigurarilor nr. 15/2012 (publicat in Monitorul Ofi-
cial, Partea | nr. 748 din 07/11/2012);

Ordin nr. 22 din 06/12/2012 pentru modificarea si com-
pletarea Normelor privind asigurarea obligatorie de ras-
pundere civila pentru prejudicii produse prin accidente de
vehicule, puse in aplicare prin Ordinul presedintelui Comi-
siei de Supraveghere a Asigurarilor nr. 14/2011 (publicat in
Monitorul Oficial, Partea | nr. 840 din 13/12/2012);

Ordin nr. 23 din 20/12/2012 pentru modificarea si com-
pletarea Normelor privind calificarea profesionala si prega-
tirea continua a intermediarilor in asigurari, puse in aplicare
prin Ordinul presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asi-
gurarilor nr.9/2012 (publicat in Monitorul Oficial, Partea | nr.
898 din 28/12/2012).

2.2.Activitatea de autorizare

Prerogativele Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor
in domeniul autorizdrii institutiilor de credit au fost stabili-
te prin Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare si
supravegherea asigurarilor, cu modificarile si completarile
ulterioare, si ale normelor emise in aplicarea acesteia.

Tn anul 2012, activitatea de autorizare s-a desfasurat, in
principal, in urmatoarele directii:

» autorizarea societatilor de asigurare si/sau reasigurare;
» aprobarea practicarii unor noi clase de asigurare;
» aprobarea subscrierii riscurilor de catastrofe naturale;

» aprobarea si avizarea modificarilor aduse actelor consti-
tutive ale societatilor de asigurare si/sau reasigurare care au
constat in principal in:

schimbare denumire societate;

infiintare/desfiintare/schimbare sediu puncte de lucru/
agentii/sucursale;

aprobare Director General;

aprobare Director General Adjunct;

schimbarea componentei Consiliului de Administratie;
aprobarea membrilor Directoratului;

aprobarea membrilor Consiliului de Supraveghere;

Raport Anual 2012

aprobarea persoanelor semnificative;
cesiuni/vanzare — cumparare actiuni;
aprobarea intentiei pentru a deveni actionari semnifi-
cativi directi;
aprobare actionari semnificativi directi noi;
aprobarea intentiei pentru a deveni actionari semnifi-
cativi indirecti;
aprobare actionari semnificativi indirecti noi;
majorarea cotei de participare la capitalul social;
reducerea capitalului social;
schimbare denumire actionar.
» transferuri de portofoliu;

» extinderea desfasurarii activitatii de asigurare pe terito-
riul Uniunii Europene, conform dreptului de stabilire;

» sanctionarea societatilor de asigurare si/sau reasigurare
si a persoanelor semnificative;

» autorizarea brokerilor de asigurare si/sau reasigurare;

» aprobarea si avizarea modificarilor aduse actelor con-
stitutive ale brokerilor de asigurare si/sau reasigurare care
constau in principal in:

majorarea capitalului social;
cesiuni actiuni/parti sociale;
actionari/asociati semnificativi;
conducator executiv/director general;
aprobare de noi administratori;
schimbare denumire societate;
completarea obiectului de activitate cu:
pensii facultative si/sau private;
activitati de evaluare a riscului si a pagubelor.
» sanctionarea brokerilor de asigurare si/sau reasigurare;
» avizarea agentilor de asigurare subordonati;

» actualizarea bazei de date pentru Registrul Asiguratori-
lor si a Brokerilor de Asigurare, precum si a bazei de date
privind societatile si intermediarii de asigurare autorizati
in alte state membre care notifica intentia de a desfasura
activitate pe teritoriul Romaniei, conform liberei circulatii a
serviciilor sau a dreptului de stabilire.

Autorizarea societatilor de asigurare si/sau reasigurare

La data de 31 decembrie 2012 erau autorizate sa desfa-
soare activitate de asigurare 39 de societati, dintre care: 8
societdti compozite, 20 de societati de asigurari generale si
11 societati de asigurari de viata.

Aprobarea si avizarea modificarilor aduse actelor con-
stitutive ale societatilor de asigurare si/sau reasigurare

Tn anul 2012 Comisia de Supraveghere a Asigurarilor a
aprobat:

» fuziunea prin absorbtie intre Societatea ,BCR Asigurari
Vienna Insurance Group”, in calitate de societate absorban-
ta si Societatea ,Omniasig Vienna Insurance Group’, in cali-
tate de societate absorbita;

» aprobarea majordrii capitalurilor sociale pentru 15 socie-
tati de asigurare;
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» aprobarea diminuarii capitalurilor sociale pentru 4
societdti de asigurare;

» retragerea la cerere a autorizatiei de functionare pentru
2 societati de asigurare:

SOCIETATEA DE ASIGURARI CHARTIS ROMANIA SA, ulte-
rior transferarii portofoliului de asigurari de la Societatea de
Asigurari Chartis Romania catre Sucursala Bucuresti a Char-
tis Europe Limited Londra;

SC OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA, ca urma-
re a transferului de portofoliu de asigurari de la Societatea
»,Omniasig Vienna Insurance Group’, in calitate de cedent,
catre Societatea ,BCR Asigurari Vienna Insurance Group’,
in calitate de cesionar, precum si a fuziunii prin absorbtie
incheiata intre Societatea ,BCR Asigurari Vienna Insurance
Group’, in calitate de societate absorbantd, si Societatea
»,Omniasig Vienna Insurance Group’, in calitate de societate
absorbita;

» aprobarea modificarii obiectului de activitate la urmato-
rii asiguratori:
la SC ONIX ASIGURARI SA, prin eliminarea asigurarilor
de viata si mentinerea asigurarilor generale, ca urmare a
renuntarii la activitatea de asigurari de viata si a transferului
de capitaluri proprii si active aferente, de la activitatea de
asigurdri de viata la activitatea de asigurari generale;

la SC ONIX ASIGURARI SA, prin eliminarea obiectului
secundar de activitate “Activitati ale fondurilor de pensii
(cu exceptia celor din sistemul public de asigurdri sociale)
- Cod CAEN 6530;

la METROPOLITAN LIFE ASIGURARI SA, prin eliminarea
obiectului secundar de activitate “Activitati ale fondurilor
de pensii (cu exceptia celor din sistemul public de asigurari
sociale) — Cod CAEN 6530;

» schimbarea denumirii urmatorilor asiguratori:
schimbarea denumirii societatii din BCR ASIGURARI
VIENNA INSURANCE GROUP SA in OMNIASIG VIENNA INSU-
RANCE GROUP SA;
schimbarea denumirii societatii din AVIVA ASIGURARI
DE VIATA SA in METROPOLITAN LIFE ASIGURARI SA;
schimbarea denumirii societatii din EFG EUROLIFE ASIGU-
RARI GENERALE SA in EUROLIFE ERB ASIGURARI GENERALE SA;

schimbarea denumirii societatii din EFG EUROLIFE ASIGU-
RARI DE VIATA SA in EUROLIFE ERB ASIGURARI DE VIATA SA.

Transferuri de portofoliu

De asemenea, Comisia de Supraveghere a Asigurarilor a
aprobat transferarea portofoliilor de asigurari pentru urma-
toarele societati:

» de la Societatea de Asigurdri Chartis Romania SA catre
Sucursala Bucuresti a Chartis Europe Limited Londra;

» de la societatea Omniasig Vienna Insurance Group SA
catre societatea BCR Asigurari Vienna Insurance Group SA.

Extinderea desfasurarii activitatii de asigurare pe te-
ritoriul Uniunii Europene, conform dreptului de stabilire

In anul 2012, asiguratorii care si-au extins activitatea in
unul sau mai multe state membre ale Uniunii Europene, in
baza libertatii de a presta servicii, au fost urmatorii:

» ONIX ASIGURARI SA;
» EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA;

» SOCIETATEA COMERCIALA DE ASIGURARE-REASIGURA-
RE ASTRA SA;

» CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE SI REASIGURARE SA;
» FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA;
» CREDIT EUROPE ASIGURARI - REASIGURARI SA;

» COMPANIA DE ASIGURARI - REASIGURARI EXIM ROMA-
NIA (CARE - ROMANIA) SA.

Tot in baza libertatii de a presta servicii, 3 brokeri de asi-
gurare si-au extins activitatea de intermediere, in anul 2012,
in unul sau mai multe state membre ale Uniunii Europene.

Autorizarea, aprobarea si avizarea modificarilor
aduse actelor constitutive ale brokerilor de asigurare
si/sau reasigurare

La data de 31 decembrie 2012, erau autorizati 585 brokeri
de asigurare pentru a desfasura activitate de intermediere. Pe
parcursul anului 2012, CSA a autorizat 26 de brokeri de asigu-
rare pentru a desfasura activitate de intermediere in asigurari.

In urma analizarii documentatiei prezentate, CSA a apro-
bat, pe langa alte modificari ale actelor constitutive (cesiuni
de actiuni, noi asociati, schimbari de sediu etc.), majorarea
capitalurilor sociale pentru 10 brokeri de asigurare/reasi-
gurare si diminuarea capitalului social pentru 2 brokeri de
asigurare.

Tn anul 2012, brokerii de asigurare care si-au schimbat
denumirea au fost urmatorii:

» schimbarea denumirii societatii din STEIN INSURANCE
BROKER SRL in STEIN BESTASIG INSURANCE BROKER SRL;

» schimbarea denumirii societatii din PROTECTOR BROKER
DE ASIGURARE SRL in BAVARIA BROKER DE ASIGURARE SRL;

» schimbarea denumirii societatii din ASILIFE INSURANCE
BROKER SRL in MED LIFE BROKER DE ASIGURARE S| REASI-
GURARE SRL;

» schimbarea denumirii societatii din SET 4 COVER BRO-
KER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL in UIRB-UNITED IN-
SURANCE REINSURANCE BROKER SA;

» schimbarea denumirii societatii din AFIN BROKER DE
ASIGURARE - REASIGURARE SRL in IVECO CAPITAL BROKER
DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL;

» schimbarea denumirii societatii din BESTASIG BROKER
DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL in MOLD EXPERT BRO-
KER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL.

Sanctionarea societatilor de asigurare si a brokerilor
de asigurare si/sau reasigurare

Pentru nerespectarea prevederilor Legii nr. 32/2000, cu
modificarile si completarile ulterioare si a normelor in vi-
goare, Consiliul CSA a aprobat sanctionarea cu avertisment
scris a doua persoane semnificative — directori generali la
doua societati de asigurare - si sanctionarea cu amendd
a trei persoane semnificative - membri ai consiliului de
administratie al unei societati de asigurare.

De asemenea, s-a dispus interzicerea temporara a exer-
citarii activitatii de intermediere pentru doi brokeri de
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asigurare si sanctionarea cu avertisment scris a cinci brokeri
de asigurare.

Actualizarea bazei de date privind Registrul Asigu-
ratorilor si a Brokerilor de Asigurare

Pentru a facilita obtinerea unor informatii utile publicu-
lui larg, CSA a actualizat permanent Registrul asigurdtori-
lor si brokerilor de asigurare/reasigurare existent la adresa
www.csa-isc.ro, care include doua sectiuni:

» sectiunea A - cu date privind societatile si brokerii de
asigurare care detin o autorizatie de functionare emisa de
Comisia de Supraveghere a Asigurarilor;

» sectiunea B - cu date privind societatile si brokerii de asi-
gurare a caror autorizatie de functionare a fost retrasa.

De asemenea, CSA a actualizat permanent, pe web site-
ul propriu, baza de date cu informatii despre societatile au-
torizate de autoritatile de supraveghere din alte state mem-
bre care au notificat intentia de a desfasura activitate de
asigurare/intermediere in asigurari pe teritoriul Romaniei.

CSA a actualizat permanent si Registrul furnizorilor de
programe educationale in domeniul asigurarilor, precum si
Registrul lectorilor, ambele existente la adresa www.csa-isc.
ro. Aceste Registre cuprind informatii despre entitatile au-
torizate ca furnizori de programe educationale, precum si
despre persoanele atestate ca lectori in domeniul asigura-
rilor.

2.3. Activitatea de supraveghere si control

Supravegherea societatilor si a brokerilor de asigurare
a reprezentat cea mai importanta activitate a Comisiei de
Supraveghere a Asigurarilor, intrucat aceasta era esentiala
pentru indeplinirea rolului de aparare a drepturilor asigu-
ratilor si de promovare a stabilitatii activitatii de asigurare
in Romania.

Aceasta activitate s-a desfasurat in principal pe baza
raportarilor transmise autoritatii conform legislatiei in vi-
goare (off-site supervision), precum si prin intermediul con-
trolului exercitat la sediul entitatilor supravegheate (on-site
inspection).

Supravegherea bazata pe analiza raportarilor
(off-site supervision)

CSA desfasoara activitatea de supraveghere prudentiala
pe baza raportarilor in principal prin intermediul Directiei
Stabilitate a Pietei, Supraveghere si Control, care verifica
si analizeaza indicatorii tehnici si financiari ai societatilor
si brokerilor de asigurare pe baza datelor raportate perio-
dic de acestia. De asemenea, colectivul Directiei Stabilitate
a Pietei, Supraveghere si Control (DSPSC) este implicat in
actiuni de control la sediul entitatilor supravegheate (on-
site supervision).

Aceasta directie este o structura cheie in cadrul Comisiei
de Supraveghere a Asigurarilor, intrucat furnizeaza analize
si puncte de vedere necesare fundamentarii unor lucrari
de competenta altor directii de specialitate din cadrul
autoritatii.

Colectivul DSPSC colaboreaza cu celelalte directii din
cadrul CSA in vederea analizarii si solutionarii diverselor
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solicitari transmise de asiguratori/reasiguratori, cum ar fi:
transferurile de portofolii si/sau fuziunea, aprobarea prac-
ticarii de noi clase de asigurare sau a riscurilor de catastrofe
naturale, aprobarea ludrii in considerare la calculul marjei
de solvabilitate disponibile a anumitor elemente, majora-
rea capitalului social, intentia de modificare a actionarului
semnificativ, solicitarea de extindere a activitdtii pe terito-
riul altor state membre ale Uniunii Europene, externalizarea
unor activitati etc.

De asemenea, in temeiul protocoalelor incheiate de CSA
cu alte autoritati si organisme din Romania, DSPSC elabo-
reaza si transmite periodic informatii privind piata de asigu-
rari, puncte de vedere privind propuneri de masuri in vede-
rea asigurarii stabilitatii financiare, precum si alte rapoarte
solicitate de aceste institutii (Banca Nationald a Romaniei,
Comisia Nationala de Valori Mobiliare, Comisia de Suprave-
ghere a Sistemului de Pensii Private, Institutului National de
Statistica).

Pentru a indeplini cu eficienta atributiile de suprave-
ghere prudentiala si control ale pietei de asigurari, in cadrul
directiei se intocmesc puncte de vedere si se transmit indi-
catori specifici catre organisme europene si internationale,
precum EIOPA, FMI, Banca Mondiala, EIOPC, IAIS, Banca
Centrala Europeana.

In plus, colectivul DSPSC a participat la lucrarile Colegii-
lor de Supraveghere pentru grupurile de asigurari.

Tn cursul anului 2012, colectivul DSPSC a fost implicat
si a participat la intalnirile grupurilor de lucru din cadrul
EIOPA, la cele ale grupurilor de experti pe probleme de sol-
vabilitate din cadrul EIOPC, precum si la conferinte si semi-
narii, organizate atat in tard, cat si in strdinatate, in cadrul
procesului de pregatire si de implementare a noului regim
de supraveghere Solvency Il.

DSPSC, in colaborare cu alte directii, a participat la
procesul de elaborare a proiectelor de modificare/com-
pletare a normelor emise de CSA, referitoare la rezervele
tehnice, la calculul marjei de solvabilitate, la autorizarea si
functionarea asiguratorilor/brokerilor de asigurare, precum
si la procesul de elaborare a proiectului de norme privind
autorizarea si desfasurarea activitatii de subscriere si cedare
in reasigurare a riscurilor de catastrofa naturala.

O alta directie din CSA implicatd in realizarea suprave-
gherii prudentiale pe baza raportarilor este Directia Re-
glementdri Contabile (DRC). Din aceasta perspectiva, cele
mai importante atributii ale acestei directii sunt: analiza-
rea rapoartelor de audit statutar al situatiilor financiare ale
societatilor de asigurare, analizarea rapoartelor de audit in-
tern, precum si monitorizarea modificdrilor produse in pro-
filul de risc al acestora pe baza rapoartelor transmise CSA
conform reglementdrilor privind managementul riscurilor.

Auditul statutar al societatilor de asigurare

Potrivit legislatiei in vigoare, rapoartele de audit sta-
tutar au fost transmise catre CSA odata cu situatiile finan-
ciare anuale, respectiv pana la data de 15 aprilie pentru
exercitiul financiar anterior anului in care se face raporta-
rea. In consecinta, activitatea de analiza a auditului statu-
tar desfasurata de CSA in 2012 a vizat rapoartele aferente
exercitiului financiar 2011.

Partea Il Comisia de Supraveghere a Asigurarilor

51



CSA

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURARILOR

ROMANIA

La fel ca in anul precedent, rapoartele au fost intocmi-
te de auditorii statutari membri ai Camerei Auditorilor Fi-
nanciari din Romania (CAFR) si aprobati de CSA, conform
dispozitiilor legale in vigoare. Aceste rapoarte au reflectat
opinia auditorilor cu privire la situatiile financiare anuale
ale societatilor auditate, imaginea fidela a pozitiilor finan-
ciare, performantele financiare, fluxurile de trezorerie si alte
informatii referitoare la activitatea desfasurata, conform
standardelor profesionale publicate de CAFR, precum si
scrisorilor adresate conducerii societdtii inaintate Comisiei
de Supraveghere a Asigurarilor ce au insotit situatiile finan-
ciare anuale.

Analiza a relevat faptul ca rapoartele de audit statutar
au respectat cerintele de informare si de raportare regle-
mentate prin Ordinul CSA nr. 22/2008 si au oferit utiliza-
torilor o imagine completa asupra activitatii de asigurare
desfasurate de societdtile auditate.

in rapoartele intocmite, auditorii statutari si-au mai ex-
primat opinia si cu privire la gradul de conformitate a rapor-
tului administratorului cu situatiile financiare anuale pentru
exercitiul financiar incheiat si au facut referiri la: respectarea
prevederilor legale privind metodologia de calcul si eviden-
ta a rezervelor tehnice ale societatii de asigurare auditate,
a categoriilor de active admise sa acopere aceste rezerve
tehnice ale societatii de asigurare si regulile de dispersie a
plasamentelor; respectarea prevederilor legale privind mar-
ja de solvabilitate si coeficientul de lichiditate; respectarea
reglementarilor interne privind programul de reasigurare,
modul de indeplinire a obligatiilor specificate in contractele
de reasigurare incheiate, oricare ar fi tipul acestora, precum
si reflectarea conform cerintelor legale a tuturor elemente-
lor de reasigurare in calculul marjei de solvabilitate; prac-
ticile si procedurile de control si audit intern ale societatii,
precum si eventualele deficiente constatate si recomanda-
rile facute pentru remedierea acestora.

Auditul intern al societatilor de asigurare

In conformitate cu prevederile Ordinul presedintelui
Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor nr. 18/2009 pentru
aprobarea Normelor privind principiile de organizare a unui
sistem de control intern si management al riscurilor, pre-
cum si organizarea si desfasurarea activitatii de audit intern,
norme puse in aplicarea Legii nr. 32/2000 privind activitatea
de asigurare si supravegherea asigurdrilor, au fost analizate
rapoartele anuale ale asiguratorilor/reasiguratorilor privind
actiunile de audit intern desfasurate, in care au fost prezen-
tate constatarile si recomandarile auditului intern, precum
si modul de implementare a recomandarilor respective la
nivelul structurii auditate.

Analiza acestor rapoarte a evidentiat referiri cu privire
la modul de respectare a reglementarilor legale specifice
asigurarilor, de constituire a rezervelor tehnice, a activelor
admise sd acopere rezervele tehnice, coeficientul de lichidi-
tate si marja de solvabilitate, dispersia activelor, programul
de reasigurare, precum si la procedurile de control si de au-
ditintern.

In anul 2012, prin Directia Reglementari Contabile, ac-
tivitatea CSA a fost axata pe imbunatatirea calitatii rapor-
tarilor financiare ale societdtilor de asigurare/reasigurare,

in vederea trecerii la aplicarea Standardelor Internationale
de Raportare Financiara (IFRS) ca baza contabila pentru in-
tocmirea situatiilor financiare anuale. In acest sens, au fost
organizate intalniri cu societatile de asigurare/reasigurare si
cu firmele de audit. Ca urmare a discutiilor si a materialelor
analizate in vederea tranzitiei societatilor de asigurare catre
aplicarea IFRS, Consiliul CSA a stabilit ca este necesara par-
curgerea unor etape preliminare. Astfel, s-a decis ca, pentru
o perioada de 3 ani (cu posibilitatea reducerii intervalului
la 2 ani), societatile de asigurare sa intocmeasca doua se-
turi de situatii financiare anuale - primul, in conformitate
cu Directivele Europene, iar cel de-al doilea, in conformitate
cu IFRS.

in functie de volumul de prime brute subscrise in anul
2011, Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor a
aprobat aplicarea Standardelor Internationale de Raportare
Financiara pentru intocmirea celui de-al doilea set de situa-
tii financiare anuale pentru 10 societdti de asigurare:

» SOCIETATEA COMERCIALA DE ASIGURARE-REASIGURA-
RE ASTRA SA

» ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA
» OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA
» GROUPAMA ASIGURARI SA

» ASIGURAREA ROMANEASCA - ASIROM VIENNA INSU-
RANCE GROUP SA

» GENERALI ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA

» UNIQA ASIGURARI SA

» ING ASIGURARI DE VIATA SA

» BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP SA
» ALICO ASIGURARI ROMANIA SA.

Perioada de raportare paralela faciliteaza identificarea
si cuantificarea impactului aplicarii IFRS inainte de trecerea
efectiva la acest sistem, ca baza a contabilitatii, asigurand
timpul necesar adaptarii cadrului legislativ, in special in
ceea ce priveste reglementarile prudentiale de supraveghe-
re si modificarile necesare la Codul Fiscal.

Potrivit calendarului stabilit initial, in anul 2014 se va
efectua o analiza in vederea trecerii la aplicarea prevede-
rilor IFRS pentru situatii financiare, ca baza a contabilitatii,
care va tine seama de urmdtoarele aspecte:

» finalizarea Standardului International de Raportare
Financiara ,Contracte de Asigurare” (IFRS 4), care este in
stransa legaturd cu finalizarea Standardului International
de Raportare Financiara (IFRS 9) ,Instrumente Financiare” si
de prevederile (IFRS 13) “Evaluarea la Valoarea Justa”;

» implementarea/aplicabilitatea prevederilor Directivei
2009/138/EC privind accesul la activitate si desfasurarea ac-
tivitatii de asigurare si de reasigurare (Solvabilitate II).

Aplicarea IFRS ca baza unica a contabilitatii impune nece-
sitatea realizarii unor actiuni preliminare cu privire la:

» crearea unor grupuri de lucru: un grup coordonator
format din reprezentanti ai Autoritatii de Supraveghere Fi-
nanciara si ai firmelor de audit statutar, precum si a unor
grupuri de lucru operationale, formate din reprezentanti ai
autoritatii de supraveghere, ai firmelor de audit statutar si ai
societatilor de asigurare;
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» crearea unei platforme de comunicare intre societatile
de asigurare, CSA si firmele de audit statutar;

» identificarea diferentelor intre tratamentele contabile
prevazute de Reglementarile contabile conforme cu Direc-
tivele Europene si IFRS;

» solutionarea problemelor contabile identificate in etapa
de pregatire a soldurilor de deschidere IFRS si a primului set
de situatii financiare IFRS;

» elaborarea de monografii contabile/ghiduri de imple-
mentare;

» Participarea, alaturi de reprezentantii societatilor de asi-
gurare, la intalnirile de lucru cu privire la identificarea prin-
cipalelor diferente/divergente intre tratamentele contabile
conforme cu prevederile IFRS si cele ale reglementarilor
contabile, reglementarilor de supraveghere, cat si cele fis-
cale aplicabile;

» implicarea celorlalte societati de asigurare prin partici-
pare directa la intalnirile grupurilor de lucru, inca de la con-
stituirea acestora;

» identificarea necesitatilor de instruire a personalului;

» raportare trimestriala a statusului catre Consiliul autori-
tatii de supraveghere;

» comunicadri si intalniri periodice cu reprezentantii altor
institutii de reglementare.

Trecerea la aplicarea Standardelor Internationale de
Raportare Financiara (IFRS) presupune ca societatile de asi-
gurare sa dispuna atat de proceduri, cat si de o structura
organizatorica ierarhizatd, care sa asigure o functionare in
conditii normale, in stransa legatura cu descrierea, cu natu-
ra, dar mai ales cu evaluarea riscurilor ce ar putea ameninta
activitatea acestora.

Monitorizarea activitatii de subscriere si cedare in
reasigurare ariscurilor de catastrofa naturala

Prin emiterea Ordinului nr.12/2012 pentru punerea
in aplicare a Normelor privind autorizarea si desfasurarea
activitatii de subscriere si cedare in reasigurare a riscurilor
de catastrofa naturald, CSA a facut primii pasi in ceea ce
priveste abordarea riscurilor catastrofice in cadrul cerintelor
statutare de capital, anticipand in mod oportun intrarea in
vigoare a regimului de solvabilitate Solvency Il.

Noile reglementari privind activitatea de subscriere si
cedare in reasigurare a riscurilor de catastrofa naturala tra-
teaza urmatoarele aspecte:

» Incadrarea programului de subscriere si cedare in reasi-
gurare ariscurilor de catastrofe naturale in profilul de risc al
asiguratorilor si insusirea acestuia prin hotararea Consiliului
de Administratie/Consiliului de Supraveghere al asigurdto-
rului;

» Instituirea unui control intern pentru administrarea ris-
curilor asumate si mentinerea expunerii nete a asiguratori-
lor in limitele profilului de risc aprobat;

» Actiunile pe care asiguratorii trebuie sa le intreprinda in
cazul in care doresc sa isi extinda capacitatea privind sub-
scrierea riscurilor de catastrofa naturala;

» Obligativitatea revizuirii profilului de risc de catre Con-
siliul de Administratie/Consiliul de Supraveghere al asigu-
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ratorului ori de cate ori intervin modificari semnificative in
strategia de dezvoltare a asigurdtorului sau in situatiile fi-
nanciare ale acestuia, dar cel putin o data pe an;

» Obligativitatea ca perioada contractelor de reasigurare
sa acopere intreaga perioada de subscriere a riscurilor de
catastrofa.

De asemenea, normele mentioneaza obligativitatea fur-
nizarii urmatoarelor informatii catre CSA:

» Sumele asigurate pe zone CRESTA din Romania sau din
alte tari;

» Prezentarea programului de reasigurare aferent contrac-
telor de asigurare care acopera riscuri de catastrofg;

» Calculul daunei maxime probabile;

» Sumele asigurate cedate in reasigurare facultativa pen-
tru riscurile de catastrofa care nu sunt cuprinse in progra-
mul de reasigurare;

» Alte forme de transfer al riscului de catastrofa naturala
(,Alternative Risk Transfer” sau ,ART").

In ceea ce priveste monitorizarea activitatii de cedari in
reasigurare, CSA a analizat atat informatiile transmise de
catre cei 26 de asigurdtori autorizati sa subscrie riscuri de
catastrofe naturale, cat si Rapoartele transmise de catre asi-
gurdtori pentru anul 2011 privind strategia de reasigurare
adoptata.

in cadrul Directiei Stabilitate a Pietei, Supraveghere si
Control (DSPSC) a CSA au fost centralizate si analizate ra-
poartele privind managementul riscului, controlul intern si
auditul intern, tinand cont si de aspectele sesizate de audi-
torii statutari in scrisorile adresate conducerilor societatilor
de asigurare, in urma auditarii situatiilor financiare anuale.

Ca parte a activitatii de control permanent, DSPSC a
analizat modul de indeplinire a planurilor de masuri dispu-
se de catre Consiliul CSA in sarcina societatilor de asigurare/
reasigurare si a brokerilor de asigurare/reasigurare, precum
si modul de indeplinire a planului de redresare financiara
dispus de catre Consiliul CSA in sarcina societatii Forte Asi-
gurari Reasigurari SA.

Managementul raportarilor

In vederea eficientizarii procesului de analiza si de prelu-
crare operativa a informatiilor tehnice si financiare transmi-
se de catre entitatile supravegheate din piata asigurarilor,
CSA a implementat o noud platforma electronica pentru
managementul raportarilor - CSA-EWS. Prin Directia Stabi-
litate a Pietei, Supraveghere si Control, CSA a verificat mo-
delele de raportare stabilite pentru societatile de asigurare/
brokerii de asigurare, atat in vechiul sistem de raportare, cat
si in cel nou, conformitatea privind structura machetelor
de raportare, precum si a datelor din rapoartele finale cu
cele din machetele de raportare, termenele si continutul,
precum si modul de incarcare in noul sistem electronic al
raportarilor rectificative. Acest proces continua si in anul
2013, pana la implementarea integrala a noului sistem.

Pentru utilizarea eficienta a informatiilor colectate de
la participantii din piata de asigurari, dar si a celor dispo-
nibile in cadrul autoritatii de supraveghere, a fost nece-
sard dezvoltarea si implementarea unui sistem de averti-

Partea Il Comisia de Supraveghere a Asigurarilor

53



CSA

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURARILOR

ROMANIA

zare timpurie bazat pe indicatori cheie de performanta,
care urmeaza a fi integrat in platforma electronica EWS.
Acest sistem va permite definirea de catre utilizatori a
unui numar nelimitat de surse de date, entitati, indicatori
si relatiile intre acestea. Acest sistem de detaliere va con-
tribui intr-un final la 0 mai buna acuratete a analizei off-
site asupra datelor furnizate de societati, cu scopul de a
identifica si evalua ex-ante riscurile financiare ale fiecarei
companii de asigurare, astfel incat eforturile si resursele
sa se concentreze asupra acelor societati care intampina
dificultati reale.

Pe tot parcursul anului 2012 in cadrul activitatii de su-
praveghere off-site a fost monitorizata evolutia gradului de
solvabilitate a societatilor de asigurare, solicitdndu-se pla-
nuri de madsuri tuturor societatilor de asigurare la care s-a
constatat o deteriorare a acestui indicator.

Ca urmare a controlului permanent asupra activitatii
brokerilor de asigurare, in anul 2012 au fost sanctionati 7
brokeri de asigurare, dintre care pentru 3 brokeri s-au emis
decizii de sanctionare cu avertisment scris, iar pentru res-
tul de 4 brokeri, conducatorii executivi ai acestora au fost
sanctionati cu amenda in valoare de 2.500 lei. Tot ca urmare
a controlului permanent si a hotararilor Consiliului CSA, au
fost transmise scrisori de atentionare, cu privire la neres-
pectarea prevederilor legale in vigoare referitoare la trans-
miterea raportarilor periodice, citre conducerile executive
pentru 2 brokeri de asigurare.

Supravegherea prin intermediul controlului exerci-
tat la sediul societatilor si brokerilor de asigurare (on-
site inspection)

Actiunile de control periodic s-au realizat in conformi-
tate cu tematicile de control si cu Programul privind acti-
vitatea de control pe anul 2012, aprobate de Consiliul CSA,
cu respectarea atributiilor specifice Directiei Stabilitate a
Pietei, Supraveghere si Control si ale dispozitiilor Legii nr.
32/2000, cu modificdrile si completarile ulterioare.

De asemenea, au fost realizate actiuni de control si in
baza propunerilor rezultate din analiza raportarilor financi-
are, a solicitarilor de suspendare temporara sau de retrage-
re a autorizatiei, a reclamatiilor transmise la CSA, a analizei
modului de indeplinire a deciziilor emise de CSA, precum
si a sesizdrilor inaintate de catre alte directii de specialitate,
care au fost aprobate de catre Consiliul CSA.

2.3.1. Controale efectuate la
societatile de asigurare

Pe parcursul anului 2012, CSA a finalizat zece actiuni de
control la societdtile de asigurare si/sau reasigurare, dintre
care doua au reprezentat actiuni de control periodic si opt,
actiuni de control inopinat. De asemenea, CSA a participat
la controlul inopinat efectuat de Autoritatea de Suprave-
ghere din Ungaria la Sucursala Societdtii Comerciale de
Asigurare-Reasigurare ASTRA din Ungaria. In plus, in luna
octombrie a anului 2012 au fost initiate alte doua actiuni
de control periodic la societatile de asigurare Carpatica
Asig SA si Societatea Comerciald de Asigurare-Reasigurare
ASTRA SA.

a) Societati de asigurare si/sau reasigurare la care s-a
efectuat control periodic: UNIQA Asigurdri SA si EUREKO
Asigurari SA;

Ca urmare a rezultatelor actiunilor de control periodic
finalizate la cele doua societati, Consiliul CSA a dispus ur-
matoarele:

» UNIQA Asigurari SA — plan de masuri;
» EUREKO Asigurari SA — plan de masuri.

b) Societati de asigurare si/sau reasigurare la care s-au
efectuat actiuni de control inopinat, cu tematici punctu-
ale:

» PAID SA - verificarea respectarii conditiilor aprobate prin
autorizatia de functionare si modul de indeplinire a aces-
tora;

» ALLIANZ-TIRIAC Asigurari SA - verificarea modului de im-
plementare a masurilor stabilite prin decizia CSA;

» LIG Asigurari SA - verificarea respectarii conditiilor apro-
bate prin autorizatia de functionare si modul de indeplini-
re a acestora, precum si modul de aplicare a prevederilor
normelor emise de CSA cu privire la activitatea desfasurata
de catre societate, verificarea modului de administrare a
activelor si a obligatiilor aferente portofoliului de contrac-
te de asigurare ale societatii, in conformitate cu dispozitiile
legale, verificarea respectarii prevederilor legate de preve-
nirea si combaterea spaldrii banilor si a finantarii actelor de
terorism prin intermediul pietei asigurdrilor;

» AEGON Asigurari de Viata — verificarea transferului de
portofoliu de asigurari de viata catre AEGON Towarzystwo
Ubezpieczen na zycie SA;

» SC OMNIASIG VIG SA - verificarea masurilor intreprin-
se de societate pentru solutionarea dosarelor de dauna in
vederea reducerii numarului de petitii, a modului de inre-
gistrare si evidentd a dosarelor de dauna RCA si CASCO si
a modului de constituire/eliberare a rezervelor tehnice afe-
rente;

» Societatea Comerciala de Asigurare-Reasigurare ASTRA
SA - verificarea masurilor intreprinse de societate pentru
solutionarea dosarelor de daund in vederea reducerii nu-
marului de petitii, a modului de inregistrare si evidentd a
dosarelor de dauna RCA si CASCO si a modului de constitui-
re/eliberare a rezervelor tehnice aferente;

» SC EUROINS ROMANIA Asigurare - Reasigurare SA
- verificarea masurilor intreprinse de societate pentru
solutionarea dosarelor de daund in vederea reducerii nu-
marului de petitii, a modului de inregistrare si evidentd a
dosarelor de dauna RCA si CASCO si a modului de constitui-
re/eliberare a rezervelor tehnice aferente;

» SC Asigurarea Romaneasca ASIROM VIG SA - verificarea
masurilor intreprinse de societate pentru solutionarea do-
sarelor de dauna in vederea reducerii numarului de petitii,
a modului de inregistrare si evidenta a dosarelor de dauna
RCA si CASCO si a modului de constituire/eliberare a rezer-
velor tehnice aferente.

Printre aspectele constatate in urma controalelor efec-
tuate, cel mai frecvent intalnite si regasite la majoritatea
societatilor au fost urmatoarele:

54

WWW.C5a - iSC.ro



» Inexistenta unui profil de risc al societatii, in ansamblu;

» Inexistenta unui sistem de control intern si de manage-
ment al riscului adecvat, ceea ce facea imposibila gestiona-
rea aparitiei unor riscuri si adoptarea mdsurilor in vederea
diminuarii/eliminarii acestora;

» Lipsa/inadecvarea functiei de audit intern;

» Inexistenta unor politici/proceduri/norme interne pen-
tru toate segmentele de activitate;

» Lipsa unui sistem IT integrat performant, care sa asigu-
re inregistrarea automata a informatiilor din toate politele
subscrise, editarea automata a tuturor rapoartelor necesa-
re compartimentelor societatii, editarea rapoartelor catre
CSA, conform prevederilor legale;

» Lipsa normelor interne referitoare la modul de calcul al
tuturor rezervelor tehnice;

» Constituirea necorespunzdtoare a rezervei de dauna avi-
zata;

» Calculul incorect al rezervelor tehnice (rezerva de prime,
rezerva matematica, rezerva de daune avizate, rezerva de
daune neavizate, rezerva de beneficii si risturnuri);

» Neconcordante intre datele din evidenta tehnica si
evidenta contabila a societdtilor referitoare la primele brute
subscrise, primele brute incasate, rezerve tehnice, cuantu-
mul despagubirilor aferente dosarelor de dauna;

» Evidentierea necorespunzatoare a petitiilor si intarzieri
in solutionarea acestora;

» Netransmiterea catre clienti, in calitatea lor de contrac-
tanti/potentiali contractanti sau asigurati/ potentiali asigu-
rati, a informatiilor prevazute de normele in vigoare;
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» Intarzieri in transmiterea raportarilor catre CSA;

» Calculul incorect si virarea cu intarziere a obligatiilor da-
torate catre CSA;

» Nerespectarea prevederilor reglementarilor contabile in
vigoare;

» Nerespectarea prevederilor mentionate in autorizatia de
functionare si efectuarea de modificari ale actelor constitu-
tive ale societatii fara avizul CSA.

2.3.2. Controale efectuate la brokerii de asigurare

Tn cursul anului 2012, au fost finalizate 54 actiuni de con-
trol la brokerii de asigurare, din care 17 actiuni de control
periodic si 37 actiuni de control inopinat.

Caurmarearezultateloractiunilor de control desfasurate
la brokerii de asigurare si/sau reasigurare, Consiliul CSA a
dispus urmatoarele sanctiuni:

» avertisment scris conducere executiva: 5 brokeri;

» amenda in sarcina conducerii executive: 2 brokeri;
» amenda societate: 1 broker

P interzicere temporara a activitatii: 2 brokeri;

» retragere aprobare conducere executiva: 5 brokeri;
» retragere autorizatie de functionare: 11 brokeri.

Masurile de interzicere temporara a activitatii si retra-
gerea autorizatiei de functionare au fost aplicate pentru
fapte contraventionale cum ar fi: neindeplinirea conditiilor
de autorizare si functionare stabilite prin normele CSA; lipsa
contractului de asigurare de raspundere civila profesiona-

Tabel 33. Sanctiuni aplicate brokerilor de asigurare in urma controalelor efectuate in anul 2012

Nr. crt. Broker de asigurare Decizia de sanctionare Sanctiune
1 | SCEXPRES BROKER DE ASIGURARE SRL 83/10.02.2012 avertisment scris conducere executiva
2 | SCTERANO ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 128/05.03.2012 avertisment scris conducere executiva
3 | SCRISK EXPERT INSURANCE BROKER SRL 130/05.03.2012 interzicere temporara
4 | SC STRATEGIC INSURANCE BROKER SRL 185/29.03.2012 retragere autorizatie
244/03.05.2012 retragere autorizatie
3 | SCASIRAL BROKER DE ASIGURARE SRL 245/03.05.2012 retragere aprobare conducere executiva
264/15.05.2012 retragere autorizatie
6 | 5C CENTRUM ASIG-BROKER DE ASIGURARE SR 263/14.05.2012 retragere aprobare conducere executiva
7 | SCKING OF BROKERS IN ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL 246/03.05.2012 retragere autorizatie
294/22.05.2012 interzicere temporara
8 | SCKALL BROKER DE ASIGURARE SRL 295/22.05.2012 retragere aprobare conducere executiva
281/18.05.2012 retragere autorizatie
9 | SCUSCALL FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 282/18.05.2012 retragere aprobare conducere executiva
10 | SCNEUTRO RISK - BROKER DE ASIGURARE SRL 302/28.05.2012 retragere autorizatie
11 | SCTAR & TAR BROKER DE ASIGURARE SRL 303/28.05.2012 amendd conducator executiv
357/19.06.2012 retragere autorizatie
(A SSL R NI S S AP Al A 358/19.06.2012 retragere aprobare conducere executiva
13 | SC CONCRET BROKER DE ASIGURARE SRL 355/19.06.2012 retragere autorizatie
14 | SCIRECSON BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 356/19.06.2012 retragere autorizatie
15 | SC SIC ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE SRL 414/09.07.2012 amendd conducator executiv
16 | SCTRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 479/17.08.2012 avertisment scris conducere executiva
17 | SC PAN GABRIEL BROKER DE ASIGURARE SRL 721/03.12.2012 retragere autorizatie
18 | SC ASIG CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL 646/02.11.2012 amenda societate
19 | SCBUCOVINA ASIG - BROKER DE ASIGURARE SA 647/02.11.2012 retragere autorizatie
20 | SC MOBIL BROKER DE ASIGURARE SRL 5/11.01.2013 avertisment scris conducere executiva
21 | SCNET BROKER DE ASIGURARE SRL 20/17.01.2013 avertisment scris conducere executiva
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13; transmiterea cu intarziere sau netransmiterea la CSA a
raportarilor periodice; nedecontarea primelor de asigurare
catre asiguratori, netransmiterea sau transmiterea cu in-
tarziere a procedurilor privind combaterea spalarii bani-
lor si finantarii actelor de terorism si/sau a persoanelor cu
atributii in acest sens, necomunicarea sau, comunicarea cu
intarziere a persoanelor cu atributii in aplicarea sanctiunilor
internationale, deficiente privind inregistrarea operatiunilor
in contabilitate etc.

Totodata, in cursul anului 2012, in urma controalelor
efectuate la brokerii de asigurare, Consiliul CSA a aprobat
retragerea autorizatiei la cerere pentru 15 brokeri de asi-
gurare, suspendarea activitatii la cerere pentru 5 brokeri
de asigurare, reluarea activitatii pentru un broker, a luat act
de dizolvarea voluntara a unui broker si a dispus planuri de
masuri pentru remedierea aspectelor constatate pentru 8
brokeri.

Pentru ceilalti brokeri de asigurare supusi controlului
s-a luat notda de controalele efectuate si nu au fost dispuse
sanctiuni sau masuri.

2.4, Activitatea juridica

Reprezentarea intereselor Comisiei de Supraveghere a
Asigurarilor in fata instantelor judecatoresti a fost atributia
principala a Directia Contencios, Documentare Legislativa
si Relatia cu Parlamentul (DCDLRP).

Activitatea acestei directii s-a desfasurat in conformita-
te cu prevederile Legii nr. 514/2003 privind organizarea si
exercitarea profesiei de consilier juridic, a Statutului profesi-
ei de consilier juridic, in conformitate cu responsabilitatile si
competentele mentionate in regulamentul intern, precum
si in conformitate cu toate hotararile Consiliului CSA.

In anul 2012, consilierii juridici din cadrul DCDLRP au
formulat aparari si au reprezentat interesele CSA in 66 de
cauze procesuale, dintre care 27 au fost contestatii impotri-
va deciziilor emise de Comisie, iar 39 au avut alt obiect (cum
ar fi, citarea CSA pentru opozabilitatea hotararii instantei,
cerere de suspendare executare ordin emis de CSA, exceptii
de nelegalitate a actelor normative emise de catre CSA, liti-
gii de munca etc.).

In anul 2012 s-au inregistrat la biroul executorilor jude-
catoresti 12 dosare de executare silita, in vederea recupera-
rii debitelor provenite din amenzi aplicate prin deciziile de
sanctionare.

In cadrul activitatii de asistenta juridica desfisurate in
anul 2012, DCDLRP a participat la avizarea legalitatii actelor
si deciziilor emise de CSA. O alta activitate importanta a DGJ
a fost analizarea si avizarea notelor privind controalele efec-
tuate la societatile si brokerii de asigurare si/sau reasigura-
re in ceea ce priveste termenele de prescriptie, incadrarea
contraventiilor constatate si aplicarea sanctiunilor pentru
incalcarea prevederilor legislatiei din domeniul asigurarilor.

Consilierii juridici ai CSA au intocmit si deciziile de
sanctionare, dispuse ca urmare a controalelor efectuate de
catre DSPSC la societatile si brokerii de asigurare si/sau rea-
sigurare, pentru incalcarea dispozitiilor Legii nr.32/2000, cu
modificdrile si completarile ulterioare, ale Legii nr.136/1995,

cu modificarile si completarile ulterioare, precum si ale nor-
melor emise de Comisia de Supraveghere a Asigurarilor.

DSPSC a colaborat, de asemenea, cu Directia Relatii cu Pu-
blicul, laanalizarea petitiilor si a sesizarilor inaintate de asigurati
impotriva asiguratorilor si a brokerilor de asigurare, a avizat din
punct de vedere juridic rdspunsurile transmise petentilor si a
participat la intalnirile de lucru cu reprezentantii asiguratorilor,
in vederea solutionarii petitiilor depuse la CSA.

Pe parcursul anului 2012, o latura importanta a activitatii
Directiei Contencios, Documentare Legislativa si Relatia cu
Parlamentul a continuat sa fie avizarea actelor normative cu
caracter de legislatie secundara initiate de catre CSA in ve-
derea reglementarii activitatii de asigurare din Romania. in
acest sens, a colaborat cu unele colective de lucru de speciali-
tate din cadrul CSA, Uniunii Nationale a Societatilor de Asigu-
rare si Reasigurare din Romania (UNSAR) si Uniunii Nationale
a Societatilor de Intermediere si Consultantd in Asigurari din
Romania (UNSICAR) in vederea elabordrii, verificarii si redac-
tarii reglementarilor nationale din domeniul asigurarilor, in
concordanta cu cerintele directivelor europene. Astfel, s-a
asigurat un dialog deschis cu societdtile din domeniu, pre-
cum si un grad ridicat de transpunere a reglementarilor eu-
ropene in legislatia romana specifica asigurarilor.

n general, Directia Contencios, Documentare Legislati-
va si Relatia cu Parlamentul a actionat ca o directie suport
pentru toate celelalte structuri organizatorice ale CSA, prin:

» colaborarea in analizarea petitiilor si a sesizarilor inain-
tate de asigurati/pagubiti impotriva societatilor si brokeri-
lor de asigurare, avizarea din punct de vedere juridic a ras-
punsurilor trimise petentilor si participarea la intalnirile de
lucru cu reprezentantii societatilor de asigurare in vederea
solutionarii petitiilor depuse la CSA;

» participarea la procesul de achizitii publice. In acest sens,
DGJ a participat la procedurile de atribuire a contractelor
de achizitii publice si la avizarea pentru legalitate a referate-
lor de achizitii publice. De asemenea, a verificat, a facut pro-
puneri de modificare a unor clauze contractuale si a avizat
pentru legalitate proiectele de contracte care urmau sa fie
semnate de catre presedintele CSA, in calitate de reprezen-
tant legal al autoritatii, conform legislatiei in vigoare. Drept
urmare, activitatea de asistenta contractuala s-a concretizat
n avizarea de contracte si acte aditionale la contracte, pre-
cum si in avizarea notelor, referatelor emise de catre directia
de specialitate din cadrul CSA, in vederea respectdrii pro-
cedurii legale prealabile necesare incheierii contractelor,
conform prevederilor legale in materie de achizitii publice;

» acordarea de avize juridice celorlalte directii din cadrul
CSA atat pentru lucrarile promovate de acestea la Consiliul
CSA, cat si pentru alte aspecte juridice;

» acordarea de servicii de consiliere juridica celorlalte
directii din cadrul CSA, precum si reprezentantelor regiona-
le ale CSA, in domeniul legislatiei economico - financiare, a
muncii, sau a legislatiei din domeniul asigurarilor;

» urmadrirea aparitiei in Monitorul Oficial a dispozitiilor cu
caracter normativ si informarea conducerii CSA, a celorlalte
directii de specialitate, precum si a reprezentantelor regio-
nale ale CSA cu privire la sarcinile ce revin CSA rezultate din
aceste dispozitii.
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In anul 2012, Directia Contencios, Documentare Legis-
lativa si Relatia cu Parlamentul a participat la conferinte si
intalniri de lucru, alaturi de societatile de asigurare avand ca
tema discutii privind asigurarea impotriva dezastrelor natu-
rale — PAD sau dezbaterea unor proiecte de norme precum
cele privind autorizarea brokerilor de asigurare si/sau de re-
asigurare, precum si conditiile de mentinere a acesteia.

2.5. Activitatea internationala

Pe parcursul anului 2012, activitatea Comisiei de Su-
praveghere a Asigurarilor pe plan international a urmarit
implicarea in procesul decizional la nivelul UE referitor la
aspectele principale care vor determina viitorul cadrului
de supraveghere a pietei europene a asigurdrilor, pe de o
parte, precum si mentinerea si dezvoltarea relatiilor de co-
operare cu autoritatile de supraveghere similare CSA din
celelalte state membre, pe de alta parte.

Anul 2012 a consolidat noul Sistem European de Supra-
veghere Financiara (ESFS), care a devenit operational ince-
pand cu data de 1 ianuarie 2011.

ESFS a fost infiintat ca reactie la criza financiara din ulti-
mii ani, in urma recomandarilor raportului Larosiére, elabo-
rat la solicitarea Comisiei Europene. Obiectivele principale
ale acestui nou sistem sunt armonizarea regulilor aplicate
participantilor pe piata financiara, reducerea ariei de apli-
care a arbitrajului, protejarea integritatii si stabilitatii siste-
melor financiare si, implicit, a beneficiarilor de produse fi-
nanciare, mentinerea transparentei pietelor si a produselor
financiare, dar fara a interveni in politicile fiscale ale statelor
membre ale Uniunii Europene.

Din noua structura europeana de supraveghere fac par-

te urmatoarele entitati:

» Autoritatea Europeana privind Asigurarile si Pensiile
Ocupationale (EIOPA)

» Autoritatea pentru Supravegherea Sectorului Valorilor
Mobiliare (ESMA)

» Autoritatea pentru Supravegherea Sectorului bancar (EBA)

» Comitetul European privind Riscul Sistemic (ESRB)

» Supraveghetorii nationali si un,Comitet comun” al celor
trei autoritati europene.

2.5.1. Relatiile cu institutiile Uniunii Europene si
alte organisme internationale

Comisia de Supraveghere a Asigurarilor este membru
cu drepturi depline al Autoritatii Europene de Asigurari si
Pensii Ocupationale (EIOPA) si al Asociatiei Internationale a
Supraveghetorilor in Asigurari (IAIS).

EIOPA

EIOPA, Autoritatea Europeana privind Asigurdrile si Pen-
siile Ocupationale, are competente de legiferare, de suprave-
ghere si de coordonare a reglementatorilor nationali, in cazul
unor dispute, precum si competente speciale in situatii de
urgentd, pentru a garanta stabilitatea pietelor financiare.

Consiliul Supraveghetorilor EIOPA este structura care
are putere de decizie in ceea ce priveste standardele, liniile
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directoare si recomandadrile elaborate de EIOPA si este com-
pus din membri cu drept de vot (presedintii autoritatilor
nationale de supraveghere a asigurdrilor) si membri fara
drept de vot (presedintele EIOPA, un reprezentant al ESRB,
al EBA si al ESMA, un reprezentant al Comisiei Europene,
precum si reprezentanti ai autoritatilor de supraveghere
din statele membre, acolo unde supravegherea nu este
consolidata).

in anul 2012, Comisia de Supraveghere a Asigurarilor a
fost reprezentata la toate cele patru intalniri ale Comitetului
Supraveghetorilor EIOPA, care s-au desfasurat la Frankfurt,
Germania.

Discutiile din cadrul celor patru intalniri s-au concentrat
pe ultimele evolutii privind implementarea Solvency Il si, in
special, pe adoptarea Directivei Omnibus Il, pe evaluarea
produselor cu garantii pe termen lung, pe raportare si pu-
blicare, precum si pe criteriile necesare pentru mdsuri tran-
zitorii de echivalenta. De asemenea, pe agenda intalnirilor
s-au aflat aspecte legate de:

» Programul de lucru si bugetul EIOPA pe anul 2013;

» Evaluarea Sistemului European de Supraveghere Finan-
ciara;

» Liniile Directoare privind gestionarea petitiilor de catre
companiile de asigurari;

» Protectia consumatorilor;

» Regulile revizuite de Procedura interna pentru Consiliul
Supraveghetorilor;

» Mandatele grupurilor de lucru;
» Colegiile de supraveghere;

» Comitetul ITDC;

» Stabilitate financiara.

in anul 2012, Comisia de Supraveghere a Asigurarilor a
continuat sa asigure o participare activa in Comitetele si
grupurile de lucru ale EIOPA, si anume:

» Intalnirile Grupului de lucru pentru Revizuirea Directivei
privind Intermedierea in Asigurari (IMD;

» Intalnirile Comitetului EIOPA pentru supravegherea gru-
purilor de asigurari (IGSC).

Procesul de reorganizare a activitatii EIOPA a presupus si
infiintarea unor noi grupuri de lucru, in vederea desfasurarii
in conditii optime a procesului de supraveghere la nivel eu-
ropean.

In acest scop, pentru a oferi expertizd in ceea ce
priveste tehnologia informatiei si transferul, stocarea si
gestionarea datelor in cadrul EIOPA a fost creat Comite-
tul privind tehnologia informatiei si gestionarea datelor
- ITDC. Astfel, printre atributiile acestui comitet se numa-
ra urmatoarele: elaborarea deciziilor pentru Comitetul de
Management privind alocarea si pregatirea bugetului in
ceea ce priveste tehnologia informatiei si asigurarea alo-
carii efective a resurselor necesare; elaborarea politicilor
si solutiilor tehnice pentru managementul datelor; gestio-
narea proiectelor EIOPA in domeniul IT. Totodatd, Comite-
tul contribuie la stabilirea si gestionarea sistemului central
la care autoritatile competente au acces la informatiile re-
levante.
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ESRB - Comitetul European de Risc Sistemic

Comisia de Supraveghere a Asigurarilor este membru
fara drept de vot al ESRB (Comitetul European de Risc Sis-
temic). Acesta este un organism independent al Uniunii Eu-
ropene, responsabil cu supravegherea macro-prudentiala a
sistemului financiar la nivel european.

ESRB are rol in prevenirea si gestionarea riscurilor finan-
Ciare care ameninta stabilitatea financiara a Uniunii Europe-
ne, luand in considerare evolutia macroeconomica, pentru
a se evita perioadele de criza financiara extinsa. ESRB con-
tribuie, de asemenea, la buna functionare a pietei interne si,
prin urmare, asigura o contributie sustenabila a sectorului
financiar la procesul de crestere economica.

Comisia de Supraveghere a Asigurarilor a fost reprezen-
tatd, in 2012, la cea de-a sasea Adunare Generald a ESRB,
care a avut loc la Frankfurt, Germania. In cadrul intalnirii a
fost efectuata analiza periodica a evaluarii riscurilor sistemi-
ce si au fost discutate aspecte legate de:

» macroprudentialitate in reglementarea asigurdrilor, in
special propunerile pentru tratamentul garantiilor pe ter-
men lung;

» instrumentul de control (dashboard) si modul de comu-
nicare al ESRB privind prioritizarea riscurilor, aflat in proces
de testare;

» cadrul de coordonare a ESRB in ceea ce priveste aspec-
tele transfrontaliere ale autoritatilor nationale macropru-
dentiale.

IAIS

Conferinta Anuala IAIS si Intalnirile Comitetelor de lucru
ale IAIS au avut loc, in octombrie 2012, la Washington, SUA.
Conferinta cu tema ,Supravegherea asigurdrilor: Funda-
ment pentru stabilitatea financiara globald” s-a desfasurat
in contextul provocarilor la care trebuie sa faca fata sectorul
financiar, in general, si cel al asigurdrilor in special, generate
de aplicarea unor noi concepte de supraveghere si de feno-
menele provocate de prelungita criza financiara.

in acest sens, in cadrul discutiilor s-a evidentiat faptul
ca pentru a proteja industria asigurarilor, precum si con-
sumatorii de produse financiare, impotriva evolutiilor ne-
gative transfrontaliere, regionale si globale care afecteaza
stabilitatea financiara internationald, este necesar ca prin-
cipiile de supraveghere, standardele si orientarile la nivel
international sa fie puse in aplicare intr-o maniera coordo-
nata si coerenta.

2.5.2. Procesul legislativ si de supraveghere in
Uniunea Europeana

a. Solvency Il - Evolutii europene si nationale

In cursul anului 2012, Parlamentul European, Comisia
Europeana si Consiliul Uniunii Europene au continuat ne-
gocierile asupra proiectului de directiva Omnibus II, de
modificare a Directivei 2009/138/CE privind Solvency Il (asa
numitul trialog).

Calendarul convenit pentru finalizarea negocierilor si
adoptarea Omnibus Il nu a putut fi insa respectat, partile
implicate in trialog nereusind sa ajunga la un consens asu-

pra unor prevederi cu impact asupra pietei europene de
asigurari, cum ar fi cele care vizeazd produsele de asigurare
cu garantii pe termen lung.

In aceste conditii, pentru a se evita crearea unui vid le-
gislativ, in septembrie 2012 s-a impus necesitatea emiterii
Directivei 2012/23/CE (quick fix directive) prin care terme-
nul de aplicare al Directivei 2009/138/CE a fost amanat
pana la data de 01 ianuarie 2014.

Pentru a sprijini partile implicate in trialog sa rezolve
controversele aparute, s-a stabilit realizarea unui amplu stu-
diu de evaluare privind impactul prevederilor referitoare la
aceste produse asupra cerintelor de capital de solvabilitate
(LTGA - long term guarantee assesment).

LTGA, care a inceput in 28 februarie 2013, implica parti-
ciparea asigurdtorilor si a autoritatilor nationale de supra-
veghere din toate statele membre UE si este coordonat de
catre EIOPA, care trebuie sa livreze raportul final agregat
catre participantii la trialog pana in iunie 2013.

Tn pofida decalarii calendarului de amendare a Direc-
tivei Solvency ll, care conduce implicit la o decalare a ter-
menelor de emitere a legislatiei de nivel 2 (regulamentul si
standardele tehnice — Comisia Europeana) si respectiv de
nivel 3 (ghidurile - EIOPA), statele membre si EIOPA au con-
tinuat pregatirile.

In ceea ce priveste Romania, la inceputul anului 2012,
CSA a constituit un Grup de lucru - Solvabilitate Il, al carui
obiectiv este pregatirea conditiilor pentru implementarea
si aplicarea noului regim de supraveghere.

Cele mai importante actiuni realizate la nivelul acestuia
si a Directiei Reglementdri din cadrul CSA sunt urmatoarele:

» solicitarea adresata asigurdtorilor de a elabora si comu-
nica catre CSA un plan privind trecerea la noul regim de sol-
vabilitate;

» discutii cu asiguratorii care si-au anuntat intentia de a
aplica Modele interne (IM) pentru determinarea cerintei
de capital pentru solvabilitate (SCR), in vederea evalua-
rii capacitatii lor de implementare, a viabilitatii diferitelor
componente ale modelului si a stadiului lor de pregatire;

» elaborarea unui Glosar de termeni Solvabilitate Il. Avand
in vedere ca textul directivei Solvabilitate Il include termeni
specifici, a caror traducere este interpretata in mod diferit
de catre partile interesate de sectorul asigurarilor, CSA con-
sidera cd, in procesul de pregatire a pietei pentru trecerea
la acest nou regim de reglementare si supraveghere, este
importanta utilizarea unui limbaj comun;

» elaborarea unui prim proiect de lege exclusiv pentru
regimul Solvabilitate Il, precum si identificarea normelor
care vor trebui emise de CSA in aplicarea noii legi. Dat fiind
faptul ca proiectul de lege elaborat include si prevederi ale
proiectului Omnibus Il, acesta va putea fi finalizat si promo-
vat numai dupa adoptarea Omnibus II;

» participarea la Colegiile de supraveghere pentru gru-
purile de asigurari (CoS), indeosebi pentru grupurile care
si-au anuntat intentia de a aplica Modele interne inclusiv
pentru subsidiarele din Romania. CoS sunt grupuri for-
mate din autoritatile nationale din SEE de supraveghere a
entitatilor care fac parte dintr-un grup de asigurare si din
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reprezentanti ai EIOPA. Aceste structuri sunt prevazute de
Regulamentul (UE) nr.1024/2010 si Directiva 2009/138/CE
privind Solvabilitate I, fiind infiintate in scopul promovarii
unei supravegheri eficiente, efective si consecvente, prin
diseminarea informatiilor esentiale/relevante referitoare la
activitatea curentd sau situatiile de crizd ale entitatilor din
grup, ajungerea la o intelegere comuna a profilului de risc
al grupului si coordonarea procesului de supraveghere,
evaluare si gestionare a riscurilor asociate acestuia. Anual,
EIOPA emite un Plan cadru de actiune pentru Colegiile de
Supraveghere si solicita acestora sd isi elaboreze planuri
de lucru specifice fiecaruia. Autoritatea europeand a emis
si un model de Acord de coordonare (Coordination Arran-
gement), solicitand tuturor CoS sa il adapteze specificului
grupului si sa il agreeze intre membri pana la sfarsitul anului
2013, impreuna cu Planul de urgenta. Totodata, EIOPA are in
curs de definitivare Ghidul privind functionarea Colegiilor
de Supraveghere;

» participarea in grupurile de lucru ale EIOPA in vederea
elaborarii ghidurilor de aplicare a legislatiei primare privind
Solvabilitate II.

Membrii Grupului de lucru au beneficiat de expertiza
unor specialisti din cadrul autoritatilor de supraveghere din
Franta (Autorite de Control Prudentiale — ACP) si Marea Bri-
tanie (Financial Services Authority - FSA), in cadrul a doua
seminarii tehnice organizate in toamna anului 2012. Printre
subiectele abordate, care au vizat in principal procesul de
modelare interna, s-au numarat: agregarea riscurilor, masu-
rarea riscurilor, parametrizarea, guvernanta in cadrul mode-
lului intern, baze de date si sisteme de validare, validarea
managementului riscului.

b. Omnibus I

Adoptarea textului Directivei Omnibus Il, care prevede
reformularea si modificarea reprezinta etapa obligatorie
pentru finalizarea masurilor de implementare de nivel 2 si
3 pentru Directiva Solvency Il. Textul Omnibus Il a fost apro-
bat in sedinta ECON din martie 2012, ceea ce permis relua-
rea procesului de implementare a Directivei Solvency Il.

Pe parcursul anului 2012, CSA a continuat sa trimita
reprezentanti la sesiunile de training organizate de catre
EIOPA, pentru pregatirea expertilor din cadrul autoritatilor
de supraveghere implicati in procesul de implementare a
Solvency Il.

2.5.3. Relatiile cu autoritatile similare de
supraveghere din statele membre ale
Uniunii Europene

Colaborarea Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor cu
autoritatile similare de supraveghere din statele membre a
vizat doua coordonate majore si anume: realizarea de par-
teneriate informale in vederea sustinerii unor interese co-
mune in procesul de reglementare a domeniului asigurari-
lor la nivelul UE si colaborarea in ceea ce priveste activitatea
de supraveghere a grupurilor de asigurari.

Comisia de Supraveghere a Asigurdrilor a stabilit, inca
de lainfiintare, relatii de colaborare cu autoritati similare din
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state membre ale Uniunii Europene pe care le-a mentinut si
le-a dezvoltat de-a lungul timpului.

In ceea ce priveste supravegherea grupurilor de asigu-
rare, avand in vedere importanta cooperarii si schimbului
de informatii cu alte autoritati de supraveghere europene,
CSA a participat permanent la Intalnirile Colegiilor de Su-
praveghere pentru diverse grupuri de asigurare prezente si
pe piata romaneasca.

Aceste colegii, denumite astfel conform recomandarilor
cuprinse in Raportul Larosiére, continua activitatea Comite-
telor de Coordonare care au fost infiintate la recomandarea
Comisiei Europene si care sunt formate din reprezentanti
ai autoritdtilor care supravegheaza entitatile din diferi-
te tari ale unui grup. Membrii unui colegiu fac schimb de
informatii cu privire la entitdtile care fac parte din grup,
subiecte ale supravegherii exercitate in statele in care sunt
localizate, si au intalniri frecvente, in cadrul carora se identi-
fica punctele slabe ale grupului.

Colegiile de supraveghere si-au sporit importanta, in
special in contextul crizei economice si financiare globale.

De aceea, in anul 2012, reprezentantii CSA au participat
la urmatoarele intalniri ale Colegiilor de Supraveghere pen-
tru grupurile de asigurari:

» Intalnirea Colegiului de Supraveghere pentru VIENNA IN-
SURANCE GROUP, iunie si septembrie 2012, Viena, Austria;

» Intalnirile pentru discutarea Planului de aplicare a mo-
delului intern in cadrul VIENNA INSURANCE GROUP, martie
2012, desfasurate la Praga, Cehia, si la Viena, Austria;

» Intalnirea Colegiului de Supraveghere pentru UNIQA, ia-
nuarie, mai si iunie 2012, Viena, Austria;

» Intalnirea Colegiului de Supraveghere pentru grupul AL-
LIANZ, septembrie 2012, Berlin, Germania;

» Intalnirea Colegiului de Supraveghere pentru grupul
ING, iunie si octombrie 2012, Amsterdam, Olanda;

» Intalnirea Colegiului de Supraveghere pentru grupul GE-
NERALI, iulie 2012, Roma, Italia;

» Intalnirea Colegiului de Supraveghere pentru grupul
GRAWE, iunie 2012, Viena, Austria;

» Reprezentantii CSA au participat la actiunea de control
on-site desfasurata de autoritatea de supraveghere din Un-
garia la subsidiara Societatii Comerciale de Asigurare - Rea-
sigurare ASTRA SA, octombrie 2012.

2.6.Comunicare publica.
Cresterea transparentei decizionale

In anul 2012, Comisia de Supraveghere a Asigurarilor a
continuat sa informeze opinia publicd despre procesul de re-
glementare in domeniu, precum si despre toate deciziile de in-
teres luate in aceasta perioada in scopul protejarii intereselor
asiguratilor. O componenta importanta a activitatii CSA a fost
legatd de comunicarea, formala si informald, cu reprezentantii
societatilor si brokerilor de asigurare, in vederea dezbaterii
unor aspecte de interes, precum si a instruirii tehnice pentru
pregdtirea implementarii unor reglementari de impact.

A. Relatia cu mass-media
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Pentru a transmite informatii catre public, Comisia de
Supraveghere a Asigurarilor a utilizat frecvent canalele de
comunicare ale mass-media. In cursul anului 2012, Comi-
sia de Supraveghere a Asigurarilor a difuzat 35 de comuni-
cate de presa, care au fost transmise jurnalistilor din presa
centrald si locald si, in acelasi timp, au fost prezentate pe
pagina de internet a CSA, la adresa www.csa-isc.ro.

Principalele subiecte care au constituit obiectul comu-
nicatelor de presa difuzate de Comisia de Supraveghere a
Asigurarilor au fost urmatoarele:

» Informarea populatiei cu privire la hotararea Curtii de
Justitie a Uniunii Europene (CJUE), din data de 1 martie
2011, care a stabilit ca, incepand cu 21 decembrie 2012,
devin inaplicabile prevederile art.5(2) din Directiva CE
113/2004, care permiteau prime si beneficii diferentiate pe
sexe, in domeniul asigurarilor;

» Transmiterea de informatii si date statistice privind evo-
lutiile trimestriale si semestriale ale pietei asigurarilor in
2012, conform raportdrilor asiguratorilor si brokerilor de
asigurare;

» Informarea populatiei despre anunturile autoritatilor
similare de supraveghere din statele membre UE privind
incetarea/inceperea activitatii pe teritoriul Romaniei a unor
sucursale ale unor societati de asigurare din alte state, in
baza dreptului de stabilire;

» Demararea procedurilor legale de catre CSA pentru se-
curizarea disponibilitatilor Fondului de Garantare printr-o
polita de asigurare impotriva riscului de intrare in procedu-
ra de insolventa a asigurdtorilor ca urmare a producerii unui
cutremur;

» Incheierea unui Protocol de colaborare intre CSA si Con-
siliul Superior al Magistraturii;

» Transmiterea unor precizari privind asigurarea RCA;

» Informarea publicului despre faptul ca CSA a analizat,
impreuna cu reprezentantii pietei de asigurari, mdsuri-
le ce pot fi luate pentru a facilita accesul investitorilor in
actionariatul PAID;

» Intalniri ale CSA cu reprezentantii brokerilor de asigurdri;

» Solicitarea Consiliului CSA transmisa reprezentantilor
societdtii EUROINS de a majora capitalul social al asigura-
torului si de accelerare a platilor restante catre asigurati,
pagubiti si service-urile auto;

» Intalnirea CSA, UNSAR si UNSICAR la Cluj-Napoca cu
reprezentantii asiguratorilor, brokerilor si ai presei locale
din regiunea Nord-Vest;

» Informarea publicului larg despre reglementarile CSA cu
privire la asigurarea obligatorie pentru locuinte, in confor-
mitate cu prevederile Legii nr. 260/2008;

» Publicarea glosarului de termeni Solvabilitate Il pe site-
ul CSA, in vederea consultarii publice;

» Anuntarea deciziei CSA de simplificare a modului de
aplicare a sistemului bonus-malus;

» Informarea publicului cu privire la decizia Consiliul CSA
de aprobare a unui proiect de norme privind autorizarea si
functionarea asigurdtorilor;

» Informare publica referitor la faptul ca CSA a emis noi re-

guli pentru asiguratori cu privire la vanzarea de polite PAD
(polita obligatorie de asigurare a locuintelor impotriva ris-
curilor de dezastre naturale) precum si adoptarea masurilor
necesare pentru revigorarea vanzarilor de asigurari PAD;

» Intdlnirea CSA, UNSAR si UNSICAR la Constanta cu
reprezentantii asiguratorilor, brokerilor si ai presei locale
din regiunea Sud-Est;

» Aprobarea de catre CSA a normelor privind subscrierea
si reasigurarea riscurilor de catastrofa naturalg;

» Sanctionarea de catre CSA a conducerii societatilor de
asigurare care au inregistrat cel mai mare numar de petitii;

» Informarea publicului cu privire la decizia CSA de a mo-
difica Normele privind calificarea si pregatirea profesionald
continug;

» infiintarea de catre CSA a liniei telefonice gratuite Dialog
CSA pentru consumatorii de asigurari;

» Trecerea de la supravegherea de tip conformitate la cea
bazatd pe supravegherea riscurilor;

» Informarea populatiei cu privire la fuziunea BCR Asigu-
rari cu Omniasig;

» Noutdti privind subscrierea si cedarea in reasigurare a
riscurilor de catastrofa naturala;

» Aprobarea de catre CSA a incetdrii activitatii ERSTE BRO-
KERS;

» Ridicarea interdictiei temporare partiale asupra activitatii
ASTRA SA;

» Incetarea activitatii a doi intermediari din Ungaria;

B. Publicarea deciziilor si ordinelor emise de CSA in
Monitorul Oficial al Romaniei

Tn conformitate cu prevederile legale in vigoare, Comi-
sia de Supraveghere a Asigurarilor a transmis spre publica-
re in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, toate deciziile
care, potrivit legii, au acest regim (de autorizare, de inter-
zicere temporard a activitatii, de retragere a autorizatiilor
de functionare, de deschidere/inchidere a procedurilor de
redresare financiara etc.). De asemenea, au fost publicate in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea |, toate textele oficiale
ale ordinelor emise de CSA in 2012.

C. Seminarii si conferinte

Seminariile si conferintele organizate fie de Comisia de
Supraveghere a Asigurarilor, fie de alte entitati din dome-
niu, au constituit, de asemenea, importante canale de co-
municare pe care autoritatea de reglementare si suprave-
ghere a asigurarilor le-a utilizat in anul 2012.

Astfel, CSA a organizat o serie de seminarii tehnice in
vederea informarii complete si corecte a publicului larg,
cu privire la subiecte de actualitate in domeniul asigura-
rilor si cu impact asupra consumatorilor de produse de
asigurare.

Principalele subiecte abordate in cadrul seminariilor
au fost urmatoarele: prezentarea si diseminarea noutatilor le-
gislative din domeniul asigurarilor, masurile de supraveghere
prudentiald adoptate pentru mentinerea stabilitatii financia-
re a pietei, evolutia indicatorilor specifici pietei de asigurari in
anul 2012, precum si principalele aspecte ale legii medierii si
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beneficiile aplicarii acestei legi in domeniul asigurarilor.

Toate aceste informatii au fost afisate si pe site-ul
autoritatii de reglementare si supraveghere in domeniul
asigurarilor, www.csa-isc.ro.

Seminar de informare pe tema medierii

In cadrul acestui eveniment au fost diseminate noile
aspecte prevazute de Legea nr.115/2012 pentru modifica-
rea si completarea Legii nr. 192/2006 privind medierea si
organizarea profesiei de mediator. Aceasta prevede faptul
ca partile implicate intr-o speta sunt obligate sa participe la
o sedintd de mediere, inclusiv dupa declansarea unui pro-
ces in fata instantelor competente. In cadrul seminarului,
asiguratorii si brokerii de asigurare au fost informati despre
beneficiile parcurgerii sedintei de mediere.

Seminarii-dezbateri organizate de
CSA-UNSAR-UNSICAR

Aceste evenimente au fost organizate la nivel regional,
pentru a discuta despre problemele societatilor si brokeri-
lor de asigurari in teritoriu. In cadrul acestor evenimente au
fost prezentate si diseminate cele mai recente noutati legis-
lative, problematica ridicata de noul cod fiscal, precum si
problemele identificate de CSA in urma controalelor efec-
tuate. De asemenea, au fost prezentate si evolutia indicato-
rilor specifici inregistrata de asiguratorii si brokerii de asigu-
rare in aceste regiuni si au fost analizate potentialele directii
de dezvoltare ale pietei in contextul economic existent.

D. Publicatii periodice

Comisia de Supraveghere a Asigurarilor a continuat, si in
2012, sa editeze si sa distribuie gratuit Buletinul Informativ
trimestrial. Prin intermediul acestei publicatii societatile si
brokerii de asigurare, precum si publicul interesat au acces
la cele mai recente informatii cu privire la activitatea Comisi-
ei de Supraveghere a Asigurarilor, la evolutia pietei asigura-
rilor, dar si la noutatile si la modificarile legislatiei europene
in domeniu. Toate editiile Buletinului Informativ al Comisiei
de Supraveghere a Asigurdrilor pot fi consultate si in format
electronic, la adresa www.csa-isc.ro, in sectiunea Publicatii.

E. Pagina de Internet

Pagina de Internet a Comisiei de Supraveghere a Asigura-
rilor, www.csa-isc.ro, oferd o structurare eficientd a informa-
tiilor, cu un bogat continut, precum si un design modern si
dinamic, in vederea unui acces rapid si facil al vizitatorilor la
informatiile dorite. intreg ansamblul informatic ce compune
website-ul a fost implementat si mentinut de catre Comisia
de Supraveghere a Asigurarilor, fiecare functionalitate sau
informatie adaugata fiind aportul exclusiv al CSA, fara exter-
nalizarea niciunui serviciu in acest sens. In prezent website-ul
CSA este un instrument practic de comunicare cu publicul
larg, este imbunatatit permanent, astfel incat sa raspunda ce-
rintelor utilizatorilor si standardelor in domeniu.

F. Programul de audiente

Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor are un
program de audiente, afisat atat la sediul Comisiei, cat si pe
website-ul Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor. Aceste
audiente ofera Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor o
mai buna informare cu privire la eventualele probleme cu
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care se confrunta asiguratii, potentialii asigurati, pagubitii,
societdtile din domeniul asigurarilor si alte persoane intere-
sate de domeniul asigurarilor.

G. intalniri de lucru cu reprezentantii

pietei de asigurari

Tn procesul de reglementare, Comisia de Supraveghe-
re a Asigurdrilor a solicitat, in mod constant, opinia repre-
zentantilor pietei de asigurari, atat in scris, dar mai ales in
cadrul intalnirilor de lucru pe care le-a organizat frecvent,
astfel incat actele normative elaborate sa aiba sustinerea
industriei de profil si sa fie aplicabile in practica.

De asemenea, in scopul unei informari rapide cu pri-
vire la problemele industriei de asigurari si identificarii
modalitatilor optime de solutionare a acestora, prese-
dintele Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor a partici-
pat la o serie de intalniri informale cu societatile de asi-
gurdri si cu brokerii de asigurare, precum si la adunarile
generale ale Biroului Asiguratorilor de Autovehicule din
Romania (BAAR) si Fondului de Protectie a Victimelor Stra-
zii (FPVS).

2.7. Activitatea in domeniul informatic

Tn plan informatic, anul 2012 a fost caracterizat de conti-
nuarea eforturilor de imbunatatire si optimizare a circuitu-
lui informatiei electronice atat la nivel intern, cat si in relatia
cu piata de asigurdri. Aceste eforturi au fost canalizate in
principal catre implementarea unei solutii pentru transmi-
terea si prelucrarea automata a reportarilor periodice.

CSA a demarat, in anul 2011, eforturi de interconectare a
bazelor de date si de elaborare a unui mediu integrat pentru
schimbul de informatii cu piata de asigurari, pe fondul com-
patibilizarii instrumentelor informatice de suport cu cerintele
impuse de legislatia europeana. In acest context, principalul
obiectiv al anului 2012 a fost stabilizarea si maturizarea solu-
tiei dezvoltate, in anul 2011, pentru managementul raporta-
rilor electronice si extinderea ariei de functionalitate oferite
n vederea facilitdrii procesului permanent de raportare catre
CSA. Acest obiectiv a fost sustinut prin multiple intalniri cu
reprezentantii pietei de asigurari si ai asociatiei profesiona-
le a asiguratorilor - UNSAR, ce au contribuit efectiv la 0 mai
buna intelegere a impactului noii platforme de raportare
asupra activitatii societatilor de asigurare.

in planul colabordrii institutionale, anul 2012 a fost
marcat de o serie de intalniri la nivel tehnic cu reprezen-
tantii Autoritatii Europene pentru Asigurari si Pensii Ocu-
pationale (EIOPA) pe marginea transpunerii in practica a
directivei Solvency Il, preconizata a avea loc in anul 2014.
in cadrul discutiilor, sustinute in cadrul comitetului de lu-
cru IT (ITDQC), a fost abordata problema adaptarii tuturor
sistemelor informatice de suport aflate in exploatarea CSA
la noile cerinte de raportare, fiind identificata necesitatea
dezvoltarii unui nou model de raportare, bazat pe sistemul
XBRL.

Acest proces de dezvoltare se va efectua cu prioritate
si va fi sustinut in principal prin implementarea standardu-
lui si a sistemului XBRL in cadrul sistemului electronic de
management al raportarilor si facilitarea prelucrarii infor-
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matiilor in formatul impus la nivel european.

De asemenea, in cursul anului 2012, CSA a aprobat im-
plementarea unui sistem de avertizare timpurie bazat pe
indicatori cheie de performanta. Avand la baza aceeasi
platforma de raportare dezvoltata in anul 2011, sistemul va
permite utilizarea suport de decizie a informatiilor colec-
tate, intr-o maniera facila si eficientd, prin implementarea
unui mecanism integrat de generare si raportare in timp
real a datelor agregate, avand la baza indicatori cheie de
performanta.

Sistemul va avea doud componente majore:

» Model de organizare si structurare a informatiei la nivel
de entitate pentru extragerea rapida de cunostinte din toa-
te sursele de date disponibile institutiei;

» Interfatd de prezentare a indicatorilor si informatiilor
asociate sub forma de panou electronic de control.

Ambele instrumente vor putea fi utilizate atat de catre
directiile implicate in activitatea de supraveghere si control,
cat si de catre consiliul autoritatii de supraveghere, in proce-
sul de evaluare a performantelor companiilor de asigurare.

Atat modelul de raportare XBRL, cat si sistemul electro-
nic de avertizare timpurie vor fi finalizate in cursul anului
2013.
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Protectia consumatorilor de asigurari

Directiile de actiune ale Comisiei de Supraveghere a
Asigurarilor in anul 2012 au vizat consolidarea protectiei
asiguratilor si a increderii acestora in produsele si serviciile
pietei de asigurari.

Pentru a veni in sprijinul asiguratilor si pagubitilor, Con-
siliul CSA a aprobat infiintarea unui serviciu distinct de “Re-
latii cu Publicul’, in cadrul Directiei Protectia Asiguratilor
si Relatii cu Publicul. Acesta ofera asiguratilor/pagubitilor
un acces mai facil la asistenta de specialitate in domeniul
asigurarilor si la informatiile necesare pentru clarificarea/
solutionarea problemelor cu care se confrunta. Prin crearea
acestui serviciu, CSA a urmadrit imbunatatirea relatiilor cu
asiguratii/pdgubitii, care ofera servicii de consiliere pentru
rezolvarea solicitarilor acestora, fie prin e-mail, fie la sediul
institutiei, fie prin telefon.

Comisia de Supraveghere a Asigurarilor a acordat o
importanta deosebita analizarii si solutionarii petitiilor pri-
mite de la asigurati si pagubiti — persoane fizice sau juridi-
ce - care apeleaza la serviciile societatilor de asigurare sau
brokerilor de asigurare, pentru ca acestea constituie o sursa
importanta de informatii pentru activitatea de supraveghe-
re si control.

3.1. Solutionarea petitiilor

In cadrul CSA, activitatea de solutionare a petitiilor
s-a realizat prin Directia Protectia Asiguratilor si Relatii cu
Publicul (DPARP), ale carei atributii au fost, in principal,
primirea, inregistrarea, analizarea si solutionarea tuturor
cererilor, petitiilor, sesizarilor sau propunerilor privind ac-
tivitatea asiguratorilor, reasiguratorilor si intermediarilor
in asigurari si/sau reasigurari adresate de catre asigurati/
pagubiti.

In vederea unei mai bune acoperiri geografice si a asi-
gurdrii unui acces mai facil al asiguratilor si pagubitilor la
procedura de petitii, CSA a primit, inregistrat si solutionat
petitiile atat la sediul sau central, din Bucuresti, cat si la
Reprezentantele regionale din Cluj-Napoca, lasi, Constan-
ta si Timisoara.

Activitatea de solutionare a petitiilor s-a realizat prin
analizarea dosarelor de dauna care au facut obiectul
petitiilor inregistrate, precum si a notelor de fundamenta-
re solicitate societatilor de asigurare referitoare la modul
de instrumentare a dosarelor, urmarindu-se respectarea
de catre asiguratori a legislatiei in vigoare din domeniul
asigurarilor, precum si a conditiilor de asigurare contrac-
tuale.

In cazul in care solutiile adoptate de catre societétile re-
clamate s-au dovedit a fi insuficient fundamentate sau au
existat divergente de opinie privind corectitudinea lor, CSA
a solicitat reanalizarea dosarelor si/sau a organizat intalniri

cu persoanele abilitate din cadrul societdtilor in cauza, in
vederea clarificarii spetelor care au facut obiectul petitiilor.

DPARP a acordat asistenta tehnica si juridica petentilor
care s-au adresat CSA, in vederea solutionarii aspectelor
prezentate de cdtre acestia fie prin apeluri telefonice, fie
direct la sediul CSA, fie in scris. Pentru a facilita accesul
asiguratilor si pagubitilor la asistenta de specialitate si la
informatiile necesare pentru clarificarea/solutionarea pro-
blemelor cu care se confruntd acestia, CSA a lansat, in 2012,
linia telefonica de tip telverde - Dialog CSA.

in aplicarea si respectarea prevederilor Ordonantei nr.
27/2002, privind reglementarea activitatii de solutionare a
petitiilor, DPARP asigura in mod permanent evidenta la zi a
tuturor sesizarilor si reclamatiilor adresate CSA, prin inregis-
trarea acestora intr-o baza de date creata special si care este
permanent actualizata.

O alta componentad de baza a activitatii DPARP este par-
ticiparea la controalele periodice si/sau inopinate realizate
de catre CSA la sediile societatilor de asigurari.

Evolutia numarului de petitii intemeiate inregistrate
laCSAin 2012

In anul 2012, la CSA au fost inregistrate, analizate si so-
lutionate 7.405 de petitii, ceea ce a reprezentat 0,83% din
cele cele 887.115 dosare de dauna avizate de asiguratori si
0,0453% din cele 16.345.506 de contracte de asigurare afla-
te in vigoare.

Dinamica lunara a numarului de petitii arata inregistra-
rea unei tendinte crescatoare, in special in ultimele trei luni
ale anului 2012.

Evolutia numarului de petitii a fost determinatd, pe de
o parte, de cresterea cu 6% a subscrierilor companiilor de
asigurari, iar pe de alta parte, de finalizarea instrumentarii a
397.220 de dosare de daune avizate si nelichidate in 2011.

Tabel 34. Petitii intemeiate, inregistrate la CSA in anul 2012

Luna il:'ee';!ilsltlr::ee'?:lzat::z % din total 2012
lanuarie 465 6,28
Februarie 424 573
Martie 545 7,36
Aprilie 448 6,05
Mai 706 9,53
lunie 530 7,16
lulie 539 7,28
August 672 9,07
Septembrie 675 9,12
Octombrie 743 10,03
Noiembrie 836 11,29
Decembrie 822 1,10
TOTAL 7.405 100,00
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Repartitia pe regiuni a petitiilor intemeiate

inregistrate in 2012

Inregistrarea si solutionarea petitiilor adresate CSA s-a
realizat atat la sediul central cat si la Reprezentantele terito-
riale ale autoritatii din Cluj-Napoca, lasi, Constanta si Timi-
soara, fiind acoperit practic intreg teritoriul tarii.

Grafic 33. Repartitia teritoriala a petitiilor

Constanta - 6,64%
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Cluj-12,69%
940

Timisoara - 13,72%
1.016
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808 Bucuresti - 56,03%
4,149

Distributia geografica a numarului de petitii intemeia-
te in anul 2012, arata ca cea mai mare pondere, de 56,03%
din total, o detin cele inregistrate si solutionate la Bucuresti.
Ponderea reclamatiilor si sesizarilor inregistrate si solutio-
nate de reprezentantele regionale din Cluj, lasi si Timisoara
este aproximativ egala, situandu-se intre 10,91% si 13,72%
din total. La Reprezentanta Constanta s-au inregistrat 492
de reclamatii si sesizdri, ceea ce reprezinta 6,64% din total.

Structura petitiilor intemeiate inregistrate in 2012

CSA a constatat ca neplata despdgubirilor/valorilor de
rascumparare reprezinta cel mai reclamat aspect, acesta fa-
cand obiectul a 6.951 de petitii, ceea ce reprezinta 93,87%
din totalul de 7405 petitii intemeiat formulate in 2012. Printre
alte aspecte sesizate la CSA s-au numadrat si probleme de co-
municare intre asigurati sau pagubiti si inspectorii de dauna,
precum si solicitdri de recalculare a valorii despdgubirilor.

Tn toate aceste cazuri, CSA a intervenit solicitdind asigu-
ratorilor reclamati reanalizarea dosarelor de dauna in ceea
ce priveste modul de instrumentare, respectiv recalcularea
valorii despagubirilor cuvenite petentilor, potrivit prevede-
rilor legale si/sau contractuale dupd caz, incadrarea corecta
a evenimentelor avizate in riscurile asigurate prin contrac-
tele de asigurare facultativa.

Pentru a proteja interesele asiguratilor sau pagubitilor
care s-au adresat autoritatii de supraveghere, au fost initiate
numeroase intalniri cu reprezentantii asiguratorilor, in ve-
derea analizdrii si solutionarii spetelor reclamate pe cale
amiabila.

Din punct de vedere al structurii numarului de petitii in-
registrat pe fiecare dintre cele doua categorii de asigurari,
respectiv asigurdri generale si asigurari de viata, se obser-
va ca ponderea importanta o detin petitiile inregistrate pe
clasa asigurarilor generale, pentru care s-a inregistrat
un numar de 7.324 petitii, reprezentand 98,91% din total.

Pe segmentul asigurarilor generale, ponderea importan-
ta a fost detinuta de petitiile inregistrate pe clasa asigurari-

lor obligatorii de rdspundere civila auto RCA si Carte Verde,
care au reprezentat 65,89% din totalul petitiilor intemeiat
formulate si inregistrate in anul 2012 la Comisia de Supra-
veghere a Asigurarilor. Cele 4.879 de petitii inregistrate pe
clasa asigurarilor obligatorii de raspundere civild auto RCA
si Carte Verde reprezinta aproximativ 0,072% din numa-
rul contractelor incheiate, respectiv 1,65% din numarul
dosarelor de dauna avizate, conform datelor raportate de
asiguratori.

Tabel 35. Structura petitiilor, pe clase de asigurari

AT
Petitii intemeiate .A) d'? Fotal
= . = asigurari gene-
inregistrate in q P
rale si de viata
2012
(1+11)
I.|Asigurari generale (1+2+3+4) 7.324 98,91%
1 |Asigurari tip CASCO 1.766 23,85%
2 |Asigurari obligatorii tip RCA 4.879 65,89%
3 Asigurari obligatorii tip Carte 587 7.93%
Verde
4 |Alte forme de asigurari generale 92 1,24%
Il |Asigurari de viata 81 1,09%
Tota! asigurari generale si 7.405 100,00%
de viata (I. +11.)

In activitatea de solutionare a petitiilor, CSA a avut in
vedere analiza aspectelor semnalate de petenti pe baza
documentatiei justificative puse la dispozitie de catre asi-
guratori, respectiv pe baza analizei dosarelor de dauna care
fac obiectul reclamatiilor inregistrate, precum si a notelor
de fundamentare transmise de societatile de asigurare, ur-
marindu-se respectarea de catre asiguratori a cadrului le-
gal din domeniul asigurarilor, precum si a celui contractual
convenit de parti.

Peste 99% din numarul petitiilor intemeiat formulate in
anul 2012 au fost indreptate impotriva societdtilor de asigu-
rare, in timp ce petitiile inregistrate impotriva brokerilor de
asigurare au reprezentat 0,93% din total.

Petitiile inregistrate pentru patru societati, respectiv AS-
TRA SA (31,83%), EUROINS SA (20,49%) OMNIASIG VIG SA
(18,58%) si ASIROM VIG SA (12,44%), reprezintd 83,34 % din
numarul total de 7.405 de petitii intemeiat formulate si inre-

Tabel 36. Situatia societatilor de asigurare pentru care s-au
inregistrat cele mai multe petitii intemeiat formulate

. . Numar petitii
St dossmrre Mivemait | sodntoa 201
formulate in 2012

1 ASTRA SA 2357 31,83
2 EUROINS SA 1.517 20,49
3 OMNIASIG VIG SA 1.376 18,58
4 ASIROM VIG SA 921 12,44
5 CARPATICA ASIG SA 362 4,89
6 UNIQA Asigurdri SA 263 3,55
7 CITY INSURANCE SA 126 1,70
8 GENERALI ROMANIA SA 113 1,53
9 GROUPAMA SA 109 1,47
10 |ALLIANZ -TIRIAC SA 87 1,17
/tjlr:)eksecr)ictljeet ?sli:;urare 174 235
TOTAL 7.405 100,00
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gistrate in 2012 la Comisia de Supraveghere a Asigurarilor.
Raportat la numarul contractelor aflate in derulare in anul
2012, numarul petitiilor intemeiat formulate pentru aceste
societdti a avut o pondere cuprinsa intre 0,04% si 0,06%, iar
in raport cu numarul daunelor avizate, intre 0,71% si 2,89%.

in vederea solutionarii petitiilor, Comisia de Supra-
veghere a Asigurarilor a initiat intalniri cu reprezentantii
societatilor de asigurare (CARPATICA ASIG SA, EUROINS SA,
ASTRA SA, ASIROM SA, OMNIASIG VIG SA etc.), in cadrul ca-
rora au fost rezolvate o parte dintre petitii, iar pentru altele
s-a solicitat reanalizarea in baza Normelor/contractelor de
asigurare, dupa caz.

De asemenea, pe baza analizelor efectuate privind nu-
marul de petitii inregistrate la CSA impotriva operatorilor de
pe piata asigurarilor, precum si asupra modului de respecta-
re de catre acestia a prevederilor legale sau contractuale in
instrumentarea dosarelor de daund aferente, in cursul anului
2012 au fost initiate o serie de controale inopinate, in urma
carora au fost stabilite masuri conform prevederilor legale.

in scopul protejarii asiguratilor, in sedinta Consiliului
CSA din data de 6 iunie 2012, au fost adoptate masuri de
sanctionare a persoanelor semnificative din cinci societati
de asigurare care au inregistrat un numar mai mare de
petitii, majoritatea acestora fiind cauzate de intarzieri la
plata despagubirilor pentru dosarele deschise in baza asi-
gurdrilor obligatorii auto RCA peste termenele prevazute
de legislatia in vigoare. Cele cinci societati de asigurare
sanctionate in conformitate cu prevederile art. 39 alin. 3 din
Legea nr.32/2000 sunt: ASTRA SA, EUROINS SA, ASIROMVIG
SA, OMNIASIG VIG SA si CARPATICA ASIG SA.

Pentru a veni in sprijinul asiguratilor/pagubitilor, in
cursul anului 2012 au fost analizate, in mod separat, 962 de
solicitdri ale unitatilor reparatoare, iar 720 dintre acestea,
reprezentand 74,84% din total, au fost finalizate prin plata
despagubirilor solicitate.

In scopul apérarii drepturilor asiguratilor si al promova-
rii stabilitatii activitatii de asigurare in Romania, Comisia de
Supraveghere a Asigurarilor a modificat si completat Nor-
mele prudentiale referitoare la rezolvarea petitiilor privind
activitatea asiguratorilor, reasiguratorilor si intermediarilor
in asigurari si/sau in reasigurari, ce au fost puse in aplicare
prin Ordinul CSA nr. 3/2010, prin emiterea Normelor privind
procedura de solutionare a petitiilor referitoare la activita-
tea asiguratorilor si intermediarilor in asigurari, puse in apli-
care prin Ordinul CSA nr. 11/2012.

Prin acest ordin s-au reglementat obligatiile asiguratori-
lor in vederea solutionarii corespunzatoare, in termen legal,
a petitiilor ce le sunt adresate atat direct, cat si prin interme-
diul CSA, referitor la:

» ,Registrul unic de petitii in format electronic”- stabilindu-
se in mod concret rubricile pe care acesta trebuie sa le cu-
prinda, astfel incat sa se asigure o modalitate de lucru unitara;

» Documentele pe care asigurdtorii trebuie sa le transmi-
ta CSA pentru fiecare solicitare primita de la autoritatea de
supraveghere;

» Modificarea raportdrii trimestriale ,Situatia petitiilor’,
astfel incat sa se asigure o monitorizare mai buna a respec-
tarii de catre asiguratori a Normelor emise de CSA;
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» Prezentarea pe site-ul propriu al asiguratorilor a informa-
tiilor legate de numarul de petitii (total, a celor intemeiate
si a celor finalizate nefavorabil etc.), in vederea asigurarii
transparentei modului de inregistrare si solutionare a pe-
titiilor.

3.2. Fondul de Garantare. Protejarea creditorilor
societatilor de asigurare aflate in faliment

Fondul de Garantare are rolul de a plati din disponibili-
tatile sale creantele societatii de asigurare aflata in proce-
dura de faliment, obligatii care decurg direct din contracte-
le de asigurare facultative si obligatorii incheiate de aceasta
in conditiile legii.

Raspunderea legala, prin Fondul de Garantare adminis-
trat de Comisia de Supraveghere a Asigurarilor prin inter-
mediul unui departament specializat, are ca temei ideea
de protectie a consumatorului in situatia falimentului unei
societati de asigurare.

Titularul dreptului de despagubire din Fondul de Garan-
tare este beneficiarul acesteia in conformitate cu art. 9 din
Legea nr. 136/1995 privind asigurarile si reasigurarile in Ro-
mania, cu modificarile si completarile ulterioare, si anume:
asiguratul, beneficiarul asigurarii inscris in polita de asigu-
rare, conform raporturilor contractuale, sau alta persoana
(tert pagubit).

In aceste conditii, solicitantul despagubirii trebuie sa
faca dovada valabilitatii politei, precum si a platii ratelor de
prima de asigurare in conditiile stipulate in contractul de
asigurare.

Legea nr. 503/2004 privind redresarea financiara si fa-
limentul societatilor de asigurare a creat cadrul legislativ
special pentru redresarea financiara si falimentul societa-
tilor de asigurare. Aceasta lege cuprinde, pe de o parte, o
procedura speciald de insolventa a unei societati de asigu-
rare, iar pe de alta parte o procedurd administrativa privind
plata din disponibilitatile Fondului de Garantare a indem-
nizatiilor/despagubirilor rezultate din contractele de asi-
gurare facultative si obligatorii incheiate, in conditiile legii,
cu societatea de asigurare fatd de care s-a stabilit starea de
insolventa.

In ceea ce priveste procedura de insolventd, Legea nr.
503/2004 contine norme derogatorii de la legea cadru a
falimentului, atat cu privire la atributiile lichidatorului, atri-
butiile ce revin Fondului de Garantare, cat si la ordinea de
prioritate si modul de achitare a creantelor, instituind o pri-
oritate absoluta a tuturor creditorilor de asigurari fata de
alte creante.

in ceea ce priveste procedura administrativa, prevede-
rile din Legea nr. 503/2004 sunt completate de Normele
privind Fondul de Garantare, puse in aplicare prin Ordinul
CSA nr. 10/2009, si vizeaza doud aspecte: conditiile de efec-
tuare a platilor din disponibilitatile Fondului, pe de o parte,
si modalitatile de recuperare a sumelor platite de la Fond,
pe de alta parte.

Potrivit art. 13 din aceste Norme, departamentul speci-
alizat din cadrul CSA procedeaza la analizarea dosarelor de
dauna si a creantelor de asigurari inregistrate in evidentele
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acestuia, tinand seama de normele aplicabile in materie si
de conditiile de asigurare specifice categoriilor de asigurari
pentru care urmeaza a se plati despagubiri.

Pe baza propunerilor comisiei speciale, ale carei atributii
sunt prevazute de legislatia in vigoare, Fondul de Garantare
va emite o decizie de aprobare, sau dupa caz, de respingere
a cuantumului sumelor pretinse, act administrativ care poa-
te fi atacat cu plangere la Curtea de Apel Bucuresti Sectia a
Vlll-a Contencios Administrativ si Fiscal.

3.2.1. Surse financiare ale Fondului de Garantare

Sursele financiare de constituire a Fondului de Garanta-
re sunt:

» sume platite de asiguratori cu titlu de contributii;

» sume platite de asiguratori cu titlu de dobanzi si
penalitati de intarziere pentru neachitarea la termen a
contributiei legale;

» sume rezultate din fructificarea disponibilitatilor Fondu-
lui, precum si sume provenite din alte surse, potrivit legii.

Tabel 37. Executia bugetului de venituri si cheltuieli al

Fondului de Garantare in anul 2012 lei

Indicatori Prevederi Realizat
1. Venituri totale (1+2) 99.200.000 105.091.918
1. Contributii 56.800.000 57.900.976
» viata 5.300.000 5.218.802
» generale 51.500.000 52.682.174
2.Venituri financiare 42.400.000 47.190.942
» viatd 7.100.000 7.248.597
» generale 35.300.000 39.942.345
II. Cheltuieli totale (A+B) 37.200.000 8.628.778
A. Cheltuieli curente (1+2), din care: 11.283.000 8.308.667
1. Cheltuieli de personal 4616.580 3.980.004
2. Cheltuieli materiale si servicii, din care: 6.666.420 4328.663
» cheltuieli materiale 3.193.300 3.072.726
» cheltuieli cu despagubiri 3473.120 1.255.937
B. Cheltuieli de capital 25.917.000 32001

in exercitiul financiar 2012, cotele stabilite pentru contri-
butie au fost urmatoarele:

» pentru asigurdri de viata - 0,3%;

» pentru asigurdri generale - 0,8%.
Veniturile Fondului de Garantare, realizate in exercitiul
financiar 2012, au totalizat 105.091.918 lei, nivel mai mare

cu 4,86% fata de anul precedent, cand acestea s-au situat la
100.224.496 lei.

Cheltuielile totale realizate de Fondul de Garantare in
anul 2012 au avut o valoare de 8.628.778 lei, din care chel-
tuielile curente au totalizat 8.308.667 lei, iar cheltuielile de
capital s-au ridicat la 320.111 lei.

3.2.2. Activitatea Fondului de Garantare

In anul 2012, activitatea Fondului de Garantare a privit,
pe de o parte, plata din disponibilitatile sale a creantelor

catre creditorii de asigurari ai asiguratorilor aflati in proce-
dura de insolventa si, pe de altd parte, litigiile aflate pe rolul
instantelor de judecata in care Fondul are pozitia procesua-
1a de parat, chemat in garantie, reclamant sau creditor.

Pe parcursul anului 2012 s-au desfasurat 12 sedinte
ale comisiei speciale constituite conform art. 23 din Legea
503/2004, in cadrul carora au fost analizate si aprobate lis-
tele creditorilor de asigurari in conformitate cu prevederile
art. 15 alin. 3 din Normele privind Fondul de Garantare puse
in aplicare prin Ordinul Presedintelui CSA nr. 10/2009 rapor-
tat la art. 24 din Legea 503/2004.

Directiile de specialitate din cadrul Fondului de Garan-
tare au analizat 1.200 de dosare de dauna. Suma totald a
pldtilor de despdgubiri din Fond a fost de 1.255.937 lei,
dupad cum urmeaza:

» SC Metropol CIAR SA - 31.962 lei;

» SC Grupul de Asigurdri Roman Grup AS SA - 260.344 lei;
» SC SAR Euroasig S.A. — 84.080 lei;

» SC Delta Addendum Asigurari Generale SA - 867.757 lei;
» SC Croma SA - 11.794 lei.

Fondul de Garantare a fost sesizat, in cursul anului 2012,
de cétre creditorii de asigurari cu 129 cereri de plata. Din-
tre acestea, 124 cereri de plata au fost solutionate favorabil.
Pentru restul cererilor s-a solicitat petentilor completarea
documentatiei sau s-a dispus, in acord cu art. 24 alin. (5) din
Legea nr. 503/2004, respingerea cuantumului sumei pretin-
se cu titlu de despagubire.

Inacord cudispozitiile art. 24 alin. 5 din Legea nr. 503/2004
privind redresarea financiara si falimentul societatilor de asi-
gurare, Fondul de Garantare a emis 29 decizii de respingere.
Motivele pentru care au fost response sumele solicitate, fie
n totalitate, fie partial, au privit urmatoarele aspecte: nein-
cadrarea in conditiile stipulate in contractul de asigurare,
suma pretinsd nu reprezenta creanta de asigurdri conform
dispozitiilor Legii nr. 503/2004, sumele de bani solicitate cu
titlu de despagubire din disponibilitatile Fondului de Garan-
tare fusesera deja achitate de societdtile de asigurare sau de
catre asigurati (in situatia unitatilor service), lipsa documen-
telor justificative ale creantei.

De asemenea, Fondul de Garantare a procedat la noti-
ficarea individuald a 1.027 creditori de asigurari, pentru a
depune cerere de plata insotita de actele doveditoare in
vederea recuperarii despagubirii cuvenite. Datele de identi-
ficare ale acestor creditori au fost mentionate in evidentele
tehnico-operative si au fost preluate de la asiguratorii aflati
in insolventa, conform art. 23 alin.1 din Legea nr. 503/2004.

In anul 2012, pe rolul instantelor judecatoresti se aflau
in curs de solutionare 33 litigii. Dintre acestea, 19 dosare au
avut ca obiect anularea in tot sau in parte a deciziilor emi-
se de catre administratorul Fondului; 5 dosare au avut ca
obiect falimentul societatilor de asigurare; 1 dosar a avut
ca obiect atragerea raspunderii membrilor organelor de
conducere ai asiguratorilor aflati in procedura de faliment;
6 dosare au avut ca obiect pretentii; 2 dosare penale.

Litigiile in care a fost implicat Fondul au dat nastere la

mai multe interpretari ale dispozitiilor legale incidente in
ceea ce priveste urmdtoarele: calitatea procesuala in care
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Fondul de Garantare este chemat in judecatd; procedura
administrativa de plata a despagubirii; conditiile angajarii
rdspunderii civile delictuale; suportarea de cdtre Fond a
cheltuielilor de judecata achitate de catre partile care au
castigat dosare procesuale contra asiguratorilor aflati in
insolventa; conditiile si limitele legale in care Fondul de Ga-
rantare poate efectua plati din disponibilitatile sale.

Conform dispozitiilor legale, Fondul de Garantare poa-
te inregistra la masa credald, pe tot parcursul procedurii de
faliment, orice sume in vederea recuperarii lor, dobanzi si/
sau cheltuieli pe care acesta le-a achitat din resursele ges-
tionate, subrogandu-se in toate drepturile creditorilor de
asigurari pentru sumele egale cu platile efectuate.

Astfel,in cazul societatilor de asigurare aflate ininsolventd,
pentru care s-au facut plati din disponibilitdtile Fondului de
Garantare in cursul anului 2012, au fost intocmite si depuse
la dosarul cauzei 21 declaratii de creantd, in vederea recupe-
rarii acestor sume din contul de lichidare. Toate cererile au
fost admise de cdtre judecatorul sindic, in conformitate cu
dispozitiile art. 27 din Legea 503/2004.

In cursul anului 2012, Consiliul CSA a hotarat demara-
rea procedurilor legale privind securizarea disponibilitatilor
Fondului de Garantare printr-o polita de asigurare impotri-
va riscului de intrare in procedura de insolventa a asigurato-
rilor, ca urmare a producerii unui cutremur.

De asemenea, in aceastd perioada s-au desfasurat doua
intalniri ale reprezentantilor schemelor de garantare in do-
meniul asigurarilor si cei ai autoritdtilor de supraveghere
din statele member ale Uniunii Europene. intalnirile au avut
loc la Londra si la Berlin si au avut drept scop analizarea
oportunitatii elaborarii unei directive in acest domeniu, pre-
cum si stabilirea principalelor obiective ce ar trebui cuprinse
in aceasta. In prezent, la nivelul Uniunii Europene nu existd o
armonizare a legislatiilor, iar schemele de garantare se pre-
zinta diferit, ceea ce afecteaza protectia egala a consumato-
rului, dat fiind ca limitele si conditiile acoperirii daunei difera
de la un stat la altul. Discutiile purtate in cadrul intalnirilor au
vizat urmatoarele aspecte: nivelul centralizarii si rolul sche-
melor de garantare, limita de acoperire a politelor de asi-
gurare de catre schemele de garantare, resursele financiare
necesare in vederea indeplinirii scopului pentru care sunt
infiintate schemele de garantare, colectarea contributiilor
datorate schemelor de garantare, procedura de plata a des-
pagubirilor. Statele participante au prezentat reglementari
legale interne cu privire la aceste obiective.

3.3. Fondul de Protectie a Victimelor Strazii

Fondul de Protectie a Victimelor Strazii (FPVS) este re-
glementat ca institutie juridica sub forma de asociatie pro-
fesionala a tuturor societdtilor de asigurare care au dreptul
sd practice asigurarea obligatorie RCA pe teritoriul Romani-
ei, prin articolul 251 in Legea nr.32/2000 privind activitatea
de asigurare si supravegherea asigurarilor, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Potrivit legislatiei in vigoare, FPVS are trei atributii prin-
cipale conforme cu directivele europene in domeniul asigu-
rdrii obligatorii de raspundere civild auto:
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» de organism de plata a despagubirilor cdtre persoanele
prejudiciate prin accidente de vehicule neasigurate pentru
riscuri de raspundere civila sau cu autori neidentificati;

» de centru de informare;
» de organism de compensare.

Legislatia aplicabila in anul 2012 a fost dupa cum ur-
meaza:

» pentru accidentele produse in perioada 01 ianuarie — 31
decembrie 2012 au fost in vigoare Normele privind Fondul
de Protectie a Victimelor Strazii puse in aplicare prin Ordi-
nul Presedintelui CSA nr. 1/2008, Norme modificate si com-
pletate, incepand cu data de 08 octombrie 2008, cu preve-
derile Ordinului Presedintelui CSA nr. 13/2008.

3.3.1. Activitatea interna a FPVS si
informare publica

Consiliul Director a pregadtit si convocat Adunarile Ge-
nerale din lunile aprilie si decembrie 2012 si a procedat la
consultarea operativa a Adunarii Generale in data de 06 no-
iembrie 2012.

in sedinta din data de 05 aprilie 2012, Adunarea Genera-
1a a FPVS a aprobat Raportul de activitate al Consiliului Di-
rector pe anul 2011 si a aprobat Situatiile Financiare pentru
exercitiul financiar 2011.

In data de 06 noiembrie 2012, in conformitate cu pre-
vederile art. 36, alin. (2) din Normele privind Fondul de
Protectie a Victimelor Strazii, puse in aplicare prin Ordinul
Presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor nr.
1/2008, Consiliul Director a procedat la o consultare ope-
rativa a Adunarii Generale a FPVS cu privire la stabilirea ni-
velului contributiei la Fond la 1% din primele RCA incasate
incepand cu 01 ianuarie 2013.

Stabilirea nivelului contributiei la Fond la un nivel de 1%
din primele RCA incasate incepand cu 01 ianuarie 2013 a
dovedit capacitatea membirilor de autoreglementare res-
ponsabilda. Aceastda masura a tintit reducerea deficitului
exercitiului financiar 2013 si asigurarea functionarii Fondu-
lui pe principiul continuitatii activitatii.

in sedinta din data de 04 decembrie 2012, Adunarea Ge-
nerala a FPVS a aprobat Bugetul de venituri si cheltuieli al
Asociatiei pentru anul 2013, a mandatat Consiliul Director
pentru negocierea si incheierea contractului de reasigura-
re pentru anul 2013 si a ales un nou membru al Consiliului
Director.

Pe parcursul anului 2012, Consiliul Director al FPVS s-a
intrunit in 7 sedinte de lucru. Presedintele Consiliului FPVS a
procedat la consultarea operativa a Consiliului de 10 ori, in
situatii in care se impunea adoptarea unor hotarari in regim
de urgentd. S-a procedat la convocarea sau la consultarea
operativa a Consiliului Director ori de cate ori a fost necesar
pentru a se asigura astfel punerea in aplicare a hotararilor
Adundrii Generale si buna functionare a activitatii curente
a Fondului.

Printre cele mai importante activitati si decizii adoptate,
in 2012, de Consiliul Director al FPVS s-au numarat urma-
toarele:
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» Pregatirea si prezentarea Adunarii Generale, spre apro-
bare prealabild, raportul de activitate, executarea bugetului
de venituri si cheltuieli si situatiile financiare pentru exerci-
tiul financiar pe anul 2011, proiectul bugetului de venituri si
cheltuieli pentru exercitiul financiar urmdtor — 2013;

» Organizarea sedintei Adunarii Generale, pentru a se
proceda la alegerea unui nou membru in Consiliul Director
pentru perioada ramasa din actualul mandat de 4 ani, adica
panain luna ianuarie 2015;

» Consultarea operativd a Adunarii Generale a FPVS cu
privire la stabilirea nivelului contributiei la Fond la 1% din
primele RCA incasate incepand cu 01 ianuarie 2013;

» Incheierea contractului de reasigurare a Fondului, de tip
excedent de dauna, pentru anul 2013.

Popularizarea atributiilor FPVS si informarea asiguratilor
cu privire la drepturile ce le revin au reprezentat, de aseme-
nea, o parte importanta a activitatii desfasurate de Consiliul
Director in 2011. Astfel, FPVS a continuat in 2012, Campania
demaratd in 2008, cu sprjinul CSA si al Politiei Rutiere Roma-
ne. Aceasta campanie a fost destinata informarii publice cu
privire la drepturile cetatenilor romani de a fi despagubiti
in cazul accidentelor rutiere produse de vehicule ramase
neidentificate sau de vehicule fara asigurare obligatorie de
raspundere civila auto. In cadrul acestor Campanii a fost uti-
lizat, pe parcursul intreg anului 2012, noul pliant si poste-
rul informativ “Stii ce sa faci in caz de accident?’, care a fost
pregatit de Fond impreuna cu Politia Rutiera Romana. Acest
demers a fost subsumat unei mai ample Campanii a Politiei
Rutiere Romane denumitd “Alege Viata!”. Materialele infor-
mative, pliantele si posterele, au fost distribuite la nivel na-
tional, in principal cu ajutorul Politiei Rutiere Romane, dar
si cu sprijinul membrilor Fondului, direct persoanelor aflate
in situatia de a le putea fi garantata despdgubirea din Fond.

Pe parcursul anului 2012, Consiliul Director a aprobat
participarea unor delegatii FPVS la urmatoarele conferinte
si seminarii:

» CNA - Conferinta Nationala de Asigurari Auto de la
Chisinau, Republica Moldova, 02 aprilie 2011;

» Ziua Asigurdrilor Auto - FIAR -Editia a XV-a - Sinaia, 22
mai 2012;

» Workshop AVUS privind legea aplicabila, jurisprudenta
si practica regularizdrii daunelor in Italia si Franta - Roma,
Italia, septembrie 2012;

» Conferinta Nationala a Asigurarilor Auto, Palatul Parla-
mentului - Bucuresti, 03 octombrie 2012;

» Conferinta IETL “13th European Traffic Law Days - Lu-
xemburg, 11-12 octombrie 2012;

» Conferinta Anualad a Organismelor de Compensare si a
Fondurilor de Garantare din SEE - Viena, Austria, 09 noiem-
brie 2012.

3.3.2. Modul de realizare a bugetului de venituri si
cheltuieli al FPVSin 2011

Pentru fundamentarea bugetului de venituri si cheltu-
ieli al Fondului de Protectie a Victimelor Strazii pentru anul
2012, s-a pornit de la necesitatea asigurdrii continuitatii

activitatii acestuia in ceea ce priveste indeplinirea de catre
Fond a atributiilor conferite prin legislatia interna si anume
pe cele de Organism de Platd a Despagubirilor (Fond de
Garantare-denumirea consacrata in Directivele Europene
RCA), de Centru de Informare si de Organism de Compensa-
re care sunt preluate din Directivele europene RCA in legis-
latia romaneasca prin Ordinul Presedintelui CSA nr. 1/2008
si 13/2008.

Astfel, in anul 2012, Fondul a realizat venituri totale de
10.629.565 lei, reprezentand o crestere cu 4.914.565 lei
(86%) fata de veniturile prevazute in bugetul de venituri
si cheltuieli aprobat pentru anul 2012. In ceea ce prives-
te cheltuielile totale realizate, acestea au fost in suma de
33.363.680 lei, reprezentand o crestere cu 11.663.080 lei
(53,7%) fata de cele prevdzute in bugetul de venituri si chel-
tuieli.

Toate cheltuielile realizate, pe fiecare dintre capitolele
de cheltuieli, au valori ce se situeaza sub nivelul celor apro-
bate prin bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2012,
cu o singura exceptie, si anume capitolului de cheltuieli cu
despagubirile, care a inregistrat o depasire cu 13.743.404 lei
(85,8%) a sumelor prevazute.

O preocupare permanenta a Consiliului Director al FPVS
a vizat analizarea periodicd a situatiei disponibilitatilor fi-
nanciare ale Fondului si stabilirea unor criterii si masuri
prudentiale de plasament al acestora. De asemenea, Consi-
liul Director a avut permanent in vedere reducerea riscului
investitional, astfel ca a asigurat dispersia disponibilitatilor
financiare in conturi deschise la mai multe institutii banca-
re si in diverse alte tipuri de plasamente, potrivit legislatiei
in vigoare. Astfel, Consiliul Director a hotarat ca o pondere
din ce in ce mai mare a disponibilitatilor financiare aflate la
dispozitia Fondului sa fie investite in titluri de stat, conside-
rand cd acestea reprezintd instrumente de investitii cu un
grad redus de risc.

Astfel, pe intreg parcursul anului 2012, disponibilitatile
financiare plasate si mentinute in titluri de stat au depasit
intotdeauna 80% din total disponibilitati financiare aflate la
dispozitia Fondului. La sfarsitul anului 2012, ponderea pla-
samentelor in depozite la termen era de 12,7%, iar cea in
titluri de stat se situa la 86,95% din totalul disponibilitatilor
financiare ale FPVS.

La sfarsitul anului 2012, disponibilitatile banesti ale
FPVS totalizau 83.978.129,38 lei, suma denominata in lei si
n valuta, plasata la 9 banci comerciale, astfel:

» 73.016.483,76 lei, in titluri de stat;
» 10.671.970,51 lei, in depozite la termen si de economie;
» 289.675,11 lei, in conturi curente.

Randamentele obtinute la plasamentele disponibili-
tatilor FPVS, in valoare de 4.711.480 lei, au acoperit 14,1%
din totalul cheltuielilor inregistrate pentru intreaga activi-
tate din anul 2012. Veniturile din regrese ale FPVS, respec-
tiv recuperdrile de despdgubiri, au atins un nivel total de
4.412.016 lei, care a acoperit o cotd de 13,2% din totalul
cheltuielilor.

La sfarsitul anului 2012, disponibilitatile banesti in casie-
rie ale Fondului aveau o valoare de 2.787,70 lei.
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Disponibilitatile financiare aflate la dispozitia Fondului la
finele anului 2012 sunt acoperitoare pentru toate cheltuielile
FPVS si impreuna cu protectia cumparata prin contractul de
reasigurare sunt in masura sa confere siguranta atat persoa-
nelor prejudiciate, indreptatite la despagubiri din Fond, cat si
celorlalte organisme omoloage Fondului - de la nivelul state-
lor membre ale SEE si Elvetiei - in ceea ce priveste continuita-
tea activitatii, stabilitatea financiard si posibilitatea indeplini-
rii tuturor atributiilor si obligatiilor ce revin FPVS.

In contextul unui an dificil atat pentru economia ro-
maneasca in general, cat si pentru membrii Fondului in
particular, Consiliul Director a hotarat mentinerea tuturor
cheltuielilor la un nivel redus, prin asigurarea cu prioritate
a acelor cheltuieli necesare desfasurarii in bune conditii a
activitatii.

Personalul angajat al Fondului a fost in anul 2012 egal
cu cel de pe parcursul anului 2011, respectiv de 13 persoa-
ne cu contracte individuale de munca. Toate deciziile pri-
vind politica de angajdri, angajarile efective si conditiile de
fncadrare sunt aprobate si stabilite de catre Consiliul Direc-
tor al FPVS.

3.3.3. Activitatea pe plan international
a Consiliului Director al FPVS

In anul 2012, Romania a reprezentat Regiunea Sud-Est
Europeana (Bulgaria, Cipru, Grecia si Romania) in Comitetul
de Coordonare de la nivelul Directivei a 4-a RCA la nivel eu-
ropean. Romania si-a reinnoit mandatul de reprezentare a
Regiunii Sud-Est Europeana la sfarsitul anului 2011, cand a
fost nominalizata si aleasa in unanimitate de catre toate ta-
rile din aceasta regiune - Grecia, Cipru, Bulgaria si Romania,
pentru un mandat de 3 ani, pe perioada anilor 2011-2014.

In aceastd calitate, pe parcursul anului 2012, Romania
a reprezentat Regiunea Sud-Est Europeana la cele doua
sedinte anuale ale Comitetului de Coordonare, care au avut
loc la Bruxelles, la secretariatul Consiliului Birourilor-CoB, si
la Viena, in Austria.

In continuare, tot la Viena, Austria, a avut loc Conferinta
Anuald a Fondurilor de Garantare si Organismelor de Com-
pensare la care a participat si o delegatie din partea Fondu-
lui din Romania.

Tabel 38. Numarul de cazuri avizate de FPVS in perioada 2007-2012

Raport Anual 2012

FPVS, ca reprezentant al Romaniei, a participat in anul
2012 la sedintele Grupului de Lucru Bona Fide - cel de-al
doilea Grup de Lucru mixt de la nivelul CoB, care cuprinde
atat reprezentanti ai Sistemului Carte Verde, cat si reprezen-
tanti ai Organismelor din Sistemul Directivelor RCA -, care
s-au desfasurat in datele de 11 ianuarie 2012 si 14 martie
2012 la sediul Secretariatului CoB.

Tn acelasi timp, FPVS a facut parte si din Grupul de lucru
pentru Organismele de Compensare si Fondurile de Garan-
tare, singurul grup de lucru al Sistemului si Organismelor
Directivelor Europene RCA. Romania face parte din acest
Grup de lucru alaturi de reprezentantii Frantei, Germani-
ei, Italiei, Olandei, Luxemburgului si Poloniei. In aceasta
calitate, pe parcursul anului 2012, Romania a participat la
sedintele acestui Grup de lucru care au avut loc in datele de
25 ianuarie 2012, 13 iunie 2012 si 18 decembrie 2012 la se-
diul Secretariatului CoB - Council of Bureaux de la Bruxelles,
care asigura si Secretariatul Comitetului de Coordonare si al
Grupului de lucru de la nivelul Directivelor Europene RCA.

3.3.4. Activitatea FPVS in calitate de
Organism de Plata a Despagubirilor

A. Daune avizate

Pe parcursul anului 2012, Fondul a avizat 1.037 cazuri
de dauna, din care 19 pentru accidente produse de auto-
vehicule neidentificate si 1.018 pentru accidente produse
de autovehicule neasigurate RCA. In ceea ce priveste per-
soanelor prejudiciate in aceste cazuri de dauna, 947 au fost
persoane fizice si 90 persoane juridice. Din punct de vede-
re al categoriilor de daune care au fost solicitate, in 439 de
cazuri au fost solicitate daune materiale, iar in 598 - daune
pentru vatamari corporale sau deces.

Comparativ cuanul 2011,1n 2012 s-a observat o crestere
cu 3,7% a numarului total de daune avizate. Cu toate aces-
tea, s-a remarcat o usoara incetinire a ritmului de crestere a
numarului total de daune fata de anul 2011, cand numarul
cazurilor de daune noi avizate a urcat cu peste 16% fatd de
2010.

Tn ceea ce priveste avizirile pentru daune materiale, in
2012, s-a consemnat o reducere cu aproape 8% a numarului
total pentru aceste cazuri, comparativ cu 2011.

a. Tipul prejudiciului suferit de persoana pagubita 2007 2008 2009 2010 2011 2012
daune materiale 140 328 440 525 472 439
vatamari corporale sau deces 5 55 168 335 528 598
daune materiale si vatamari corporale sau deces total 145 383 608 860 1000 1.037
b. vehicul vinovat 2007 2008 2009 2010 2011 2012
vehicul neasigurat RCA 143 370 603 846 990 1.018
vehicul neidentificat 2 13 5 14 10 19
total 145 383 608 860 1000 1.037
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Cea mai mare crestere, atat ca numar total, cat si pro-
centual, este consemnatd de numarul de daune noi avi-
zate pentru vatamari corporale sau deces. Astfel, pe acest
segment s-a inregistrat o crestere cu 70 de cazuri, respectiv
cu 13,25% fata de 2011.

O mentiune speciala se cuvine a fi facuta cu privire la ca-
zurile avizate Fondului ca urmare a accidentelor produse pe
teritoriul Romaniei de catre vehicule neasigurate RCA/Carte
Verde aparent inmatriculate in strainatate, pentru care Biro-
ul National Carte Verde, din tara unde initial s-a presupus ca
vehiculul respectivisiare locul obisnuit de stationare, invoca
art. 11.2 din Internal Regulations (Conventia Internationala
Carte Verde).

In aceste cazuri, cand la data accidentului vehiculul
vinovat nu isi mai are locul obignuit de stationare in alte
tari membre ale Acordului Multilateral, pe langa faptul ca
nu detin o asigurare valabila RCA/Carte Verde, nu mai be-
neficiaza nici de garantia Biroului National Carte Verde din
tara unde se presupunea ca isi avea locul obisnuit de stati-
onare acel vehicul. In baza art.4, alin.1, lit.a din Ordinul CSA
nr.1/2008, asemenea vehicule pot fi asimilate unor vehicule
neasigurate cu locul obisnuit de stationare in Romania.

FPVS, in calitate de Organism de Plata a Despagubirilor,
va trebui sa intervina si sa garanteze plata despagubirilor
catre tertele persoane prejudiciate prin accidente produse
pe teritoriul Romaniei de catre astfel de vehicule neasigura-
te si, practic, neinmatriculate.

In 2012, numarul avizarilor pentru astfel de cazuri a cres-
cut ingrijorator, pana la 132 de cazuri, de la 65 in 2011.

B. Plati de despagubiri
Volumul despagubirilor platite de FPVS in cursul anului
2012 a totalizat 29.420.896 lei, pentru 800 de persoane, din

care 1 caz a fost avizat in 2007, 34 au fost avizate in 2008,
3111n 2009, 13510 2010,3121in 2011 si 287 in 2012.

In ceea ce priveste despagubirea medie platita de FPVS,
in anul 2012, s-a constat o crestere a nivelului acesteia pana
la 36.776 lei, comparativ cu un nivel de 22.889 lei, in 2011.

Aceasta evolutie a fost cauzata de cresterea accentuatd
a despagubirilor acordate pentru vatamari corporale sau
deces, tendinta observata la nivelul intregii piete de asigu-
rari din Romania.

In opinia FPVS aceste cresteri sunt explicabile printr-o
serie de fenomene, tendinte de la nivelul pietei de asigu-
rari din Romania. In acest sens, s-a observat ca instantele de
judecata obliga persoanele vinovate de producerea preju-
diciului si implicit angajeaza Fondul, in calitate de garant, la
plata unor sume din ce in ce mai mari cu titlu de despagu-
biri pentru daunele morale in cazurile de vatamari corpora-
le sau decese rezultate din accidente produse de vehicule
neasigurate RCA. Acelasi fenomen poate fi observat si in
cazul hotararilor pronuntate impotriva persoanelor vinova-
te care aveau acoperire prin asigurarea RCA si care, in final,
sunt suportate de catre asiguratorii RCA.

Acest fapt a determinat FPVS sa procedeze la centraliza-
rea hotararilor judecatoresti privind daunele morale acor-
date de instantele de judecata ceea ce i-a permis sa adopte
un mod pro-activ de regularizare a cazurilor de dauna avi-

Grafic 34. Plati de despdgubiri realizate de FPVS, in
perioada 2008-2012, in functie de prejudiciul suferit de
persoana vatamata (lei)
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Grafic 35. Despagubirea medie platita de FPVSin
perioada 2007-2012 (lei)
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zate pentru vatamari corporale sau deces, fiind in masura sa
incerce sa despdgubeasca persoanele prejudiciate intr-un
interval de timp mai scurt, pe cale amiabila.

Acest mod de lucru - regularizarea daunei pe cale ami-
abila - prezinta avantaje atat pentru persoanele prejudicia-
te datorita reducerii duratei de instrumentare si lichidare a
pretentiilor de despdgubire, cat si pentru Fond prin evitarea
unor hotarari judecatoresti care depdsesc uneori cu mult
media jurisprudentei din Romania.

C. Rezerve de dauna

Referitor la rezerva de dauna, se impune precizarea ca
legislatia privind FPVS nu reglementeaza constituirea de
rezerve la nivelul Fondului. S-a calculat totusi o rezerva
pentru daunele nelichidate, prin similitudine cu modul de
constituire al acesteia de catre societatile de asigurare, cu
exceptia rezervei pentru daune intamplate, dar neavizate.

La sfarsitul anului 2012, la FPVS existau 855 de dosare
de daund inca nesolutionate, pentru care au fost constituite
rezerve, fata de cele 797 dosare aflate inca in lucru la finele
anului 2011.

Pentru cele 855 dosare de dauna inca nesolutionate la
31.12.2012 au fost constituite rezerve de dauna in valoare
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Tabel 39. Rezervele de dauna constituite de FPVS

Rezerva de daunala 31.12.2011 nr. cazuri |rezerva (lei)

Persoane fizice 763 26.000.000
Persoane juridice 34 360.000
Total* 797 26.360.000

Rezerva de daunala 31.12.2012 nr. cazuri rezerva (lei)

Persoane fizice 827 41.700.000
Persoane juridice 28 800.000
Total** 855 42.500.000

* total dosare aflate in lucru - rezerva la 31.12.2011
** total dosare aflate in lucru - rezerva la 31.12.2012

de 42.500.000 lei, fata de un total de 26.360.000 lei rezerva
de dauna constituita la finele anului 2011 pentru un numar
de 797 dosare.

D. Recuperari de despagubiri

Conform prevederilor legale, dupa plata despagubirilor,
Fondul are dreptul de a recupera de la persoanele respon-
sabile pentru crearea prejudiciului, despagubirile platite,
cheltuielile legate de plata acestora, precum si dobanda le-
gald aferenta. Astfel, in cursul anului 2012 a fost recuperata
suma de 4.043.348 lei. Pe parcursul anului au fost formulate
574 actiuni de regres. Dintre acestea, 469 de actiuni se afla
inca pe rolul instantelor judecatoresti, 94 au fost deja admi-
se, castigate de FPVS si se afla in faza executarii silite, iar in
alte 11 cazuri, persoanele responsabile pentru producerea
prejudiciului au inteles sa recunoasca pretentiile Fondului si
sa ramburseze de bundvoie debitul datorat.

3.3.5. Activitatea FPVS in calitate de
Centru Roman de Informare

Tn cursul anului 2012, FPVS a primit 8.044 cereri de in-
formatii, din care 7.000 cereri primite prin telefon si 1.044
cereri primite in scris. In acelasi timp, FPVS a prelucrat 388
cereri de informatii emise catre alte centre de informare
din SEE, astfel ca, in total, au fost prelucrate 8.432 cereri de
informatii.

in ceea ce priveste cele 1.034 de cereri primite in scris,
structura acestora a fost urmatoarea:

» 578 cereri - asiguratorul RCA a fost identificat prin consul-
tarea bazei de date CEDAM,;

» 208 cereri - nu erau autovehicule cu locul obisnuit de
stationare in Romania;

» 258 cereri - asiguratorul RCA a fost neidentificat initial;
dupa primirea unor informatii suplimentare de la Ministe-
rul Administratiei si Internelor, in 145 s-a reusit identificarea
asiguratorului RCA, in 51 de cazuri s-a constatat ca nume-
rele de inmatriculare erau neatribuite, iar in restul de 62 de
cazuri nu a putut fi identificata o asigurare RCA valabila.

Astfel, in baza activitatii Centrului de Informare, in anul

2012 coeficientul de identificare a asiguratorului RCA prin
consultarea bazei de date CEDAM a fost calculat la 69,1%

Raport Anual 2012

[578/(1044-208)x100=69,1%], fata de 67,9%in 2011, iar gra-
dul de cuprindere in asigurare RCA a fost estimat la 94,06%
[(1044-62)/1044x100=94,06%)], fata de 94,57% in 2011.

Anul 2012 s-a caracterizat printr-o crestere fata de 2011
cu 20,5% a numarului de cereri de informatii primite in scris
si cu 6,30% a numarului de cereri de informatii emise.

3.3.6. Activitatea FPVS in calitate de
Organism de Compensare

n cursul anului 2012, FPVS a avizat 190 de cazuri, din care:

» 10 au fost rezolvate prin corespondenta cu asiguratorii
RCA din Romania sau prin identificarea reprezentantului
de despagubiri, ori a asiguratorului RCA si prin indrumarea
corectd a persoanelor pagubite, direct sau prin intermediul
altor Organisme de Compensare din SEE etc,;

» 180 dosare deschise, din care:

13 dosare de dauna deschise si inchise prin plata in 2012,
pentru care Fondul a avansat o despagubire in suma de
45.390,74 lei si 31.530,46 euro. Pentru 6 dintre aceste dosare
a fost recuperate suma de 36.277,94 euro, din care taxa de
gestiune a reprezentat 5.507,34 euro. Pentru 7 dosare au fost
emise deconturi, ce vor fi incasate in exercitiul financiar 2013;

au mai fost inchise prin plata alte 9 dosare de dauna avi-
zate in perioada 2009-2011, pentru care Fondul a avansat des-
pagubiri in suma de 21.961,16 lei, 16.616,41 euro si 30.391,48
Zloti Polonia; in cazul acestor dosare s-au recuperat, pana la
sfarsitul anului 2012, sumele de 33.152,20 lei si de 15.095,07
euro, din care taxa de gestiune a avut o valoare de 400 euro;

167 dosare proforma - deschise la cererea persoanelor
pagubite/reclamante, pentru cazurile in care asiguratorul
RCA, respectiv reprezentantul acestuia de despagubiri nu
acorda nici despagubirea cuvenita si nici un raspuns motivat
reclamantului in termen de 90 de zile de la primirea cererii
initiale din partea reclamantului, dar care dupa interventia
Fondului in calitate de Organism de Compensare sunt ges-
tionate/solutionate direct tot de catre asiguratorul RCA, re-
spectiv reprezentantul acestuia de despdgubiri, in termen
de 60 de zile de la interventia Organismului de Compensare,
fie prin plata despdgubirii cuvenite, fie prin transmiterea unui
raspuns motivat persoanelor reclamante/pagubite. Dupa ex-
pirarea acestui termen, Fondul in calitate de Organism de
Compensare trece la gestionarea dosarelor respective.

FPVS a primit 62 cereri de asistentd din partea altor Or-
ganisme de Compensare din statele membre ale SEE, pe
parcusul anului 2012.

Cereri de asistenta din partea altor Organisme de Com-
pensare din statele membre ale SEE in ceea ce priveste
legislatia aplicabild au fost solicitate de la FPVS in calitate de
Organism de Compensare pentru un numdr de 62 de cazuri.
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Pregatirea profesionala in asigurari

4.1. Institutul de Management in Asigurari — IMA

Comisia de Supraveghere a Asigurdrilor a infiintat, in
anul 2009, Institutul de Management in Asigurari (IMA), in
scopul cresterii calitatii pregatirii profesionale in domeniul
asigurarilor.

IMAare caobiective principale pregatirea, perfectionarea
si specializarea profesionala a persoanelor care lucreaza in
domeniul asigurdrilor, precum si atestarea si coordonarea
activitatii de calificare profesionala a celor care doresc sa
lucreze in asigurari, in activitati conexe asigurarilor si in do-
menii similare cu cel al asigurarilor.

Infiintat ca fundatie, Institutul de Management in Asigu-
rdri a capdtat o noua legitimitate prin aprobarea de catre
Parlament a O.U.G. nr.117/2007 pentru modificarea Legii
nr.32/2000, in care se stipuleaza ca atributie a Consiliului
CSA infiintarea si coordonarea Institutului de Management
in Asigurari.

Structura departamentala a institutiei de educatie pro-
fesionala IMA cuprinde:

» Centrul de atestare a calificarii si de pregatire profesi-
onala continua a intermediarilor in asigurdri si in domenii
similare cu cel al asigurarilor;

» Centrul de pregatire si perfectionare profesionala in
asigurari, in activitati conexe asigurarilor si in domenii simi-
lare cu cel al asigurarilor;

» Centrul de pregatire in management; Centrul de cer-
cetare stiintifica, documentare si publicistica in asigurari si
in domenii similare cu cel al asigurarilor.

Potrivit Statutului, conducerea IMA este asigurata de un
Consiliu Director format din doi membri si un presedinte.

Sediul central al IMA este in Bucuresti, la adresa str.
Stelutei nr. 2, sector 1.

4.2. Pregatirea profesionala unitara in
domeniul asigurarilor

Activitati educationale derulate de IMA

Obiectivul principal al activitatii Institutului de Manage-
ment in Asigurari, in anul 2012, a vizat asigurarea cadrului
pentru derularea in mod unitar a programelor de pregatire
profesionald in asigurari si certificarea persoanelor care au
finalizat programele de pregadtire, precum si organizarea
unor cursuri de specializare/perfectionare care sa raspun-
da nevoilor de formare profesionald a persoanelor care fsi
desfdsoara activitatea profesionala in domeniul asigurarilor.

in vederea atingerii acestui obiectiv, Institutul de Mana-
gement in Asigurari a desfdsurat urmatoarele activitati:

» acordarea suportului necesar pentru modificarea si com-

pletarea normelor de pregatire profesionald in asigurari,
emise de CSA;

» realizarea demersurilor necesare privind modificarea
testelor grila aferente programului educational Constata-
rea, solutionarea si plata daunelor auto;

» finalizarea programului de generare automata a teste-
lor de verificare utilizate in cadrul sesiunilor de examinare a
persoanelor in vederea obtinerii certificarii LM.A.;

» implementarea unei noi platforme in cadrul solutiei
informatice privind gestionarea datelor personale ale
participantilor la examinare;

» verificarea si analizarea dosarelor in vederea supunerii
aprobarii de catre Comisia de monitorizare pentru:

autorizarea a 5 furnizori de programe educationale
in domeniul asigurdrilor;

atestarea a 33 de lectori.
» aprobarea a doua platforme e-learning;

» participarea in cadrul proiectului strategic “Reteaua au-
toritatilor Competente pentru Calificarile Profesionale din
Romania” (IMI PQ NET Romania) implementat de MECTS in
parteneriat cu Autoritatea Nationala pentru Calificari si Aso-
ciatia“Institutul pentru politicii Sociale”la 3 ateliere de lucru
si o conferinta.

Repezentantii Institutului de Management in Asigurdri,
membri ai grupului de lucru IMI PQNET, au fost implicati,
alaturi de expertii metodologici externi ai Autoritatii Natio-
nale pentru Calificari impreuna cu expertii MECTS, in vede-
rea identificarii si proiectarii unor planuri de actiune optime
privind analiza si revizuirea calificarilor aferente Formadrii
Profesionale Continue.

Organizarea cursurilor

Pentru a raspunde cerintelor de formare profesionala
de specialitate a persoanelor din cadrul societatilor de asi-
gurare si de brokeraj in asigurdri, care au responsabilitati in
aplicarea si respectarea prevederilor legale in materia Pre-
venirii si combaterii spalarii banilor si a finantarii actelor de
terorism prin intermediul pietei asigurdrilor, Institutul de
Management in Asigurari a organizat:

» 4 cursuri de specializare, avand ca tematica Prevenirea
si combaterea spalarii banilor si a finantarii actelor de tero-
rism (pentru companiile de asigurare si de brokeraj in asigu-
rari), la care au participat 181 de cursanti;

» 2 seminarii gratuite, organizate in colaborare cu ONPCSB,
pentru asigurarea formarii profesionale continue a persoa-
nelor cu responsabilitdti in materia prevenirii si combaterii
spalarii banilor, din cadrul entitatilor raportoare din dome-
niul asigurarilor, la care au au participat 83 de ofiteri de con-
formitate.
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Tabel 40. Sesiuni de examinare organizate de IMA, in 2012

Raport Anual 2012

Bucuresti | ClujNapoca| Timisoara | Tg.Mures | Constanta lasi Ploiesti Craiova Total./t[p.
examinari
Nr. de sesiuni de 198 81 80 49 59 86 2 1 556
examinare
Pondere (%) 35,61 14,57 14,39 8,82 10,61 15,47 0,35 0,18 100

Organizarea sesiunilor de examinare

In vederea certificarii pregétirii profesionale in asigurari
a persoanelor care au urmat cursuri de calificare, respectiv
de pregatire profesionald continua la unul din Furnizorii de
formare autorizati de Comisia de Supraveghere a Asigura-
rilor, Institutul de Management in Asigurari a organizat, la
nivel national, 556 sesiuni de examinare.

Pe parcursul anului 2012 au fost examinate 17.581 per-
soane din care 16.306 au fost certificate, ceea ce reprezinta
o rata de promovare de 92,75%.

Tabel 41. Structura certificarilor acordate de IMA, in 2012

n N Numar persoane
Tipul examinarii N
certificate

Calificare profesionald a intermediarilor in domeniul 3,088
asigurdrilor )
Calificarea profesionald a conducatorilor executivi ai 154
brokerilor de asigurare si/sau reasigurare
Pregatirea profesionala continua a intermediarilor in 172
domeniul asigurarilor '
Pregatirea profesionald continua a conducatorilor 40
executivi ai brokerilor de asigurare si/sau reasigurare
TOTAL 16.306

4.3. Programul national de formare profesionala
finantat din fonduri europene

Tncepand cu 1 ianuarie 2011, IMA a demarat imple-
mentarea proiectului Program national de formare pro-
fesionald a specialistilor si intermediarilor din asigurari
finantat din Fondul Social European prin POS DRU - Pro-
gramul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane 2007-2013. Proiectul se adreseaza persoanelor
care activeaza pe piata asigurarilor, in companii de asigu-
rare, de intermediere, precum si agentilor persoane fizice
autorizate.

Proiectul urmareste, ca prin introducerea de tehnologii
moderne si solutii organizationale, sa contribuie la dezvol-

tarea profesionala a aproape 8.300 specialisti din asigurari
si sa conduca la cresterea calitatii serviciilor oferite si la im-
bunatatirea adaptabilitatii lor la mediul economic, aflat in
continua schimbare.

In acest proiect IMA are ca parteneri asociatiile pro-
fesionale din domeniul asigurarilor, precum si unitati de
invatamant superior.

Pentru derularea proiectului, IMA, impreuna cu specia-
listi din piata asigurarilor - lectori atestati de CSA, au elabo-
rat 6 suporturi de curs pentru programele de specializare
din cadrul proiectului, dupa cum urmeaza:

» Constatarea, solutionarea si plata daunelor auto;

» Reglementadri contabile si standarde de raportare finan-
ciara — pentru brokerii de asigurare;

» Negociere si tehnici de vanzare;
» Fundamente ale asigurarilor; contractul de asigurare;
» Legislatie, protectia consumatorului, protectia mediului;

» Managementul riscului — Modulul Riscuri specifice, eva-
luare, reglementari — curs dedicat brokerilor de asigurare.

in anul 2012 au fost organizate si finalizate 107 cursuri,
la care au participat 2.828 persoane din cadrul societatilor
de asigurare si de reasigurare si de intermediere in asigurari
(brokeri, agenti), dupa cum urmeaza:

» 52 cursuri - Negociere si tehnici de vanzare
» 38 cursuri - Fundamente ale asigurdrilor
» 1 curs - Managementul riscului pentru brokeri

» 1 curs - Evaludri, instrumentar si intocmirea situatiilor fi-
nanciare

» 8 cursuri - Regularizarea daunelor auto
» 6 cursuri - Regularizarea daunelor non-auto
» 1 curs - Asigurdri de sdnatate.

Rata de promovare a acestor cursuri a fost de 98,19%,
avand in vedere cd 2.777 persoane au promovat examenul
de absolvire, din totalul de 2.828 de participanti.

Partea Il Comisia de Supraveghere a Asigurdrilor
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CSA

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURARILOR

ROMANIA

Prime brute subscrise pe clase de asiqurari generale (lei)

TOTAL . e
NF. : : - I Clase de asigurari
crt. Denumire societate brute
- I II. . V. V. VI. VIIL.
subscrise
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA 17.656.706 531.428 0 4.059.226 0 0 0 28.676
2 |AEGON ASIGURARI DE VIATA SA 0
3 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 0
4 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 806.647.922 5.767.083 4.144.039 401.392.896 0 189.600 1.059 5.025.891
5 |ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA 1.388.851 -3.293 932.724 0 0 0 0 0
6 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 512.366.693 4.612.915 12.712 157.283.160 58.956 288.125 1.249.170 2.601.213
7 |ASITO KAPITAL SA 50.958.059 1.154.167 920.121 4.112.118 0 0 146.023 2.791.380
8 |ASTRA SA 1.107.387.211|  170.609.410 25.334.918 116.235.868 372.011| 7.742.053 3.743.982 2.043.758
9 |ATE INSURANCE ROMANIA SA 1.688.418 563 0 463.867 0 0 0 207.073
10 METROPOLITAN LIFE ASIGURARI SA 0
(fosta AVIVA)
11 [AXA LIFE INSURANCE SA 0
12 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE 0
GROUP SA
13 [BRD ASIGURARI DE VIATA SA 0
14 |CARPATICA ASIG SA 247.299.331 1.411.455 -684.775 -9.836.928 0 -29 0 62.975
CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE
15 REASIGURARE SA 43.934.487 242.954 8.495 2.998.700 0 323.715 11.687.111 1.224.800
16 |[CHARTIS ROMANIA SA ** 89.222 8.728 0 0 0 0 0 -13.894
17 |CITY INSURANCE SA 263.789.975 387.272 0 2.839.301 0 0 0 17.464
18 |CREDIT EUROPE ASIGURARI - REASIGURARI SA 41.855.209 14.402.993 412.084 12.195.075 0 -26.761 108.263 143.277
19 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
20 |EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA 6.993.552 348.676 0 0 0 0 0 0
21 |ERGO ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
22 |EUREKO ASIGURARI SA 11.270.994 675.218 10.595.776 0 0 0 0 0
23 EXROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE 444.732.579 721.901 18.186 21.743.085 43.022 0 297.821 187.521
24 |EXIM ROMANIA SA 22.083.347 76.753 0 0 0 0 0 197.621
25 |F.A.T.A. ASIGURARI SA 27.475.726 36.732 0 3.911.830 0 0 0 10.205
26 |FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA 13.716.028 152.046 0 922.130 0 0 13.620 0
27 |GARANTA ASIGURARI SA 86.410.998 2.092.369 253.096 9.051.817 0 222279 15.550 1.252.495
28 |GENERALI ROMANIA SA 348.372.307 1.639.290 0 115.377.403 -6.752 -756 86.820 978.674
29 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA 1.686.773 300 0 0 0 0 0 0
30 |PLATINUM ASIGURARI REASIGURARI SA 37.958.253 551.670 34.476 6.455.029 174.817|  1.800.433 1.240.781 86.743
31 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 1.099.768 219.466 0 0 0 0 0 0
32 |GROUPAMA ASIGURARI SA 760.602.055 2.487.800 18.390 331.441.053 520.687 0 1.568.118 2.394.025
33 |ING ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
34 |LIG Insurance SA 36.938.492 3.539 0 111.097 0 0 0 0
35 |OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA* 232.350.311 5.346.159 0 110.100.893 178.959 839.100 734.889 2.973.527
36 |OMNIASIG VIG (FOSTA BCR ASIGURARI VIG) 794.993.315 8.691.760 9.499 356.078.229 3.711.343|  3.962.203 8.503.348| 18.147.717
37 |ONIX ASIGURARI SA 3.522.422 0 0 0 0 0 0 0
38 |POOL-UL DE ASIGURARE PA.I.D. 24.200.893 0 0 0 0 0 0 0
39 |SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
40 [UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
41 |UNIQA ASIGURARI SA 504.925.921 3.515.378 2.584.958|  269.746.300 0 0 0]  2.186.140
Total 2012 6.454.395.818| 225.684.732| 44.594.699| 1.916.682.149 5.053.043| 15.339.962| 29.396.555| 42.547.281
Pondere din total 2012 100,00% 3,50% 0,69% 29,70% 0,08% 0,24% 0,46% 0,66%
TOTAL 2011 6.083.943.098| 47.247.617| 27.995.549| 1.990.961.515|  4.015.152| 17.298.674| 22.075.744| 41.020.715
Pondere din total 2011 100,00% 0,78% 0,46% 32,72% 0,07%  0,28% 0,36% 0,67%
Evolutie in termeni nominali 6,09% 377,66% 59,29% -3,73% 25,85% -11,32% 33,16% 3,72%
Total 2010 6.639.733.598| 58.560.333| 21.226.311| 2.453.009.347|  4.337.375| 20.333.256| 23.125.689| 42.284.810
Total 2009 7.241.584.322| 62.929.358| 24.859.868| 3.330.988.688 5.566.689| 21.262.074| 30.160.705| 40.898.248

* Prime brute subscrise de cdtre Omniasig VIG in primele 4 luni ale anului 2012, ** Prime brute subscrise de cdtre CHARTIS ROMANIA S.A in primele 3 luni ale anului 2012
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I. Asigurari de accidente (inclusiv accidentele de munca si bolile

profesionale)

II. Asigurdri de sdndtate

I1I. Asigurari de mijloace de transport terestru (altele decat feroviare)

IV. Asigurari de mijloace de transport feroviar

V. Asigurdri de mijloace de transport aerian

VL. Asigurari de mijloace de transport maritim, lacustru si fluvial
VII. Asigurdri de bunuri in tranzit
VIII. Asigurdri de incendiu si alte calamitati naturale
IX. Alte asigurari de bunuri

Raport Anual 2012

XI. Asigurdri de raspundere civila pentru mijloace de transport aerian
XII. Asigurari de raspundere civild pentru mijloace de transport maritim,
lacustru si fluvial

XIIl. Asigurdri de raspundere civild generala

XIV. Asigurari de credite

XV. Asigurari de garantii

XVI. Asigurari de pierderi financiare

XVII. Asigurdri de protectie juridicd

XVIII. Asigurari de asistenta a persoanelor aflate in dificultate in cursul
deplasdrilor sau absentelor de la domiciliu ori de la locul de resedinta

X. Asigurari de raspundere civild pentru vehicule permanenta
Clase de asigurari NF.
ViilL. IX. X. XI. Xil. Xii. XIv. XV. XVI. XVil. XVIiL. art.
2.355.695 659.847 2.450.204 0 0 3.124392 0 3.942.547 0 0 504.691| 1
2
3
159.133.597 7431746  174.594.972 379.697 0 28.211.002 -780.695 5.327.280 4.574.603 0 11.255.152| 4
49.030 0 0 0 0 410.390 0 0 0 0 0f 5
80.562.690 25.112.208 227.694.154 18.879 0 10.532.271 1.917 0 641.145 0 1.697.178| 6
37.324.094 0 0 0 0 4.510.156 0 0 0 0 0 7
223.630.653 6.430.770 412.474.490 18.227.811 1.678.024 77.580.744 198.517 31.145.890 376.264 0 9.562.048| 8
874.977 109.396 0 0 0 8.256 0 0 0 0 24.286| 9
10
11
12
13
14.408.886 -41.541 238.402.877 0 0 1.789.288 -1.094.694 122.628 0 0 2.759.189| 14
1.154.162 2.288.641 0 330.807 6.990.318 3.655.600 0 12.834.507 0 0 194.677| 15
79.644 0 0 0 0 93.070 0 0 -74.147 0 -4.179| 16
3.994.359 0 47.704.521 0 0 179.737.694 0 26.437.594 0 0 2.671.770{ 17
10.277.927 756.846 0 0 20.095 824.957 2.039.041 0 0 0 701.412| 18
19
6.499.635 0 0 0 0 129.440 15.801 0 0 0 0| 20
21
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 22
21.955.896 2.117.846 390.487.458 0 0 3.897.398 75.844 1.057.856 50.491 0 2.078.254| 23
1.377.888 0 0 0 0 348.910 486.293 19.568.332 27.550 0 0| 24
5.287.851 17.992.888 138.446 0 0 97.774 0 0 0 0 0| 25
3.443.202 532.688 0 0 0 202.400 0 8.449.942 0 0 0| 26
13.461.945 289.077 2.761 33.693 0 493.285 57.498.183 26.740 1.717.708 0 0| 27
96.961.352 35.109.947 66.991.572 -1.200 0 15.661.511 -26.211 2.248.887 269.053 0 13.082.717| 28
0 0 0 0 0 0 0 0 561.035 0 1.125.438| 29
4.245.336 5.874.245 262.758 1.021.016 50.558 3.629.685 655 12.194.598 43.593 4.169 287.691| 30
697.802 161.258 0 0 0 17.029 0 0 0 0 4213| 31
115.563.923 31.080.345 201.022.486 0 26379 8.341.064 58.081.685 46.065 2.659.798 18.311 5.331.926| 32
33
232.284 0 0 0 0 15.026.258 0 21.565.314 0 0 0| 34
39.673.773 1.351.531 57.984.922 665.550 1.369.388 9.247.939 -23.217 141.920 350.860 0 1.414118| 35
156.928.595 24.053.687 |  155.830.341 746.390 4142191 43.739.503 37.635 3.626.568 923.038 0 5.861.268| 36
0 0 0 0 0 0 0 3.522422 0 0 0f 37
24.200.893 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 38
39
40
56.852.450 0| 161.001.415 0 0 9.039.362 -82 0 0 0 0| 41
1.081.228.539 | 161.311.425 | 2.137.043.377 21.422.643 14.276.953 | 420.349.378 | 116.510.672 | 152.259.090 12.120.991 22.480 58.551.849
16,75% 2,50% 33,11% 0,33% 0,22% 6,51% 1,81% 2,36% 0,19% 0,00% 0,91%
1.178.020.775| 160.445.277| 1.970.529.648|  22.234.917| 14.638.217| 268.815.750| 126.339.401| 113.998.711| 17.163.660 10.357| 61.131.419
19,36% 2,64% 32,39% 0,37% 0,24% 4,42% 2,08% 1,87% 0,28% 0,00% 1,00%
-8,22% 0,54% 8,45% -3,65% -2,47% 56,37% -7,78% 33,56% -29,38% 117,05% -4,22%
967.376.678 | 128.244.935| 2.494.726.787|  16.298.795| 14.530.399| 145.229.880| 118.110.756| 66.364.834|  14.706.439 6.241|  51.260.734
934.738.928| 163.733.629 | 2.252.065.897|  24.200.074|  10.593.396| 135.785.975| 115.619.772|  29.973.022|  15.666.826 6.591| 42.534.582

Anexe - Societati de Asigurare
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CSA

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURARILOR

ROMANIA

Prime brute subscrise pe clase de asigurari de viata (lei)

I. Asigurari de viatd, anuitati si asigurari de viata suplimentare,
prevazute la lit. A a), b) si ¢) cu exceptia celor prevazute la pct. Il
si lll din Anexa 1 la Legea 32/2000, cu modificdrile si completdrile

ulterioare
II. Asigurdri de casatorie, asigurari de nastere

IIl. Asigurari de viata si anuitati care sunt legate de fonduri de
investitii, prevazute la punctul A litera a) si b) din anexa numarul 1 la

ulterioare
B1. Asigurdri de accidente (inclusiv accidentele de munca si bolile
profesionale)

B2. Asigurdri de sanatate

Legea 32/2000, cu modificarile si completarile ulterioare
IV. Asigurari permanente de sanatate prevazute la punctul A litera d)
din Anexa numadrul 1 la Legea 32/2000, cu modificdrile si completdrile

Nr. : . Prime brute Clase de asigurari
crt. Denumire societate .
AL I I . V. B1. B2.
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA 0
2 |AEGON ASIGURARI DE VIATA SA* 6.285.365 639.205 0 5.646.160 0 0 0
3 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 197.868.009 140.342.347 0 25.844.511 0 29.215.839 2.465.312
4 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 93.532.576 49.340.137 0 44.192.439 0 0 0
5 |ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA 0 0
6 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 84.082.958 83.350.257 0 732.701 0 0 0
7 |ASITO KAPITAL SA 0
8 |ASTRA SA 24.157.572 24.157.572 0 0 0 0 0
9 |ATE INSURANCE ROMANIA SA 0 0
10 |METROPOLITAN ASIGURARI SA (fosta AVIVA) 65.904.978 31.305.002 0 34.506.292 0 93.684 0
11 |AXA LIFE INSURANCE SA 32.494.053 21.683.845 1.321.587 228.696 0 80.224 9.179.701
12 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE 425.194.867 210.048.950 0 201.535.156 0 0| 13.610.761
GROUP SA
13 |OMNIASIG VIG (fosta BCR) 0 0
14 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA 61.978.591 58.847.824 0 3.130.767 0 0 0
15 |CARPATICA ASIG SA 0 0
16 CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE 0 0
REASIGURARE SA
17 |CHARTIS ROMANIA S.A 0 0
18 |CITY INSURANCE SA 0 0
19 |CREDIT EUROPE ASIGURARI - REASIGURARI SA 0 0
20 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA 14.895.647 5.889.701 0 9.005.946 0 0 0
21 |EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA 0 0
22 |ERGO ASIGURARI DE VIATA SA 17.648.007 7.258.865 0 10.389.142 0 0 0
23 |EUREKO ASIGURARI SA 31.185.107 26.894.397 0 4.290.710 0 0 0
24 |EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA 0
25 |EXIM ROMANIA SA 0
26 |F.A.T.A. ASIGURARI SA 0
27 |FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA 0
28 |GARANTA ASIGURARI SA 4.042.043 4.042.043 0 0 0 0 0
29 |GENERALI ROMANIA SA 83.629.508 69.724.975 16.675 12.323.437 1.564.421 0 0
30 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA 0 0
31 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 53.455.407 53.323.773 0 22.220 109.414 0 0
32 |GROUPAMA ASIGURARI SA 46.484.493 46.484.493 0 0 0 0 0
33 [ING ASIGURARI DE VIATA SA 544.539.727 268.628.289 0 274.095.846 0 1.815.592 0
34 |LIG Insurance SA 0
35 |OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA 0
36 |ONIX ASIGURARI SA 0
37 |PLATINUM ASIGURARI REASIGURARI SA 0
38 |POOL-UL DE ASIGURARE PA.I.D. 0
39 |[SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA 10.858.958 354.672 0 334.294 0 256.379 9.913.613
40 |UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 4.281.266 4.281.266 0 0 0 0 0
41 |UNIQA ASIGURARI SA 0
Total 2012 1.802.519.132| 1.106.597.613 1.338.262| 626.278.317 1.673.835 31.461.718| 35.169.387
Pondere din total 2012 100,00% 61,39% 0,07% 34,74% 0,09% 1,75% 1,95%
TOTAL 2011 1.738.366.854| 1.070.263.886 1.427.607 | 612.764.759 531.521 29.565.228| 23.813.853
Pondere din total 2011 100,00% 61,57% 0,08% 35,25% 0,03% 1,70% 1,37%
Evolutie in termeni nominali 3,69% 3,39% -6,26% 2,21% 214,91% 6,41% 47,68%
Total 2010 1.665.668.554| 1.007.201.003 1.790.616| 617.720.689 234.317 29.317.164| 9.404.765
Total 2009 1.628.162.635| 1.030.051.349 1.790.341| 565.774.631 318.293 25.825.944|  4.402.078

* Prime brute subscrise de ccitre AEGON Asigurdri de Viatd S.A in primele 10 luni ale anului 2012
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Cota de piata a societatilor de asigurare in functie de
primele brute subscrise (lei)

Total prime < Prime "'.’“‘e Cota de piata Prlme.brut.e Cota de piata
Nr. . . Cota totala subscrise .. |subscrise din A
crt. Denumire societate brut? de piata (%) | din asigurari la asigurari S eigUETids la asigurari
subscrise generale (%) s de viata (%)
generale viata
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA 17.656.706 0,21% 17.656.706 0,27% 0 0,00%
2 |AEGON ASIGURARI DE VIATA SA* 6.285.365 0,08% 0 0,00% 6.285.365 0,35%
3 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 197.868.009 2,40% 0 0,00% 197.868.009 10,98%
4 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 900.180.498 10,90% 806.647.922 12,50% 93.532.576 5,19%
5 |ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA 1.388.851 0,02% 1.388.851 0,02% 0 0,00%
6 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 596.449.651 7,22% 512.366.693 7,94% 84.082.958 4,66%
7 |ASITO KAPITAL SA 50.958.059 0,62% 50.958.059 0,79% 0 0,00%
8 |ASTRASA 1.131.544.783 13,70% 1.107.387.211 17,16% 24.157.572 1,34%
9  |ATE INSURANCE ROMANIA SA 1.688.418 0,02% 1.688.418 0,03% 0 0,00%
10 |AXA LIFE INSURANCE SA 32.494.053 0,39% 0 0,00% 32.494.053 1,80%
11 |BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP SA 425.194.867 5,15% 0 0,00% 425.194.867 23,59%
12 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA 61.978.591 0,75% 0 0,00% 61.978.591 3,44%
13 |CARPATICA ASIG SA 247.299.331 3,00% 247.299.331 3,83% 0 0,00%
14 |CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE REASIGURARE SA 43.934.487 0,53% 43.934.487 0,68% 0 0,00%
15 |CHARTIS ROMANIA SA *#* 89.222 0,00% 89.222 0,00% 0 0,00%
16 |CITY INSURANCE SA 263.789.975 3,19% 263.789.975 4,09% 0 0,00%
17 |CREDIT EUROPE ASIGURARI - REASIGURARI SA 41.855.209 0,51% 41.855.209 0,65% 0 0,00%
18 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA 14.895.647 0,18% 0 0,00% 14.895.647 0,83%
19 |EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA 6.993.552 0,08% 6.993.552 0,11% 0 0,00%
20 |ERGO ASIGURARI DE VIATA SA 17.648.007 0,21% 0 0,00% 17.648.007 0,98%
21 |EUREKO ASIGURARI SA 42.456.101 0,51% 11.270.994 0,17% 31.185.107 1,73%
22 |EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA 444.732.579 5,39% 444.732.579 6,89% 0 0,00%
23 |EXIM ROMANIA SA 22.083.347 0,27% 22.083.347 0,34% 0 0,00%
24 |FAT.A. ASIGURARI SA 27.475.726 0,33% 27.475.726 0,43% 0 0,00%
25 |FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA 13.716.028 0,17% 13.716.028 0,21% 0 0,00%
26 |GARANTA ASIGURARI SA 90.453.041 1,10% 86.410.998 1,34% 4.042.043 0,22%
27 |GENERALIROMANIA SA 432.001.815 5,23% 348.372.307 5,40% 83.629.508 4,64%
28 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA 1.686.773 0,02% 1.686.773 0,03% 0 0,00%
29 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 54.555.175 0,66% 1.099.768 0,02% 53.455.407 2,97%
30 |GROUPAMA ASIGURARI SA 807.086.548 9,77% 760.602.055 11,78% 46.484.493 2,58%
31 |ING ASIGURARI DE VIATA SA 544.539.727 6,59% 0 0,00% 544.539.727 30,21%
32 |LIG Insurance SA 36.938.492 0,45% 36.938.492 0,57% 0 0,00%
33 |METROPOLITAN ASIGURARI SA (fosta AVIVA) 65.904.978 0,80% 0 0,00% 65.904.978 3,66%
34 |OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA** 232.350.311 2,81% 232.350.311 3,60% 0 0,00%
35 |OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARI VIG) 794.993.315 9,63% 794.993.315 12,32% 0,00%
36 |ONIX ASIGURARI SA 3.522.422 0,04% 3.522.422 0,05% 0 0,00%
37 |PLATINUM ASIGURARI REASIGURARI SA 37.958.253 0,46% 37.958.253 0,59% 0,00%
38 |POOL-UL DE ASIGURARE PA.I.D. 24.200.893 0,29% 24.200.893 0,37% 0 0,00%
39 |SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA 10.858.958 0,13% 0 0,00% 10.858.958 0,60%
40 |UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 4.281.266 0,05% 0 0,00% 4.281.266 0,24%
41 |UNIQA ASIGURARI SA 504.925.921 6,12% 504.925.921 7,82% 0 0,00%
Total 2012 8.256.914.950 6.454.395.818 1.802.519.132
Pondere din total 2012 100,00% 78,17% 21,83%
Total 2011 7.822.309.952 6.083.943.098 1.738.366.854
Pondere din total 2011 100,00% 77,78% 22,22%

* Prime brute subscrise de cctre AEGON Asigurdri de Viatd S.A in primele 10 luni ale anului 2012.
**Prime brute subscrise de cdtre OMNIASIG VIG in primele 4 luni ale anului 2012.
*** Prime brute subscrise de cdtre CHARTIS ROMANIA S.A. in primele 3 luni ale anului 2012.
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CSA

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURARILOR

ROMANIA

Prime brute subscrise de asiguratori pe categorii
de asigurati - persoane fizice si juridice (lei)

. : : Asigurari generale
rt. Denumire societate TOTAL Persoane fizice Ponder'e persoane
fizice (%)
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA 17.656.707 2.941.020 16,66
2 |AEGON ASIGURARI DE VIATA SA* 0 0
3 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 0 0
4 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 806.647.922 250.053.988 31,00
5 |ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA 1.388.851 430.964 31,03
6 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 512.366.693 257.886.172 50,33
7  |ASITO KAPITAL SA 50.958.059 1.270.117 2,49
8 |ASTRA SA 1.107.387.212 755.227.279 68,20
9 |ATE INSURANCE ROMANIA SA 1.688.418 593.254 35,14
10 |[METROPOLITAN ASIGURARI SA (fosta AVIVA) 0 0
11 |AXA LIFE INSURANCE SA 0 0
12 |BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP SA 0 0
13 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
14  |CARPATICA ASIG SA 247.299.330 215.538.393 87,16
15 |CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE REASIGURARE SA 43.934.487 1.924.909 438
16 |CHARTIS ROMANIA SA*** 89.222 243 027
17 |CITY INSURANCE SA 263.789.975 52.177.027 19,78
18 |CREDIT EUROPE ASIGURARI - REASIGURARI SA 41.855.209 14.849.820 35,48
19 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
20 |EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA 6.993.552 5.947.265 85,04
21 |ERGO ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
22 |EUREKO ASIGURARI SA 11.270.994 11.270.994 100,00
23 |[EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA 444.732.579 239.444.607 53,84
24 |EXIM ROMANIA SA 22.083.347 87.167 0,39
25 |FA.TA.ASIGURARISA 27.475.726 2.272.024 8,27
26 |FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA 13.716.028 530.315 3,87
27 |GARANTA ASIGURARI SA 86.410.998 8.673.366 10,04
28 |GENERALIROMANIA SA 348.372.308 174.031.230 49,96
29 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA 1.686.773 1.223.023 72,51
30 |PLATINUM ASIGURARI REASIGURARI SA 37.958.253 5.458.237 14,38
31 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 1.099.768 522.536 47,51
32 |GROUPAMA ASIGURARI SA 760.602.055 255.286.717 33,56
33 |ING ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
34 |LIG Insurance SA 36.938.492 1.195.058 3,24
35 |OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA** 232.350.309 48.402.985 20,83
36 |OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARI VIG) 794.993.315 206.180.921 2593
37 |ONIX ASIGURARI SA 3522422 0 0,00
38 |POOL-UL DE ASIGURARE PA.I.D. 24.200.893 23.009.653 95,08
39 |SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
40 |UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
41 |UNIQA ASIGURARI SA 504.925.921 183.493.805 36,34
Total 2012 6.454.395.818 2.719.923.089 42,14
Total 2011 6.083.943.098 2.480.467.149 40,77
Evolutie in termeni nominali 2012/2011 6,09% 9,65% 3,36
Total 2010 6.639.733.598 2.494.095.377 37,56
Total 2009 7.241.584.322 2.385.951.015 32,95

* Prime brute subscrise de cdtre AEGON Asigurdri de Viatd S.A in primele 10 luni ale anului 2012.
**Prime brute subscrise de cdtre OMNIASIG VIG in primele 4 luni ale anului 2012.
*** Prime brute subscrise de cdtre CHARTIS ROMANIA S.A. in primele 3 luni ale anului 2012
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Asigurari generale Asigurari de viata
Persoane juridice Por}::ir:i:ee:;;ane TOTAL Persoane fizice

14.715.687 83,34 0 0
0 6.285.365 6.285.365
0 197.868.009 197.868.009
556.593.934 69,00 93.532.576 93.532.576
957.887 68,97 0 0
254.480.521 49,67 84.082.958 84.082.958
49.687.942 97,51 0 0
352.159.933 31,80 24.157.572 24.157.572
1.095.164 64,86 0 0
0 65.904.978 65.904.978
0 32.494.053 32.494.053
0 425.194.867 425.194.867
0 61.978.591 61.978.591
31.760.937 12,84 0 0
42.009.578 95,62 0 0
88.979 99,73 0 0
211.612.948 80,22 0 0
27.005.389 64,52 0 0
0 14.895.647 14.895.647
1.046.287 14,96 0 0
0 17.648.007 17.648.007
0 0,00 31.185.107 31.185.107
205.287.972 46,16 0 0
21.996.180 99,61 0 0
25.203.702 91,73 0 0
13.185.713 96,13 0 0
71.737.632 89,96 4.042.044 4.042.044
174.341.078 50,04 83.629.507 83.629.507
463.750 27,49 0 0
32.500.016 85,62 0 0
577.232 52,49 53.455.407 53.455.407
505.315.338 66,44 46.484.493 46.484.493
0 544.539.727 544.539.727
35.743.434 96,76 0 0
183.947.324 7917 0 0
588.812.394 74,07 0 0
3.522.422 100,00 0 0
1.191.240 4,92 0 0
0 10.858.958 10.858.958
0 4.281.266 4.281.266
321.432.115 63,66 0 0
3.734.472.729 57,86 1.802.519.132 1.802.519.132
3.603.475.950 59,23 1.738.366.854 1.738.366.854
3,64% 2,31 3,69% 3,69%
4.145.638.221 62.44 1.665.668.554 1.665.668.554
4.855.633.307 67.05 1.628.162.635 1.628.162.635
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CSA

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURARILOR

ROMANIA

Indemnizatii brute platite pe clase de asigurari generale (lei)

TOTAL Clase de asigurari
::: Denumire societate indemnizatii
brute platite I 1l. 1. V. V. VI.
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA 6.785.232 3.072 0 3.808.323 0 0 0
2 |AEGON ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
3 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 0 0
4 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 555.584.558 430.740| 2.047.375 358.152.681 0 87.840 0
5 |ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA 463.520 1.952 461.568 0 0 0 0
6 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 389.620.007 462.719 0 109.419.796| 54.943 0 1.840.110
7 |ASITO KAPITAL SA 7.068.538 623.486 310.880 4.472.105 0 0 0
8 |ASTRA SA 603.349.271 647.849 720.474 185.377.198 0| 1417325 1.374.309
9 |ATE INSURANCE ROMANIA SA 1.035.166 0 0 168.212 0 0 0
10 |METROPOLITAN LIFE ASIGURARI SA (fosta AVIVA) 0 0
11 |AXA LIFE INSURANCE SA 0 0
12 |BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP SA 0 0
13 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
14 |CARPATICA ASIG SA 191.666.501 95.259 0 7.933.539 0 0 0
15 |CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE REASIGURARE SA 27.991.748 163.718 5.719 4.147.882 0 81.069 12.494.928
16 |CHARTIS ROMANIA SA** 1.915.573 212.546 0 0 0 0 0
17 |CITY INSURANCE SA 25.127.004 39.283 0 2.333.357 0 0 0
18 |CREDIT EUROPE ASIGURARI - REASIGURARI SA 17.226.479 42.744 0 11.726.334 0 0 0
19 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
20 [EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA 292.274 2.285 0 0 0 0 0
21 |ERGO ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
22 |EUREKO ASIGURARI SA 46.994.184 336.378| 6.433.258 176.864 0 0 0
23 |EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA 277.602.521 108.361 0 19.762.933 0 0 84.976
24 |EXIM ROMANIA SA 5.185.208 0 0 0 0 0 0
25 |F.A.T.A. ASIGURARI SA 15.164.899 1.977 0 2.465.079 0 0 0
26 |FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA 707.398 0 0 679.754 0 0 0
27 |GARANTA ASIGURARI SA 68.406.198 460.235 5.89%4 11.218.294 0 0 0
28 |GENERALI ROMANIA SA 282.174.286 605.213 0 132.570.265| 18.951 0 2.176.352
29 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA 101.646 0 0 0 0 0 0
30 | PLATINUM ASIGURARI REASIGURARI SA 5.523.397 91.981 0 2.703.982 0 12.842 0
31 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 164.332 7.623 0 0 0 0 0
32 |GROUPAMA ASIGURARI SA 569.333.110| 1.079.767 0 285.440.166 0 0 2.311.521
33 |ING ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
34 |LIG Insurance SA 50.422 0 0 0 0 0 0
35 |OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA* 251.268.515| 1.457.181 0 141.443.244| 158.575 0 733.154
36 |OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARI VIG) 781.359.617| 5.377.711 11.315 464.421.617| 45.514 270.949 5.409.588
37 |ONIX ASIGURARI SA 10.134 0 0 0 0 0 0
38 |POOL-UL DE ASIGURARE PA.I.D. 276.689 0 0 0 0 0 0
39 |SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
40 |UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 0 0
41 |UNIQA ASIGURARI SA 321.269.191 1.862.461 554.001 198.712.530 0 0 0
Total 2012 4.453.717.618 | 14.114.541| 10.550.484 | 1.947.134.155| 277.983 | 1.870.025 26.424.938
Pondere din total 2012 100,00% 0,32% 0,24% 43,72%| 0,01% 0,04% 0,59%
Total 2011 4.194.672.389 (12.856.759 | 7.678.605| 1.986.085.949| 433.280| 3.661.662 14.388.217
Pondere din total 2011 100,00% 0,31% 0,18% 47,35%| 0,01% 0,09% 0,34%
Evolutie in termeni nominali 2012/2011(%) 6,18 9,78 37,40 -1,96| -35,84 -48,93 83,66
Total 2010 4.797.561.000(12.398.755| 7.498.871| 2.506.517.445| 285.866| 6.635.114 14.619.612
Total 2009 5.187.480.620 | 12.526.315| 12.231.779 | 2.893.840.550| 544.161 | 53.863.315 14.042.996

*Indemnizatii brute pldtite de cdtre OMNIASIG VIG in primele 4 luni ale anului 2012.
** Indemnizatii brute pldtite de catre CHARTIS ROMANIA S.A. in primele 3 luni ale anului 2012
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I. Asigurari de accidente (inclusiv accidentele de munca si bolile
profesionale)

II. Asigurdri de sandtate

III. Asigurari de mijloace de transport terestru (altele decat feroviare)
IV. Asigurari de mijloace de transport feroviar

V. Asigurdri de mijloace de transport aerian

VI. Asigurari de mijloace de transport maritim, lacustru si fluvial

VII. Asigurari de bunuri in tranzit

VIII. Asigurdri de incendiu si alte calamitati naturale

IX. Alte asigurari de bunuri

X. Asigurari de raspundere civild pentru vehicule

Raport Anual 2012

XI. Asigurari de rdspundere civila pentru mijloace de transport aerian
XII. Asigurari de raspundere civila pentru mijloace de transport
maritim, lacustru si fluvial

XIlIl. Asigurari de raspundere civila generala

XIV. Asigurari de credite

XV. Asigurari de garantii

XVI. Asigurari de pierderi financiare

XVII. Asigurari de protectie juridica

XVIII. Asigurari de asistenta a persoanelor aflate in dificultate in cursul
deplasarilor sau absentelor de la domiciliu ori de la locul de resedinta
permanentd

Clase de asigurari
Nr.
VIL. VIIIL. IX. X. XI. XIl. XIII. XIV. XV. XVI. XVIl. XViil. crt.
0 72.384 98.977 2.461.429 0 0 14.774 0 0 0 0 326273 1
2
3
673.620| 41.282.835 3.199.245 135.701.575 0 0 8.145.479 1.806.609 0 195.325 0 3.861.234| 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0of 5
61.514| 12.837.223| 14.230.323 245.627.907 0 0 4.429.822 0 0 304.237 0 3514131 6
654 1.658.192 0 0 0 0 3.221 0 0 0 0 0| 7
358.418| 27.657.649 731.272 374.810.422 76.951 1.253.514] 2713341 103.482|  1.485.018 218.876 0| 4403173 8
2.811 855.313 0 0 0 0 0 0 0 0 0 88301 9
10
11
12
13
0  1.792.904 500 179.836.793 0 0 35.306|  1.121.545 0 0 0 850.655| 14
2.182 9.068.527 151.136 0 0 1.170.747 106.752 0 565.356 0 0 33732 15
20.521 1.665.974 16.411 0 0 0 307.633 0 0 3.301 0 -310.813] 16
0 239.161 0 9.425.947 0 0| 7.10.292 0] 5.352.605 0 0 626359 17
5.400 2.353.738 228 0 0 0 10.459 2.865.134 0 0 0 222442| 18
19
0 287.973 0 0 0 0 2.016 0 0 0 0 0 20
21
37.016.258 82.055 0 2.949.371 0 0 0 0 0 0 0 0| 22
3.689(  2.039.990 437.907 254.412.054 0 0 184.625 0 196.283 21.000 0 350.702] 23
5.010.859 16.597 0 0 0 0 0 0 157.752 0 0 0| 24
0 1.935.375| 10.762.468 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 25
0 27.644 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26
22.648 1.324.565 7.418 0 0 0 8.697| 55.322.811 0 35.636 0 0| 27
94.706 | 13.909.967 4.424.495 123.099.067 0 0 875.131 0 177.407 23.715 0 4199.017] 28
0 0 0 0 0 0 0 0 0 54.848 0 46.798] 29
0 596.450 1.620.874 173.848 0 0 25.091 0 180.869 0 0 117.460| 30
0 73.631 71.470 0 0 0 5.608 0 0 0 0 0] 31
449.004| 34.796.049| 29.891.198 121.139.034 50.000 0 875.067 | 89.174.099 0| 2.079.835 0| 2.047.370f 32
33
0 0 0 0 0 0 50.422 0 0 0 0 0| 34
35232 8.620.251 482.677 94.766.514 0 0 2.140.217 362.448 93.301 503.843 0 471.878]| 35
2.379.286| 40.457.940| 14.193.532 213.518.059 0 113.149| 30.623.914 921.718 143.202 465.492 0 3.006.631| 36
0 0 0 0 0 0 0 0 10.134 0 0 0| 37
0 276.689 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0| 38
39
40
81.931] 14.591.229 0 104.790.465 0 0 674.701 1.873 0 0 0 0] 41
46.218.733(218.520.305| 80.326.131| 1.862.712.485 126.951| 2.537.410| 58.342.568|151.679.719| 8.361.927| 3.906.108 0| 20.613.154
1,04% 4,91% 1,80% 41,82% 0,00% 0,06% 1,31% 3,41% 0,19% 0,09% 0,00% 0,46%
8.809.808238.387.105| 56.812.669| 1.657.186.411 516 4.571.807| 50.720.983|118.435.794| 4.266.978| 9.124.903 5| 21.250.938
0,21% 5,68% 1,35% 39,51% 0,00% 0,11% 1,21% 2,82% 0,10% 0,22% 0,00% 0,51%
424,63 -8,33 41,39 12,40 24,502,91 -44,50 15,03 28,07 95,97 -57,19 0,00 -3,00
4.616.758 | 249.625.903 | 115.053.284| 1.630.275.079 | 29.391.140| 3.416.291| 36.390.764 [153.797.921| 2.600.964| 3.399.494 0| 21.037.738
7.229.486|210.998.124|107.199.025 | 1.593.245.091 526.627| 1.407.136| 19.004.531(238.095.943| 2.931.203| 3.734.654 0| 16.059.686
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COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURARILOR

ROMANIA

Indemnizatii brute platite si sume platite pentru maturitati,
pe clase de asigurari de viata (lei)

I. Asigurari de viatd, anuitdti si asigurdri de viatd suplimentare, prevdzu-
telalit. Aa), b) sic) cu exceptia celor prevdazute la pct. Il si lll din Anexa
1 la Legea 32/2000, cu modificarile si completarile ulterioare

II. Asigurdri de casatorie, asigurari de nastere

IIl. Asiguréri de viata si anuitati care sunt legate de fonduri de investi-
tii, prevazute la punctul A litera a) si b) din anexa numarul 1 la Legea
32/2000, cu modificarile si completarile ulterioare

IV. Asigurari permanente de sanatate prevazute la punctul A litera d)
din Anexa numarul 1 la Legea 32/2000, cu modificarile si completarile
ulterioare

B1. Asigurari de accidente (inclusiv accidentele de munca si bolile pro-
fesionale)

B2. Asigurdri de sanatate

Nr. . . S
o Denumirc oot :;‘rﬂ:n;?taizlel CL&SA CL0A25A CL:?’SA CL(I)\:A CLBA1$A CLé\zsA
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA 0 0
2 |AEGON ASIGURARI DE VIATA SA 54.553 5.648 0 48.905 0 0 0
3 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 25.900.966|  22.281.693 0 179.562 0 2.955.847 483.864
4 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 12.581.728 7.053.851 0 5.527.877 0 0 0
5 |ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA 0 0
6 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 50.767.462|  50.766.029 0 1.433 0 0 0
7 |ASITO KAPITAL SA 0 0
8 |ASTRA SA 2.523.673 2.523.673 0 0 0 0 0
9 |ATE INSURANCE ROMANIA SA 0 0
10 |METROPOLITAN LIFEASIGURARI SA 10.259.200 5.128.096 0 5.131.104 0 0 0
11 |AXA LIFE INSURANCE SA 13.001.285|  10.227.501 164.387 0 0 289 2.609.108
12 |BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP SA 28.723.092|  20.741.656 0 1.066.912 0 0 6.914.524
13 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA 6.113.158 6.113.158 0 0 0 0 0
14 |CARDIF ASIGURARI SA 0 0
15 |CARPATICA ASIG SA 0 0
16 |CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE REASIGURARE SA 0 0
17 |CHARTIS ROMANIA SA 0 0
18 |CITY INSURANCE SA 0 0
19 |CREDIT EUROPE ASIGURARI - REASIGURARI SA 0 0
20 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA 1.223.393 1.223.393 0 0 0 0 0
21 |EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA 0 0
22 |ERGO ASIGURARI DE VIATA SA 330.718 330.718 0 0 0 0 0
23 |EUREKO ASIGURARI SA 7.173.100 6.921.809 0 251.291 0 0 0
24 |EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA 0 0
25 |EXIM ROMANIA SA 0 0
26 |FAT.A. ASIGURARISA 0 0
27 |FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA 0 0
28 |GARANTA ASIGURARI SA 1.624.593 1.624.593 0 0 0 0 0
29 |GENERALI ROMANIA SA 18.272.894|  17.228.433 0 483.639 560.822 0 0
30 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA 0 0
31 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 3.359.851 3.340.657 0 0 19.194 0 0
32 |GROUPAMA ASIGURARI SA 19.263.432|  19.173.041 0 90.391 0 0 0
33 |ING ASIGURARI DE VIATA SA 95.205.510|  49.118.833 0| 45.664.561 0 422.116 0
34 |LIG Insurance SA 0 0
35 |OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA 0 0
36 |ONIX ASIGURARI SA 0 0
37 |PLATINUM ASIGURARI REASIGURARI SA 0 0
38 |POOL-UL DE ASIGURARE PA.I.D. 0 0
39 |SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA 3.471.305 535 0 0 0 134.444 3.336.326
40 |UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 5.511 5.511 0 0 0 0 0
41 |UNIQA ASIGURARI SA 0 0
Total 2012 299.855.424| 223.808.828 164.387| 58.445.675 580.016| 3.512.696| 13.343.822
Pondere din total 2012 100,00% 74,64% 0,05% 19,49% 0,19% 1,17% 4,45%
Total 2011 288.396.876| 247.364.192 0| 35.740.760 170.573| 2.323.669| 2.797.682
Pondere din total 2011 100,00% 85,77% 0,00% 12,39% 0,06% 0,81% 0,97%
Evolutie in termeni nominali 2012/2011(%) 3,97 -9,52 0,00 63,53 240,04 51,17 376,96
Total 2010 271.922.669| 243.012.787 928| 25.908.404 121.212| 2.496.931 382.408
Total 2009 248.023.136 220.412.312 6.619| 25.570.797 149.760|  1.659.332 224316

* Indemnizatii brute si maturitdti pldtite de cdtre Aegon Asigurdri de Viata S.A in primele 10 luni ale anului 2012.
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ANEXA 7
Distributia primelor brute subscrise pentru
asigurari generale si asigurari de viata
pe zone de dezvoltare la 31.12. 2012

NORD - VEST NORD - EST
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48,49% ALTETARI
SuD 4,09%
7,46%

NORD -VEST
prime brute subscrise in alte tari
4,09%

CENTRU
7,02%

8,35%
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Situatia rezervelor tehnice pentru asigurari generale (lei)

TOTAL REZERVE S R?zerva-de da.une Alte rez.erve
Nr. . . TEHNICE avizate si neavizate tehnice
crt. Denumire societate
valoare valoare valoare valoare valoare valoare valoare valoare
bruta neta bruta neta bruta neta bruta neta
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA 11.835.892 6.790.370 8.194.341 4.600.473 2.477.401 1.301.784 1.164.150 888.113
2 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 0
3 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 910.252.741 697.152.130 395.544.630 334.281.013 496.550.231 344.713.237 18.157.880 18.157.880
4 |ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA 751.041 709.043 491.047 449.049 249.422 249.422 10.572 10.572
5 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 466.188.210 322.187.848 193.949.115 175.645.211 264.373.980 138.677.522 7.865.115 7.865.115
6 |ASITO KAPITAL SA 27.269.377 4.570.731 5.462.722 1.559.897 3.776.079 746.422 18.030.576 2.264.412
7 |ASTRA SA 1.166.577.709|  757.007.375|  697.455.169|  533.299.643|  344.610.298|  166325.934|  124.512.242 57.381.798
8 |ATE INSURANCE ROMANIA SA 1.419.052 801.668 825.573 317.117 174,657 65.729 418.822 418.822
9 METROPOLITAN LIFE ASIGURARI SA 0
(fosta AVIVA)
10 |[AXA LIFE INSURANCE SA 0
1 BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA 0
INSURANCE GROUP SA
12 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA 0
13 |CARPATICA ASIG SA 234.737.443 134.764.677 115.183.307 63.979.990 117.160.185 68.390.736 2.393.951 2.393.951
ERTASIG-
14 EEAS/I-\GSURASROECSIEI— ATEDE ASIGURARE 33.115.657 23.195.031 21.424.635 13.706.253 10.260.960 8.058.716 1.430.062 1.430.062
15 |CHARTIS ROMANIA SA 0
16 |CITY INSURANCE SA 163.395.493 136.322.812 95.323.078 92.270.517 65.844.172 42.155.777 2228243 1.896.518
CREDIT EUROPE ASIGURARI -
17 REASIGURARI SA 37.700.873 21.904.321 25.084.580 15.568.081 10.055.947 3.775.894 2.560.346 2.560.346
18 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA 0
19 |EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA 5.166.686 4.423.280 3.530.627 2.825.927 287.017 248311 1.349.042 1.349.042
20 |[ERGO ASIGURARI DE VIATA SA 0
21 [EUREKO ASIGURARI SA 14.961.267 11.446.325 6.227.676 6.072.690 7.932.389 4.572.433 801.202 801.202
EUROIN
22 RlEJAngRFfAc:{,\éUS\EIA ASIGURARE 323.532.673 222.522.714 145.631.798 119.814.647 163.711.364 89.315.031 14.189.511 13.393.036
23 [EXIM ROMANIA SA 16.635.827 7.248.857 16.248.335 6.987.733 252.736 126.368 134.756 134.756
24 |F.A.T.A. ASIGURARI SA 17.487.304 7.361.271 12.252.133 5.251.413 1.886.633 891.692 3.348.538 1.218.166
25 |FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA 8.853.940 6.133.195 6.942.143 4.675.142 863.347 854.347 1.048.450 603.706
26 |GARANTA ASIGURARI SA 55.898.009 35.023.755 15.069.176 7.670.656 13.310.513 6.992.127 27.518.320 20.360.972
27 |GENERALI ROMANIA SA 582.416.024 358.855.658 162.750.352 154.771.256 385.545.144 169.963.874 34.120.528 34.120.528
28 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA 717.168 433,521 289.995 145717 425.488 286.119 1.685 1.685
29 |PLATINUM ASIGURARI REASIGURARI SA 26.639.288 19.687.605 21.488.159 15.555.302 3.787.768 2.802.717 1.363.361 1.329.586
30 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 1.005.562 675.831 698.968 453.970 148.814 64.081 157.780 157.780
31 [GROUPAMA ASIGURARI SA 838.381.764 794.080.500 364.277.651 359.386.883 368.887.888 336.491.128 105.216.225 98.202.489
32 |ING ASIGURARI DE VIATA SA 0
33 |LIG Insurance SA 33.928.073 33.454.805 32.395.275 31.925.398 1.284.406 1.281.015 248392 248392
34 |OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARIVIG)| 1.402.266.510 938.790.491 493.774.286 405.616.408 877.792.685 521.179.651 30.699.539 11.994.432
35|ONIX ASIGURARI SA 2.782.007 2.782.007 2.723.007 2.723.007 59.000 59.000 0 0
36 (POOL-UL DE ASIGURARE PA.I.D. 20.900.823 15.889.737 16.148.750 11.137.664 657.351 657.351 4.094.722 4,094.722
37 |SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA 0
38 |UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 0
39 |UNIQA ASIGURARI SA 566.998.688 335.468.181 255.503.953 150.341.342 274.593.331 163.726.829 36.901.404 21.400.010
Total 2012 6.971.815.101| 4.899.683.739| 3.114.890.480 | 2.521.032.399| 3.416.959.206 2.073.973.247| 439.965.415| 304.678.092
Total 2011 7.022.466.930| 5.293.649.028| 3.017.386.502 | 2.563.247.306 | 3.543.612.908 | 2.452.570.126| 461.467.520| 277.831.596
5‘6‘1"2“/;'::'; ST e 0,72% 7,44% 3,23% 1,65% 3,57% -15,44% -4,66% 9,66%
Total 2010 6.782.629.538| 5.267.860.310( 3.230.521.900| 2.792.541.860| 3.128.617.940| 2.225.908.965| 423.489.698| 249.409.485
Total 2009 6.931.624.256 | 5.246.562.259| 3.576.537.375| 2.863.342.735| 3.003.255.595| 2.168.323.798| 351.831.286| 214.895.725
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Situatia rezervelor tehnice pentru asigurari de viata (lei)

)

TOTAL REZERVE

N TEHNICE Rezerva matematica Rezerva de prime Alte rezerve tehnice
crt. Denumire societate
valoare valoare valoare valoare valoare valoare valoare valoare
bruta neta bruta neta bruta neta bruta neta
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA
2 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 560.227.381 559.449.356 447.754.887 447.726.546 94.903.657 94.500.630 17.568.837 17.222.180
3 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 307.922.487 305.227.401 262.823.423 262.823.423 32.564.621 31.014.636 12.534.443 11.389.342
4 |ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA
5 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 215.711.146 215.625.684 159.371.331 159.371.331 35.939.295 35.939.295 20.400.520 20.315.058
6 |ASITO KAPITAL SA
7 |ASTRA SA 40.111.604 29.193.705 7.731.481 7.731.481 7.956.806 7.910.656 24.423.317 13.551.568
8 |ATE INSURANCE ROMANIA SA
9 :\I{IQES-E%\P/R/LAI-)FAN LIFE ASIGURARI SA 203.568.067 200.822.590 169.832.744 169.698.387 16.718.587 16.718.587 17.016.736 14.405.616
10 |[AXA LIFE INSURANCE SA 91.535.975 91.407.555 66.238.888 66.238.888 17.600.508 17.600.508 7.696.579 7.568.159
BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA
11 INSURANCE GROUP SA 964.889.047 900.629.942 803.267.757 750.639.647 144.303.968 135.974.469 17.317.322 14.015.826
12 |OMNIASIG VIG (fosta BCRVIG)
13 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA 46.963.547 46.548.618 20.936.249 20.936.249 3.671.357 3.588.789 22.355.941 22.023.580

14 | CARPATICA ASIG SA

CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE
REASIGURARE SA

16 |CHARTIS ROMANIA SA

17 |CITY INSURANCE SA

15

18 CREDIT EUROPE ASIGURARI -

REASIGURARI SA
19 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA 14.170.912 14.161.085 10.955.804 10.955.804 2.614.281 2.614.281 600.827 591.000
20 |EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA 0
21 |ERGO ASIGURARI DE VIATA SA 47.495.868 46.881.380 46.504.926 45.925.662 15.884 15.884 975.058 939.834
22 |EUREKO ASIGURARI SA 146.470.087 146.334.508 125.163.585 125.163.585 13.874.754 13.874.754 7.431.748 7.296.169
23 EUROINS ROMANIA ASIGURARE

REASIGURARE SA

24 |[EXIM ROMANIA SA
25 [FA.T.A. ASIGURARI SA
26 [FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA

27 |GARANTA ASIGURARI SA 4.412.760 3.436.662 925.783 278.749 551.952 350.825 2.935.025 2.807.088
28 |GENERALI ROMANIA SA 196.263.147 189.698.324|  147.752.145 147.752.145 31.034.427 28.155.500 17.476.575 13.790.679
29 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA

30 | GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 255.988.972 253.875.012 190.454.257 190.454.257 26.109.570 24.725.601 39.425.145 38.695.154
31| GROUPAMA ASIGURARI SA 108.743.105 107.862.967 67.048.613 66.857.828 34.625.554 33.936.201 7.068.938 7.068.938
32 |ING ASIGURARI DE VIATA SA 2.262.635.696| 2.262.635.696| 2.034.566.152| 2.034.566.152 127.089.710 127.089.710 100.979.834 100.979.834

33|LIG Insurance SA

34|ONIX ASIGURARI SA

35|PLATINUM ASIGURARI REASIGURARI SA
36|POOL-UL DE ASIGURARE PA.I.D.

37| SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA 6.373.667 6.359.805 520.610 512.428 5.079.047 5.076.871 774.010 770.506
38| UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 3.720.243 3.528.080 1.173.817 1.162.210 2452383 2.271.827 94.043 94.043
39| UNIQA ASIGURARI SA
Total 2012 5.477.203.711| 5.383.678.370| 4.563.022.452| 4.508.794.772| 597.106.361| 581.359.024| 317.074.898 293.524.574
Total 2011 4.772.055.357| 4.676.603.108| 3.913.498.770| 3.852.822.460, 546.611.114| 525.648.027 311.945.473| 298.132.621
Evolutie in termeni nominali
201 2/."’01 1 14,78% 15,12% 16,60% 17,03% 9,24% 10,60% 1,64% -1,55%
Total 2010 4.383.572.919| 4.294.674.353| 3.535.862.556 3.483.980.594| 519.431.330| 497.186.077| 328.279.033| 313.507.682
Total 2009 3.889.930.756| 3.810.321.585| 3.015.904.434( 2.970.339.939| 554.160.566| 536.087.168| 319.865.756) 303.894.478
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Situatia privind primele brute subscrise si primele brute
cedate pentru asigurari generale (lei)

q - Pondere prime brute
Nr. q A q . Prime brute cedate in P
at. Denumire societate Prime brute subscrise Feasigurare cedate in prltne brute
subscrise
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA 17.656.706 5.794.633 32,82%
2 |AEGON ASIGURARI DE VIATA SA
3 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA
4 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 806.647.922 157.066.205 19,47%
5 |ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA 1.388.851 -48.345 -3,48%
6 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 512.366.693 163.850.215 31,98%
7 |ASITO KAPITAL SA 50.958.059 45.170.879 88,64%
8 |ASTRASA 1.107.387.211 312.216.145 28,19%
9 |ATE INSURANCE ROMANIA SA 1.688.418 1.004.304 59,48%
10 |METROPOLITAN LIFE ASIGURARI SA (fosta AVIVA)
11 |AXA LIFE INSURANCE SA
12 |BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP SA
13 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA
14 |CARPATICA ASIG SA 247.299.331 77.901.769 31,50%
15 |CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE REASIGURARE SA 43.934.487 14.509.433 33,03%
16 |CHARTIS ROMANIA SA ** 89.222 213.215 238,97%
17 |CITY INSURANCE SA 263.789.975 20.829.822 7,90%
18 |CREDIT EUROPE ASIGURARI - REASIGURARI SA 41.855.209 17.649.943 42,17%
19 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA
20 |EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA 6.993.552 3.441.322 49,21%
21 |ERGO ASIGURARI DE VIATA SA
22 |EUREKO ASIGURARI SA 11.270.994 232.832 2,07%
23 |EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA 444.732.579 39.392.378 8,86%
24 |EXIM ROMANIA SA 22.083.347 12.259.795 55,52%
25 |FA.T.A. ASIGURARI SA 27.475.726 17.648.275 64,23%
26 |FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA 13.716.028 3.314.676 24,17%
27 |GARANTA ASIGURARI SA 86.410.998 33.433.836 38,69%
28 |GENERALIROMANIA SA 348.372.307 103.625.673 29,75%
29 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA 1.686.773 302.116 17,91%
30 |PLATINUMASIGURARI REASIGURARI SA 37.958.253 11.792.012 31,07%
31 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 1.099.768 716.503 65,15%
32 |GROUPAMA ASIGURARI SA 760.602.055 70.650.074 9,29%
33 |ING ASIGURARI DE VIATA SA
34 |[LIG Insurance SA 36.938.492 1.380.395 3,74%
35 |OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA* 232.350.311 90.667.290 39,02%
36 |OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARIVIG) 794.993.315 226.951.443 28,55%
37 |ONIX ASIGURARI SA 3.522.422 0 0,00%
38 |POOL-UL DE ASIGURARE PA.I.D. 24.200.893 14.424191 59,60%
39 |[SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA
40 |UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA
41 |UNIQA ASIGURARI SA 504.925.921 232.523.184 46,05%
Total 2012 6.454.395.818 1.678.914.213 26,01%
Total 2011 6.083.943.098 1.331.511.544 21,89%
Evolutie in termeni nominali 2012/2011 6,09% 26,09% 18,85%
Total 2010 6.639.733.598 1.213.406.564 18,27%
Total 2009 7.241.584.322 1.600.518.958 22,10%

* Prime brute subscrise si prime brute cedate de cdtre Omniasig VIG in primele 4 luni ale anului 2012.
** Prime brute subscrise si prime brute cedate de ccitre CHARTIS ROMANIA S.A in primele 3 luni ale anului 2012.

88

WWW.C5a - iSC.ro




Raport Anual 2012

Situatia privind primele brute subscrise si primele brute
cedate pentru asigurari de viata (lei)

q . Pondere prime brute
Nr. q A 5 . Prime brute cedate in P
at. Denumire societate Prime brute subscrise Feasigurare cedate in prlr_ne brute
subscrise
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA
2 |AEGON ASIGURARI DE VIATA SA* 6.285.365 26.868 0,43%
3 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 197.868.009 3.588.403 1,81%
4 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 93.532.576 4.410.866 4,72%
5 |ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA
6 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 84.082.958 4.856.211 5,78%
7 |ASITO KAPITAL SA
8 |ASTRASA 24.157.572 116.137 0,48%
9 |ATE INSURANCE ROMANIA SA
10 |METROPOLITAN LIFE ASIGURARI SA (fosta AVIVA) 65.904.978 8.422.243 12,78%
11 |AXA LIFE INSURANCE SA 32.494.053 313.501 0,96%
12 |BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP SA 425.194.867 15.308.827 3,60%
13 |OMNIASIG VIG (fosta BCRVIG)
14 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA 61.978.591 1.042.112 1,68%
15 |CARPATICA ASIG SA
16 |CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE REASIGURARE SA
17 |CHARTIS ROMANIA S.A
18 |CITY INSURANCE SA
19 |CREDIT EUROPE ASIGURARI - REASIGURARI SA
20 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA 14.895.647 1.069.346 7,18%
21 |EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA
22 |ERGO ASIGURARI DE VIATA SA 17.648.007 214442 1,22%
23 |EUREKO ASIGURARI SA 31.185.107 1.320.385 4,23%
24 |EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA
25 |EXIM ROMANIA SA
26 |F.AT.A. ASIGURARI SA
27 |FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA
28 |GARANTA ASIGURARI SA 4.042.083 359.265 8,89%
29 |GENERALIROMANIA SA 83.629.508 10.736.779 12,84%
30 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA
31 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 53.455.407 2.775.760 5,19%
32 |GROUPAMA ASIGURARI SA 46.484.493 1.388.832 2,99%
33 |[ING ASIGURARI DE VIATA SA 544.539.727 3.714.530 0,68%
34 |[LIG Insurance SA
35 |OMNIASIG VIENNA INSURANCE GROUP SA
36 |ONIX ASIGURARI SA
37 |PLATINUM ASIGURARI REASIGURARI SA
38 |POOL-UL DE ASIGURARE PA.I.D.
39 |SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA 10.858.958 9.267 0,09%
40 |UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 4.281.266 229.245 5,35%
41 |UNIQA ASIGURARI SA
Total 2012 1.802.519.132 59.903.019 3,32%
Total 2011 1.738.366.854 58.083.787 3,34%
Evolutie in termeni nominali 2012/2011 3,69% 3,13% -
Total 2010 1.665.668.554 58.193.654 3,49%
Total 2009 1.628.162.635 56.373.775 3,46%

*Primele brute subscrise si primele brute cedate de cdtre Aegon Asigurdri de Viatd S.A in primele 10 luni ale anului 2012
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Situatia activelor societatilor de asigurare conform
bilantului contabil la 31.12.2012 (lei)

Plasamente

Nr. . . Total active, i
cr:. SO0 SEEE AR necAocrt:c’:ale Total plasamente
din care:
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA 32.072.833 90.471 11.056.399
2 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 816.486.328 95.080 721.143.348
3 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 1.984.944.970 2.008.494 1.350.415.021
4 | ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA 18.889.523 0 10.177.947
5 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 1.192.617.553 3.263.304 593.949.023
6 |ASITO KAPITAL SA 47.936.296 70.242 21.321.222
7 |ASTRASA 1.867.175.673 6.047.874 283.600.691
8 |ATE INSURANCE ROMANIASA 31.443.000 104.246 29.301.479
9 |METROPOLITAN LIFE ASIGURARISA(fosta AVIVA) 285.726.335 402.784 243.038.829
10 |AXA LIFE INSURANCE SA 140.746.077 5.435.217 110.548.573
11 |BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE GROUP SA 1.109.768.356 4.343.805 744.131.122
12 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA 90.872.365 94.541 76.907.711
13 |CARPATICA ASIG SA 311.517.820 309.331 41.790.664
14 |CERTASIG - SOCIETATE DE ASIGURARE REASIGURARE SA 61.932.529 148.061 25.051.701
15 |CHARTIS ROMANIA S.A 61.196.901 0 49.409.534
16 |CITY INSURANCE SA 294.076.079 1.441.790 183.752.669
17 |CREDIT EUROPE ASIGURARI - REASIGURARI SA 88.569.073 44.550 31.398.996
18 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA 38.800.668 0 36.289.754
19 |EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA 25.086.127 ™M 21.854.118
20 |ERGO ASIGURARI DE VIATA SA 71.878.913 26.220 59.559.418
21 |EUREKO ASIGURARI SA 284.453.807 423.977 205.102.870
22 |EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA 454.017.372 172.743 135.999.868
23 |EXIM ROMANIA SA 41.958.981 2.847.655 17.256.623
24 |FAT.A. ASIGURARI SA 43.872.171 54.992 16.849.715
25 |FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA 29.393.464 198.312 14.493.466
26 |GARANTA ASIGURARI SA 135.530.798 16.252 96.700.545
27 |GENERALI ROMANIA 1.181.318.449 8.599.699 761.938.041
28 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA 11.923.865 0 7362473
29 |PLATINUM ASIGURARI REASIGURARI SA 58.045.984 536.824 5.383.69%4
30 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 331.632.016 1.797.672 307.708.747
31 |GROUPAMA ASIGURARI SA 1.354.480.661 13.970.033 766.464.442
32 |ING ASIGURARI DE VIATA SA 2.494.716.249 15.307.439 2.344.600.402
33 |LIG Insurance SA 61.876.941 92.975 30.719.667
34 |OMNIASIG VIG (fosta BCR ASIGURARI VIG) 2.776.131.636 639.290.188 644.934.428
35 |ONIX ASIGURARI SA 20.131.968 347 17.338.012
36 |POOL-UL DE ASIGURARE PA.I.D. 46.336.335 1.797.005 34.263.077
37 |SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA 30.862.803 242.240 21.733.614
38 |UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 29.927.869 97.835 26.363.029
39 |UNIQA ASIGURARI SA 1.002.075.394 3.135.375 425.799.791
Total 2012 18.960.424.182 712.508.314 10.525.710.723
Total 2011 17.293.960.385 90.634.648 10.390.101.581
Evolutie in termeni nominali 2012/2011 9,64% 686,13% 1,31%
Total 2010 16.805.591.185 88.506.904 9.857.781.064
Total 2009 16.398.487.279 96.933.744 9.174.286.671

* contin si avansuri si plasamente in imobilizari corporale in curs de executie
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Plasamente
Plasamente
. . Depozite la aferente Conturi la banci si Alte elemente de Nr.
c.Ler::;::;?iL ?IZIL?TELUC;:: ta ‘I..It: institutiile asigurarilor de viata Casierie actiy it
: de credit de tip
unit - linked
4.931.444 4.204.473 0 0 962.298 19.963.665 1
0 449.934.059 49.557.292 131.871.957 5.199.122 90.048.778 2
14.250.247 544.211.184 24.554.802 218.581.090 18.194.672 614.326.783 3
4.476.960 0 0 0 3.131.053 5.580.523 4
146.707.080 369.634.973 49.875.645 3.093.303 15.912.356 579.492.870 5
4.962.372 10.174.220 5.516.719 0 276.743 26.268.089 6
91.923.352 21.568.644 0 0 19.845.427 1.557.681.681 7
0 0 29.301.479 0 401.628 1.635.647 8
0 56.057.579 26.586.252 157.155.537 15.006.758 27.277.964 9
23.797.368 48.738.255 31.479.366 6.272.610 290.691 24.471.596 10
0 45.920.034 0 663.208.690 1.198.546 360.094.883 11
0 26.517.130 45.168.097 4.949.007 735.021 13.135.092 12
29.280.102 0 0 0 79.572.818 189.845.007 13
14.232.939 0 0 0 3.249.356 33.483.411 14
0 0 49.409.534 0 11.760.760 26.607 15
123.990.758 0 0 0 22.890.792 85.990.828 16
5.380 0 27.726.859 0 1.487.261 55.638.266 17
0 18.746.509 5.323.531 10.970.007 506.598 2.004.316 18
0 15.934.807 4.686.012 0 662.212 2.569.056 19
0 28.011.424 0 31.217.122 672.246 11.621.029 20
5.770.844 159.921.824 21.301.148 13.153.437 5.523.626 73.403.334| 21
20.454.865 35.046.084 30.645.788 0 2.167.786 315.676.975 22
414381 4.304.724 12.537.518 0 1.274.935 20.579.768 23
0 0 16.809.790 0 768.642 26.198.822 | 24
13.951.714 454.262 0 0 1.662.614 13.039.072| 25
10.366.701 1.635.196 61.270.766 0 628.235 38.185.766 | 26
57.193.398 601.085.103 46.534.211 22134373 6.135.969 404.644.740 | 27
1.961.799 0 400.128 0 199.451 4.361.941 28
432.890 1.448.002 0 0 18.124.229 34.001.237| 29
62.060.613 231.094.729 2.109.859 59.393 1.492.767 20.632.830| 30
79.421.415 483.446.655 188.139.306 547.021 10.442.344 563.603.842 | 31
0 948.297.266 24.229.120 1.365.433.401 6.151.426 128.656.982 32
22.868.134 0 0 0 155.890 30.908.409 | 33
68.538.013 436.003.242 90.336.520 0 149.840.045 1.342.066.975 | 34
12.758 2.033.429 15.265.003 0 129.819 2663790 | 35
0 1.508.584 32.748.450 0 64.983 10.211.270 | 36
0 2.219.420 0 433.498 251.607 8635342 37
21.766.765 4.217.013 0 0 270.365 3.196.640 | 38
16.091.942 373.608.479 19.602.225 0 5.714.609 567.425.619 | 39
839.864.234 4.925.977.303 911.115.420 2.629.080.446 412.955.700 7.309.249.445
904.384.206 5.113.381.422 1.047.591.680 2.122.748.569 275.870.576 6.537.353.580
-7,13% -3,66% -13,03% 23,85% 49,69% 11,81%
837.842.558 4.515.307.549 1.303.007.178 1.880.392.260 265.090.769 6.594.212.448
828.202.976 3.557.692.096 1.965.270.187 1.501.947.164 259.370.179 6.867.896.685
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Rezultatele financiare si rezultatele tehnice ale societatilor
de asigurare conform bilantului contabil la 31.12.2012 (lei)

ROMANIA

Rezultatul exercitiului

Rezultatul tehnic

c":': Denumire societate financiar Asigurari generale Asigurari de viata
Profit Pierdere Profit Pierdere Profit Pierdere
1 |ABC ASIGURARI - REASIGURARI SA 48.879 0 0 480.475
2 |ALICO ASIGURARI ROMANIA SA 41.336.050 0 52.601.809 0
3 |ALLIANZ - TIRIAC ASIGURARI SA 0 42.742.255 0 78.134.878 3.011.848 0
4 |ASIGURARE REASIGURARE ASIMED SA 333.339 0 0 21.348 0 0
5 |ASIROM VIENNA INSURANCE GROUP SA 14.880.090 0 14.628.172 0 17.518.870 0
6 |ASITO KAPITAL SA 700.398 0 0 17.669
7 |ASTRASA 6.671.058 0 0 4.386.772 8.593.970 0
8 |ATE INSURANCE ROMANIA SA 80.358 0 58.503 0 0 0
9 |METROPOLITAN LIFE ASIGURARISA (fosta AVIVA) 0 15.625.710 0 6.274.476
10 [AXA LIFE INSURANCE SA 0 43.835.485 0 0 0 42.859.540
BCR ASIGURARI DE VIATA VIENNA INSURANCE
1 GROUP SA 24.991.431 0 28.115.244 0
12 |BRD ASIGURARI DE VIATA SA 4.378.994 0 4.247.756 0
13 |CARPATICA ASIG SA 0 6.994.719 284.883 0 0 0
14 gERTAS|G - SOCIETATE DE ASIGURARE REASIGURARE 0 2.648.012 0 4897240 0 0
15 |CHARTIS ROMANIA SA 29.224.714 0 34.026.207 0
16 [CITY INSURANCE SA 33.684.415 0 47.182.703 0
17 |CREDIT EUROPE ASIGURARI - REASIGURARI SA 465.699 0 0 458.963
18 |EFG EUROLIFE ASIGURARI DE VIATA SA 4.514.851 0 5.183.788 0
19 |EFG EUROLIFE ASIGURARI GENERALE SA 2.227.243 0 651.261 0
20 |ERGO ASIGURARI DE VIATA SA 0 3.575.049 0 4.704.222
21 |EUREKO ASIGURARI SA 0 17.093.594 0 13.843.863 0 31.718.760
22 |EUROINS ROMANIA ASIGURARE REASIGURARE SA 6.750.480 0 5.904.720 0 0 0
23 |EXIM ROMANIA SA 0 6.668.718 0 7.674.647 0 0
24 |F.A.-T.A. ASIGURARI SA 0 4.398.561 0 4.494.108 0 0
25 |FORTE ASIGURARI REASIGURARI SA 123.097 0 873.890 0
26 |GARANTA ASIGURARI SA 2.100.607 0 0 518.606 1.675.587 0
27 |GENERALI ROMANIA SA 0 18.071.793 0 59.137.402 2.933.862 0
28 |GERMAN ROMANIAN ASSURANCE SA 80.944 0 205.652 0 0 0
29 | PLATINUM ASIGURARI REASIGURARI SA 0 8.316.442 0 8.870.635
30 |GRAWE ROMANIA ASIGURARE SA 1.320.845 0 34.469 0 2.697.255 0
31 |GROUPAMA ASIGURARI SA 0 87.859.059 0 113.874.243 3.806.316 0
32 |ING ASIGURARI DE VIATA SA 25.177.551 0 46.915.806 0
33 |LIG Insurance SA 1.825.433 0 3.063.631 0
34 |OMNIASIG VIG (fosta BCR VIG) 0 228.156.874 0 229.443.718
35 |ONIX ASIGURARI SA 404.343 0 0 189.672 0 0
36 |POOL-UL DE ASIGURARE PA.L.D. 0 2.853.848 0 2.452.884
37 |SIGNAL IDUNA ASIGURARI DE VIATA SA 0 10.233.045 0 10.416.466
38 |UNIQA ASIGURARI DE VIATA SA 0 4.649.425 0 4.649.424
39 |UNIQA ASIGURARI SA 0 19.184.806 0 40.697.876
Total 2012 201.320.819 522.907.395 106.914.091 569.594.999 177.302.111 100.622.888
Total 2011 257.054.506 582.921.060 102.973.139 591.573.238 167.437.329 81.622.444
Evolutie in termeni nominali 2012/2011 -21,68% -10,30% 3,83% -3,72% 5,89% 23,28%
Total 2010 235.268.398 276.637.639 92.969.443 288.052.643 184.849.007 79.565.673
Total 2009 315.048.975 418.264.729 111.273.144 432.143.703 248.736.055 92.078.859
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Situatia activelor si capitalul social al brokerilor de asigurare
si/sau reasigurare conform bilantului contabil la 31.12.2012 (lei)

. Capital | Capital social
Nr. . . Total activ . ;
Denumire broker de asigurare g social subscris
crt. bilantier o -
subscris varsat

1 _|5MM BROKER DE ASIGURARE SRL 318.005 25.000 25.000

2 |A & EINSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 170.978 25.000 25.000

3 |A&A BROKER DE ASIGURARE SRL 418.382 25.000 25.000

4 |A&G MARITIM Broker de Asigurare SRL 9.831 25.000 25.000

5 |A.T. BROKER INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 25.421 25.000 25.000

6 |AB ASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 194.556 25.000 25.000

7 |AB BROKER - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 741.903 44.500 44.500

8 |ABADO SYNERGIC DEVELOPMENT BROKER DE ASIGURARE SRL*

9 |ABSOLUT ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 565.346 25.000 25.000
10 |ACCENTASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 826.326 25.000 25.000
11 |ACCORD BROKER DE ASIGURARE SRL 198.522 25.200 25.200
12 |ACE BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 125.557 35.000 35.000
13 |ACR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 77.834 25.000 25.000
14 |ACTIV ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 616.164 33.000 33.000
15 |ADA BROKER DE ASIGURARE SRL 46.658 25.000 25.000
16 |ADAMAS BROKER DE ASIGURARE SRL 112.425 25.000 25.000
17 |ADECAR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 29.384 25.000 25.000
18 |ADELPHIA BROKER DE ASIGURARE SRL*

19 |AERO ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 141.200 25.000 25.000
20 |AG - BROKER DE ASIGURARE SRL 111.348 25.000 25.000
21 |AGORA GROUP - BROKER DE ASIGURARE SRL 9.742 25.000 25.000
22 |AGRICOVER BROKER DE ASIGURARE SRL 161.705 25.000 25.000
23 |AGRO PROTECTOR 2010 ASIGURARI - BK DE ASIGURARE SRL 264.564 50.000 50.000
24 |AGX - BROKER DE ASIGURARE SRL 101.065 25.000 25.000
25 |AIDA BROKER DE ASIGURARE SRL 42.356 25.000 25.000
26 |AIR BROKER ASIGURARE REASIGURARE SRL 6.172.010 45.000 45.000
27 |AKG - BROKER DE ASIGURARE SRL**

28 |AKTUALIS BROKER DE ASIGURARE SRL 74.944 25.000 25.000
29 |AL BROKER INVEST - BROKER DE ASIGURARE SA**

30 _|ALFA BROKER DE ASIGURARE SRL 46.710 25.000 25.000
31 |ALIAT BROKER DE ASIGURARE SRL 167.308 100.000 100.000
32 |ALL INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL*

33 |ALLEANZA BROKER DE ASIGURARE SRL 10.925 25.200 25.200
34 |ALLIED TEAM BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**

35 |ALMA BROKER DE ASIGURARE SRL 830.249 25.000 25.000
36 |ALO ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 8.813 184.000 184.000
37 |ALPHA INSURANCE BROKERS - SOCIETATE DE BROKERAJ IN ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.910.741 185.000 185.000
38 |ALPINA BROKER DE ASIGURARE SRL 8.117.422 25.000 25.000
39 [ALTO BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 57.827 35.000 35.000
40 |AMA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 50.664 25.000 25.000
41 |AMAP ASIGURARI SI PENSII - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 219.728 27.500 27.500
42 |AMEX - BROKER DE ASIGURARE SRL** 99.882 25.000 25.000
43 |AMG BROKER DE ASIGURARE SRL 267.499 40.000 40.000
44 |AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE SRL 8.033.497 100.000 100.000
45 |AMTEC BROKER DE ASIGURARE SRL 49.284 25.000 25.000
46 |ANA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 109.866 25.000 25.000
47 |AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 6.857.251 50.000 50.000
48 |AQUA INVESTMENT BROKER DE ASIGURARE SRL 23.646 25.000 25.000
49 |ARCA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 2.296 40.000 40.000
50 |ARGESIM ASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 66.336 25.000 25.000
51 |ARPEMIX - CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL 371.030 25.200 25.200
52 |ART BROKER DE ASIGURARE SRL 915.548 25.000 25.000
53 |ARTIMM GENERAL ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 128.39%4 30.000 30.000
54 |ARTMA BROKER DE ASIGURARE SRL 24.065 25.000 25.000
55 |AS - INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL**

56 |AS - INVEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3.009 25.200 25.200
57 |AS CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL 74.209 25.000 25.000
58 |ASA GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL **

59 |ASIBBE BROKER DE ASIGURARE SRL 27.514 35.000 35.000
60 |ASIBROK 2000 BROKER DE ASIGURARE SRL 317.465 25.200 25.200
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. Capital | Capital social
Nr. . . Total activ . .
at. Denumire broker de asigurare bilantier socla! su!ascrls

’ subscris varsat

61 |ASIBROK BROKER DE ASIGURARE SRL**
62 |ASICONS BROKER DE ASIGURARE SRL 1.091.361 100.000 100.000
63 |ASIDAC CONSULT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 136.593 25.000 25.000
64 |ASIDAV AGRI BROKER DE ASIGURARE SRL 94.872 25.000 25.000
65 |ASIDO EXPERT - BROKER DE ASIGURARE SRL 91.045 25.000 25.000
66 |ASIFORT BROKER DE ASIGURARE SRL 299.440 25.000 25.000
67 |ASIG BROKER S GROUP - BROKER DE ASIGURARE SA 247.645 100.000 100.000
68 |ASIG CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL** 290.879 25.000 25.000
69 |ASIG MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL 275.759 40.000 40.000
70 |ASIGENT BROKER DE ASIGURARE SRL 70.493 27.000 27.000
71 |ASIGEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SA 2.625.830 100.000 100.000
72 |ASIGEXCEL BROKER DE ASIGURARE SRL 9.291 25.000 25.000
73 |ASIGRUP BROKER DE ASIGURARE SRL**
74 |ASILEX BROKER DE ASIGURARE - REASIGURAE SRL 58.136 25.000 25.000
75 |ASIMAR INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 965.394 25.200 25.200
76 |ASIPLUS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 15.044 25.000 25.000
77 |ASIPREST BROKER DE ASIGURARE SRL*
78 |ASIPROF CONSULTANTA ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 37.217 25.000 25.000
79 |ASIRAL BROKER DE ASIGURARE SRL**
80 [ASIRAN BROKER DE ASIGURARI SI REASIGURARI SRL**
81 |ASIREX - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.425.655 25.000 25.000
82 |ASIS ASIG CONSULT - BROKER DE ASIGURARE SRL 28.666 25.000 25.000
83 |ASISCO - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 45.593 25.000 25.000
84 |ASIST ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 42.254 25.000 25.000
85 |ASIWEST - BROKER DE ASIGURARE SRL 511.148 25.000 25.000
86 |ASKO ASSEKURANZ BROKER DE ASIGURARE SRL 2.403.095 25.000 25.000
87 |ASSESS BROKER DE ASIGURARE SRL**
88 |ASSET INCON PLUS BROKER DE ASIGURARE SRL**
89 |AST BROKER DE ASIGURARE SRL 173.585 25.000 25.000
90 |ASTOP BROKER DE ASIGURARE SRL 2.072.517 25.000 25.000
91 |ATLANTIC BROKER GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 795.233 25.000 25.000
92 |ATLAS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 91.833 25.000 25.000
93 |ATP EXODUS BROKER DE ASIGURARE SRL**
94 |AUST INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.190.572 25.200 25.200
95 |AUTO MARCU S BROKER DE ASIGURARE SRL 104.218 25.000 25.000
96 |AUTO ONE BROKER DE ASIGURARE SRL 69.329 25.000 25.000
97 |AUTOACT BROKER DE ASIGURARE SRL 393.636 25.000 25.000
98 |AUTOSINCRON BROKER DE ASIGURARE SRL 322.509 100.000 100.000
99 |AVANTGARDE - BROKER DE ASIGURARE SRL 98.607 25.000 25.000
100 JAVERAL CONSULT GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 155.548 25.000 25.000
101 |AVIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
102 |AVUS INTERNATIONAL - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 8.551.609 35.000 35.000
103 [AXARO S BROKER DE ASIGURARE SRL 364.383 25.000 25.000
104 |AXASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.359.613 25.000 25.000
105 |AZT ROMASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 50.376 25.000 25.000
106 |B&P COMPANY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
107 |B.C.S. BROKER DE ASIGURARE SRL**
108 |BALANS BROKER DE ASIGURARE SRL 43.954 25.000 25.000
109 |BALDOR INSURANCE BROKER SRL 636.673 222.000 222.000
110 |BALKAN INSURANCE BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL**
111 |BAVARIA BROKER DE ASIGURARE SRL 537.517 30.000 30.000
112 |BDT BROKER DE ASIGURARE SRL 51.019 25.000 25.000
113 |BECA BROKER DE ASIGURARE SRL 67.476 25.010 25.010
114 |BECHERU INSURANCE UNION - BROKER DE ASIGURARE SRL 20.724 25.000 25.000
115 |BELLE ASSISTANCE - BROKER DE ASIGURARE/REASIGURARE SRL 509.152 25.000 25.000
116 |BERTA - BROKER DE ASIGURARE SRL**
117 |BEST AS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 95.027 25.000 25.000
118 |BEST BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.563.878 25.000 25.000
119 |BEST TEAM ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.567.350 25.200 25.200
120 |BESTKLASS BROKER DE ASIGURARE SRL*
121 |BIG BROKER DE ASIGURARE SRL 263.003 25.000 25.000
122 |BIREX - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
123 |BLAROS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 62.378 25.000 25.000
124 |BLITZ BROKER DE ASIGURARE SRL**
125 |BNK OFFICE BROKER DE ASIGURARE SRL*
126 |[BOAZ BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 88.618 25.000 25.000
127 |BONO BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL*
128 |BONVIVA INSURANCE BROKER SRL 24.527 25.000 25.000
129 |BRAIN INSURANCE GROUP - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL*
130 |BRAS BROKER DE ASIGURARE SRL 145.342 25.000 25.000
131 |BRAVO-R BROKER DE ASIGURARE SRL 28.886 55.350 55.350
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’ subscris varsat

132 |BROK AS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 8.257 25.000 25.000
133 |BROKASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 495.729 25.000 25.000
134 |BROKASIG CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL 25.155 25.000 25.000
135 |BROKER ASIG-BROKER DE ASIGURARE SRL 32.549 25.000 25.000
136 |BROKER DE ASIGURARE CAR ASIG SRL*
137 |BROKER DE ASIGURARE FORTZAAS SRL**
138 |BROKER DE ASIGURARE: DACIA ASIG SRL 193.965 25.000 25.000
139 |BROKER DE ASIGURARE-ECO BROKER SMART ACT SRL 335.382 26.000 26.000
140 |BROKER INVEST BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
141 |BROKERS ASIST - BROKER DE ASIGURARE SRL 585.708 30.000 30.000
142 |BRUSSELS BROKER DE ASIGURARE SRL 202.625 25.000 25.000
143 |BUCOVINA ASIG - BROKER DE ASIGURARE SA**
144 |BUSINESS BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 42.332 25.000 25.000
145 |BUSINESSWIDE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.054.586 25.000 25.000
146 |C.ADVICE BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 284.748 25.000 25.000
147 |C.PR. EVAL - BROKER DE ASIGURARI SRL 30.723 34.000 34.000
148 | CAMPION BROKER DE ASIGURARE SRL 5.231.072 25.000 25.000
149 |CAPITAL & ALLIANCE INSURANCE BROKERAGE SRL**
150 |CAPITAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.294.206 1.000.000 1.000.000
151 |CAPITOLIUM INSURANCE BROKER SRL 790.929 25.000 25.000
152 |CAPRICORN INSURANCE BROKER SRL*
153 |CARINA - BROKER DE ASIGURARE SRL 159.184 25.000 25.000
154 |CARION BROKER DE ASIGURARE SA**
155 |CAROL BROKER DE ASIGURARE SRL 550.325 25.000 25.000
156 |CARS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 72.084 25.800 25.800
157 |CASA DE LICHIDARI DAUNE - BROKER DE ASIGURARE SRL 35.602 25.000 25.000
158 |CAVI - BROKER DE ASIGURARE SRL*
159 |CBASIG-BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 423.643 25.000 25.000
160 |CENTRUM ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**
161 |CERTO - BROKER DE ASIGURARE SRL*
162 |CLAR BROKER DE ASIGURARE SRL**
163 |CMC GRUP BROKER DE ASIGURARE SRL 1.067.194 90.000 90.000
164 |CND INTERNATIONAL INSURANCE CONSULTANTS SRL 546.437 25.000 25.000
165 |CO INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 207.068 75.000 75.000
166 | COMISASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 111.607 25.240 25.240
167 |COMPLEX ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 204.624 25.000 25.000
168 |COMSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 282411 25000 25000
169 |CONCRET BROKER DE ASIGURARE SRL**
170 |CONDOR - BROKER DE ASIGURARE SRL 349.696 25.000 25.000
171 |CONECTASIG EXPERT - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 554.535 25.200 25.200
172 |CONFIDENT BROKER DE ASIGURARE SRL 55.602 25.020 25.020
173 |CONFISIO BROKER DE ASIGURARE SRL 142.561 30.000 30.000
174 |CONIMPEX INSURANCE BROKER SRL 239.948 25.000 25.000
175 |CONSENS ASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 16.676 25.000 25.000
176 |CONSILIUM BROKER DE ASIGURARE SRL 581.993 60.800 60.800
177 |CONSTANTINESCU BROKER DE ASIGURARE SRL 377.126 50.000 50.000
178 |CONSULT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 325.908 25.000 25.000
179 |CONSULTANT A.A. - BROKER DE ASIGURARE SRL 266.883 25.000 25.000
180 |CONTACS BROKER DE ASIGURARE SRL 1.015.961 25.000 25.000
181 |CONTRACT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 53.928 25.000 25.000
182 |CORIS ROUMANIE, BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 4.770.016 418.640 418.640
183 |CORPORATE INSURANCE SERVICES - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
184 |CORSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 637.003 25.000 25.000
185 |COVER BROKER DE ASIGURARE SRL 373.886 50.000 50.000
186 |CREDO INSURANCE BROKER SRL 1.091.647 25.000 25.000
187 |CROWN PARTNERS - BROKER DE ASIGURARE SRL 351.373 25.000 25.000
188 |CRUCIATII BROKER DE ASIGURARE SRL*
189 |CRYS - ALLY S BROKER DE ASIGURARE SRL*
190 |D EXPERT BROKER DE ASIGURARE REASIG SRL*
191 |D&B BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 98.843 25.000 25.000
192 |D&CA INSURANCE BROKER SRL 12.734.832 160.000 160.000
193 |D.H. BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 574.472 100.000 100.000
194 |DANUBIUS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL*
195 |DASIG CONSULTING BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 85.053 25.000 25.000
196 |[DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.665.889 76.000 76.000
197 |DEAASIG - CONSULTANTA, ASISTENTA SI BROKERAJ IN ASIGURARI SRL 1.156.338 25.000 25.000
198 |DECAGON BROKER DE ASIGURARE SRL 346.019 25.000 25.000
199 |DECON INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 317.525 25.000 25.000
200 |DEIA BROKER ASIGURARI SRL 1.179.608 25.000 25.000
201 |DELTA S.R.S. BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 88.957 25.000 25.000
202 |DESTINE BROKER DE ASIGURARE SRL 3.622.861 25.000 25.000
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203 |DEXASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 597.350 25.000 25.000
204 |DIANA CLAIMS ADJUSTER S BUREAU REGULARIZARI DE DAUNE SRL 1.644.622 59.000 59.000
205 |DIAS - BROKER DE ASIGURARE SRL 8.228 25.000 25.000
206 |DINAMIC AS - BROKER DE ASIGURARE SRL 226.587 65.000 65.000
207 [DINMAR BROKER DE ASIGURARE SRL 177.358 25.000 25.000
208 [DIRECT AUTOMOTIVE BROKER DE ASIGURARE SRL**
209 |DIREKTASIG FILADELFIA BROKER DE ASIGURARE SRL 135.757 25.000 25.000
210 |DIVERS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 14.571 25.000 25.000
211 |DMI INSURANCE-BROKER DE ASIGURARE SRL 2.557 25.000 25.000
212 |DOIO ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 7.213 25.000 25.000
213 |DOMAS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.514.569 25.000 25.000
214 |DONARIO BROKER DE ASIGURARE SRL 160.123 25.000 25.000
215 |EAST BRIDGE INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 3.116 25.000 25.000
216 |EASY INSURANCE SOLUTIONS BROKER DE ASIG REASIG SRL 736.833 25.000 25.000
217 |ECLAIMS MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL*** 2358 50.000 50.000
218 |ECONOMY CONSULTING GROUP RO BROKER DE ASIG. SRL*
219 |EDEN PMB BROKER DE ASIGURARE SRL 79.405 25.000 25.000
220 |EDY BROKER DE ASIGURARE SRL**
221 |EFICIENT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL**
222 |ELIRE BROKER DE ASIGURARE SRL 211.977 25.000 25.000
223 |[ELIYAMMA MM BROKER DE ASIGURARE SRL 745.017 25.000 25.000
224 |EMIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 98.949 25.000 25.000
225 |ENERGO BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 114.079 25.000 25.000
226 |ENERGY BROKER DE ASIGURARE SRL 131.428 25.000 25.000
227 |EPM ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL 338.289 25.000 25.000
228 |ERSTE BROKERS-BROKER DE ASIGURARE SRL**
229 |ETICA BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL*
230 |[EUL BROKER DE ASIGURARE SRL 78.569 30.000 30.000
231 |EURIAL BROKER DE ASIGURARE SRL 1.482.930 30.000 30.000
232 |EURO ARC - INSURANCE BROKER SRL 130.922 25.000 25.000
233 |EURO CREDIT BROKER DE ASIGURARE SRL**
234 |EUROBROKERS GROUP SA**
235 [EUROGROUP INSURANCE REINSURANCE BROKER ROMANIA SRL 170.307 914.400 914.400
236 |[EUROPEAN ECONOMY ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL 875.221 25.000 25.000
237 |EUROREALASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**
238 |[EURORISK BROKER DE ASIGURARE SRL 7.363 75.000 75.000
239 |EUROTEX - BROKER DE ASIGURARE SRL 31.933 25.200 25.200
240 |EVEREST BROKER DE ASIGURARE SRL 71.613 25.200 25.200
241 [EWO INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 130.082 25.000 25.000
242 |EXA BROKER DE ASIGURARE SRL 664.839 25.000 25.000
243 |[EXECUTIV BROKER DE ASIGURARE SRL 29341 25.000 25.000
244 |EXPERT ASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 421.224 30.000 30.000
245 |EXPERT BROKER DE ASIGURARE SRL 1.061.149 25.000 25.000
246 |EXPRES BROKER DE ASIGURARE SRL 16.065 85.000 85.000
247 |EXPRESS INSURANCE BROKER SRL 212.802 25.000 25.000
248 |FABIS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 27.893 25.000 25.000
249 |FAIRWAY BROKER DE ASIGURARE SRL 753.707 25.000 25.000
250 |[FANBROK BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 165.569 85.000 85.000
251 |[FAST BROKERS - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 2.146.913 50.000 50.000
252 |FEHU BROKER DE ASIGURARE SRL 291.824 25.000 25.000
253 |FELIX INSURANCE BROKER DE ASIGURARE REASIG SRL 53.583 25.000 25.000
254 |FEM - BROKER DE ASIGURARE SRL 17.053 25.000 25.000
255 |FERDINAND ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 27.267 25.200 25.200
256 |FIDELITY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
257 |FILAS BROKER DE ASIGURARE SRL 294.924 25.000 25.000
258 |[FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 964.437 190.230 190.230
259 |[FINANCIAL SERVICES GROUP BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 486.598 50.000 50.000
260 |FIRST CAR BROKER DE ASIGURARE SRL 138.275 25.000 25.000
261 |FLASH BROKER DE ASIGURARE SRL 40.653 25.200 25.200
262 |FLY INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE REASIG.SRL 110.617 25.000 25.000
263 |FORTIS ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.846.663 25.000 25.000
264 [FORUM INSURANCE BROKER SRL 1.329.562 25.000 25.000
265 |FREEDOM INSURANCE BROKER SRL 427.201 25.000 25.000
266 |[FULL CASCO BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 579.421 30.150 30.150
267 |[FUNK INTERNATIONAL ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 711.606 160.000 160.000
268 |G&B ASIGURANTA BROKER DE ASIGURARE SRL 538.418 25.000 25.000
269 |GAMMA - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 198.156 25.000 25.000
270 |GELIAS BROKER DE ASIGURARE SRL 852.470 25.000 25.000
271 |GEMARAL BROKER DE ASIGURARE SRL 125.471 25.000 25.000
272 |GENERAL ASIG CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL 3.333 25.000 25.000
273 |GENERAL BROKER DE ASIGURARE SRL 116.846 30.000 30.000
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274 |GENERAL INSURANCE & CONSULTING BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 16.987 50.000 50.000
275 |GENERAL INSURANCE BROKER SRL 50.223 33.000 33.000
276 |GEORGIA SIG 2000 BROKER DE ASIGURARI SRL 15.666 25.000 25.000
277 |GEPA BROKER DE ASIGURARE S.R.L 647.984 25.000 25.000
278 |GIO GROUP - BROKER DE ASIGURARE SRL**
279 |GLOBAL ASSISTANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 708.448 30.000 30.000
280 |GLOBAL ASSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.097.862 25.000 25.000
281 |GLOBAL BROKER RO BROKER DE ASIGURARE SRL 362.391 30.300 30.300
282 |GLOBAL RISK SERVICES - INSURANCE BROKER SRL 442.326 30.000 30.000
283 |GLOBASIG 2002 BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 325.739 25.000 25.000
284 |GRAND GARAGE BROKER DE ASIGURARE SRL**
285 |GRAS SAVOYE ROMANIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 4.836.607 29.900 29.900
286 |GROUP INSURANCE BROKER SRL 9.456 25.000 25.000
287 |GRUP PHOENIX BROKER DE ASIGURARE SRL 170.387 25.000 25.000
288 |GT BROKER DE ASIGURARE SRL 227.835 30.600 30.600
289 |GT-RO BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
290 |GTT INSURANCE BROKER SRL 738.825 25.000 25.000
291 |HELMET BROKER DE ASIGURARE SRL**
292 |[HERMANNSTADT BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 287.678 25.000 25.000
293 |[HOBBIT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 113.743 25.000 25.000
294 |I.M. BRATU - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 18.369 25.000 25.000
295 [IBA - INSIEME BROKER DE ASIGURARE SRL**
296 |IDEEA INTERMED INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 52.064 25.000 25.000
297 [IMOSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 186.344 25.000 25.000
298 |INFO ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 252.571 25.200 25.200
299 |INK CONSULTANTA - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.587.017 105.000 105.000
300 |INSURANCE CONSULTING&SOLUTIONS BROKER DE ASIG SRL **
301 [INSURANCE MIX BROKER DE ASIGURARE SRL 32.596 25.000 25.000
302 [INSURANCE REINSURANCE INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE SA**
303 [INSURER BROKER DE ASIGURARE REASIG. SRL 778.940 25.000 25.000
304 [INSUROM BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 77.381 25.000 25.000
305 [INTEGRA BROKER DE ASIGURARE SRL 391.502 25.000 25.000
306 |INTEGRITY GECAST BROKER DE ASIGURARE SRL 25.502 25.000 25.000
307 |[INTEL BROKER DE ASIGURARE SRL 111.788 25000 25000
308 |[INTER ACTIV BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 428.068 25.000 25.000
309 |INTER BROKER DE ASIGURARE SRL 2427.514 25.000 25.000
310 [INTER CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL**
311 [INTERALIA INSURANCE BROKER SRL 1.931 25.000 25.000
312 |[INTERAS - BROKER DE ASIGURARE SRL**
313 |INTERASIG BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 168.760 38.000 38.000
314 |INTERASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 38.530 25.000 25.000
315 [INTERBROK BROKER DE ASIGURARE SRL **
316 |INTERBUG INSURANCE BROKER SRL 979.893 25.000 25.000
317 |INTERCAM BROKER D ASSURANCE SRL 814.576 25.000 25.000
318 |INTERCAPITAL ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
319 [INTERFIDES INTERNATIONAL - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.049.042 159.400 159.400
320 [INTERLAND BROKER DE ASIGURARE SRL*
321 |INTERNATIONAL BROKER CONSULTING-BROKER DE ASIG SRL 246.858 100.000 100.000
322 [INTERNATIONAL INSURANCE BROKER SRL 542.265 26.060 26.060
323 |INTERNATIONAL LINK INSURANCE BROKER SRL 325.013 100.000 100.000
324 |INVEST CORP BROKER DE ASIGURARE SRL 2422 60.000 60.000
325 |IONASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
326 |IRECSON BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
327 [IVAS BROKER DE ASIGURARE SRL 85.510 25.000 25.000
328 |IVECO CAPITAL BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3.722.950 25.000 25.000
329 |JOLILI BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 64.921 25.000 25.000
330 |KALL BROKER DE ASIGURARE SRL**
331 |KAMER ACTIV - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL*
332 |KARUSSELL INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL*
333 |KING OF BROKERS IN ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL**
334 |KLASS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 360.416 40.000 40.000
335 |KRON - ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 554.051 25.000 25.000
336 |KUNDEN BROKER DE ASIGURARE SRL 3.707.683 25.000 25.000
337 |L.M.C. ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 102.323 95.000 95.000
338 |LACOLI BROKER DE ASIGURARE SRL 3.705.250 51.000 51.000
339 |LAND - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 232.667 25.600 25.600
340 |LASTING INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL**
341 |LCG CONCEPT - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 105.066 25.000 25.000
342 |LEADER TEAM BROKER DE ASIGURARE SRL 465.601 25.000 25.000
343 |LEON FINANCIAL - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.014 36.000 36.000
344 |LEUMI BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 908.855 450.000 450.000
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345 |LIBER BROKER DE ASIGURARE SRL*
346 |LIDA BROKER DE ASIGURARE SRL**
347 |LION BROKER DE ASIGURARE SRL 350.552 25.000 25.000
348 |LOGOS BROKER DE ASIGURARE SRL 117.791 125.000 125.000
349 [LONDON BROKERS - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.867.092 27.000 27.000
350 [LORD BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 85.370 25.000 25.000
351 |LOWE ASISGROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 9.170 25.000 25.000
352 |[LOYAL BROKER DE ASIGURARE SRL***
353 [LOYALTY INSURANCE BROKER SRL 86.527 25.000 25.000
354 |M.C.M. - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
355 [IMAGAZINUL DE ASIGURARI BROKER DE ASIG. REASIG SRL **
356 [MAGNA INSURANCE BROKER SRL**
357 [MAI BROKER DE ASIGURARE SRL 1.662.516 316.790 316.790
358 [MAKLER-SIG BROKER DE ASIGURARE SRL 105.754 80.000 80.000
359 |MARINS INTERNATIONAL INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL *** 26.908 126.455 126.455
360 [IMARKRON BROKER DE ASIGURARE SRL 103.282 25.000 25.000
361 [MAROSI BROKER DE ASIGURARE SRL 27.552 25.000 25.000
362 [MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 21.131.143 100.000 100.000
363 [MARSHALY - ZEPTER INSURANCE FINANCIAL ASSOCIATED, BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 138.135 70.000 70.000
364 [IMARSHALY INSURANCE FINANCIAL ASSOCIATED SRL**
365 [MASTER BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 229.440 25.000 25.000
366 [MAXYGO BROKER DE ASIGURARE SRL 1.288.606 100.000 100.000
367 [MB EUROPA BROKER DE ASIGURARE SRL 509.823 25.000 25.000
368 MBI MARKETINGBERATUNG AND INSURANCE BROKER SRL 1.908.946 25.000 25.000
369 |MCI INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
370 [MED LIFE BROKER DE ASIGURARE SRL 235.586 25.200 25.200
371 [MEDIA INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 460.827 100.000 100.000
372 [MEDIATIS BROKER DE ASIGURARE SRL 172.835 50.000 50.000
373 [MEDIHELP INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 884.663 190.000 190.000
374 |MEDINS 2002 ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 292.835 25.000 25.000
375 |[MEGA GROUP BROKER DE ASIGURARI SRL 44.662 25.000 25.000
376 [MENTOR BROKER DE ASIGURARE SRL 2.014 25.000 25.000
377 [IMERCEDES - BENZ INSURANCE BROKER SRL 4.321.776 525.700 525.700
378 [IMGM BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 78.921 130.000 130.000
379 [MIGO - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
380 |MILLENIUM INSURANCE BROKER (M.1.B.) SA 1.410.113 117310 117.310
381 [MIXERA BROKER DE ASIGURARE SRL 44.148 25.000 25.000
382 [MK SAFEZON INSURANCE BROKER SRL 10 25.000 25.000
383 [MKB ROMEXTERRA BROKER DE ASIGURARE SRL 545.648 201.132 201.132
384 |MLR INTER-ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL**
385 [MOBIL BROKER DE ASIGURARE SRL*
386 [MODEL BROKER DE ASIGURARE SRL 1.420.720 25.000 25.000
387 [MOLD EXPERT BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3.689.940 100.000 100.000
388 IMOMENTUM INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL 87.367 25.000 25.000
389 |MONDIAL BROKER DE ASIGURARE SRL 66.586 25.000 25.000
390 [IMONDO AS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 442.940 25.000 25.000
391 [MONEY COACH BROKER DE ASIGURARE SRL 162.072 25.000 25.000
392 [MONKAD INTERMED BROKER DE ASIGURARE SI REASIG. SRL 12.586 25.000 25.000
393 |[MTC ASIVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 80.709 25.020 25.020
394 |[MULTI ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 215312 25.000 25.000
395 [MULTIEXPERT ASIG-BROKER DE ASIGURARE SRL**
396 [MUNTENIA BROKER DE ASIGURARE SRL 24.258 25.000 25.000
397 [MUSTANG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 265.152 25.000 25.000
398 |N.B. BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 324.046 25.000 25.000
399 [NC SERVICES BROKER DE ASIGURARE SRL 50.059 50.000 50.000
400 INELBA BROKER DE ASIGURARE SRL 14.096 25.000 25.000
401 INEMES BROKER DE ASIGURARE SRL**
402 INEOBROKER BROKER DE ASIGURARE SRL 93.674 25.000 25.000
403 INEPTUN BROKER DE ASIGURARE SRL 9.215 25.000 25.000
404 [NET BROKER DE ASIGURARE SRL 32.823 25.000 25.000
405 |NETRISK BROKER DE ASIGURARE SRL 3.375.025 400.000 400.000
406 INEUTRO RISK - BROKER DE ASIGURARE SRL**
407 INEW AGE INSURANCE BROKER SRL 66.035 25.000 25.000
408 INEW VISION BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 4.644 25.000 25.000
409 INEWBROKER ASIG MC BROKER DE ASIGURARE SRL **
410 INEWPORT INSURANCE - REINSURANCE BROKER SRL 166.625 25.000 25.000
411 INORD - BROKER DE ASIGURARE SRL**
412 INOVA GRUP ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL*
413 INOVALTO BROKER DE ASIGURARE SRL 3.067 25.000 25.000
414 INOVOFINANCE GROUPE - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL **
415 |OFFICE INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 274.601 25.000 25.000
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416 |OLSA RE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 265.467 49.600 49.600
417 |OLTENIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
418 |OMEGA BROKER DE ASIGURARE SRL 872.649 25.000 25.000
419 |ONE - BROKER DE ASIGURARE SRL 83.132 25.000 25.000
420 |ONEST ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
421 |ONSPOT BROKER DE ASIGURARE SRL 55.588 25.000 25.000
422 |ORIZONT BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SA 600.149 111.700 111.700
423 |OTTO BROKER DE ASIGURARE SRL 3.309.619 100.000 100.000
424 |OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.316.558 25.000 25.000
425 |OXIGEN INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 244.532 25.000 25.000
426 |OXYGEN EXPRESS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 164.149 25.000 25.000
427 |PALLADIUM INSURANCE BROKER SRL**
428 |PAN GABRIEL BROKER DE ASIGURARE SRL **
429 |PANNON SAFE BROKER DE ASIGURARE SRL 22.442 39.000 39.000
430 |PARTENER A&S BROKER DE ASIGURARE SRL 7.249 25.000 25.000
431 |PARTENERUL MEU BROKER DE ASIGURARE SRL*
432 |PATY - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.214.290 30.000 30.000
433 |PEIA GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 86.244 25.000 25.000
434 |PENTA-International Insurance Reinsurance Broker SRL 741.686 100.000 100.000
435 |PERFECT ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 318363 55.000 55.000
436 |PERSONAL BROKER-BROKER DE ASIG - REASIG SRL*
437 |PERSONAL INSURANCE - BROKER DE ASIG REASIG. SRL 21.456 25.000 25.000
438 |PINTILIE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.308.977 25.000 25.000
439 |PIRAEUS INSURANCE REINSURANCE BROKER ROMANIA SRL 23.455.813 105.000 105.000
440 |PLUS-ASIG-INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 87.709 25.000 25.000
441 |POLY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 174.333 25.000 25.000
442 |PORSCHE BROKER DE ASIGURARE SRL 45.237.760 30.000 30.000
443 |PORTAL BROKER DE ASIGURARE SRL 360.314 25.000 25.000
444 |POWER INSURANCE BROKERS SRL 3.477.151 200.000 200.000
445 |PRAVASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 122492 25.000 25.000
446 |PREMIER - BROKER DE ASIGURARE SRL 94.558 25.000 25.000
447 |PREMIUM BROKER DE ASIGURARE SRL 218.719 25.000 25.000
448 |PRESTIGE INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL*
449 |PREVENT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
450 |PRIMA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
451 |PRIMASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 168.722 25.000 25.000
452 |PRIME INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 321.685 25.000 25.000
453 |PRIVAT CONSULTING-BROKER DE ASIGURARE-REASIG. SRL 205.472 25.000 25.000
454 |PRO AS MILENIUM BROKER DE ASIGURARE SRL 418.826 25.000 25.000
455 |PRO ASIG INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 285.628 50.500 50.500
456 |PROASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 140.565 25.000 25.000
457 |PROFESSIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 878.379 30.000 30.000
458 |PROPERTY INSURANCE BROKER SRL 19.806 25.000 25.000
459 |PROXIMUS BROKER DE ASIGURARI SRL*
460 |PSG INSURANCE BROKER SRL 1.358.448 25.000 25.000
461 |QUALITRON INSURANCE BROKER SRL 5.083 25.000 25.000
462 |QUALITY ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 405.851 25.000 25.000
463 [QUARTZ - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 252.104 25.000 25.000
464 [R.C.G. BROKER DE ASIGURARE SA 22.827 200.000 200.000
465 [RAIFFEISEN BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 24.595.501 180.000 180.000
466 [RAMY - 95 ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 128.830 25.000 25.000
467 |RBA REKORD BROKER DE ASIGURARE SRL 129.180 26.000 26.000
468 |RCI BROKER DE ASIGURARE SRL 20.077.850 400.000 400.000
469 |REAL EXPERT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 123.681 25.000 25.000
470 |RELIANCE BROKER HOUSE- BROKER DE ASIGURARE SRL**
471 |[REMABO BROKER DE ASIGURARE SRL 58.152 25.000 25.000
472 |RIB TEAM - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.A 189.807 166.300 166.300
473 [RISCTOTAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 199.486 25.000 25.000
474 [RISK CONTROL INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL 412.256 25.000 25.000
475 |RISK EXPERT INSURANCE BROKER SRL**
476 |RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL 42.192 25.000 25.000
477 |RISK MANAGEMENT GRUP BROKER DE ASIGURARE SRL 196.076 25.000 25.000
478 |RITTER - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 172.352 40.000 40.000
479 |RIVERA BROKER DE ASIGURARE SRL**
480 [ROCREDIT - BROKER DE ASIGURARE SRL 160.774 25.000 25.000
481 |[ROGRUP BROKER DE ASIGURARE SRL 220.921 25.000 25.000
482 [ROM INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 534.110 37.000 37.000
483 [IROMAGENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL 89.940 25.000 25.000
484 |[ROMASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 212.505 25.000 25.000
485 |IROMASIR BROKER DE ASIGURARE SRL 22.876 77.000 77.000
486 [ROMEURO INSURANCE CONSULTING-BROKER DE ASIG SRL 799.186 40.000 40.000
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487 |ROMINS BROKER DE ASIGURARE SRL 7.977 25.000 25.000
488 |ROMTIR SERVICE BROKER DE ASIGURARE SRL 145.208 25.000 25.000
489 |ROYAL BUSINESS BROKER DE ASIGURARE SRL**
490 |S.I.N. INSURANCE BROKER SRL*
491 |S..R. INTERNATIONAL SERVICES BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 149.011 36.700 36.700
492 |S.0.S. ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL*
493 |SAB BROKER DE ASIGURARE SRL 104.131 25.000 25.000
494 |SAFE INVEST ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 565.231 25.050 25.050
495 |SAFEGUARD BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 23.329 25.000 25.000
496 |SAFETY BROKER DE ASIGURARE SRL 4.937.430 25.000 25.000
497 |SAFEWAYS INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 91.145 25.000 25.000
498 |SALES GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 94.669 25.500 25.500
499 |SALVE BROKER DE ASIGURARE SRL**
500 [SCALA BROKER DE ASIGURARE SRL 80.801 25.000 25.000
501 [SCHIOPU BROKER DE ASIGURARE SRL 47.367 25.000 25.000
502 [SCORPION BROKER DE ASIGURARE SRL 21.072 25.000 25.000
503 |SDH BROKER DE ASIGURARE SRL 88.259 25.000 25.000
504 |SECONY PROFESIONAL CONSULTING SRL 496.192 25.000 25.000
505 |SELECT AUTOMOTIVE BROKER DE ASIGURARE SRL 11.217 25.000 25.000
506 |[SEMPER FIDELIS-BROKER DE ASIGURARE SRL 383.289 25.000 25.000
507 [SENIOR BROKER DE ASIGURARE SRL**
508 [SERVBROK BROKER DE ASIGURARE SRL***
509 [SFINX BROKER DE ASIGURARE SRL 16.911 25.000 25.000
510 |SIC ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE SRL*
511 |SIGMA BROKER DE ASIGURARE SRL**
512 |SIGURA BROKER DE ASIGURARE SRL 138.603 25.000 25.000
513 [SILGA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 589.374 150.000 150.000
514 |SILVER BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 6.633 25.000 25.000
515 |SIMAX BROKER DE ASIGURARE SRL 87.278 30.000 30.000
516 |SIMPLEX BROKER DE ASIGURARE SRL 108.897 30.000 30.000
517 |SIRCOM INSURANCE BROKER SRL 62.924 25.000 25.000
518 |SIRIUS - BROKER DE ASIGURARE SRL 16.750 25.000 25.000
519 |SIS BROKER DE ASIGURARE SRL 291.896 25.000 25.000
520 |SITAL ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL**
521 |SL - TEAM ASIG - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.385.187 25.000 25.000
522 |SMARALD BROKER DE ASIGURARE SRL 8.193 25.000 25.000
523 |SMART BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 223.274 35.000 35.000
524 SOCIETATEA COMERCIALA DE PRESTARI SERVICII IN DOMENIUL ASIGURARILOR CAROM - BROKER DE 1,441,024 100,000 100,000
ASIGURARE SA

525 |SOFAD BROKER DE ASIG. SRL 56.192 25.900 25.900
526 |SOKO BROKER DE ASIGURARE SRL 134.247 25.000 25.000
527 |SOLARIS BROKER DE ASIGURARE SRL**
528 |SOLVENTA - BROKER DE ASIGURARE SRL**
529 |SOTER - FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 282.127 25.000 25.000
530 |[SOVEREIGN AND PARTNERS EUROPE - INSURANCE BROKERS SRL*
531 |SP ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
532 |SPECIAL OFFICE - BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 172.635 25.000 25.000
533 |SPEED INSURANCE GROUP BROKER DE ASIG.- REASIG. SRL 83.343 25.000 25.000
534 |SPOT INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL**
535 |SRBA - BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 3.005.876 90.000 90.000
536 |STABILITY INSURANCE - BROKER DE ASIG - REASIG. SRL*
537 |STANDARD ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 243.398 25.000 25.000
538 |[STANDARD CLASS BROKER DE ASIGURARE - REASIG. SRL* 21.828 25.000 25.000
539 |STAR BROKER DE ASIGURARE SRL 809.761 25.200 25.200
540 |STAR EXPRESS BROKER DE ASIGURARE SRL**
541 |STAR OFFICE - BROKER DE ASIGURARE SRL**
542 |START BROKER DE ASIGURARE SRL 31.059 25.000 25.000
543 |STEIN INSURANCE BROKER SRL 5.024.429 25.000 25.000
544 |STELLAR RE BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 518.886 25.000 25.000
545 |STEMMA BROKER DE ASIGURARE SRL*** 1.240 25.000 25.000
546 |STRASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 3.838 25.000 25.000
547 |STRATEGIC INSURANCE BROKER SRL**
548 |SUCCESOR BROKER DE ASIGURARE SRL 213.301 25.000 25.000
549 |SUD ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 799.547 25.000 25.000
550 |SURE INVEST COMPANY - BROKER DE ASIGURARE SRL*
551 |TAKTIQ - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 130.338 25.000 25.000
552 |TAR & TAR BROKER DE ASIGURARE SRL 608.499 25.000 25.000
553 |TEAHA ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 28.845 25.000 25.000
554 |TEMPO ASIG - INSURANCE BROKER SRL 538.984 35.000 35.000
555 |TENY BROKER DE ASIGURARE SRL 17.241 25.000 25.000

556

TERANO ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**
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557 |TERRA BROKER DE ASIGURARE SRL 12.567 30.000 30.000
558 [TERRA BROKER DE ASIGURARE SRL(ATLASSIB)**
559 [TITAN BROKER DE ASIGURARE SRL 530.120 25.000 25.000
560 |TOMASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 142.516 25.000 25.000
561 |[TOP ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 63.796 25.000 25.000
562 |[TOP INSURANCE CONSULTING BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 246.447 25.000 25.000
563 |[TOTAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 78.210 25.000 25.000
564 [TOYO MOTOR BROKER DE ASIGURARE SRL 2.366.158 25.000 25.000
565 |TRADITIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL**
566 [TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 5.478.637 25.000 25.000
567 [TRANSWORLD ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 349.171 25.000 25.000
568 [TREND AS BROKER DE ASIGURARE SRL 86.759 25.200 25.200
569 [TRINITY GLOBAL INSURANCE BROKERS SRL 141.629 25.000 25.000
570 |[TRIUMF INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 64.869 25.000 25.000
571 |TRUST - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 59.522 25.000 25.000
572 |[TRUST BROKERS BROKER DE ASIGURARE SRL 445.709 25.500 25.500
573 |TRYGON BROKER DE ASIGURARE SRL 89.030 45.000 45.000
574 |UBI BROKER DE ASIGURARE SRL* 72.392 25.000 25.000
575 |UIRB- UNITED INSURANCE REINSURANCE BROKER SA 484.184 200.000 200.000
576 |ULTRA BROKER DE ASIGURARE SRL*
577 |UNIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 63.788 100.000 100.000
578 |[UNIBROKER DOBROGEA - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL**
579 [UNICREDIT INSURANCE BROKER SRL 170.541.763 25.000 25.000
580 |UNION CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL 219.674 45.000 45.000
581 |[UNION FIRST INSURANCE BROKERS SRL**
582 |UNIPET BROKER DE ASIGURARE SRL 243.452 25.000 25.000
583 |UNITED BROKER DE ASIGURARE SRL*
584 [UNITED INSURANCE BROKERS - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
585 [UNITY BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 24.200.483 400.000 400.000
586 |UNIVERS BROKER DE ASIGURARE SRL 147.548 25.000 25.000
587 |[URBAN BROKER DE ASIGURARE SRL 366.252 25.000 25.000
588 [USC ALL FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL**
589 |V.P. INVESTMENTS-INSURANCE BROKER SRL 30.721 25.000 25.000
590 |VBL BROKER DE ASIGURARE SRL 10.353.301 25.000 25.000
591 |[VECTOR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.338.339 25.000 25.000
592 |[VERASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.025.497 25.000 25.000
593 |VERBITA-BROKER DE ASIGURARE SRL 203.249 25.000 25.000
594 [VERGLASER BROKER DE ASIGURARE SRL*
595 |VERTICAL ASSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 100.873 25.000 25.000
596 |VICTORIA BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL*** 16.312 25.100 25.100
597 |[VIENNA BROKER DE ASIGURARE SRL**
598 |VIO ILE BROKER DE ASIGURARE SRL 285.986 25.000 25.000
599 |VIP BROKER ASIGURARI SRL 219.326 25.000 25.000
600 |VIVA BROKER DE ASIGURARE SRL 221.300 25.000 25.000
601 |VLT EXPERT BROKER DE ASIGURARE SRL 133.829 50.000 50.000
602 |VNT BROKER DE ASIGURARE SRL*
603 |VS COMPANY BROKER DE ASIGURARE SRL 2.693.980 25.000 25.000
604 |WESTACO BROKER DE ASIGURARE SRL 126.188 25.000 25.000
605 |WISE INSURANCE BROKERS SRL 29.253 25.000 25.000
606 |WVP RO - BROKER DE ASIGURARE SRL 48.925 25.000 25.000
607 |YORK - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 21.550 25.000 25.000
608 |Z&A ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 483.763 35.000 35.000
609 |ZOE BROKER ASIGURARE REASIGURARE SRL**
610 |ZURICH BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 918.857 100.000 100.000

Total 2012 614.976.290 22.442.157 22.442.157

Total 2011 545.721.569 26.475.744 26.475.744

*Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care nu au transmis in termen sau au transmis incomplet raportari aferente trimestrului IV/2012, situatii financiare
anuale aferente anului 2012

**Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care au activitatea suspendata/interzisa temporar/retrasa si nu au transmis sau au transmis incomplet raportari
aferente trimestrului IV/2012, situatii financiare anuale aferente anului 2012

***Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care nu au desfdsurat activitate de intermediere de la data autorizarii/reludrii activitatii si au transmis raportari
aferente trimestrului IV/2012, situatii financiare anuale aferente anului 2012, declaratii din care rezulta ca de la data autorizarii/reludrii activitatii si pand la
31.12.2012 nu au desfasurat activitate.
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Valoarea primelor intermediate Valoarea
Nr. q q q q
crt. Denumire broker de asigurare si/sau reasigurare Total, din care: | Asiguréri generale | Asigurari de viata daunelor
! - regularizate

1 |5MM BROKER DE ASIGURARE SRL 2.802.168 2.794.091 8.077 0

2 |A & EINSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.914.980 1.907.072 7.908 272.200

3 |A&A BROKER DE ASIGURARE SRL 5.017.019 5.017.019 0
4 |A&G MARITIM Broker de Asigurare SRL 58.903 58.903 0

5 |A.T. BROKER INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 620.073 589.195 30.878 0

6 |AB ASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.269.387 1.269.165 222 0

7 |AB BROKER - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 4.835.873 4.835.873 0

8 |ABADO SYNERGIC DEVELOPMENT BROKER DE ASIGURARE SRL* 11.344.899 10.965.069 379.830 0

9 |ABSOLUT ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.461.193 1.453.981 7.212 0
10 [ACCENTASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.749.186 1.748.343 843 0
11 |ACCORD BROKER DE ASIGURARE SRL 1.089.676 1.089.676 0
12 |ACE BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 1.809.793 1.803.809 5.984 0
13 |ACR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.047.904 1.047.904 0
14 |ACTIV ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 26.383.064 26.336.726 46338 0
15 |ADA BROKER DE ASIGURARE SRL 579.335 560.188 19.147 0
16 |[ADAMAS BROKER DE ASIGURARE SRL 1.425.233 1.425.233 0
17 |ADECAR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 355.554 355.486 68 0
18 |ADELPHIA BROKER DE ASIGURARE SRL*

19 |AERO ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 811.974 810.716 1.258 0
20 |AG - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.314.519 2.313.918 601 0
21 |AGORA GROUP - BROKER DE ASIGURARE SRL 171.212 171.212 0
22 |AGRICOVER BROKER DE ASIGURARE SRL 2.827.434 2.812.023 15411 0
23 |AGRO PROTECTOR 2010 ASIGURARI - BK DE ASIGURARE SRL 5.954.305 5.946.700 7.605 0
24 |AGX - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.135.055 1.135.055 0
25 |AIDA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.147.291 1.145.849 1.442 0
26 |AIR BROKER ASIGURARE REASIGURARE SRL 63.520.951 63.510.146 10.805 0
27 |AKG - BROKER DE ASIGURARE SRL**

28 |AKTUALIS BROKER DE ASIGURARE SRL 7.953.034 7.952.782 25 0
29 |AL BROKER INVEST - BROKER DE ASIGURARE SA**

30 |ALFA BROKER DE ASIGURARE SRL 395.530 395.530 0
31 |ALIAT BROKER DE ASIGURARE SRL 973.605 964.344 9.261 136.500
32 |ALL INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL* 982.082 982.082 0
33 |ALLEANZA BROKER DE ASIGURARE SRL 152.865 143.114 9.751 0
34 |ALLIED TEAM BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**

35 |ALMA BROKER DE ASIGURARE SRL 6.655.833 6.648.891 6.942 0
36 |ALO ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 167.070 167.070 0

ALPHA INSURANCE BROKERS - SOCIETATE DE BROKERAJ IN

37 ASIGURARE - REASIGURARE SRL 44539m 44539M 0
38 |ALPINA BROKER DE ASIGURARE SRL 34.926.654 34.917.035 9.619 0
39 |ALTO BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 1.465.897 1.465.064 833 0
40 |AMA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.785.350 1.780.929 4.421 0

AMAP ASIGURARI SI PENSII - BROKER DE ASIGURARE-

41 REASIGURARE SRL 307.873 307.873 0
42 |AMEX - BROKER DE ASIGURARE SRL** 1.694.602 1.694.602 0
43 |AMG BROKER DE ASIGURARE SRL 3.262.528 3.262.528 0
44 |AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE SRL 25.680.934 9.726.012 15.954.922 0
45 |AMTEC BROKER DE ASIGURARE SRL 372.683 372133 550 0
46 |ANA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 591.126 574.136 16.990 0
47 |AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 94.723.234 93.205.062 1.518.172 0
48 |AQUA INVESTMENT BROKER DE ASIGURARE SRL 1.265.795 1.259.473 6.322 0
49 |ARCA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 788.122 788.122 0
50 |ARGESIM ASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 859.927 859.927 0
51 |ARPEMIX - CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL 6.448.244 6.417.575 30.669 0
52 |ART BROKER DE ASIGURARE SRL 2.545.072 2.541.466 3.606 0
53 |ARTIMM GENERAL ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 2.109.110 2.109.110 0
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54 |ARTMA BROKER DE ASIGURARE SRL 233.583 233.583 0
55 |AS - INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL**
56 |AS - INVEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 66.052 65.916 136 0
57 |AS CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL 666.704 666.704 0
58 |ASA GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL **
59 |ASIBBE BROKER DE ASIGURARE SRL 68.189 68.189 0
60 |ASIBROK 2000 BROKER DE ASIGURARE SRL 1.776.351 1.776.351 0
61 |ASIBROK BROKER DE ASIGURARE SRL**
62 |ASICONS BROKER DE ASIGURARE SRL 26.015.462 25.897.737 117.725 0
63 |ASIDAC CONSULT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 1.502.798 1.493.033 9.765 0
64 |ASIDAV AGRI BROKER DE ASIGURARE SRL 1.194.378 1.194.378 0
65 |ASIDO EXPERT - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.641.236 1.641.236 0
66 |ASIFORT BROKER DE ASIGURARE SRL 8.433.449 8.382.807 50.642 0
67 |ASIG BROKER S GROUP - BROKER DE ASIGURARE SA 74.251 74.251 0
68 |ASIG CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL** 1.884.836 1.884.836 0
69 |ASIG MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL 4.081.733 4.072.023 9.710 0
70 |ASIGENT BROKER DE ASIGURARE SRL 2.447.602 2.447.602 0
71 |ASIGEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SA 23.564.989 23.533.753 31.236 0
72 |ASIGEXCEL BROKER DE ASIGURARE SRL 85.946 85.862 84 0
73 |ASIGRUP BROKER DE ASIGURARE SRL**
74 |ASILEX BROKER DE ASIGURARE - REASIGURAE SRL 705.662 705.662 0
75 |ASIMAR INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 8.514.356 8.497.706 16.650 0
76 |ASIPLUS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 1.308.878 1.308.878 0
77 |ASIPREST BROKER DE ASIGURARE SRL* 666.357 666.357 0
ASIPROF CONSULTANTA ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-
78 REASIGURARE SRL 1.391.605 1.365.492 26.113 0
79 |ASIRAL BROKER DE ASIGURARE SRL**
80 |ASIRAN BROKER DE ASIGURARI SI REASIGURARI SRL**
81 |ASIREX - BROKER DE ASIGURARE SRL 7.608.382 7.608.382 0
82 |ASIS ASIG CONSULT - BROKER DE ASIGURARE SRL 423.656 423.656 0
83 |ASISCO - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 644.122 643.524 598 0
84 |ASIST ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 569.986 569.632 354 0
85 |ASIWEST - BROKER DE ASIGURARE SRL 4.529.377 4.529.377 0
86 |ASKO ASSEKURANZ BROKER DE ASIGURARE SRL 12.471.828 12.471.828 0
87 |ASSESS BROKER DE ASIGURARE SRL**
88 |ASSET INCON PLUS BROKER DE ASIGURARE SRL**
89 |AST BROKER DE ASIGURARE SRL 479.448 479.448 0
90 |ASTOP BROKER DE ASIGURARE SRL 729.853 726.608 3.245 0
91 |ATLANTIC BROKER GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 12.848.116 12.657.866 190.250 0
92 |ATLAS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 119.724 119.724 0
93 |ATP EXODUS BROKER DE ASIGURARE SRL**
94 |AUST INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 12.817.186 12.817.186 0
95 |AUTO MARCU S BROKER DE ASIGURARE SRL 352.115 351.113 1.002 0
96 |AUTO ONE BROKER DE ASIGURARE SRL 769.347 769.347 0
97 |AUTOACT BROKER DE ASIGURARE SRL 2.777.247 2.773.441 3.806 0
98 |AUTOSINCRON BROKER DE ASIGURARE SRL 6.350.591 6.345.949 4.642 0
99 |AVANTGARDE - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.955.492 2.896.670 58.822 0
100 [AVERAL CONSULT GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 3.279.607 3.265.633 13.974 0
101 |AVIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
102 Is-\;{/tJS INTERNATIONAL - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE 42872287
103 |AXARO S BROKER DE ASIGURARE SRL 439.557 439.557 0
104 |AXASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 15.833.637 15.825.164 8.473 0
105 |AZT ROMASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 759.568 759.568 0
106 |B&P COMPANY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
107 |B.C.S. BROKER DE ASIGURARE SRL**
108 |[BALANS BROKER DE ASIGURARE SRL 432.762 430.264 2.498 0
109 |BALDOR INSURANCE BROKER SRL 1.014.938 1.014.938 0
110 |[BALKAN INSURANCE BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL**
111 |[BAVARIA BROKER DE ASIGURARE SRL 6.685.282 6.685.282 0
112 |BDT BROKER DE ASIGURARE SRL 819.628 819.628 0
113 |[BECA BROKER DE ASIGURARE SRL 409.450 409.450 0
114 |[BECHERU INSURANCE UNION - BROKER DE ASIGURARE SRL 75.503 75.503 0
115 |BELLE ASSISTANCE - BROKER DE ASIGURARE/REASIGURARE SRL 1.731.430 1.731.430 0
116 |BERTA - BROKER DE ASIGURARE SRL**
117 |BEST AS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.506.001 1.479.129 26.872 0
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118 |BEST BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.422.634 1.422.634 0
119 |BEST TEAM ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 5.393.283 5.393.283 0
120 [BESTKLASS BROKER DE ASIGURARE SRL* 1.158.124 1.158.124 0
121 |BIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.753.312 1.749.551 3.761 0
122 |BIREX - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
123 |[BLAROS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 494.100 494.100 0
124 |BLITZ BROKER DE ASIGURARE SRL**
125 |BNK OFFICE BROKER DE ASIGURARE SRL* 514.658 514.658 0
126 |BOAZ BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 699.822 692.546 7.276 0
127 |BONO BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL* 332.444 332.376 68 0
128 |[BONVIVA INSURANCE BROKER SRL 232.412 232.412 0

BRAIN INSURANCE GROUP - BROKER DE ASIGURARE SI
129 REASIGURARE SRL* 185.629 175.349 10.280 0
130 |BRAS BROKER DE ASIGURARE SRL 1.624.402 1.624.402 0
131 |BRAVO-R BROKER DE ASIGURARE SRL 477.989 477.989 0
132 |BROK AS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 216.649 216.649 0
133 |BROKASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 2.011.430 2.011.430 0
134 |BROKASIG CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.182.101 1.182.101 0
135 |BROKER ASIG-BROKER DE ASIGURARE SRL 480.048 449.327 30.721 0
136 |BROKER DE ASIGURARE CAR ASIG SRL* 160.797 160.797 0
137 |BROKER DE ASIGURARE FORTZAAS SRL**
138 |BROKER DE ASIGURARE: DACIA ASIG SRL 3.480.852 3.480.852 0
139 |BROKER DE ASIGURARE-ECO BROKER SMART ACT SRL 665.325 661.441 3.884 0
140 |BROKER INVEST BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
141 |BROKERS ASIST - BROKER DE ASIGURARE SRL 9.184.530 9.171.119 1341 0
142 |BRUSSELS BROKER DE ASIGURARE SRL 5.960.249 5.934.847 25.402 0
143 [BUCOVINA ASIG - BROKER DE ASIGURARE SA**
144 |BUSINESS BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 706.806 614.178 92.628 0
145 |BUSINESSWIDE BROKER DE ASIGURARE SRL 9.486.095 9.454.284 31.811 0
146 |C.ADVICE BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 664.654 664.654 0 0
147 |C.PR. EVAL - BROKER DE ASIGURARI SRL 10.867 10.867 0
148 |CAMPION BROKER DE ASIGURARE SRL 53.747.651 53.389.693 357.958 0
149 |CAPITAL & ALLIANCE INSURANCE BROKERAGE SRL**
150 [CAPITAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.449.732 2.449.732 0
151 |CAPITOLIUM INSURANCE BROKER SRL 5.600.846 5.560.800 40.046 0
152 |CAPRICORN INSURANCE BROKER SRL* 560.629 560.629 0
153 |CARINA - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.049.478 2.048.330 1.148 0
154 |CARION BROKER DE ASIGURARE SA**
155 |CAROL BROKER DE ASIGURARE SRL 1.514.368 1.513.491 877 0
156 |CARS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 212.330 212.330 0
157 |CASA DE LICHIDARI DAUNE - BROKER DE ASIGURARE SRL 119111 1.189.034 2.077 0
158 |CAVI - BROKER DE ASIGURARE SRL* 340 340 0
159 |CBASIG-BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 2.790.616 2.790.616 0
160 |CENTRUM ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**
161 |CERTO - BROKER DE ASIGURARE SRL* 1.192 0 1.192 0
162 |CLAR BROKER DE ASIGURARE SRL**
163 |CMC GRUP BROKER DE ASIGURARE SRL 8.230.501 8.152.810 77.691 0
164 [CND INTERNATIONAL INSURANCE CONSULTANTS SRL 4.990.405 4.973.453 16.952 0
165 |CO INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 700.480 683.384 17.096 0
166 |COMISASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 644.200 643.904 296 0
167 |COMPLEX ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.740.743 1.740.743 0
168 |COMSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.326.872 1.324.234 2.638 0
169 |CONCRET BROKER DE ASIGURARE SRL**
170 |CONDOR - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.351.854 2.342.270 9.584 0
171 gROLNECTASIG EXPERT - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE 1618738 1,590,444 28.294 0
172 |CONFIDENT BROKER DE ASIGURARE SRL 2.023.032 1.908.648 114.384 0
173 |CONFISIO BROKER DE ASIGURARE SRL 4.556.307 4.556.307 0
174 |CONIMPEX INSURANCE BROKER SRL 3.419.098 3.410.215 8.883 0
175 |CONSENS ASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 279.670 279.670 0
176 |[CONSILIUM BROKER DE ASIGURARE SRL 7.550.349 5.877.763 1.672.586 0
177 |CONSTANTINESCU BROKER DE ASIGURARE SRL 1.301.370 1.301.276 94 0
178 |CONSULT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 3.991.095 3.985.460 5.635 0
179 [CONSULTANT A.A. - BROKER DE ASIGURARE SRL 4.621.825 4.621.825 0
180 |CONTACS BROKER DE ASIGURARE SRL 4.730.686 4.661.775 68.911 0
181 [CONTRACT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 281.680 281.680 0
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182 |CORIS ROUMANIE, BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 154.127 154.127 7.471.884
183 CORPORATE INSURANCE SERVICES - BROKER DE ASIGURARE-
REASIGURARE SRL**
184 |CORSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.860.333 1.851.689 8.644 0
185 |COVER BROKER DE ASIGURARE SRL 1.336.493 1.336.493 0
186 |CREDO INSURANCE BROKER SRL 6.223.729 6.223.567 162 0
187 |CROWN PARTNERS - BROKER DE ASIGURARE SRL 4.000.129 4.000.129 0
188 |CRUCIATII BROKER DE ASIGURARE SRL* 84.385 84.385 0
189 |CRYS - ALLY S BROKER DE ASIGURARE SRL* 64.047 64.047 0
190 | D EXPERT BROKER DE ASIGURARE REASIG SRL* 7.037 7.037 0
191 |D&B BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 434.334 426.634 7.700 0
192 |D&CA INSURANCE BROKER SRL 71.735.017 71.544.041 190.976 0
193 |D.H. BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 996.978 996.978 0
194 |[DANUBIUS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL*
195 |DASIG CONSULTING BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 2.096.526 2.071.666 24.860 0
196 |DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL 20.236.308 20.235.883 425 0
197 SD:f\ASIG - CONSULTANTA, ASISTENTA SI BROKERAJ IN ASIGURARI 3.850.160 3.858.765 395 0
198 |DECAGON BROKER DE ASIGURARE SRL 2.418.568 2.394.909 23.659 0
199 |DECON INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 789.689 789.419 270 0
200 [DEIA BROKER ASIGURARI SRL 922.295 919.474 2.821 0
201 |DELTA SRL.S. BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.404.482 1.369.089 35.393 0
202 |DESTINE BROKER DE ASIGURARE SRL 78.208.216 76.810.918 1.397.298 0
203 |DEXASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 14.887.798 14.864.977 22821 164.442
204 I5)|IqﬁNA CLAIMS ADJUSTER S BUREAU REGULARIZARI DE DAUNE 1307.19%
205 |DIAS - BROKER DE ASIGURARE SRL 621.717 621.717 0
206 |DINAMIC AS - BROKER DE ASIGURARE SRL 3.078.745 3.074.662 4.083 0
207 |DINMAR BROKER DE ASIGURARE SRL 2.130.762 2.130.762 0
208 |DIRECT AUTOMOTIVE BROKER DE ASIGURARE SRL**
209 |DIREKTASIG FILADELFIA BROKER DE ASIGURARE SRL 2.583.956 2.578.518 5.438 0
210 |DIVERS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 482.401 422.688 59.713 0
211 |DMI INSURANCE-BROKER DE ASIGURARE SRL 240.166 240.166 0
212 |DOIO ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 9.053 9.053 0
213 |[DOMAS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 43.819.634 43.819.634 0
214 |DONARIO BROKER DE ASIGURARE SRL 1.519.818 1.519.818 0
215 |EAST BRIDGE INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 91.608 91.608 0
216 |EASY INSURANCE SOLUTIONS BROKER DE ASIG REASIG SRL 6.365.860 6.365.860 0
217 |[ECLAIMS MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL*** 0 0 0
218 |[ECONOMY CONSULTING GROUP RO BROKER DE ASIG. SRL* 394.697 733 393.964 0
219 |EDEN PMB BROKER DE ASIGURARE SRL 2.125.992 2.125.858 134 0
220 |EDY BROKER DE ASIGURARE SRL**
221 |EFICIENT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL**
222 |ELIRE BROKER DE ASIGURARE SRL 274.941 223.507 51.434 0
223 |ELIYAMMA MM BROKER DE ASIGURARE SRL 3.334.780 3.260.058 74.722 0
224 |EMIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 486.379 486.379 0
225 |ENERGO BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 189.488 185.564 3.924 0
226 |[ENERGY BROKER DE ASIGURARE SRL 717.268 717.268 0
227 |EPM ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL 7.964.674 370.477 7.594.197 0
228 |ERSTE BROKERS-BROKER DE ASIGURARE SRL**
229 |ETICA BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL* 284.428 234.830 49.598 0
230 |EUL BROKER DE ASIGURARE SRL 803.258 799.024 4.234 0
231 |EURIAL BROKER DE ASIGURARE SRL 25.269.500 25.269.500 0
232 |EURO ARC - INSURANCE BROKER SRL 1.190.545 1.189.642 903 0
233 |EURO CREDIT BROKER DE ASIGURARE SRL**
234 |EUROBROKERS GROUP SA**
235 [EUROGROUP INSURANCE REINSURANCE BROKER ROMANIA SRL 7.849.453 7.595.080 254373 0
236 |EUROPEAN ECONOMY ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.160.452 451.144 709.308 0
237 |EUROREALASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**
238 |EURORISK BROKER DE ASIGURARE SRL 100.883 100.883 0
239 |[EUROTEX - BROKER DE ASIGURARE SRL 101.69%4 101.004 690 0
240 |[EVEREST BROKER DE ASIGURARE SRL 1.579.231 1.578.811 420 0
241 |[EWO INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 561.765 555.649 6.116 0
242 |EXA BROKER DE ASIGURARE SRL 8.795.374 8.773.537 21.837 0
243 |[EXECUTIV BROKER DE ASIGURARE SRL 112.329 112.019 310 0
244 |[EXPERT ASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.276.730 1.068.023 208.707 0
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245 |EXPERT BROKER DE ASIGURARE SRL 13.913.430 13.883.832 29.598 0
246 |EXPRES BROKER DE ASIGURARE SRL 52.202 52.202 0
247 |EXPRESS INSURANCE BROKER SRL 2.326.984 2.321.847 5.137 0
248 |FABIS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 126.682 126.682 0
249 |[FAIRWAY BROKER DE ASIGURARE SRL 5.613.573 5.613.573 0
250 [FANBROK BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.490.072 1.490.072 0
251 [FAST BROKERS - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 11.063.782 11.063.782 0
252 |FEHU BROKER DE ASIGURARE SRL 3.746.811 3.437.625 309.186 0
253 [FELIX INSURANCE BROKER DE ASIGURARE REASIG SRL 1.606.293 1.601.307 4.986 0
254 |FEM - BROKER DE ASIGURARE SRL 264.287 236.343 27.944 0
255 [FERDINAND ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 694.798 693.604 1.194 0
256 |FIDELITY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
257 |FILAS BROKER DE ASIGURARE SRL 6.048.920 5.969.845 79.075 0
258 |FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 3.892.875 3.892.875 0

FINANCIAL SERVICES GROUP BROKER DE ASIGURARE-
259 REASIGURARE SRL 3.624.918 3.616.371 8.547 0
260 |FIRST CAR BROKER DE ASIGURARE SRL 1.771.946 1.771.946 0
261 |[FLASH BROKER DE ASIGURARE SRL 152.108 152.108 0
262 |FLY INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE REASIG.SRL 1.243.046 1.241.596 1.450 0
263 |FORTIS ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 4.961.827 4.960.503 1.324 0
264 |[FORUM INSURANCE BROKER SRL 11.688.798 11.637.767 51.031 0
265 |FREEDOM INSURANCE BROKER SRL 13.695.818 13.694.660 1.158 0
266 |FULL CASCO BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 2.016.936 2.016.936 0

FUNK INTERNATIONAL ROMANIA BROKER DE
267 ASIGURARE - REASIGURARE SRL 10190.067 10190.067 0
268 |G&B ASIGURANTA BROKER DE ASIGURARE SRL 2.690.175 2.690.175 0
269 |GAMMA - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 2.799.789 2.799.789 0
270 |GELIAS BROKER DE ASIGURARE SRL 4.142.767 4.114.346 28.421 0
271 |GEMARAL BROKER DE ASIGURARE SRL 1.277.603 1.277.459 144 0
272 |GENERAL ASIG CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL 324.952 324.952 0
273 |GENERAL BROKER DE ASIGURARE SRL 1.520.631 1.520.631 0

GENERAL INSURANCE & CONSULTING BROKER DE
274 ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1155799 1:153.097 2702 0
275 |GENERAL INSURANCE BROKER SRL 187.676 187.676 0
276 |GEORGIA SIG 2000 BROKER DE ASIGURARI SRL 594.867 594.285 582 0
277 |GEPA BROKER DE ASIGURARE SRL 5.995.560 5.948.924 46.636 0
278 |GIO GROUP - BROKER DE ASIGURARE SRL**
279 |GLOBAL ASSISTANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 10.793.275 10.751.039 42.236 0
280 |GLOBAL ASSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 14.423.114 14.416.178 6.936 0
281 |GLOBAL BROKER RO BROKER DE ASIGURARE SRL 331.736 331.736 0
282 |GLOBAL RISK SERVICES - INSURANCE BROKER SRL 5.241.372 5.241.372 0
283 |GLOBASIG 2002 BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 8.501.833 8.466.747 35.086 0
284 |GRAND GARAGE BROKER DE ASIGURARE SRL**
285 (SSFI:I{-\S SAVOYE ROMANIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE 56,630,194 53.949.849 2680345 0
286 |GROUP INSURANCE BROKER SRL 6.474 6.474 0
287 |GRUP PHOENIX BROKER DE ASIGURARE SRL 2.682.045 2.681.780 265 0
288 |GT BROKER DE ASIGURARE SRL 8.120.091 8.112.459 7.632 0
289 |GT-RO BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
290 |GTT INSURANCE BROKER SRL 7.564.469 7.530.951 33.518 0
291 [HELMET BROKER DE ASIGURARE SRL**
292 |HERMANNSTADT BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 6.680.348 6.526.766 153.582 0
293 |HOBBIT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 2.700.546 2.670.091 30.455 0
294 |I.M. BRATU - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 156.600 150.969 5.631 0
295 |IBA - INSIEME BROKER DE ASIGURARE SRL**
296 |IDEEA INTERMED INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.104.624 1.098.029 6.595 0
297 |IMOSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 129.651 129.651 0
298 |INFO ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.443.874 2.443.874 0
299 |INK CONSULTANTA - BROKER DE ASIGURARE SRL 20.646.300 20.618.949 27.351 0
300 [INSURANCE CONSULTING&SOLUTIONS BROKER DE ASIG SRL **
301 |INSURANCE MIX BROKER DE ASIGURARE SRL 498.307 498.307 0
302 INSURANCE REINSURANCE INTERNATIONAL BROKER DE

ASIGURARE SA **
303 |INSURER BROKER DE ASIGURARE REASIG. SRL 7.152.178 7.044.015 108.163 0
304 |INSUROM BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 561.393 561.393 0
305 |INTEGRA BROKER DE ASIGURARE SRL 3.149.520 3.147.879 1.641 0
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306 [INTEGRITY GECAST BROKER DE ASIGURARE SRL 5.616 5.616 0
307 [INTEL BROKER DE ASIGURARE SRL 1.158.865 1.060.891 97.974 0
308 |INTER ACTIV BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 3.099.819 3.099.819 0
309 [INTER BROKER DE ASIGURARE SRL 28.626.697 28.595.415 31.282 0
310 [INTER CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL**
311 [INTERALIA INSURANCE BROKER SRL 135.764 133.406 2.358 0
312 [INTERAS - BROKER DE ASIGURARE SRL**
313 [INTERASIG BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 3.755.218 3.751.985 3.233 0
314 [INTERASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 502.059 502.059 0
315 |INTERBROK BROKER DE ASIGURARE SRL **
316 [INTERBUG INSURANCE BROKER SRL 7.785.604 7.745.519 40.085 0
317 [INTERCAM BROKER D ASSURANCE SRL 19.667.128 19.097.448 569.680 0
318 [INTERCAPITAL ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
319 [INTERFIDES INTERNATIONAL - BROKER DE ASIGURARE SRL 4.908.348
320 [INTERLAND BROKER DE ASIGURARE SRL* 826.473 826.473 0
321 [INTERNATIONAL BROKER CONSULTING-BROKER DE ASIG SRL 569.590 567.958 1.632 0
322 [INTERNATIONAL INSURANCE BROKER SRL 7.822.512 7.821.752 760 0
323 [INTERNATIONAL LINK INSURANCE BROKER SRL 876.606 848.580 28.026 0
324 [INVEST CORP BROKER DE ASIGURARE SRL 55.873 14.190 41.683 0
325 [IONASIG BROKER DE ASIGURARE SRL* 1.860.154 1.860.154 0
326 [IRECSON BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
327 [IVAS BROKER DE ASIGURARE SRL 2.698.986 2.698.986 0
328 [IVECO CAPITAL BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 27.959.760 27.959.760 0
329 [JOLILI BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 3.695.882 3.674.376 21.506 0
330 |KALL BROKER DE ASIGURARE SRL**
331 |KAMER ACTIV - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL*
332 [KARUSSELL INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL* 397.180 397.180 0
333 [KING OF BROKERS IN ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL**
334 |[KLASS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.552.352 1.552.352 0
335 |KRON - ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 6.056.598 6.052.447 4.151 0
336 [KUNDEN BROKER DE ASIGURARE SRL 23.240.277 2.273.609 20.966.668 0
337 |L.M.C. ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 4.586.191 4.579.808 6.383 0
338 |LACOLI BROKER DE ASIGURARE SRL 29.066.665 29.048.495 18.170 0
339 |LAND - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.099.010 769.332 329.678 0
340 |LASTING INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL**
341 |LCG CONCEPT - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 153.089 153.089 0
342 |LEADER TEAM BROKER DE ASIGURARE SRL 7.410.719 7.389.324 21.395 0
343 |LEON FINANCIAL - BROKER DE ASIGURARE SRL 41.174 38.966 2.208 0
344 |LEUMI BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.613.317 1.613.317 0
345 |LIBER BROKER DE ASIGURARE SRL* 53.674 53.674 0
346 |LIDA BROKER DE ASIGURARE SRL**
347 |LION BROKER DE ASIGURARE SRL 11.616.860 11.616.860 0
348 |LOGOS BROKER DE ASIGURARE SRL 382.668 382.668 0
349 |LONDON BROKERS - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 13.632.678 13.432.550 200.128 0
350 |LORD BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.326.842 1.326.842 0
351 |LOWE ASISGROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 230.728 230.728 0
352 |LOYAL BROKER DE ASIGURARE SRL***
353 |LOYALTY INSURANCE BROKER SRL 4.679.835 4.679.835 0
354 |M.C.M. - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
355 |[MAGAZINUL DE ASIGURARI BROKER DE ASIG. REASIG SRL**
356 |[MAGNA INSURANCE BROKER SRL**
357 |[MAI BROKER DE ASIGURARE SRL 7.176.565 7.101.944 74.621 0
358 |MAKLER-SIG BROKER DE ASIGURARE SRL 980.597 979.023 1.574 319.815
359 MARINS INTERNATIONAL INSURANCE AND REINSURANCE 0 0 0
BROKER SRL***
360 |MARKRON BROKER DE ASIGURARE SRL 3.185.811 3.182.879 2.932 0
361 IMAROSI BROKER DE ASIGURARE SRL 245.410 245.410 0
362 |MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 232.276.279 223.187.500 9.088.779 0
MARSHALY - ZEPTER INSURANCE FINANCIAL ASSOCIATED,
363 BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1174345 1080836 93.509 0
364 |[MARSHALY INSURANCE FINANCIAL ASSOCIATED SRL**
365 |MASTER BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.984.285 1.966.699 17.586 0
366 |MAXYGO BROKER DE ASIGURARE SRL 39.301.948 38.332.150 969.798 0
367 |MB EUROPA BROKER DE ASIGURARE SRL 9.533.885 9.510.729 23.156 0
368 [MBI MARKETINGBERATUNG AND INSURANCE BROKER SRL 5.430.006 5.223.662 206.344 0
369 |[MCI INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
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370 [MED LIFE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.328.046 1.328.046 0
371 [MEDIA INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 3.794.646 3.737.971 56.675 153.597
372 |[MEDIATIS BROKER DE ASIGURARE SRL 2.722.579 2.719.545 3.034 0
373 [MEDIHELP INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 8.088.099 8.088.099 0
374 |[MEDINS 2002 ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 195.211 195.211 0
375 [MEGA GROUP BROKER DE ASIGURARI SRL 1.357.624 1.357.51 13 0
376 [MENTOR BROKER DE ASIGURARE SRL 60.872 60.872 0
377 [MERCEDES - BENZ INSURANCE BROKER SRL 25.791.601 25.791.601 0
378 |MGM BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 176.348 176.348 0
379 |[MIGO - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
380 |[MILLENIUM INSURANCE BROKER (M.1.B.) SA 59.931.356 59.234.053 697.303 0
381 |MIXERA BROKER DE ASIGURARE SRL 903.908 903.908 0
382 |[MK SAFEZON INSURANCE BROKER SRL 116.214 112.599 3.615 0
383 |MKB ROMEXTERRA BROKER DE ASIGURARE SRL 6.200.155 6.199.578 577 0
384 |[MLR INTER-ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL**
385 |MOBIL BROKER DE ASIGURARE SRL* 282.901 282.901 0
386 |MODEL BROKER DE ASIGURARE SRL 4.992.789 4.992.789 0 0
387 [MOLD EXPERT BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3.373.089 3.373.089 0
388 |[MOMENTUM INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL 974.666 974.666 0
389 [MONDIAL BROKER DE ASIGURARE SRL 84.595 84.595 0
390 |[MONDO AS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 1.675.100 1.669.185 5915 240.343
391 [MONEY COACH BROKER DE ASIGURARE SRL 882.003 772.279 109.724 0
392 |[MONKAD INTERMED BROKER DE ASIGURARE SI REASIG. SRL 247.263 247.263 0
393 |[MTC ASIVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 2.908.995 2.907.647 1.348 0
394 |[MULTI ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 2.546.429 2.546.429 0
395 IMULTIEXPERT ASIG-BROKER DE ASIGURARE SRL**
396 [MUNTENIA BROKER DE ASIGURARE SRL 186.975 186.843 132 0
397 |[MUSTANG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 499.981 499.325 656 0
398 |N.B. BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 8.155.833 8.155.189 644 0
399 |NC SERVICES BROKER DE ASIGURARE SRL 372.038 369.855 2.183 0
400 INELBA BROKER DE ASIGURARE SRL 182.857 182.857 0
401 INEMES BROKER DE ASIGURARE SRL**
402 [NEOBROKER BROKER DE ASIGURARE SRL 491.603 483.460 8.143 0
403 INEPTUN BROKER DE ASIGURARE SRL 1.164.385 1.164.044 341 0
404 |INET BROKER DE ASIGURARE SRL 792.550 771.263 21.287 0
405 |NETRISK BROKER DE ASIGURARE SRL 13.131.558 13.047.627 83.931 0
406 INEUTRO RISK - BROKER DE ASIGURARE SRL**
407 INEW AGE INSURANCE BROKER SRL 1.011.206 1.011.206 0
408 [NEW VISION BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 239.625 234.030 5.595 0
409 [NEWBROKER ASIG MC BROKER DE ASIGURARE SRL **
410 INEWPORT INSURANCE - REINSURANCE BROKER SRL 217.760 217.760 0
411 INORD - BROKER DE ASIGURARE SRL**
212 gg-ZA GRUP ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE 247603 247603 0
413 [NOVALTO BROKER DE ASIGURARE SRL 262.282 262.282 0
14 NOVOFINANCE GROUPE - BROKER DE ASIGURARE SI

REASIGURARE SRL **
415 |OFFICE INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 3.954.817 3.950.718 4.099 0
416 |OLSA RE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 13.805.420 13.805.420 0
417 |OLTENIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
418 |[OMEGA BROKER DE ASIGURARE SRL 8.105.128 8.101.916 3.212 0
419 |ONE - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.742.927 1.607.741 135.186 0
420 [ONEST ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL* 141.340 141.340 0
421 |ONSPOT BROKER DE ASIGURARE SRL 698.849 698.849 0
422 |ORIZONT BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SA 15.843.812 15.825.534 18.278 0
423 |OTTO BROKER DE ASIGURARE SRL 40.626.535 40.560.847 65.688 0
424 |OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 7.092.111 5.420.148 1.671.963 0
425 |OXIGEN INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 5.178.181 5.178.181 0
426 |OXYGEN EXPRESS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 540.610 536.615 3.995 0
427 [PALLADIUM INSURANCE BROKER SRL**
428 [PAN GABRIEL BROKER DE ASIGURARE SRL **
429 [PANNON SAFE BROKER DE ASIGURARE SRL 310.428 310.428 0
430 [PARTENER A&S BROKER DE ASIGURARE SRL 90.498 90.498 0
431 [PARTENERUL MEU BROKER DE ASIGURARE SRL* 5.674.667 5.501.364 173.303 0
432 |PATY - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 11.772.934 11.772.934 0
433 |PEIA GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 1.250.209 1.250.209 0
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434 |PENTA-International Insurance Reinsurance Broker SRL 6.457.862 4.800.176 1.657.686 0
435 |PERFECT ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 29.822 29.822 0
436 |PERSONAL BROKER-BROKER DE ASIG - REASIG SRL* 1.475.796 1.369.101 106.695 0
437 |PERSONAL INSURANCE - BROKER DE ASIG REASIG. SRL 239.196 239.043 153 0
438 |PINTILIE BROKER DE ASIGURARE SRL 27.579.189 27.578.498 691 0
439 |PIRAEUS INSURANCE REINSURANCE BROKER ROMANIA SRL 41.361.147 32.607.375 8.753.772 0
440 |PLUS-ASIG-INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 726.104 722.675 3.429 0
441 |POLY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 761.959 761.959 0
442 |PORSCHE BROKER DE ASIGURARE SRL 179.363.410 179.363.410 0
443 |PORTAL BROKER DE ASIGURARE SRL .21 4.271 0
444 |POWER INSURANCE BROKERS SRL 36.511.261 36.474.688 36.573 0
445 |PRAVASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.593.195 1.591.817 1.378 0
446 |PREMIER - BROKER DE ASIGURARE SRL 4.397.382 4.397.382 0
447 |PREMIUM BROKER DE ASIGURARE SRL 2.873.141 2.846.078 27.063 0
448 |PRESTIGE INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL* 20.880.504 20.108.738 771.766 0
449 |PREVENT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
450 |PRIMA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
451 |PRIMASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 440.822 440.822 0
452 |PRIME INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.042.010 2.042.010 0
453 |PRIVAT CONSULTING-BROKER DE ASIGURARE-REASIG. SRL 3.178.362 3.178.362 0
454 |PRO AS MILENIUM BROKER DE ASIGURARE SRL 3.672.744 3.663.822 8.922 0
455 |PRO ASIG INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 6.364.969 6.364.969 0
456 |PROASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.587.314 1.577.502 9.812 0
457 |PROFESSIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 21.658.183 21.634.791 23.392 0
458 |PROPERTY INSURANCE BROKER SRL 122.817 122.817 0
459 [PROXIMUS BROKER DE ASIGURARI SRL* 74511 74511 0
460 |PSG INSURANCE BROKER SRL 18.426.320 18.326.016 100.304 0
461 |QUALITRON INSURANCE BROKER SRL 273.599 266.518 7.081 0
462 |QUALITY ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 5.087.016 5.057.405 29.611 0
463 |QUARTZ - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.704.673 1.698.322 6.351 0
464 |R.C.G. BROKER DE ASIGURARE SA 310.086 291.864 18.222 0
465 |RAIFFEISEN BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 40.128.553 39.736.036 392.517 0
466 [RAMY - 95 ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 616.730 614.732 1.998 0
467 |RBA REKORD BROKER DE ASIGURARE SRL 1.115.642 1.115.642 0
468 |RCI BROKER DE ASIGURARE SRL 80.347.444 80.347.444 0
469 |REAL EXPERT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 2.721.731 2.527.877 193.854 0
470 |RELIANCE BROKER HOUSE- BROKER DE ASIGURARE SRL**
471 |REMABO BROKER DE ASIGURARE SRL 1.123.019 1.123.019 0
472 |RIB TEAM - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.A 2.264.763 2.183.604 81.159 0
473 [RISCTOTAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.431.448 2.410.948 20.500 0
474 |RISK CONTROL INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL 8.097.988 8.078.349 19.639 0
475 |RISK EXPERT INSURANCE BROKER SRL**
476 |RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL 139.755 139.666 89 0
477 |RISK MANAGEMENT GRUP BROKER DE ASIGURARE SRL 2.520.610 2.516.934 3.676 0
478 |RITTER - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 1.296.863 1.296.728 135 0
479 |RIVERA BROKER DE ASIGURARE SRL**
480 [ROCREDIT - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.046.061 2.046.061 0
481 |ROGRUP BROKER DE ASIGURARE SRL 3.482.069 3.457.476 24.593 0
482 |ROM INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 15.333.144 15.282.481 50.663 0
483 |ROMAGENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL 3.213.253 3.210.593 2.660 0
484 |ROMASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 3.140.835 3.131.650 9.185 0
485 |ROMASIR BROKER DE ASIGURARE SRL 2.072.878 2.072.878 0
486 [ROMEURO INSURANCE CONSULTING-BROKER DE ASIG SRL 5.910.650 5.910.650 0
487 |ROMINS BROKER DE ASIGURARE SRL 43.705 43.049 656 0
488 [ROMTIR SERVICE BROKER DE ASIGURARE SRL 320.628 320.628 0
489 |ROYAL BUSINESS BROKER DE ASIGURARE SRL**
490 [S.I.N. INSURANCE BROKER SRL*
S.I.R. INTERNATIONAL SERVICES BROKER DE ASIGURARE-
491 REASIGURARE SRL 322376 322376 0
492 [S.0.S. ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL* 674.063 674.018 45 0
493 [SAB BROKER DE ASIGURARE SRL 741.954 740.563 1.391 0
494 |SAFE INVEST ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 10.861.720 635.540 10.226.180 0
495 |[SAFEGUARD BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 350.785 350.785 0 0
496 |SAFETY BROKER DE ASIGURARE SRL 161.501.593 160.110.287 1.391.306 0
497 |[SAFEWAYS INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 3.433.130 3.433.130 0
498 |SALES GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 203.465 202.579 886 0
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499 |SALVE BROKER DE ASIGURARE SRL **
500 [SCALA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.925.312 1.923.073 2.239 0
501 |SCHIOPU BROKER DE ASIGURARE SRL 270.342 263.747 6.595 0
502 [SCORPION BROKER DE ASIGURARE SRL 70.186 70.186 0
503 [SDH BROKER DE ASIGURARE SRL 958.210 956.891 1319 0
504 [SECONY PROFESIONAL CONSULTING SRL 1.924.320 1.922.498 1.822 0
505 [SELECT AUTOMOTIVE BROKER DE ASIGURARE SRL 403.962 403.962 0
506 [SEMPER FIDELIS-BROKER DE ASIGURARE SRL 1.014.282 1.014.282 0
507 [SENIOR BROKER DE ASIGURARE SRL**
508 |SERVBROK BROKER DE ASIGURARE SRL***
509 [SFINX BROKER DE ASIGURARE SRL 268.093 267.693 400 0
510 [SIC ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE SRL* 821.362 821.362 0
511 [SIGMA BROKER DE ASIGURARE SRL**
512 [SIGURA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.759.909 1.751.389 8.520 0
513 [SILGA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.022.095 1.019.861 2.234 0
514 [SILVER BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 81.636 81.636 0
515 |SIMAX BROKER DE ASIGURARE SRL 105333 105333 0
516 |SIMPLEX BROKER DE ASIGURARE SRL 2.003.644 1.982.826 20.818 0
517 [SIRCOM INSURANCE BROKER SRL 1.055.913 1.053.846 2.067 0
518 |SIRIUS - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.732.859 2.653.028 79.831 0
519 |SIS BROKER DE ASIGURARE SRL 4.106.732 4.106.430 302 0
520 |SITAL ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL**
521 |SL-TEAM ASIG - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 755.433 755.034 399 0
522 |SMARALD BROKER DE ASIGURARE SRL 314.484 314.484 0
523 |SMART BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 930.008 838.991 91.017 0
524 SOCIETATEA COMERCIALA DE PRESTARI SERVICII IN DOMENIUL 20558 20558 0

ASIGURARILOR CAROM - BROKER DE ASIGURARE SA ' )
525 |SOFAD BROKER DE ASIG. SRL 482.553 481.517 1.036 0
526 |SOKO BROKER DE ASIGURARE SRL 4.599.676 4.599.676 0
527 |SOLARIS BROKER DE ASIGURARE SRL**
528 |SOLVENTA - BROKER DE ASIGURARE SRL**
529 |SOTER - FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 3.538.496 3.536.461 2.035 0
530 |SOVEREIGN AND PARTNERS EUROPE - INSURANCE BROKERS SRL* 10.351 10.351 0
531 |SP ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL **
532 |SPECIAL OFFICE - BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 1.776.69%4 1.776.6%4 0
533 |SPEED INSURANCE GROUP BROKER DE ASIG.- REASIG. SRL 2.222.630 2.197.577 25.053 0
534 |SPOT INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL**
535 |SRBA - BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 40.701.310 40.541.868 159.442 0
536 |STABILITY INSURANCE - BROKER DE ASIG - REASIG. SRL* 15.432.192 15.338.706 93.486 0
537 |STANDARD ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 993.946 993.946 0
538 |STANDARD CLASS BROKER DE ASIGURARE - REASIG. SRL* 388.254 388.254 0
539 |STAR BROKER DE ASIGURARE SRL 27.535.296 27.523.798 11.498 0
540 |STAR EXPRESS BROKER DE ASIGURARE SRL**
541 |STAR OFFICE - BROKER DE ASIGURARE SRL**
542 |START BROKER DE ASIGURARE SRL 345.718 344518 1.200 0
543 |STEIN INSURANCE BROKER SRL 3.413.360 3.381.302 32.058 0
544 |STELLAR RE BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 12.292.894 12.292.894 192.976
545 |STEMMA BROKER DE ASIGURARE SRL*** 0 0 0
546 |STRASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 18.506 18.506 0
547 |STRATEGIC INSURANCE BROKER SRL**
548 |SUCCESOR BROKER DE ASIGURARE SRL 925.037 839.448 85.589 0
549 |SUD ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 9.947.192 9.942.579 4.613 0
550 |SURE INVEST COMPANY - BROKER DE ASIGURARE SRL*
551 |TAKTIQ - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 379.366 370.424 8.942 0
552 |TAR & TAR BROKER DE ASIGURARE SRL 202.113 202.113 0
553 [TEAHA ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.244.210 1.244.210 0
554 |TEMPO ASIG - INSURANCE BROKER SRL 4.468.174 4.468.174 0
555 |TENY BROKER DE ASIGURARE SRL 531.160 530.742 418 0
556 [TERANO ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**
557 |TERRA BROKER DE ASIGURARE SRL 82.199 82.199 0
558 |TERRA BROKER DE ASIGURARE SRL(ATLASSIB) **
559 |TITAN BROKER DE ASIGURARE SRL 10.311.102 10.303.345 1.751 0
560 |TOMASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 3.438.606 3.408.426 30.180 0
561 [TOP ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 337.834 337.834 0
562 TOP INSURANCE CONSULTING BROKER DE ASIGURARE - 1.900.622 1.877.021 23,601 0
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563 [TOTAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 735.347 735.347 0
564 [TOYO MOTOR BROKER DE ASIGURARE SRL 4.053.792 4.053.792 0
565 [TRADITIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL**
566 [TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 101.228.565 101.172.081 56.484 0
567 [TRANSWORLD ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 826.423 826.423 0
568 [TREND AS BROKER DE ASIGURARE SRL 786.671 742.823 43.848 0
569 [TRINITY GLOBAL INSURANCE BROKERS SRL 2.058.386 2.048.713 9.673 0
570 [TRIUMF INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 2.125.309 2.125.309 0
571 |[TRUST - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.069.627 1.059.274 10.353 0
572 |TRUST BROKERS BROKER DE ASIGURARE SRL 8.413.816 8.410.166 3.650 0
573 [TRYGON BROKER DE ASIGURARE SRL 1.713.422 1.665.591 47.831 0
574 |UBI BROKER DE ASIGURARE SRL* 707.872 707.872 0
575 [UIRB- UNITED INSURANCE REINSURANCE BROKER SA 1.682.245 1.682.245 0
576 |ULTRA BROKER DE ASIGURARE SRL* 99.024 99.024 0
577 |UNIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.416.298 1.401.347 14.951 0
578 UNIBROKER DOBROGEA - BROKER DE ASIGURARE S|
REASIGURARE SRL**
579 [UNICREDIT INSURANCE BROKER SRL 159.791.796 159.790.991 805 0
580 [UNION CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.120.977 2.120.977 0
581 [UNION FIRST INSURANCE BROKERS SRL**
582 |[UNIPET BROKER DE ASIGURARE SRL 4.347.966 4.342.861 5.105 0
583 |[UNITED BROKER DE ASIGURARE SRL* 7.804 7.804 0
584 UNITED INSURANCE BROKERS - BROKER DE ASIGURARE -
REASIGURARE SRL**

585 |UNITY BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 138.106.327 138.106.327 0
586 |UNIVERS BROKER DE ASIGURARE SRL 400.180 400.180 0
587 |URBAN BROKER DE ASIGURARE SRL 962.648 888.358 74.290 0
588 |USC ALL FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL**
589 |V.P.INVESTMENTS-INSURANCE BROKER SRL 2.704.294 2.684.788 19.506 0
590 |VBL BROKER DE ASIGURARE SRL 51.915.047 51.900.720 14.327 0
591 |VECTOR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 20.036.335 19.977.644 58.691 0
592 |VERASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 8.561.715 8.557.585 4.130 397.211
593 |VERBITA-BROKER DE ASIGURARE SRL 1.969.818 1.969.818 0
594 |VERGLASER BROKER DE ASIGURARE SRL*
595 |VERTICAL ASSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 2.732.398 2.701.865 30.533 0
596 |VICTORIA BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL*** 0 0 0
597 |VIENNA BROKER DE ASIGURARE SRL**
598 |VIO ILE BROKER DE ASIGURARE SRL 3.624.695 3.624.695 0
599 |VIP BROKER ASIGURARI SRL 128913 128913 0
600 |VIVA BROKER DE ASIGURARE SRL 2.501.477 2.457.189 44.288 0
601 |VLT EXPERT BROKER DE ASIGURARE SRL 533.162 533.162 0
602 [VNT BROKER DE ASIGURARE SRL* 489.255 486.562 2.693 0
603 |VS COMPANY BROKER DE ASIGURARE SRL 6.640.674 6.640.674 0
604 |WESTACO BROKER DE ASIGURARE SRL 2.783.692 2.783.692 0
605 |WISE INSURANCE BROKERS SRL 434.233 434.233 0
606 |WVP RO - BROKER DE ASIGURARE SRL 871.128 622.545 248.583 0
607 |YORK - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 387.023 384.821 2.202 0
608 |Z&A ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.280.919 2.280.919 0
609 |ZOE BROKER ASIGURARE REASIGURARE SRL**
610 |ZURICH BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 33.897.973 33.845.425 52.548 0

TOTAL 2012 3.603.663.044 3.506.051.610 97.611.434 58.436.799

TOTAL 2011 3.115.073.506 3.034.249.425 80.824.080 47.977.172

*Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care nu au transmis in termen sau au transmis incomplet raportari aferente trimestrului IV/2012, situatii financiare
anuale aferente anului 2012.

**Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care au activitatea suspendatd/interzisa temporar/retrasa si nu au transmis sau au transmis incomplet raportari
aferente trimestrului IV/2012, situatii financiare anuale aferente anului 2012.

***Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care nu au desfasurat activitate de intermediere de la data autorizarii/reluarii activitatii si au transmis raportari
aferente trimestrului IV/2012, situatii financiare anuale aferente anului 2012, declaratii din care rezulta ca de la data autorizarii/reludrii activitatii si pana la
31.12.2012 nu au desfasurat activitate.
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ANEXA 16
Distributia primelor intermediate de brokerii de asigurare
pe zone de dezvoltare la data de 31.12. 2012
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Situatia veniturilor obtinute din activitatea de brokeraj
la31.12.2012 (lei)

Venitu.r Tl Venituri din |Venituridin| Venituri
Nr. . . Totaldin | "€99€'€"€ | ofoctuarea regularizari din Venituri din
crt. Betumiis Beoks g eaanae care: cont.ractelor .| inspectiilor | in cazde | comisariat |alte activitati
de asigurare si iy - 4
Feasigurare derisc daune de avarii

1 |5MM BROKER DE ASIGURARE SRL 439.908 438.504 0 1.404 0 0
2 |A &EINSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 420.888 404.729 0 16.159 0 0
3 |A&A BROKER DE ASIGURARE SRL 843.599 843.599 0 0 0 0
4 |A&G MARITIM Broker de Asigurare SRL 12.287 12.287 0 0 0 0
5 |A.T.BROKER INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 139.235 139.235 0 0 0 0
6 |AB ASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 217.689 217.689 0 0 0 0
7 |AB BROKER - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 902.763 902.763 0 0 0 0
8 |ABADO SYNERGIC DEVELOPMENT BROKER DE ASIGURARE SRL*

9 |ABSOLUT ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 246.986 246.986 0 0 0 0
10 |ACCENTASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 431431 431431 0 0 0 0
11 |ACCORD BROKER DE ASIGURARE SRL 222.802 222.802 0 0 0 0
12 |ACE BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 323.710 323.710 0 0 0 0
13 |ACR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 221.075 221.075 0 0 0 0
14 |ACTIV ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 4.285.635 4.285.635 0 0 0 0
15 |ADA BROKER DE ASIGURARE SRL 95.491 95.491 0 0 0 0
16 |ADAMAS BROKER DE ASIGURARE SRL 289.771 289.771 0 0 0 0
17 |ADECAR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 49.507 40.507 0 0 0 9.000
18 |ADELPHIA BROKER DE ASIGURARE SRL*

19 |AERO ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 159.855 0 0 0 0 159.855
20 |AG - BROKER DE ASIGURARE SRL 393.732 393.732 0 0 0 0
21 |AGORA GROUP - BROKER DE ASIGURARE SRL 30.221 22.570 0 0 0 7.651
22 |AGRICOVER BROKER DE ASIGURARE SRL 560.085 560.085 0 0 0 0
23 |AGRO PROTECTOR 2010 ASIGURARI - BK DE ASIGURARE SRL 1.697.058 1.697.058 0 0 0 0
24 |AGX - BROKER DE ASIGURARE SRL 157.734 157.734 0 0 0 0
25 |AIDA BROKER DE ASIGURARE SRL 223.629 223.629 0 0 0 0
26 |AIR BROKER ASIGURARE REASIGURARE SRL 16.317.065 16.317.065 0 0 0 0
27 |AKG - BROKER DE ASIGURARE SRL**

28 |AKTUALIS BROKER DE ASIGURARE SRL 555.822 555.822 0 0 0 0
29 |AL BROKER INVEST - BROKER DE ASIGURARE SA**

30 |ALFA BROKER DE ASIGURARE SRL 81.101 81.101 0 0 0 0
31 |ALIAT BROKER DE ASIGURARE SRL 192.648 167.153 0 25.495 0 0
32 |ALL INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL*

33 |ALLEANZA BROKER DE ASIGURARE SRL 27.669 27.669 0 0 0 0
34 |ALLIED TEAM BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**

35 |ALMA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.387.534 1.387.534 0 0 0 0
36 |ALO ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 29.044 0 0 0 0 29.044

ALPHA INSURANCE BROKERS - SOCIETATE DE BROKERAJ IN ASIG-
37 URARE - REASIGURARE SRL 734.269 734.269 0 0 0 0
38 |ALPINA BROKER DE ASIGURARE SRL 7.328.749 7.327.657 0 0 0 1.092
39 |ALTO BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 256301 256301 0 0 0 0
40 |AMA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 326.958 326.958 0 0 0 0
AMAP ASIGURARI SI PENSII - BROKER DE ASIGURARE-REASIG-

41 URARE SRL 117.553 117.553 0 0 0 0
42 |AMEX - BROKER DE ASIGURARE SRL** 411.91 411.91 0 0 0 0
43 |AMG BROKER DE ASIGURARE SRL 559.980 559.980 0 0 0 0
44 | AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE SRL 8.549.671 8.549.671 0 0 0 0
45 |AMTEC BROKER DE ASIGURARE SRL 67.935 67.935 0 0 0 0
46 |ANA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 110.975 110.975 0 0 0 0
47 |AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL.L 12.790.020 10.985.664 0 0 0 1.804.356
48 |AQUA INVESTMENT BROKER DE ASIGURARE SRL 168.785 168.785 0 0 0 0
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49 |ARCA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 142.209 142.209 0 0 0 0
50 |ARGESIM ASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL.L 163.136 163.136 0 0 0 0
51 |ARPEMIX - CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL 1.243.014 1.243.014 0 0 0 0
52 |ART BROKER DE ASIGURARE SRL 509.264 509.264 0 0 0 0
53 |ARTIMM GENERAL ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 392334 392334 0 0 0 0
54 |ARTMA BROKER DE ASIGURARE SRL 37.336 37336 0 0 0 0
55 |AS - INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL**
56 |AS - INVEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 12.5% 12.5% 0 0 0 0
57 |AS CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL 125.461 109.374 0 0 0 16.087
58 |ASA GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL **
59 |ASIBBE BROKER DE ASIGURARE SRL 6.220 6.220 0 0 0 0
60 |ASIBROK 2000 BROKER DE ASIGURARE SRL 312.263 312.263 0 0 0 0
61 |ASIBROK BROKER DE ASIGURARE SRL.L**
62 |ASICONS BROKER DE ASIGURARE SRL 5.859.250 5.747.593 0 0 0 111.657
63 |ASIDAC CONSULT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 280.713 280.713 0 0 0 0
64 |ASIDAV AGRI BROKER DE ASIGURARE SRL 227.366 227.366 0 0 0 0
65 |ASIDO EXPERT - BROKER DE ASIGURARE SRL 243363 243363 0 0 0 0
66 |ASIFORT BROKER DE ASIGURARE SRL 1.661.204 1.661.204 0 0 0 0
67 |ASIG BROKER S GROUP - BROKER DE ASIGURARE SA 10.307 10.307 0 0 0 0
68 |ASIG CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL** 144.300 144.300 0 0 0 0
69 |ASIG MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL 898.099 832.685 0 0 0 65414
70 |ASIGENT BROKER DE ASIGURARE SRL 449.295 449.295 0 0 0 0
71 |ASIGEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SA 4.391.795 4.357.795 0 0 0 34.000
72 |ASIGEXCEL BROKER DE ASIGURARE SRL 17.752 17.752 0 0 0 0
73 |ASIGRUP BROKER DE ASIGURARE SRL**
74 |ASILEX BROKER DE ASIGURARE - REASIGURAE SRL 128.457 128457 0 0 0 0
75 |ASIMAR INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.403.299 1.403.299 0 0 0 0
76 |ASIPLUS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 246.642 246.642 0 0 0 0
77 |ASIPREST BROKER DE ASIGURARE SRL*

ASIPROF CONSULTANTA ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-

78 REASIGURARE SRL 255.247 255.247 0 0 0 0
79 |ASIRAL BROKER DE ASIGURARE SRL**
80 |ASIRAN BROKER DE ASIGURARI SI REASIGURARI SRL**
81 |ASIREX - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.390.105 1.390.105 0 0 0 0
82 |ASIS ASIG CONSULT - BROKER DE ASIGURARE SRL 78.009 78.009 0 0 0 0
83 |ASISCO - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 105.413 105.413 0 0 0 0
84 |ASIST ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 137.523 109.306 0 0 0 28.217
85 |ASIWEST - BROKER DE ASIGURARE SRL 863.938 863.938 0 0 0 0
86 |ASKO ASSEKURANZ BROKER DE ASIGURARE SRL 2.558.892 2.558.892 0 0 0 0
87 |ASSESS BROKER DE ASIGURARE SRL**
88 |ASSET INCON PLUS BROKER DE ASIGURARE SRL**
89 |AST BROKER DE ASIGURARE SRL 87.103 87.103 0 0 0 0
90 |ASTOP BROKER DE ASIGURARE SRL 132.146 131.754 0 392 0 0
91 |ATLANTIC BROKER GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 2.662.881 2.662.881 0 0 0 0
92 |ATLAS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 33.847 33.847 0 0 0 0
93 |ATP EXODUS BROKER DE ASIGURARE SRL**
94 | AUST INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 2.448.156 2.448.156 0 0 0 0
95 |AUTO MARCU S BROKER DE ASIGURARE SRL 53.938 53.938 0 0 0 0
96 |AUTO ONE BROKER DE ASIGURARE SRL 143413 143.413 0 0 0 0
97 |AUTOACT BROKER DE ASIGURARE SRL 532.792 532.792 0 0 0 0
98 |AUTOSINCRON BROKER DE ASIGURARE SRL 1.022.783 1.022.783 0 0 0 0
99 |AVANTGARDE - BROKER DE ASIGURARE SRL 467.431 467.431 0 0 0 0
100 |AVERAL CONSULT GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 724.395 724395 0 0 0 0
101 |AVIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
102 |AVUS INTERNATIONAL - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 7.443.198 0 0 7.443.198 0 0
103 |AXARO S BROKER DE ASIGURARE SRL 83.646 71.003 0 0 0 12.643
104 | AXASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3.792.327 3.792.327 0 0 0 0
105 |AZT ROMASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL.L 154.058 154.058 0 0 0 0
106 |B&P COMPANY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL.L**
107 |B.C.S. BROKER DE ASIGURARE SRL**
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108 |BALANS BROKER DE ASIGURARE SRL 75317 75317 0 0 0 0
109 |BALDOR INSURANCE BROKER SRL 172.801 172.801 0 0 0 0
110 |BALKAN INSURANCE BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL**
111 |BAVARIA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.134.029 1.115.254 0 0 0 18.775
112 |BDT BROKER DE ASIGURARE SRL 117.856 0 117.856 0 0 0
113 |BECA BROKER DE ASIGURARE SRL 69.587 69.587 0 0 0 0
114 |BECHERU INSURANCE UNION - BROKER DE ASIGURARE SRL.L 14.636 14.636 0 0 0 0
115 |BELLE ASSISTANCE - BROKER DE ASIGURARE/REASIGURARE SRL 289.405 289.405 0 0 0 0
116 |BERTA - BROKER DE ASIGURARE SRL**
117 |BEST AS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 275.848 275.848 0 0 0 0
118 |BEST BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 314.405 314.405 0 0 0 0
119 |BEST TEAM ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.757.967 1.757.967 0 0 0 0
120 |BESTKLASS BROKER DE ASIGURARE SRL*
121 |BIG BROKER DE ASIGURARE SRL 296.439 296.439 0 0 0 0
122 |BIREX - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
123 |BLAROS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 100.096 100.096 0 0 0 0
124 |BLITZ BROKER DE ASIGURARE SRL**
125 |BNK OFFICE BROKER DE ASIGURARE SRL*
126 |BOAZ BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 116.687 116.687 0 0 0 0
127 |BONO BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL*
128 |BONVIVA INSURANCE BROKER SRL 39.170 0 39.170 0 0 0
129 |BRAIN INSURANCE GROUP - BROKER DE ASIGURARE SI REASIG-
URARE SRL*
130 |BRAS BROKER DE ASIGURARE SRL 279.926 279.926 0 0 0 0
131 |BRAVO-R BROKER DE ASIGURARE SRL 86.677 86.677 0 0 0 0
132 |BROK AS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 45.390 45.890 0 0 0 0
133 |BROKASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 330.205 330.205 0 0 0 0
134 |BROKASIG CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL 198.602 198.602 0 0 0 0
135 |BROKER ASIG-BROKER DE ASIGURARE SRL 61.320 61.320 0 0 0 0
136 |BROKER DE ASIGURARE CAR ASIG SRL*
137 |BROKER DE ASIGURARE FORTZAAS SRL**
138 |BROKER DE ASIGURARE: DACIA ASIG SRL 775.386 775386 0 0 0 0
139 |BROKER DE ASIGURARE-ECO BROKER SMART ACT SRL 131.450 131.450 0 0 0 0
140 |BROKER INVEST BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
141 |BROKERS ASIST - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.480.674 1.475.814 0 0 0 4.860
142 |BRUSSELS BROKER DE ASIGURARE SRL 1.036.934 1.036.934 0 0 0 0
143 |BUCOVINA ASIG - BROKER DE ASIGURARE SA**
144 |BUSINESS BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 126.796 126.796 0 0 0 0
145 |BUSINESSWIDE BROKER DE ASIGURARE SRL 2.262.200 2.262.200 0 0 0 0
146 |C.ADVICE BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 127.470 127.470 0 0 0 0
147 |C.PR. EVAL - BROKER DE ASIGURARI SRL 1.612 1.612 0 0 0 0
148 |CAMPION BROKER DE ASIGURARE SRL 13.094.920 13.094.920 0 0 0 0
149 |CAPITAL & ALLIANCE INSURANCE BROKERAGE SRL**
150 |CAPITAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 401.932 401.932 0 0 0 0
151 |CAPITOLIUM INSURANCE BROKER SRL 1.045.080 1.045.080 0 0 0 0
152 |CAPRICORN INSURANCE BROKER SRL*
153 |CARINA - BROKER DE ASIGURARE SRL 316.973 316.973 0 0 0 0
154 |CARION BROKER DE ASIGURARE SA**
155 |CAROL BROKER DE ASIGURARE SRL 385.490 385.490 0 0 0 0
156 |CARS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 25.589 25.589 0 0 0 0
157 |CASA DE LICHIDARI DAUNE - BROKER DE ASIGURARE SRL 288.627 225915 56.573 0 0 6.139
158 |CAVI - BROKER DE ASIGURARE SRL*
159 |CBASIG-BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 570511 562461 0 0 8.050 0
160 |CENTRUM ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**
161 |CERTO - BROKER DE ASIGURARE SRL*
162 |CLAR BROKER DE ASIGURARE SRL**
163 |CMC GRUP BROKER DE ASIGURARE SRL 1.437.289 1.400.391 0 0 0 36.898
164 |CND INTERNATIONAL INSURANCE CONSULTANTS SRL 978.809 975.528 0 3.281 0 0
165 |CO INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 145.539 145.539 0 0 0 0
166 | COMISASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 104.105 0 104.105 0 0 0
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167 |COMPLEX ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 286.032 286.032 0 0 0 0
168 |COMSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 256.146 256.146 0 0 0 0
169 | CONCRET BROKER DE ASIGURARE SRL**
170 |CONDOR - BROKER DE ASIGURARE SRL 435.258 435.258 0 0 0 0
171 g;)LI\IECTASIG EXPERT - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE 261.204 258,625 0 0 0 2579
172 |CONFIDENT BROKER DE ASIGURARE SRL 453.365 453.365 0 0 0 0
173 |CONFISIO BROKER DE ASIGURARE SRL 879.19% 879.19 0 0 0 0
174 | CONIMPEX INSURANCE BROKER SRL 602.455 602.455 0 0 0 0
175 |CONSENS ASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 29.058 29.058 0 0 0 0
176 |CONSILIUM BROKER DE ASIGURARE SRL 1.384.081 1.384.081 0 0 0 0
177 |CONSTANTINESCU BROKER DE ASIGURARE SRL 244981 244981 0 0 0 0
178 | CONSULT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 695.889 695.889 0 0 0 0
179 |CONSULTANT A.A. - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.023.378 1.023.378 0 0 0 0
180 |CONTACS BROKER DE ASIGURARE SRL 767.759 767.759 0 0 0 0
181 |CONTRACT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 40.618 40.618 0 0 0 0
182 |CORIS ROUMANIE, BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3.399.585 72.262 0 2923316 223277 180.730
183 CORPORATE INSURANCE SERVICES - BROKER DE ASIGURARE-

REASIGURARE SRL**

184 |CORSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 360.489 360.489 0 0 0 0
185 |COVER BROKER DE ASIGURARE SRL 324121 324121 0 0 0 0
186 |CREDO INSURANCE BROKER SRL 1.095.062 1.095.062 0 0 0 0
187 |CROWN PARTNERS - BROKER DE ASIGURARE SRL 797.669 797.669 0 0 0 0
188 |CRUCIATII BROKER DE ASIGURARE SRL*
189 |CRYS - ALLY S BROKER DE ASIGURARE SRL*
190 | D EXPERT BROKER DE ASIGURARE REASIG SRL*
191 |D&B BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 81.967 81.967 0 0 0 0
192 |D&CA INSURANCE BROKER SRL 13.064.820 13.039.264 0 0 0 25.556
193 |D.H. BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 168.035 168.035 0 0 0 0
194 | DANUBIUS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL*
195 | DASIG CONSULTING BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 357.557 357.557 0 0 0 0
196 | DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL 3.917.891 3.917.891 0 0 0 0
197 SD};ELAASIG - CONSULTANTA, ASISTENTA SI BROKERAJ IN ASIGURARI 83052 669.475 0 0 0 161,047
198 | DECAGON BROKER DE ASIGURARE SRL 385.523 385.523 0 0 0 0
199 |DECON INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 84.022 84.022 0 0 0 0
200 | DEIA BROKER ASIGURARI SRL 159.315 159.315 0 0 0 0
201 |DELTA SRL.S. BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 239.105 239.105 0 0 0 0
202 (DESTINE BROKER DE ASIGURARE SRL 25.998.405 25.998.405 0 0 0 0
203 | DEXASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 2.848.144 2.844.169 0 3.975 0 0
204 SD}I}ﬁNA CLAIMS ADJUSTER S BUREAU REGULARIZARI DE DAUNE 250301 0 0 250301 0 0
205 |DIAS - BROKER DE ASIGURARE SRL 120.763 120.763 0 0 0 0
206 [DINAMIC AS - BROKER DE ASIGURARE SRL 476.676 476.676 0 0 0 0
207 |DINMAR BROKER DE ASIGURARE SRL 314.082 314.082 0 0 0 0
208 | DIRECT AUTOMOTIVE BROKER DE ASIGURARE SRL**
209 |DIREKTASIG FILADELFIA BROKER DE ASIGURARE SRL 495.604 495.604 0 0 0 0
210 [DIVERS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 75484 75484 0 0 0 0
211 |DMIINSURANCE-BROKER DE ASIGURARE SRL 42.983 42.983 0 0 0 0
212 |DOIO ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1443 1443 0 0 0 0
213 [DOMAS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 10.678.087 10.678.087 0 0 0 0
214 |DONARIO BROKER DE ASIGURARE SRL 317.087 317.087 0 0 0 0
215 |EAST BRIDGE INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 14.488 14.488 0 0 0 0
216 |[EASY INSURANCE SOLUTIONS BROKER DE ASIG REASIG SRL 4.283.408 1.727.974 2.555.434 0 0 0
217 |ECLAIMS MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL*** 0 0 0 0 0 0
218 |ECONOMY CONSULTING GROUP RO BROKER DE ASIG. SRL*
219 |EDEN PMB BROKER DE ASIGURARE SRL 386.182 386.182 0 0 0 0
220 |EDY BROKER DE ASIGURARE SRL**
221 |EFICIENT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL**
222 |ELIRE BROKER DE ASIGURARE SRL 79.081 79.081 0 0 0 0
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223 |ELIYAMMA MM BROKER DE ASIGURARE SRL 416.471 416.471 0 0 0 0
224 |EMIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 55309 55.309 0 0 0 0
225 |ENERGO BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 43.693 43.693 0 0 0 0
226 |ENERGY BROKER DE ASIGURARE SRL 139.754 139.754 0 0 0 0
227 |EPM ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.587.915 1.587.915 0 0 0 0
228 |ERSTE BROKERS-BROKER DE ASIGURARE SRL**
229 |ETICA BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL*
230 |EUL BROKER DE ASIGURARE SRL 136.737 136.737 0 0 0 0
231 (EURIAL BROKER DE ASIGURARE SRL 3.793.403 3.793.403 0 0 0 0
232 [EURO ARC - INSURANCE BROKER SRL 190.017 190.017 0 0 0 0
233 |EURO CREDIT BROKER DE ASIGURARE SRL**
234 |EUROBROKERS GROUP SA**
235 [EUROGROUP INSURANCE REINSURANCE BROKER ROMANIA SRL 1.422.005 1.422.005 0 0 0 0
236 [EUROPEAN ECONOMY ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL 431.197 431.197 0 0 0 0
237 |EUROREALASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**
238 |EURORISK BROKER DE ASIGURARE SRL 14.464 14.464 0 0 0 0
239 [EUROTEX - BROKER DE ASIGURARE SRL 17.291 17.291 0 0 0 0
240 |EVEREST BROKER DE ASIGURARE SRL 278.928 278.159 0 0 0 769
241 |EWO INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 98.720 98.720 0 0 0 0
242 |EXA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.824.378 1.824.378 0 0 0 0
243 |EXECUTIV BROKER DE ASIGURARE SRL 11.488 11.488 0 0 0 0
244 |EXPERT ASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 214.812 214.812 0 0 0 0
245 |EXPERT BROKER DE ASIGURARE SRL 2.732.730 2.732.730 0 0 0 0
246 |EXPRES BROKER DE ASIGURARE SRL 7.620 7.620 0 0 0 0
247 |EXPRESS INSURANCE BROKER SRL 385.514 385.514 0 0 0 0
248 |FABIS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 24.641 24641 0 0 0 0
249 |FAIRWAY BROKER DE ASIGURARE SRL 1.145.619 1.145.619 0 0 0 0
250 [FANBROK BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 222.070 219.637 0 0 0 2433
251 [FAST BROKERS - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 2.266.830 2.266.830 0 0 0 0
252 |FEHU BROKER DE ASIGURARE SRL 604.500 604.500 0 0 0 0
253 |FELIX INSURANCE BROKER DE ASIGURARE REASIG SRL 328417 328417 0 0 0 0
254 |FEM - BROKER DE ASIGURARE SRL 72.160 72.160 0 0 0 0
255 |FERDINAND ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 149.016 149.016 0 0 0 0
256 |FIDELITY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
257 |FILAS BROKER DE ASIGURARE SRL 997.260 924.870 0 0 0 72390
258 [FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.561.729 1.561.729 0 0 0 0
259 FINANCIAL SERVICES GROUP BROKER DE ASIGURARE-REASIG- 570,048 575,708 0 0 0 3250
URARE SRL
260 |FIRST CAR BROKER DE ASIGURARE SRL 257.084 0 257.084 0 0 0
261 |FLASH BROKER DE ASIGURARE SRL 23913 23913 0 0 0 0
262 FLY INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE REASIG.SRL 237.120 230320 6.800 0 0 0
263 |FORTIS ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 900330 898.122 0 0 0 2.208
264 [FORUM INSURANCE BROKER SRL 2.291.579 2.291.579 0 0 0 0
265 [FREEDOM INSURANCE BROKER SRL 2.986.600 2.986.600 0 0 0 0
266 [FULL CASCO BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 198.812 198.812 0 0 0 0
FUNK INTERNATIONAL ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REAS-
267 IGURARE SRL 1.848.570 1.755.815 0 0 0 92.755
268 |G&B ASIGURANTA BROKER DE ASIGURARE SRL 390.602 390.602 0 0 0 0
269 |GAMMA - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 490.422 490.422 0 0 0 0
270 |GELIAS BROKER DE ASIGURARE SRL 678.077 678.077 0 0 0 0
271 |GEMARAL BROKER DE ASIGURARE SRL 203.031 203.031 0 0 0 0
272 |GENERAL ASIG CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL.L 68.012 68.012 0 0 0 0
273 |GENERAL BROKER DE ASIGURARE SRL 287.535 287.535 0 0 0 0
GENERAL INSURANCE & CONSULTING BROKER DE ASIGURARE-
274 REASIGURARE SRL 218.526 218.526 0 0 0 0
275 |GENERAL INSURANCE BROKER SRL 39.958 39.878 0 0 0 80
276 |GEORGIA SIG 2000 BROKER DE ASIGURARI SRL 81.679 17 81.562 0 0 0
277 |GEPA BROKER DE ASIGURARE SRL.L 1.257.926 1.257.926 0 0 0 0
278 |GIO GROUP - BROKER DE ASIGURARE SRL**
279 |GLOBAL ASSISTANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.983.741 1.943.741 0 0 0 0
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280 |GLOBAL ASSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 2.711.640 2.711.640 0 0 0 0
281 |GLOBAL BROKER RO BROKER DE ASIGURARE SRL 40.762 40.762 0 0 0 0
282 |GLOBAL RISK SERVICES - INSURANCE BROKER SRL 1.024.529 1.024.529 0 0 0 0
283 |GLOBASIG 2002 BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.847.113 1.847.113 0 0 0 0
284 |GRAND GARAGE BROKER DE ASIGURARE SRL**
285 gRRI;_AS SAVOYE ROMANIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE 10.138.586 10138586 0 0 0 0
286 |GROUP INSURANCE BROKER SRL 2302 2302 0 0 0 0
287 |GRUP PHOENIX BROKER DE ASIGURARE SRL 549.148 517.99 0 31.152 0 0
288 |GT BROKER DE ASIGURARE SRL 1.568.727 1.568.727 0 0 0 0
289 |GT-RO BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
290 [GTTINSURANCE BROKER SRL 1.624.262 1.624.112 150 0 0 0
291 |HELMET BROKER DE ASIGURARE SRL**
292 (HERMANNSTADT BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.343.366 1.337.366 0 0 0 6.000
293 [HOBBIT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 533.174 511.810 0 0 0 21364
294 |1.M. BRATU - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 27.736 27.736 0 0 0 0
295 (IBA - INSIEME BROKER DE ASIGURARE SRL**
296 (IDEEA INTERMED INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL.L 172474 172474 0 0 0 0
297 |IMOSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 23.798 23.798 0 0 0 0
298 |INFO ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 467.117 467.117 0 0 0 0
299 (INK CONSULTANTA - BROKER DE ASIGURARE SRL 3.308.634 3.179.041 0 0 0 129.593
300 [INSURANCE CONSULTING&SOLUTIONS BROKER DE ASIG SRL **
301 |INSURANCE MIX BROKER DE ASIGURARE SRL 91.681 91.681 0 0 0 0
302 INSURANCE REINSURANCE INTERNATIONAL BROKER DE ASIG-

URARE SA **

303 [INSURER BROKER DE ASIGURARE REASIG. SRL 1.277.465 1.277.465 0 0 0 0
304 (INSUROM BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 100.752 100.752 0 0 0 0
305 |INTEGRA BROKER DE ASIGURARE SRL 575.852 575.852 0 0 0 0
306 |INTEGRITY GECAST BROKER DE ASIGURARE SRL 0 0 0 0 0 0
307 |INTEL BROKER DE ASIGURARE SRL 159.326 159.326 0 0 0 0
308 |INTER ACTIV BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL.L 932.064 932.064 0 0 0 0
309 |INTER BROKER DE ASIGURARE SRL 6.541.279 6.541.279 0 0 0 0
310 [INTER CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL**
311 [INTERALIA INSURANCE BROKER SRL 24.307 24307 0 0 0 0
312 |INTERAS - BROKER DE ASIGURARE SRL**
313 |INTERASIG BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 679.838 679.838 0 0 0 0
314 |INTERASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 82.075 82.075 0 0 0 0
315 [INTERBROK BROKER DE ASIGURARE SRL.L **
316 |INTERBUG INSURANCE BROKER SRL 1.314.902 1.314.902 0 0 0 0
317 |INTERCAM BROKER D ASSURANCE SRL 3.241.139 3.241.139 0 0 0 0
318 [INTERCAPITAL ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
319 [INTERFIDES INTERNATIONAL - BROKER DE ASIGURARE SRL 831.349 0 0 782.339 0 49.010
320 [INTERLAND BROKER DE ASIGURARE SRL*
321 |INTERNATIONAL BROKER CONSULTING-BROKER DE ASIG SRL 241337 241337 0 0 0 0
322 (INTERNATIONAL INSURANCE BROKER SRL 1.395.321 1.073.762 0 321.559 0 0
323 [INTERNATIONAL LINK INSURANCE BROKER SRL 135.036 135.036 0 0 0 0
324 |INVEST CORP BROKER DE ASIGURARE SRL 4779 4779 0 0 0 0
325 [IONASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
326 (IRECSON BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
327 |IVAS BROKER DE ASIGURARE SRL 363.570 363.570 0 0 0 0
328 |IVECO CAPITAL BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 4.269.525 4.269.525 0 0 0 0
329 [JOLILI BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 573.761 573.761 0 0 0 0
330 [KALL BROKER DE ASIGURARE SRL**
331 |KAMER ACTIV - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL*
332 |KARUSSELL INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL*
333 |KING OF BROKERS IN ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL**
334 |KLASS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 262.112 262.112 0 0 0 0
335 |KRON - ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.136.843 1.136.843 0 0 0 0
336 |KUNDEN BROKER DE ASIGURARE SRL 3.579.109 3.579.109 0 0 0 0
337 |L.M.C. ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 873.156 873.156 0 0 0 0
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338 [LACOLI BROKER DE ASIGURARE SRL 6.236.155 6.236.155 0 0 0 0
339 [LAND - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 178.105 178.105 0 0 0 0
340 |LASTING INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL**
341 |LCG CONCEPT - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL.L 58.726 58.726 0 0 0 0
342 (LEADER TEAM BROKER DE ASIGURARE SRL 1.211.105 1.211.105 0 0 0 0
343 [LEON FINANCIAL - BROKER DE ASIGURARE SRL 6.126 6.126 0 0 0 0
344 |LEUMI BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 466.692 466.692 0 0 0 0
345 |LIBER BROKER DE ASIGURARE SRL*
346 |LIDA BROKER DE ASIGURARE SRL**
347 [LION BROKER DE ASIGURARE SRL 2.202.617 2.197.617 0 0 0 5.000
348 |LOGOS BROKER DE ASIGURARE SRL 93.436 93.436 0 0 0 0
349 |LONDON BROKERS - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 2.655.340 2.569.715 0 0 0 85.625
350 [LORD BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 241.465 241.465 0 0 0 0
351 [LOWE ASISGROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 25338 25.338 0 0 0 0
352 [LOYAL BROKER DE ASIGURARE SRL***
353 [LOYALTY INSURANCE BROKER SRL 757.131 730.661 0 0 0 26470
354 [M.C.M. - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
355 |MAGAZINUL DE ASIGURARI BROKER DE ASIG. REASIG SRL **
356 |MAGNA INSURANCE BROKER SRL**
357 [MAI BROKER DE ASIGURARE SRL 1.607.928 1.129.635 0 478.293 0 0
358 [MAKLER-SIG BROKER DE ASIGURARE SRL 166.018 159.245 0 6.773 0 0
MARINS INTERNATIONAL INSURANCE AND REINSURANCE BROKER
359 |cp xw 0 0 0 0 0 0
360 |MARKRON BROKER DE ASIGURARE SRL 517.767 517.767 0 0 0 0
361 [MAROSI BROKER DE ASIGURARE SRL 43.487 43.487 0 0 0 0
362 [MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 28.206.330 27.953.734 0 6.625 0 245971
MARSHALY - ZEPTER INSURANCE FINANCIAL ASSOCIATED, BROKER
363 DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 496,136 496.136 0 0 0 0
364 |[MARSHALY INSURANCE FINANCIAL ASSOCIATED SRL**
365 [MASTER BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 298.102 298.102 0 0 0 0
366 [MAXYGO BROKER DE ASIGURARE SRL 9.030.343 9.030.343 0 0 0 0
367 |MB EUROPA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.830.982 1.830.982 0 0 0 0
368 [MBI MARKETINGBERATUNG AND INSURANCE BROKER SRL 1.916.760 1.916.760 0 0 0 0
MCI INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE
369
SRL.L**
370 |MED LIFE BROKER DE ASIGURARE SRL 205.481 205.481 0 0 0 0
371 |MEDIA INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 670.891 670.891 0 0 0 0
372 |MEDIATIS BROKER DE ASIGURARE SRL 559.739 520.594 0 0 0 39.145
373 |MEDIHELP INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 1.020.500 1.020.500 0 0 0 0
374 |MEDINS 2002 ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 89.658 86.854 0 0 0 2.304
375 |MEGA GROUP BROKER DE ASIGURARI SRL 247.609 246.848 0 0 0 761
376 |MENTOR BROKER DE ASIGURARE SRL 10.849 10.849 0 0 0 0
377 |MERCEDES - BENZ INSURANCE BROKER SRL 3.804.112 3.804.112 0 0 0 0
378 |MGM BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 35.734 35.734 0 0 0 0
379 |MIGO - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
380 |MILLENIUM INSURANCE BROKER (M.1.B.) SA 12.007.609 12.007.609 0 0 0 0
381 [MIXERA BROKER DE ASIGURARE SRL 168.143 168.143 0 0 0 0
382 |MK SAFEZON INSURANCE BROKER SRL 21.206 21.206 0 0 0 0
383 |MKB ROMEXTERRA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.047.697 1.047.697 0 0 0 0
384 |[MLR INTER-ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL**
385 |MOBIL BROKER DE ASIGURARE SRL*
386 |MODEL BROKER DE ASIGURARE SRL 901.812 901.812 0 0 0 0
387 [MOLD EXPERT BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 628.885 628.885 0 0 0 0
388 [MOMENTUM INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL 222.573 222.573 0 0 0 0
389 |MONDIAL BROKER DE ASIGURARE SRL 15.061 15.061 0 0 0 0
390 |MONDO AS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 533.435 506.847 0 0 26.588 0
391 [MONEY COACH BROKER DE ASIGURARE SRL 145.525 145.525 0 0 0 0
392 [MONKAD INTERMED BROKER DE ASIGURARE SI REASIG. SRL 46.872 46.872 0 0 0 0
393 |MTC ASIVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 440.573 440.573 0 0 0 0
394 |MULTI ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 451345 451345 0 0 0 0
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395 [MULTIEXPERT ASIG-BROKER DE ASIGURARE SRL**
396 [MUNTENIA BROKER DE ASIGURARE SRL 66.197 66.197 0 0 0 0
397 [MUSTANG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 82.648 82.648 0 0 0 0
398 |N.B. BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.743.998 1.743.998 0 0 0 0
399 [NC SERVICES BROKER DE ASIGURARE SRL 70.408 70.408 0 0 0 0
400 |NELBA BROKER DE ASIGURARE SRL 20.699 20.699 0 0 0 0
401 |NEMES BROKER DE ASIGURARE SRL**
402 |NEOBROKER BROKER DE ASIGURARE SRL 24952 24952 0 0 0 0
403 |NEPTUN BROKER DE ASIGURARE SRL 201.009 201.009 0 0 0 0
404 |NET BROKER DE ASIGURARE SRL 176.316 176.316 0 0 0 0
405 |NETRISK BROKER DE ASIGURARE SRL 2.576.219 2.576.219 0 0 0 0
406 |NEUTRO RISK - BROKER DE ASIGURARE SRL**
407 |NEW AGE INSURANCE BROKER SRL 214.893 214.893 0 0 0 0
408 |NEW VISION BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL.L 29.627 29.627 0 0 0 0
409 |NEWBROKER ASIG MC BROKER DE ASIGURARE SRL **
410 |NEWPORT INSURANCE - REINSURANCE BROKER SRL 346410 346410 0 0 0 0
411 |NORD - BROKER DE ASIGURARE SRL**
412 ls\l'gl)_\iA GRUP ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE
413 |NOVALTO BROKER DE ASIGURARE SRL 66.993 66.993 0 0 0 0

NOVOFINANCE GROUPE - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE

414 SRL **
415 |OFFICE INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 875.534 875.534 0 0 0 0
416 |OLSA RE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 791.164 791.164 0 0 0 0
417 |OLTENIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
418 |OMEGA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.531.910 1.467.689 0 0 0 64.221
419 |ONE - BROKER DE ASIGURARE SRL 261.975 261.975 0 0 0 0
420 |ONEST ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
421 |ONSPOT BROKER DE ASIGURARE SRL 143.053 143.053 0 0 0 0
422 |ORIZONT BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SA 3.344.144 3.344.144 0 0 0 0
423 |OTTO BROKER DE ASIGURARE SRL 9.649.100 9.647.750 0 0 0 1.350
424 |OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.957.092 1.957.092 0 0 0 0
425 |OXIGEN INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.322.133 1322.133 0 0 0 0
426 |OXYGEN EXPRESS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 93.120 93.120 0 0 0 0
427 |PALLADIUM INSURANCE BROKER SRL**
428 |PAN GABRIEL BROKER DE ASIGURARE SRL **
429 |PANNON SAFE BROKER DE ASIGURARE SRL 172.079 62.079 0 0 0 110.000
430 |PARTENER A&S BROKER DE ASIGURARE SRL 18.791 18.791 0 0 0 0
431 |PARTENERUL MEU BROKER DE ASIGURARE SRL*
432 |PATY - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 2.509.215 2.509.215 0 0 0 0
433 |PEIA GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 224952 224952 0 0 0 0
434 |PENTA-International Insurance Reinsurance Broker SRL 1.217.749 1.217.749 0 0 0 0
435 |PERFECT ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 11.971 11.971 0 0 0 0
436 |PERSONAL BROKER-BROKER DE ASIG - REASIG SRL*
437 |PERSONAL INSURANCE - BROKER DE ASIG REASIG. SRL 33.740 33.740 0 0 0 0
438 |PINTILIE BROKER DE ASIGURARE SRL 5.817.441 5.817.441 0 0 0 0
439 |PIRAEUS INSURANCE REINSURANCE BROKER ROMANIA SRL.L 15.678.081 15.678.081 0 0 0 0
440 |PLUS-ASIG-INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 116.176 116.176 0 0 0 0
441 |POLY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 298.971 298.971 0 0 0 0
442 |PORSCHE BROKER DE ASIGURARE SRL 27.690.721 25.364.541 0 0 0 2.326.180
443 |PORTAL BROKER DE ASIGURARE SRL.L 10.080 10.080 0 0 0 0
444 |POWER INSURANCE BROKERS SRL 7.605.266 7.605.266 0 0 0 0
445 |PRAVASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 246.897 246.897 0 0 0 0
446 |PREMIER - BROKER DE ASIGURARE SRL 667.592 667.592 0 0 0 0
447 |PREMIUM BROKER DE ASIGURARE SRL 647.014 647.014 0 0 0 0
448 |PRESTIGE INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL*
449 |PREVENT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*
450 |PRIMA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
451 |PRIMASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 64.556 64.556 0 0 0 0
452 |PRIME INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 362.327 344.534 0 0 17.793 0
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453 | PRIVAT CONSULTING-BROKER DE ASIGURARE-REASIG. SRL 561412 561412 0 0 0 0
454 |PRO AS MILENIUM BROKER DE ASIGURARE SRL 585.218 585.218 0 0 0 0
455 |PRO ASIG INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.309.654 1.309.654 0 0 0 0
456 |PROASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 258.680 258.680 0 0 0 0
457 |PROFESSIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 4.549.736 4.543.736 0 0 0 6.000
458 |PROPERTY INSURANCE BROKER SRL 32.164 32.164 0 0 0 0
459 |PROXIMUS BROKER DE ASIGURARI SRL*
460 |PSG INSURANCE BROKER SRL 3.178.354 3.173.699 0 0 0 4.655
461 |QUALITRON INSURANCE BROKER SRL 50.154 50.154 0 0 0 0
462 |QUALITY ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 951.563 950477 0 0 0 1.086
463 |QUARTZ - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 341.089 341.089 0 0 0 0
464 |R.C.G. BROKER DE ASIGURARE SA 56.456 56.456 0 0 0 0
465 |RAIFFEISEN BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 7.047.182 7.047.182 0 0 0 0
466 |RAMY - 95 ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 131.194 131.194 0 0 0 0
467 |RBA REKORD BROKER DE ASIGURARE SRL 197.097 197.097 0 0 0 0
468 |RCI BROKER DE ASIGURARE SRL 17.184.231 17.184.231 0 0 0 0
469 |REAL EXPERT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 478.892 478.892 0 0 0 0
470 |RELIANCE BROKER HOUSE- BROKER DE ASIGURARE SRL**
471 |REMABO BROKER DE ASIGURARE SRL 217.753 216.753 0 0 0 1.000
472 |RIBTEAM - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.A 439.593 439.593 0 0 0 0
473 |RISCTOTAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 417.999 417.999 0 0 0 0
474 |RISK CONTROL INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL 1.586.696 1.561.509 0 0 0 25.187
475 |RISK EXPERT INSURANCE BROKER SRL**
476 |RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL 24.591 24591 0 0 0 0
477 |RISK MANAGEMENT GRUP BROKER DE ASIGURARE SRL 518.673 518.673 0 0 0 0
478 |RITTER - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 200.126 200.126 0 0 0 0
479 |RIVERA BROKER DE ASIGURARE SRL**
480 |ROCREDIT - BROKER DE ASIGURARE SRL 434.262 431412 0 2.850 0 0
481 |ROGRUP BROKER DE ASIGURARE SRL 650.018 650.018 0 0 0 0
482 |ROM INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 3.069.033 3.069.033 0 0 0 0
483 |ROMAGENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL 612917 612917 0 0 0 0
484 |ROMASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 544714 544714 0 0 0 0
485 |ROMASIR BROKER DE ASIGURARE SRL 354.312 354.312 0 0 0 0
486 |ROMEURO INSURANCE CONSULTING-BROKER DE ASIG SRL 1.251.418 1.251.418 0 0 0 0
487 |ROMINS BROKER DE ASIGURARE SRL 9.351 9.351 0 0 0 0
488 |ROMTIR SERVICE BROKER DE ASIGURARE SRL 67.830 67.830 0 0 0 0
489 |ROYAL BUSINESS BROKER DE ASIGURARE SRL**
490 |S...N. INSURANCE BROKER SRL*

S.LR. INTERNATIONAL SERVICES BROKER DE ASIGURARE-REASIG-

491 URARE SRL 95.608 95.608 0 0 0 0
492 |S.0.S. ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL*
493 |SAB BROKER DE ASIGURARE SRL 204.824 204.824 0 0 0 0
494 |SAFE INVEST ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 2.768.784 2.768.784 0 0 0 0
495 | SAFEGUARD BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 74.388 74.388 0 0 0 0
496 |SAFETY BROKER DE ASIGURARE SRL 32.072.570 32.063.764 8.806 0 0 0
497 |SAFEWAYS INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 698.130 698.130 0 0 0 0
498 |SALES GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 20.588 18.232 0 0 0 2.356
499 |SALVE BROKER DE ASIGURARE SRL **
500 |SCALA BROKER DE ASIGURARE SRL 269.406 269.406 0 0 0 0
501 |SCHIOPU BROKER DE ASIGURARE SRL 50.931 50.931 0 0 0 0
502 [SCORPION BROKER DE ASIGURARE SRL 15.019 15.019 0 0 0 0
503 |SDH BROKER DE ASIGURARE SRL 205.692 205.692 0 0 0 0
504 |SECONY PROFESIONAL CONSULTING SRL 340.088 339.804 0 0 0 284
505 |SELECT AUTOMOTIVE BROKER DE ASIGURARE SRL 54.802 54802 0 0 0 0
506 |SEMPER FIDELIS-BROKER DE ASIGURARE SRL 183.777 182.440 0 0 0 1337
507 [SENIOR BROKER DE ASIGURARE SRL**
508 | SERVBROK BROKER DE ASIGURARE SRL***
509 |SFINX BROKER DE ASIGURARE SRL 20431 20431 0 0 0 0
510 [SIC ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE SRL*
511 [SIGMA BROKER DE ASIGURARE SRL**
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512 [SIGURA BROKER DE ASIGURARE SRL 312.054 312.054 0 0 0 0
513 [SILGA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 186.152 186.152 0 0 0 0
514 |SILVER BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 1.657 1.657 0 0 0 0
515 |SIMAX BROKER DE ASIGURARE SRL 114.644 114.644 0 0 0 0
516 [SIMPLEX BROKER DE ASIGURARE SRL 372.901 372.901 0 0 0 0
517 [SIRCOM INSURANCE BROKER SRL 176.105 176.105 0 0 0 0
518 |SIRIUS - BROKER DE ASIGURARE SRL 670.973 670.973 0 0 0 0
519 |SIS BROKER DE ASIGURARE SRL 783.478 783478 0 0 0 0
520 [SITAL ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL**
521 [SL-TEAM ASIG - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 126.114 126.114 0 0 0 0
522 |SMARALD BROKER DE ASIGURARE SRL 59320 59.320 0 0 0 0
523 |SMART BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 142.381 142.381 0 0 0 0

SOCIETATEA COMERCIALA DE PRESTARI SERVICII IN DOMENIUL
524 ASIGURARILOR CAROM - BROKER DE ASIGURARE SA 864.234 3188 0 0 34036 827.010
525 [SOFAD BROKER DE ASIG. SRL 7521 75211 0 0 0 0
526 |SOKO BROKER DE ASIGURARE SRL 934.782 934.782 0 0 0 0
527 |SOLARIS BROKER DE ASIGURARE SRL**
528 [SOLVENTA - BROKER DE ASIGURARE SRL**
529 |SOTER - FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 719.9%4 719.994 0 0 0 0
530 | SOVEREIGN AND PARTNERS EUROPE - INSURANCE BROKERS SRL*
531 [SP ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL **
532 [SPECIAL OFFICE - BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 328.640 328.640 0 0 0 0
533 |SPEED INSURANCE GROUP BROKER DE ASIG.- REASIG. SRL 397.658 397.658 0 0 0 0
534 |SPOT INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL**
535 [SRBA - BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 8.298.568 8.298.568 0 0 0 0
536 [STABILITY INSURANCE - BROKER DE ASIG - REASIG. SRL*
537 |STANDARD ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 253.132 253.132 0 0 0 0
538 |STANDARD CLASS BROKER DE ASIGURARE - REASIG. SRL* 75935 75935 0 0 0 0
539 [STAR BROKER DE ASIGURARE SRL 6.239.143 6.239.143 0 0 0 0
540 [STAR EXPRESS BROKER DE ASIGURARE SRL**
541 [STAR OFFICE - BROKER DE ASIGURARE SRL**
542 |START BROKER DE ASIGURARE SRL 76.499 76.499 0 0 0 0
543 [STEIN INSURANCE BROKER SRL 877918 706.708 0 0 0 171.210
544 |STELLAR RE BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 1.440.815 1.440.815 0 0 0 0
545 |STEMMA BROKER DE ASIGURARE SRL*** 0 0 0 0 0 0
546 |STRASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 3.021 3.021 0 0 0 0
547 |STRATEGIC INSURANCE BROKER SRL**
548 | SUCCESOR BROKER DE ASIGURARE SRL 156.374 156.374 0 0 0 0
549 |SUD ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.923.121 1.923.121 0 0 0 0
550 [SURE INVEST COMPANY - BROKER DE ASIGURARE SRL*
551 [TAKTIQ - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 73.830 73.830 0 0 0 0
552 | TAR & TAR BROKER DE ASIGURARE SRL 32.686 32.686 0 0 0 0
553 |TEAHA ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 192.780 192.780 0 0 0 0
554 |TEMPO ASIG - INSURANCE BROKER SRL 695.348 695.348 0 0 0 0
555 |TENY BROKER DE ASIGURARE SRL 92.036 92.036 0 0 0 0
556 | TERANO ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**
557 |TERRA BROKER DE ASIGURARE SRL 15.550 15.550 0 0 0 0
558 | TERRA BROKER DE ASIGURARE SRL(ATLASSIB) **
559 | TITAN BROKER DE ASIGURARE SRL 1.787.624 1.787.624 0 0 0 0
560 | TOMASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 583.057 583.057 0 0 0 0
561 |TOP ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 102.568 102.568 0 0 0 0
TOP INSURANCE CONSULTING BROKER DE

362 ASIGURARE - REASIGURARE SRL 347444 347444 0 0 0 0
563 | TOTAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 131.930 131.930 0 0 0 0
564 | TOYO MOTOR BROKER DE ASIGURARE SRL 572.150 572.150 0 0 0 0
565 |TRADITIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL**
566 |TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 24272492 24.272.492 0 0 0 0
567 |TRANSWORLD ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 213451 213451 0 0 0 0
568 |TREND AS BROKER DE ASIGURARE SRL 118.574 118.574 0 0 0 0
569 |[TRINITY GLOBAL INSURANCE BROKERS SRL 316.954 316.954 0 0 0 0
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570 [TRIUMF INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL.L 399.823 399.823 0 0 0 0
571 |TRUST - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 194.718 194.718 0 0 0 0
572 | TRUST BROKERS BROKER DE ASIGURARE SRL 1.090.018 1.090.018 0 0 0 0
573 |TRYGON BROKER DE ASIGURARE SRL 266.157 266.157 0 0 0 0
574 |UBI BROKER DE ASIGURARE SRL* 188.225 188.225 0 0 0 0
575 [UIRB- UNITED INSURANCE REINSURANCE BROKER SA 364.447 264.447 0 0 0 100.000
576 |ULTRA BROKER DE ASIGURARE SRL*
577 |UNIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 255.383 253.883 0 0 0 1.500
578 ;J;L\IEE*ROKER DOBROGEA - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE
579 [UNICREDIT INSURANCE BROKER SRL 30.869.220 30.869.165 0 0 0 55
580 [UNION CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL 393.576 393.576 0 0 0 0
581 |[UNION FIRST INSURANCE BROKERS SRL**
582 |UNIPET BROKER DE ASIGURARE SRL 824.696 824.696 0 0 0 0
583 |UNITED BROKER DE ASIGURARE SRL*
584 UNITED INSURANCE BROKERS - BROKER DE ASIGURARE -
REASIGURARE SRL**
585 |UNITY BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 30.064.398 30.064.398 0 0 0 0
586 |UNIVERS BROKER DE ASIGURARE SRL 75.688 75.688 0 0 0 0
587 |URBAN BROKER DE ASIGURARE SRL 482.948 382.689 0 0 0 100.259
588 |USC ALL FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL**
589 |V.P.INVESTMENTS-INSURANCE BROKER SRL 549.029 549.029 0 0 0 0
590 |VBL BROKER DE ASIGURARE SRL 8.283.204 8.283.204 0 0 0 0
591 |VECTOR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 4.069.785 4.069.785 0 0 0 0
592 |VERASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 1.722.176 1.722.176 0 0 0 0
593 |VERBITA-BROKER DE ASIGURARE SRL 354.540 354.540 0 0 0 0
594 |VERGLASER BROKER DE ASIGURARE SRL*
595 |VERTICAL ASSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 503.134 503.134 0 0 0 0
596 |VICTORIA BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL*** 0 0 0 0 0 0
597 |VIENNA BROKER DE ASIGURARE SRL**
598 |VIO ILE BROKER DE ASIGURARE SRL 732.887 732.887 0 0 0 0
599 |VIP BROKER ASIGURARI SRL 15.744 15.744 0 0 0 0
600 |VIVA BROKER DE ASIGURARE SRL 454.509 454.509 0 0 0 0
601 |VLT EXPERT BROKER DE ASIGURARE SRL 115.463 115.463 0 0 0 0
602 |VNT BROKER DE ASIGURARE SRL*
603 |VS COMPANY BROKER DE ASIGURARE SRL 1.318.502 1.318.502 0 0 0 0
604 |WESTACO BROKER DE ASIGURARE SRL 494.192 494.192 0 0 0 0
605 |WISE INSURANCE BROKERS SRL 80.151 80.151 0 0 0 0
606 |WVP RO - BROKER DE ASIGURARE SRL 186.573 186.573 0 0 0 0
607 |YORK - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 60.635 60.635 0 0 0 0
608 |Z&A ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 523.039 523.039 0 0 0 0
609 |ZOE BROKER ASIGURARE REASIGURARE SRL**
610 |ZURICH BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 12.085.696 12.085.696 0 0 0 0
TOTAL 2012 713.274.641 690.195.327 3.227.540 12.297.112 309.744 7.244.918
TOTAL 2011 604.802.393 582.707.636 2.378.991 9.577.096 2.663.540 7.475.130

*Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care nu au transmis in termen sau au transmis incomplet raportari aferente trimestrului IV/2012, situatii financi-
are anuale aferente anului 2012

**Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care au activitatea suspendatd/interzisa temporar/retrasa si nu au transmis sau au transmis incomplet raportari
aferente trimestrului IV/2012, situatii financiare anuale aferente anului 2012

***Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care nu au desfasurat activitate de intermediere de la data autorizarii/reludrii activitatii si au transmis raportari
aferente trimestrului [V/2012, situatii financiare anuale aferente anului 2012, declaratii din care rezulta ca de la data autorizarii/reludrii activitatii si pana la
31.12.2012 nu au desfasurat activitate.
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Rezultatele financiare ale brokerilor de asigurare si/sau

reasigurare, conform bilantului contabil la 31.12.2012 (lei)

:: Denumire broker de asigurare Profit Pierdere
1 |5MM BROKER DE ASIGURARE SRL 237.270 0
2 |A & EINSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 25.046 0
3 |A&A BROKER DE ASIGURARE SRL 7.288 0
4 |A&G MARITIM Broker de Asigurare SRL 0 18.351
5 |A.T. BROKER INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 0 2.140
6 |AB ASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 0 10.445
7 |AB BROKER - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 483.556 0
8 |ABADO SYNERGIC DEVELOPMENT BROKER DE ASIGURARE SRL*
9 |ABSOLUT ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 16.128 0
10 [ACCENTASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 190.014 0
11 [ACCORD BROKER DE ASIGURARE SRL 8.867 0
12 |ACE BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 13.831 0
13 |ACR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 5.355 0
14 |ACTIV ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 387.536 0
15 |ADA BROKER DE ASIGURARE SRL 11.848 0
16 |[ADAMAS BROKER DE ASIGURARE SRL 1.681 0
17 |ADECAR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 558 0
18 |ADELPHIA BROKER DE ASIGURARE SRL**
19 |AERO ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 54.147 0
20 |AG - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.717 0
21 |AGORA GROUP - BROKER DE ASIGURARE SRL 0 18.541
22 |AGRICOVER BROKER DE ASIGURARE SRL 103.914 0
23 |AGRO PROTECTOR 2010 ASIGURARI - BK DE ASIGURARE SRL 0 12.177
24 |AGX - BROKER DE ASIGURARE SRL 29.784 0
25 |AIDA BROKER DE ASIGURARE SRL 6.701 0
26 |AIR BROKER ASIGURARE REASIGURARE SRL 25.681 0
27 |AKG - BROKER DE ASIGURARE SRL**
28 |AKTUALIS BROKER DE ASIGURARE SRL 0 100.272
29 |AL BROKER INVEST - BROKER DE ASIGURARE SA**
30 |ALFA BROKER DE ASIGURARE SRL 299 0
31 |ALIAT BROKER DE ASIGURARE SRL 0 122.474
32 |ALL INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL*
33 |ALLEANZA BROKER DE ASIGURARE SRL 2357 0
34 |ALLIED TEAM BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
35 |ALMA BROKER DE ASIGURARE SRL 472.069 0
36 |ALO ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 0 177.495
37 |ALPHA INSURANCE BROKERS - SOCIETATE DE BROKERAJ IN ASIGURARE - REASIGURARE SRL 235.942 0
38 |ALPINA BROKER DE ASIGURARE SRL 5.553 0
39 |ALTO BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 7.713 0
40 |AMA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 8.310 0
41 |AMAP ASIGURARI SI PENSII - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 2.055 0
42 |AMEX - BROKER DE ASIGURARE SRL** 0 6.975
43 |AMG BROKER DE ASIGURARE SRL 0 66.852
44 |AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE SRL 5.874.561 0
45 |AMTEC BROKER DE ASIGURARE SRL 17.613 0
46 |ANA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 23.148 0
47 |AON ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 2.014.190 0
48 |AQUA INVESTMENT BROKER DE ASIGURARE SRL 0 153.115
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:: Denumire broker de asigurare Profit Pierdere

49 |ARCA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 6.183 0
50 |ARGESIM ASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 20.863 0
51 |ARPEMIX - CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL 35.975 0
52 |ART BROKER DE ASIGURARE SRL 54.472 0
53 |ARTIMM GENERAL ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 8.178 0
54 |ARTMA BROKER DE ASIGURARE SRL 10.058 0
55 |AS - INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL**

56 |AS - INVEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 2157 0
57 |AS CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL 37.873 0
58 |ASA GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL **

59 |ASIBBE BROKER DE ASIGURARE SRL 0 24.515
60 |ASIBROK 2000 BROKER DE ASIGURARE SRL 31.360 0
61 |ASIBROK BROKER DE ASIGURARE SRL**

62 |ASICONS BROKER DE ASIGURARE SRL 23.380 0
63 |ASIDAC CONSULT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 18.190 0
64 |ASIDAV AGRI BROKER DE ASIGURARE SRL 0 2.609
65 |ASIDO EXPERT - BROKER DE ASIGURARE SRL 35.071 0
66 |ASIFORT BROKER DE ASIGURARE SRL 47.420 0
67 |ASIG BROKER S GROUP - BROKER DE ASIGURARE SA 2.589 0
68 |ASIG CONSULT BROKER DE ASIGURARE SRL** 0 9.869
69 |ASIG MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL 211318 0
70 |ASIGENT BROKER DE ASIGURARE SRL 994 0
71 |ASIGEST BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SA 87.336 0
72 |ASIGEXCEL BROKER DE ASIGURARE SRL 450 0
73 |ASIGRUP BROKER DE ASIGURARE SRL**

74 |ASILEX BROKER DE ASIGURARE - REASIGURAE SRL 15.096 0
75 |ASIMAR INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 109.928 0
76 |ASIPLUS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 71.943 0
77 |ASIPREST BROKER DE ASIGURARE SRL*

78 |ASIPROF CONSULTANTA ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 20.785 0
79 |ASIRAL BROKER DE ASIGURARE SRL**

80 |ASIRAN BROKER DE ASIGURARI SI REASIGURARI SRL**

81 |ASIREX - BROKER DE ASIGURARE SRL 941.637 0
82 |ASIS ASIG CONSULT - BROKER DE ASIGURARE SRL 331 0
83 |ASISCO - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 6.930 0
84 |ASIST ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 0 27.470
85 |ASIWEST - BROKER DE ASIGURARE SRL 425.775 0
86 |ASKO ASSEKURANZ BROKER DE ASIGURARE SRL 1.040.549 0
87 |ASSESS BROKER DE ASIGURARE SRL**

88 |ASSET INCON PLUS BROKER DE ASIGURARE SRL**

89 |AST BROKER DE ASIGURARE SRL 0 10.197
90 |ASTOP BROKER DE ASIGURARE SRL 0 29.364
91 |ATLANTIC BROKER GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 103.147 0
92 |ATLAS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 668 0
93 |ATP EXODUS BROKER DE ASIGURARE SRL**

94 | AUST INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 47.756 0
95 |AUTO MARCU S BROKER DE ASIGURARE SRL 0 5.029
96 |AUTO ONE BROKER DE ASIGURARE SRL 33.957 0
97 |AUTOACT BROKER DE ASIGURARE SRL 714 0
98 |AUTOSINCRON BROKER DE ASIGURARE SRL 0 25.726
99 |AVANTGARDE - BROKER DE ASIGURARE SRL 23.463 0
100 [AVERAL CONSULT GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 4.509 0
101 |AVIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*

102 |AVUS INTERNATIONAL - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 2.194.547 0
103 |[AXARO S BROKER DE ASIGURARE SRL 16.803 0
104 | AXASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3217 0
105 |AZT ROMASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 1.791 0
106 |B&P COMPANY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
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107

B.C.S. BROKER DE ASIGURARE SRL**

108

BALANS BROKER DE ASIGURARE SRL

1.464

109

BALDOR INSURANCE BROKER SRL

59.476

110

BALKAN INSURANCE BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL**

111

BAVARIA BROKER DE ASIGURARE SRL

255.813

112

BDT BROKER DE ASIGURARE SRL

4.970

113

BECA BROKER DE ASIGURARE SRL

1.170

114

BECHERU INSURANCE UNION - BROKER DE ASIGURARE SRL

0

115

BELLE ASSISTANCE - BROKER DE ASIGURARE/REASIGURARE SRL

37.623

116

BERTA - BROKER DE ASIGURARE SRL**

117

BEST AS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL

21.487

118

BEST BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL

0

119

BEST TEAM ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL

425.996

120

BESTKLASS BROKER DE ASIGURARE SRL*

121

BIG BROKER DE ASIGURARE SRL

29.784

122

BIREX - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**

123

BLAROS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL

172

124

BLITZ BROKER DE ASIGURARE SRL**

125

BNK OFFICE BROKER DE ASIGURARE SRL*

126

BOAZ BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL

3.859

127

BONO BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL*

128

BONVIVA INSURANCE BROKER SRL

6.841

129

BRAIN INSURANCE GROUP - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL*

130

BRAS BROKER DE ASIGURARE SRL

104.151

131

BRAVO-R BROKER DE ASIGURARE SRL

2.240

132

BROK AS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL

4.816

133

BROKASIG BROKER DE ASIGURARE SRL

44.747

o |lo|o|o

134

BROKASIG CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL

0

26.349

135

BROKER ASIG-BROKER DE ASIGURARE SRL

0

6.308

136

BROKER DE ASIGURARE CAR ASIG SRL*

137

BROKER DE ASIGURARE FORTZAAS SRL**

138

BROKER DE ASIGURARE: DACIA ASIG SRL

0

72.401

139

BROKER DE ASIGURARE-ECO BROKER SMART ACT SRL

12.574

140

BROKER INVEST BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**

141

BROKERS ASIST - BROKER DE ASIGURARE SRL

140.119

0

142

BRUSSELS BROKER DE ASIGURARE SRL

0

199.332

143

BUCOVINA ASIG - BROKER DE ASIGURARE SA**

144

BUSINESS BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL

0

4116

145

BUSINESSWIDE BROKER DE ASIGURARE SRL

176.518

0

146

C.ADVICE BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL

0

13.301

147

C.PR. EVAL - BROKER DE ASIGURARI SRL

0

2.509

148

CAMPION BROKER DE ASIGURARE SRL

376.472

0

149

CAPITAL & ALLIANCE INSURANCE BROKERAGE SRL**

150

CAPITAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL

268.834

151

CAPITOLIUM INSURANCE BROKER SRL

174.922

152

CAPRICORN INSURANCE BROKER SRL*

153

CARINA - BROKER DE ASIGURARE SRL

49.217

154

CARION BROKER DE ASIGURARE SA**

155

CAROL BROKER DE ASIGURARE SRL

18.926

156

CARS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL

1.071

157

CASA DE LICHIDARI DAUNE - BROKER DE ASIGURARE SRL

4.306

158

CAVI - BROKER DE ASIGURARE SRL*

159

CBASIG-BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

117.550

160

CENTRUM ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**

161

CERTO - BROKER DE ASIGURARE SRL*

162

CLAR BROKER DE ASIGURARE SRL**

163

CMC GRUP BROKER DE ASIGURARE SRL

105.091

164

CND INTERNATIONAL INSURANCE CONSULTANTS SRL

123.963
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:: Denumire broker de asigurare Profit Pierdere
165|CO INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 27.747 0
166 | COMISASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 48.885 0
167 |COMPLEX ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 22.340 0
168 | COMSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 23.019 0
169 | CONCRET BROKER DE ASIGURARE SRL**

170 [CONDOR - BROKER DE ASIGURARE SRL 6.374 0
171 |CONECTASIG EXPERT - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 91.805 0
172 |CONFIDENT BROKER DE ASIGURARE SRL 22.745 0
173 |CONFISIO BROKER DE ASIGURARE SRL 8.380 0
174 |CONIMPEX INSURANCE BROKER SRL 3.907 0
175 |CONSENS ASIG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 0 33.921
176 |[CONSILIUM BROKER DE ASIGURARE SRL 162.250 0
177 |CONSTANTINESCU BROKER DE ASIGURARE SRL 97.902 0
178 | CONSULT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 152.291 0
179 |[CONSULTANT A.A. - BROKER DE ASIGURARE SRL 39.957 0
180 | CONTACS BROKER DE ASIGURARE SRL 28.758 0
181 |[CONTRACT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 601 0
182 |CORIS ROUMANIE, BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 382.928 0
183 | CORPORATE INSURANCE SERVICES - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**

184 |CORSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 222.886 0
185 |COVER BROKER DE ASIGURARE SRL 170.409 0
186 |CREDO INSURANCE BROKER SRL 523.789 0
187 [CROWN PARTNERS - BROKER DE ASIGURARE SRL 38.165 0
188 | CRUCIATII BROKER DE ASIGURARE SRL*

189 [CRYS - ALLY S BROKER DE ASIGURARE SRL*

190 |D EXPERT BROKER DE ASIGURARE REASIG SRL*

191 |D&B BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 0 42.033
192 [D&CA INSURANCE BROKER SRL 4.719.489 0
193 |D.H. BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 0 509.477
194 | DANUBIUS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL*

195 [DASIG CONSULTING BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 18.399 0
196 |DAW MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL 6.087 0
197 | DEAASIG - CONSULTANTA, ASISTENTA SI BROKERAJ IN ASIGURARI SRL 168.652 0
198 [ DECAGON BROKER DE ASIGURARE SRL 132.341 0
199 | DECON INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 47341 0
200 | DEIA BROKER ASIGURARI SRL 3.517 0
201 |DELTA SRL.S. BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 2.115 0
202 |DESTINE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.046.076 0
203 | DEXASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 63.506 0
204 |DIANA CLAIMS ADJUSTER S BUREAU REGULARIZARI DE DAUNE SRL 0 242.888
205 |DIAS - BROKER DE ASIGURARE SRL 1.710 0
206 |[DINAMIC AS - BROKER DE ASIGURARE SRL 129.292 0
207 |[DINMAR BROKER DE ASIGURARE SRL 8.756 0
208 |DIRECT AUTOMOTIVE BROKER DE ASIGURARE SRL**

209 | DIREKTASIG FILADELFIA BROKER DE ASIGURARE SRL 82.126 0
210 |DIVERS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 0 2.766
211 |DMI INSURANCE-BROKER DE ASIGURARE SRL 0 58.367
212 |DOIO ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 0 33.265
213 |DOMAS INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 224.766 0
214 |DONARIO BROKER DE ASIGURARE SRL 26.682 0
215 |EAST BRIDGE INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 0 6.500
216 |[EASY INSURANCE SOLUTIONS BROKER DE ASIG REASIG SRL 0 28.818
217 |[ECLAIMS MANAGEMENT - BROKER DE ASIGURARE SRL*** 0 1.675
218 [ECONOMY CONSULTING GROUP RO BROKER DE ASIG. SRL*

219 |EDEN PMB BROKER DE ASIGURARE SRL 42.744 0
220 |EDY BROKER DE ASIGURARE SRL**

221 |EFICIENT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL**

222 |ELIRE BROKER DE ASIGURARE SRL 0 22.468
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223 |[ELIYAMMA MM BROKER DE ASIGURARE SRL 0 254.185
224 |[EMIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 39.979 0
225 |[ENERGO BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 31.414 0
226 |ENERGY BROKER DE ASIGURARE SRL 84.029 0
227 |[EPM ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL 0 172.664
228 |ERSTE BROKERS-BROKER DE ASIGURARE SRL**

229 |ETICA BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL*

230 |EUL BROKER DE ASIGURARE SRL 37.442 0
231 |EURIAL BROKER DE ASIGURARE SRL 936.302 0
232 |EURO ARC - INSURANCE BROKER SRL 0 24.986
233 |[EURO CREDIT BROKER DE ASIGURARE SRL**

234 |EUROBROKERS GROUP SA**

235 |[EUROGROUP INSURANCE REINSURANCE BROKER ROMANIA SRL 0 8.170
236 |EUROPEAN ECONOMY ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL 56.869 0
237 |EUROREALASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**

238 |[EURORISK BROKER DE ASIGURARE SRL 0 88.638
239 |EUROTEX - BROKER DE ASIGURARE SRL 0 4.078
240 |[EVEREST BROKER DE ASIGURARE SRL 19.646 0
241 |[EWO INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL 19.784 0
242 |EXA BROKER DE ASIGURARE SRL 0 35.829
243 |EXECUTIV BROKER DE ASIGURARE SRL 0 12.577
244 |EXPERT ASIG BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 107.608 0
245 |EXPERT BROKER DE ASIGURARE SRL 71.452 0
246 |EXPRES BROKER DE ASIGURARE SRL 0 24.030
247 |EXPRESS INSURANCE BROKER SRL 166.684 0
248 |FABIS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 0 5.597
249 |FAIRWAY BROKER DE ASIGURARE SRL 647.850 0
250 |FANBROK BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 20.576 0
251 |[FAST BROKERS - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 57.823 0
252 |[FEHU BROKER DE ASIGURARE SRL 0 71.992
253 |FELIX INSURANCE BROKER DE ASIGURARE REASIG SRL 8.564 0
254 |FEM - BROKER DE ASIGURARE SRL 2.935 0
255 [FERDINAND ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 0 218.166
256 |FIDELITY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**

257 |FILAS BROKER DE ASIGURARE SRL 88.635 0
258 |FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 6.755 0
259 [FINANCIAL SERVICES GROUP BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 47.640 0
260 |FIRST CAR BROKER DE ASIGURARE SRL 59.793 0
261 |[FLASH BROKER DE ASIGURARE SRL 0 32.01
262 [FLY INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE REASIG.SRL 45.543 0
263 |FORTIS ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 20.207 0
264 |FORUM INSURANCE BROKER SRL 337.636 0
265 |[FREEDOM INSURANCE BROKER SRL 5.350 0
266 |FULL CASCO BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 132.844 0
267 |[FUNK INTERNATIONAL ROMANIA BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 0 200.305
268 | G&B ASIGURANTA BROKER DE ASIGURARE SRL 87.382 0
269 |GAMMA - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 40.097 0
270 |GELIAS BROKER DE ASIGURARE SRL 25.000 0
271 |GEMARAL BROKER DE ASIGURARE SRL 34.042 0
272 |GENERAL ASIG CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL 3.081 0
273 |GENERAL BROKER DE ASIGURARE SRL 0 50.139
274 |GENERAL INSURANCE & CONSULTING BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 0 9.574
275 |GENERAL INSURANCE BROKER SRL 2.300 0
276 | GEORGIA SIG 2000 BROKER DE ASIGURARI SRL 0 34.020
277 |GEPA BROKER DE ASIGURARE SRL 58.207 0
278 |GIO GROUP - BROKER DE ASIGURARE SRL**

279 |GLOBAL ASSISTANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 104.301 0
280 |GLOBAL ASSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 350.907 0
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281 |GLOBAL BROKER RO BROKER DE ASIGURARE SRL 3.216 0
282 |GLOBAL RISK SERVICES - INSURANCE BROKER SRL 119.150 0
283 |GLOBASIG 2002 BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 54.162 0
284 |GRAND GARAGE BROKER DE ASIGURARE SRL**

285 |GRAS SAVOYE ROMANIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 2.254.953 0
286 |GROUP INSURANCE BROKER SRL 0 13.716
287 |GRUP PHOENIX BROKER DE ASIGURARE SRL 4.807 0
288 |GT BROKER DE ASIGURARE SRL 13.896 0
289 |GT-RO BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**

290 |GTT INSURANCE BROKER SRL 91.010 0
291 |[HELMET BROKER DE ASIGURARE SRL**

292 [HERMANNSTADT BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 165.602 0
293 |[HOBBIT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 0 48.977
294 (1.M. BRATU - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 2.876 0
295 |IBA - INSIEME BROKER DE ASIGURARE SRL**

296 |IDEEA INTERMED INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 24.746 0
297 |IMOSIG BROKER DE ASIGURARE SRL 0 7.595
298 |INFO ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 254 0
299 [INK CONSULTANTA - BROKER DE ASIGURARE SRL 417.738 0
300 |INSURANCE CONSULTING&SOLUTIONS BROKER DE ASIG SRL **

301 [INSURANCE MIX BROKER DE ASIGURARE SRL 25.986 0
302 [INSURANCE REINSURANCE INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE SA **

303 |INSURER BROKER DE ASIGURARE REASIG. SRL 3.320 0
304 [INSUROM BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 19.503 0
305 [INTEGRA BROKER DE ASIGURARE SRL 34.702 0
306 |INTEGRITY GECAST BROKER DE ASIGURARE SRL 0 7.498
307 [INTEL BROKER DE ASIGURARE SRL 53.449 0
308 |INTER ACTIV BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 365.187 0
309 [INTER BROKER DE ASIGURARE SRL 37.828 0
310 |INTER CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL**

311 [INTERALIA INSURANCE BROKER SRL 0 9.933
312 |INTERAS - BROKER DE ASIGURARE SRL**

313 |INTERASIG BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL 0 46.496
314 |INTERASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 8.171 0
315 [INTERBROK BROKER DE ASIGURARE SRL **

316 |INTERBUG INSURANCE BROKER SRL 159.843 0
317 |INTERCAM BROKER D ASSURANCE SRL 4.536 0
318 |INTERCAPITAL ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*

319 |INTERFIDES INTERNATIONAL - BROKER DE ASIGURARE SRL 130.173 0
320 [INTERLAND BROKER DE ASIGURARE SRL*

321 [INTERNATIONAL BROKER CONSULTING-BROKER DE ASIG SRL 50.853 0
322 [INTERNATIONAL INSURANCE BROKER SRL 178.986 0
323 [INTERNATIONAL LINK INSURANCE BROKER SRL 19.791 0
324 [INVEST CORP BROKER DE ASIGURARE SRL 0 33.828
325 |IONASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*

326 |IRECSON BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**

327 |IVAS BROKER DE ASIGURARE SRL 1.392 0
328 |IVECO CAPITAL BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3.182.401 0
329 |JOLILI BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 2.760 0
330 |KALL BROKER DE ASIGURARE SRL**

331 |KAMER ACTIV - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL*

332 |[KARUSSELL INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL*

333 |KING OF BROKERS IN ROMANIA - BROKER DE ASIGURARE SRL**

334 |KLASS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 9.021 0
335 |KRON - ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 152.059 0
336 |KUNDEN BROKER DE ASIGURARE SRL 0 856.977
337 |L.M.C. ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 30.050 0
338 |LACOLI BROKER DE ASIGURARE SRL 37.490 0
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339 |LAND - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 3.265 0
340 [LASTING INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL**
341 |LCG CONCEPT - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 0 30.495
342 |LEADER TEAM BROKER DE ASIGURARE SRL 28.683 0
343 |LEON FINANCIAL - BROKER DE ASIGURARE SRL 0 14.332
344 |LEUMI BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 87.148 0
345 |LIBER BROKER DE ASIGURARE SRL*
346 |LIDA BROKER DE ASIGURARE SRL**
347 |LION BROKER DE ASIGURARE SRL 0 61.798
348 |LOGOS BROKER DE ASIGURARE SRL 8914 0
349 |LONDON BROKERS - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 324.767 0
350 |LORD BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 4.520 0
351 [LOWE ASISGROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 0 56.334
352 |LOYAL BROKER DE ASIGURARE SRL***
353 |LOYALTY INSURANCE BROKER SRL 10.618 0
354 |M.C.M. - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
355 |MAGAZINUL DE ASIGURARI BROKER DE ASIG. REASIG SRL **
356 | MAGNA INSURANCE BROKER SRL**
357 |MAI BROKER DE ASIGURARE SRL 153.337 0
358 |MAKLER-SIG BROKER DE ASIGURARE SRL 8.295 0
359 |MARINS INTERNATIONAL INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL *** 0 25.734
360 | MARKRON BROKER DE ASIGURARE SRL 0 35.860
361 |MAROSI BROKER DE ASIGURARE SRL 1.993 0
362 |MARSH - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3.741.648 0
363 |MARSHALY - ZEPTER INSURANCE FINANCIAL ASSOCIATED, BROKER DE ASIGURARE - REASIGU- 0 303563
RARE SRL
364 |MARSHALY INSURANCE FINANCIAL ASSOCIATED SRL**
365 [MASTER BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 40.583 0
366 |MAXYGO BROKER DE ASIGURARE SRL 36.797 0
367 |MB EUROPA BROKER DE ASIGURARE SRL 0 9.066
368 MBI MARKETINGBERATUNG AND INSURANCE BROKER SRL 0 419.628
369 |[MCI INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**
370 |MED LIFE BROKER DE ASIGURARE SRL 96.274 0
371 |[MEDIA INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 34.873 0
372 |MEDIATIS BROKER DE ASIGURARE SRL 79.132 0
373 |MEDIHELP INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 0 495377
374 |MEDINS 2002 ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 0 77133
375 |MEGA GROUP BROKER DE ASIGURARI SRL 3.434 0
376 |MENTOR BROKER DE ASIGURARE SRL 0 10.197
377 |MERCEDES - BENZ INSURANCE BROKER SRL 2.436.903 0
378 |MGM BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3372 0
379 |MIGO - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
380 |[MILLENIUM INSURANCE BROKER (M.I.B.) SA 409.565 0
381 |MIXERA BROKER DE ASIGURARE SRL 0 39.073
382 |MK SAFEZON INSURANCE BROKER SRL 0 19.047
383 |MKB ROMEXTERRA BROKER DE ASIGURARE SRL 105.737 0
384 |MLR INTER-ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL**
385 |MOBIL BROKER DE ASIGURARE SRL*
386 | MODEL BROKER DE ASIGURARE SRL 38.179 0
387 |MOLD EXPERT BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 143.672 0
388 [MOMENTUM INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL 4.232 0
389 [MONDIAL BROKER DE ASIGURARE SRL 0 3.824
390 [MONDO AS BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 262.212 0
391 |MONEY COACH BROKER DE ASIGURARE SRL 107.813 0
392 [MONKAD INTERMED BROKER DE ASIGURARE SI REASIG. SRL 4.909 0
393 |MTC ASIVEST BROKER DE ASIGURARE SRL 7.101 0
394 |MULTI ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 77.010 0

395

MULTIEXPERT ASIG-BROKER DE ASIGURARE SRL**
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396

MUNTENIA BROKER DE ASIGURARE SRL

3.805

397

MUSTANG BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL

5.761

398

N.B. BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

399

NC SERVICES BROKER DE ASIGURARE SRL

37.134

400

NELBA BROKER DE ASIGURARE SRL

87.020

401

NEMES BROKER DE ASIGURARE SRL**

402

NEOBROKER BROKER DE ASIGURARE SRL

0

403

NEPTUN BROKER DE ASIGURARE SRL

62.711

404

NET BROKER DE ASIGURARE SRL

0

405

NETRISK BROKER DE ASIGURARE SRL

2.359.942

406

NEUTRO RISK - BROKER DE ASIGURARE SRL**

407

NEW AGE INSURANCE BROKER SRL

24.729

408

NEW VISION BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL

43.844

409

NEWBROKER ASIG MC BROKER DE ASIGURARE SRL **

410

NEWPORT INSURANCE - REINSURANCE BROKER SRL

51.582

411

NORD - BROKER DE ASIGURARE SRL**

412

NOVA GRUP ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL*

413

NOVALTO BROKER DE ASIGURARE SRL

25.746

414

NOVOFINANCE GROUPE - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL **

415

OFFICE INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL

81.734

416

OLSA RE BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

56.835

417

OLTENIA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**

418

OMEGA BROKER DE ASIGURARE SRL

56.853

419

ONE - BROKER DE ASIGURARE SRL

36.461

420

ONEST ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*

421

ONSPOT BROKER DE ASIGURARE SRL

17.765

422

ORIZONT BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SA

139.497

0

423

OTTO BROKER DE ASIGURARE SRL

75.647

0

424

OVB ALLFINANZ ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL

0

664.184

425

OXIGEN INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL

96.445

0

426

OXYGEN EXPRESS BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL

8.268

427

PALLADIUM INSURANCE BROKER SRL**

428

PAN GABRIEL BROKER DE ASIGURARE SRL **

429

PANNON SAFE BROKER DE ASIGURARE SRL

78.189

430

PARTENER A&S BROKER DE ASIGURARE SRL

431

PARTENERUL MEU BROKER DE ASIGURARE SRL*

432

PATY - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL

211.574

433

PEIA GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL

0

434

PENTA-International Insurance Reinsurance Broker SRL

402.433

435

PERFECT ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL

0

436

PERSONAL BROKER-BROKER DE ASIG - REASIG SRL*

437

PERSONAL INSURANCE - BROKER DE ASIG REASIG. SRL

0

438

PINTILIE BROKER DE ASIGURARE SRL

20.123

439

PIRAEUS INSURANCE REINSURANCE BROKER ROMANIA SRL

345.362

440

PLUS-ASIG-INVEST BROKER DE ASIGURARE SRL

0

441

POLY BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL

88.839

442

PORSCHE BROKER DE ASIGURARE SRL

21.960.329

443

PORTAL BROKER DE ASIGURARE SRL

0

65.356

444

POWER INSURANCE BROKERS SRL

0

268.354

445

PRAVASIG BROKER DE ASIGURARE SRL

21.792

0

446

PREMIER - BROKER DE ASIGURARE SRL

19.088

0

447

PREMIUM BROKER DE ASIGURARE SRL

18.188

0

448

PRESTIGE INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL*

449

PREVENT ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL*

450

PRIMA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL**

451

PRIMASIG BROKER DE ASIGURARE SRL

29.769

452

PRIME INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL

23.481

453

PRIVAT CONSULTING-BROKER DE ASIGURARE-REASIG. SRL

79.209
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454 |PRO AS MILENIUM BROKER DE ASIGURARE SRL 61.737 0
455 |PRO ASIG INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 173.492 0
456 |PROASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 98.527 0
457 |PROFESSIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 13.894 0
458 |PROPERTY INSURANCE BROKER SRL 0 41.696
459 [PROXIMUS BROKER DE ASIGURARI SRL*

460 [PSG INSURANCE BROKER SRL 656.687 0
461 |QUALITRON INSURANCE BROKER SRL 4.594 0
462 |QUALITY ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 130.488 0
463 |QUARTZ - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 213.827 0
464 |R.C.G. BROKER DE ASIGURARE SA 7.387 0
465 [RAIFFEISEN BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 3.789.526 0
466 |RAMY - 95 ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 0 2713
467 |RBA REKORD BROKER DE ASIGURARE SRL 55.415 0
468 |RCI BROKER DE ASIGURARE SRL 12.018.473 0
469 |REAL EXPERT BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 33.892 0
470 [RELIANCE BROKER HOUSE- BROKER DE ASIGURARE SRL**

471 |REMABO BROKER DE ASIGURARE SRL 11.628 0
472 |RIB TEAM - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE S.A 9.650 0
473 |[RISCTOTAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 76.610 0
474 |RISK CONTROL INSURANCE AND REINSURANCE BROKER SRL 79.770 0
475 |RISK EXPERT INSURANCE BROKER SRL**

476 |RISK MANAGEMENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL 0 41.197
477 |RISK MANAGEMENT GRUP BROKER DE ASIGURARE SRL 0 11.763
478 [RITTER - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 97.595 0
479 |RIVERA BROKER DE ASIGURARE SRL**

480 |ROCREDIT - BROKER DE ASIGURARE SRL 17.377 0
481 |[ROGRUP BROKER DE ASIGURARE SRL 12.454 0
482 |ROM INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 9.170 0
483 |ROMAGENT CONSULTING BROKER DE ASIGURARE SRL 894 0
484 [ROMASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 9.229 0
485 |ROMASIR BROKER DE ASIGURARE SRL 0 33.495
486 |ROMEURO INSURANCE CONSULTING-BROKER DE ASIG SRL 229.082 0
487 [ROMINS BROKER DE ASIGURARE SRL 80 0
488 |ROMTIR SERVICE BROKER DE ASIGURARE SRL 0 26.555
489 [ROYAL BUSINESS BROKER DE ASIGURARE SRL**

490 [S.I.N. INSURANCE BROKER SRL*

491 |S.I.R. INTERNATIONAL SERVICES BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 0 13.009
492|S.0.S. ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL*

493 |SAB BROKER DE ASIGURARE SRL 62.290 0
494 |SAFE INVEST ROMANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 565.791 0
495 |SAFEGUARD BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 0 21.701
496 |SAFETY BROKER DE ASIGURARE SRL 1.035.587 0
497 |[SAFEWAYS INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL 0 12.887
498 [SALES GROUP BROKER DE ASIGURARE SRL 0 23.490
499 |SALVE BROKER DE ASIGURARE SRL **

500 | SCALA BROKER DE ASIGURARE SRL 36.577 0
501 |SCHIOPU BROKER DE ASIGURARE SRL 5.208 0
502 | SCORPION BROKER DE ASIGURARE SRL 0 18.323
503 |SDH BROKER DE ASIGURARE SRL 10.879 0
504 |SECONY PROFESIONAL CONSULTING SRL 63.421 0
505 |SELECT AUTOMOTIVE BROKER DE ASIGURARE SRL 0 28.461
506 |SEMPER FIDELIS-BROKER DE ASIGURARE SRL 0 83.960

507

SENIOR BROKER DE ASIGURARE SRL**

508

SERVBROK BROKER DE ASIGURARE SRL***

509

SFINX BROKER DE ASIGURARE SRL

236

510

SIC ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE SRL*

511

SIGMA BROKER DE ASIGURARE SRL**

132

WWW.C5a - iSC.ro



Raport Anual 2012

:: Denumire broker de asigurare Profit Pierdere
512 |SIGURA BROKER DE ASIGURARE SRL 21.891 0
513 |SILGA BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 82114 0
514 |SILVER BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 0 2.486
515 |SIMAX BROKER DE ASIGURARE SRL 0 2442
516 |SIMPLEX BROKER DE ASIGURARE SRL 25.636 0
517 |SIRCOM INSURANCE BROKER SRL 7.104 0
518 |SIRIUS - BROKER DE ASIGURARE SRL 0 162.781
519 SIS BROKER DE ASIGURARE SRL 165.073 0
520 |SITAL ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL**
521 |SL-TEAM ASIG - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 0 35.119
522 |SMARALD BROKER DE ASIGURARE SRL 0 1.786
523 |SMART BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 74.888 0
524 SOCIETATEA COMERCIALA DE PRESTARI SERVICII IN DOMENIUL ASIGURARILOR CAROM - BROKER 0 120130
DE ASIGURARE SA
525 |SOFAD BROKER DE ASIG. SRL 5.246 0
526 |SOKO BROKER DE ASIGURARE SRL 25.309 0
527 |SOLARIS BROKER DE ASIGURARE SRL**
528 |SOLVENTA - BROKER DE ASIGURARE SRL**
529 |SOTER - FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 64.095 0
530 |SOVEREIGN AND PARTNERS EUROPE - INSURANCE BROKERS SRL*
531 |SP ASIGURARI BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL **
532 |SPECIAL OFFICE - BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 27.458 0
533 |SPEED INSURANCE GROUP BROKER DE ASIG.- REASIG. SRL 0 144.516
534 |SPOT INSURANCE - BROKER DE ASIGURARE SRL**
535 |SRBA - BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 882.352 0
536 |STABILITY INSURANCE - BROKER DE ASIG - REASIG. SRL*
537 |STANDARD ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 94.972 0
538 |STANDARD CLASS BROKER DE ASIGURARE - REASIG. SRL* 0 33.560
539 |STAR BROKER DE ASIGURARE SRL 180.861 0
540 |STAR EXPRESS BROKER DE ASIGURARE SRL**
541 |STAR OFFICE - BROKER DE ASIGURARE SRL**
542 |START BROKER DE ASIGURARE SRL 0 18.497
543 |STEIN INSURANCE BROKER SRL 0 44).865
544 |STELLAR RE BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL 279.174 0
545 |STEMMA BROKER DE ASIGURARE SRL*** 0 39.089
546 | STRASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 0 4.050
547 |STRATEGIC INSURANCE BROKER SRL**
548 |SUCCESOR BROKER DE ASIGURARE SRL 5.257 0
549 |SUD ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 4928 0
550 |SURE INVEST COMPANY - BROKER DE ASIGURARE SRL*
551 | TAKTIQ - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 32.898 0
552 | TAR & TAR BROKER DE ASIGURARE SRL 0 70.542
553 |[TEAHA ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 0 14.738
554 | TEMPO ASIG - INSURANCE BROKER SRL 70.093 0
555 | TENY BROKER DE ASIGURARE SRL 9.084 0
556 |TERANO ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL**
557 |TERRA BROKER DE ASIGURARE SRL 0 3.844
558 | TERRA BROKER DE ASIGURARE SRL(ATLASSIB) **
559 | TITAN BROKER DE ASIGURARE SRL 190.753 0
560 |[TOMASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 32487 0
561 |TOP ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 46.426 0
562 | TOP INSURANCE CONSULTING BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 15.754 0
563 |[TOTAL ASIG - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 17.291 0
564 | TOYO MOTOR BROKER DE ASIGURARE SRL 66.100 0
565 | TRADITIONAL BROKER DE ASIGURARE SRL**
566 | TRANSILVANIA BROKER DE ASIGURARE SRL 1.613.246 0
567 | TRANSWORLD ASIG - BROKER DE ASIGURARE SRL 65.116 0
568 |TREND AS BROKER DE ASIGURARE SRL 7.095 0
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569 [TRINITY GLOBAL INSURANCE BROKERS SRL 16.088 0
570 | TRIUMF INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 42.292 0
571 |TRUST - ASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 0 37.667
572 |TRUST BROKERS BROKER DE ASIGURARE SRL 455.932 0
573 |TRYGON BROKER DE ASIGURARE SRL 0 1.056
574 |UBI BROKER DE ASIGURARE SRL* 44.587 0
575 |UIRB- UNITED INSURANCE REINSURANCE BROKER SA 0 710.295
576 |ULTRA BROKER DE ASIGURARE SRL*
577 |UNIASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 0 157.648
578 |UNIBROKER DOBROGEA - BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL**
579 |UNICREDIT INSURANCE BROKER SRL 25.278.421 0
580 [UNION CONSULTING - BROKER DE ASIGURARE SRL 0 4.210
581 |[UNION FIRST INSURANCE BROKERS SRL**
582 |UNIPET BROKER DE ASIGURARE SRL 102.599 0
583 |UNITED BROKER DE ASIGURARE SRL*
584 |UNITED INSURANCE BROKERS - BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL**
585 [UNITY BROKER DE ASIGURARE REASIGURARE SRL 18.804.177 0
586 |UNIVERS BROKER DE ASIGURARE SRL 0 9.895
587 |URBAN BROKER DE ASIGURARE SRL 4321 0
588 |USC ALL FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL**
589 |V.P. INVESTMENTS-INSURANCE BROKER SRL 0 3.625
590 |VBL BROKER DE ASIGURARE SRL 6.038.753 0
591 VECTOR BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 0 162.132
592 |VERASIG BROKER DE ASIGURARE SRL 136.022 0
593 |VERBITA-BROKER DE ASIGURARE SRL 0 2717
594 |VERGLASER BROKER DE ASIGURARE SRL*
595 |VERTICAL ASSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL 1.480 0
596 |VICTORIA BROKER - BROKER DE ASIGURARE SRL*** 0 364
597 |VIENNA BROKER DE ASIGURARE SRL**
598 |VIO ILE BROKER DE ASIGURARE SRL 109.014 0
599 |VIP BROKER ASIGURARI SRL 0 3.834
600 |VIVA BROKER DE ASIGURARE SRL 169.826 0
601 |VLT EXPERT BROKER DE ASIGURARE SRL 76.121 0
602 |VNT BROKER DE ASIGURARE SRL*
603 |VS COMPANY BROKER DE ASIGURARE SRL 281.849 0
604 | WESTACO BROKER DE ASIGURARE SRL 95.260 0
605 |WISE INSURANCE BROKERS SRL 31.699 0
606 |WVP RO - BROKER DE ASIGURARE SRL 5.736 0
607 | YORK - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL 19.889 0
608 |Z&A ASIGURARI - BROKER DE ASIGURARE SRL 47.365 0
609 |ZOE BROKER ASIGURARE REASIGURARE SRL**
610 |ZURICH BROKER DE ASIGURARE - REASIGURARE SRL 194.328 0
TOTAL 2012 146.519.742 12.552.856
TOTAL 2011 141.133.347 13.525.007

*Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care nu au transmis in termen sau au transmis incomplet raportari aferente trimestrului IV/2012, situatii financiare
anuale aferente anului 2012

**Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care au activitatea suspendatd/interzisa temporar/retrasa si nu au transmis sau au transmis incomplet raportari
aferente trimestrului IV/2012, situatii financiare anuale aferente anului 2012

***Brokeri de asigurare si/sau reasigurare care nu au desfasurat activitate de intermediere de la data autorizdrii/reludrii activitatii si au transmis raportari
aferente trimestrului IV/2012, situatii financiare anuale aferente anului 2012, declaratii din care rezulta ca de la data autorizarii/reludrii activitatii si pana la
31.12.2012 nu au desfasurat activitate.
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Decizii ale Comisie de Supraveghere a Asigurarilor publicate
in Monitorul Oficial in 2012*

* Potrivit dispozitiilor art.9, alin.(2), coroborat cu art.8, alin.(2) din Legea nr.32/2000 privind activitatea de asigurare si
supravegherea asigurdrilor, cu modificarile si completarile ulterioare sunt supuse publicarii numai acele decizii prin care
Comisia de Supraveghere a Asigurarilor: impune interdictii, acorda, suspenda sau retrage autorizatii; aproba divizarea sau
fuzionarea asiguratorilor/reasiguratorilor/brokerilor de asigurare si/sau de reasigurare; aproba transferul de portofoliu de
asigurari; actualizeaza nivelul taxei de autorizare pentru asiguratori sau reasigurdtori.

Nr. Decizie

Continut decizie

Monitorul Oficial al
Romaniei, Parteall

Decizia nr. 30
din 13/01/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale KARUSSELL
INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 51 din 23/01/2012

Decizia nr. 47
din 20/01/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale ALO ASIGURARI
BROKER DE ASIGURARE SI REASIGURARE SRL

nr.78 din 31/01/2012

Decizia nr. 60
din 27/01/2012

privind incetarea, la cerere, a activitatii de broker de asigurare a Societatii Comerciale ERSTE
BROKERS - BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 94 din 06/02/2012

Decizia nr. 74
din 07/02/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale SURE INVEST
COMPANY - BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 129 din 22/02/2012

Decizia nr. 77
din 09/02/2012

privind suspendarea, la cerere, a desfasurarii activitatii de broker de asigurare a Societatii
Comerciale EXPRES BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 119 din 16/02/2012

Decizia nr. 78
din 09/02/2012

privind incetarea activitatii de broker de asigurare a Societatii Comerciale SPOT INSURANCE-
BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 119 din 16/02/2012

Decizia nr. 96
din 22/02/2012

privind interzicerea temporara a exercitdrii activitatii de asigurare a Societdtii Comerciale NEMES
BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 135 din 27/02/2012

Decizia nr. 97
din 22/02/2012

privind retragerea aprobadrii acordate doamnei Simona Daniela Nemes, in calitate de conducator
executiv/administrator al Societdtii Comerciale NEMES BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 135 din 27/02/2012

Decizia nr. 123
din 29/02/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale UNITED BROKER
DE ASIGURARE SRL

nr. 161 din 12/03/2012

Decizia nr. 129
din 05/03/2012

privind retragerea la cerere a autorizatiei de functionare a Societatii Comerciale "Oltenia Broker
de Asigurare-Reasigurare" SRL

nr. 162 din 12/03/2012

Decizia nr. 130
din 05/03/2012

privind sanctionarea Societatii Comerciale "Risk Expert Insurance Broker" SRL cu interzicerea
temporara a activitatii

nr. 164 din 13/03/2012

Decizia nr. 132
din 05/03/2012

privind aprobarea cererii de retragere a autorizatiei si incetare a activitatii Societatii Comerciale
"Terano Asig - Broker de Asigurare" SRL

nr. 165 din 13/03/2012

Decizia nr. 133
din 05/03/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale GEORGIA SIG 2000
BROKER DE ASIGURARI SRL

nr. 165 din 13/03/2012

Decizia nr. 159
din 15/03/2012

privind aprobarea transferului de portofoliu de asigurari de la Societatea de Asigurari Chartis
Romania SA la Sucursala Bucuresti a Chartis Europe Limited Londra si retragerea, la cerere, a
autorizatiei de functionare acordate Societatii de Asigurari Chartis Romania SA

nr. 192 din 23/03/2012

Decizia nr. 160
din 15/03/2012

privind sanctionarea Societatii de Asigurare-Reasigurare LIG INSURANCE SA cu interzicerea
temporara a exercitarii activitatii

nr. 211 din 29/03/2012

Decizia nr. 185
din 29/03/2012

privind retragerea autorizatiei de functionare a Societatii Comerciale STRATEGIC INSURANCE
BROKER SRL

nr. 241 din 10/04/2012

Decizia nr. 190
din 30/03/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale ADECAR BROKER
DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

nr. 240 din 10/04/2012

Decizia nr. 200
din 06/04/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale UNITED
INSURANCE BROKERS - BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

nr. 261 din 20/04/2012

Decizia nr. 207
din 09/04/2012

privind aprobarea cererii de suspendare a activitatii Societatii Comerciale TERRA - BROKER DE
ASIGURARE SRL

nr. 273 din 25/04/2012

Decizia nr. 211
din 11/04/2012

privind aprobarea transferului de portofoliu de asigurari de la Societatea "Omniasig Vienna
Insurance Group" SA, in calitate de cedent, catre Societatea "BCR Asigurari Vienna Insurance
Group" SA, in calitate de cesionar, si a fuziunii prin absorbtie incheiate intre Societatea "BCR
Asigurari Vienna Insurance Group" SA, in calitate de societate absorbanta, si Societatea
"Omniasig Vienna Insurance Group" SA, in calitate de societate absorbita

nr. 272 din 24/04/2012

Decizianr. 218
din 20/04/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale SIN INSURANCE
BROKER SRL

nr. 295 din 04/05/2012

Decizia nr. 220
din 20/04/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale CONSENS ASIG
BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE SRL

nr. 295 din 04/05/2012
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Continut decizie

Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea |l

Decizia nr. 221
din 20/04/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale BEST TEAM ASIG
BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 295 din 04/05/2012

Decizia nr. 233
din 27/04/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale AQUA
INVESTMENT BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 346 din 22/05/2012

Decizia nr. 238
27/04/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale CONTRACT ASIG
BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 346 din 22/05/2012

Decizia nr. 243
din 03/05/2012

privind aprobarea cererii de incetare a activitatii Societatii Comerciale "Direct Automotive Broker
de Asigurare" SRL

nr. 322 din 11/05/2012

Decizia nr. 244
din 03/05/2012

privind sanctionarea Societatii Comerciale "Asiral Broker de Asigurare" SRL cu retragerea
autorizatiei de functionare

nr.322 din 11/05/2012

Decizia nr. 245
din 03/05/2012

privind sanctionarea cu retragerea aprobarii doamnei Nicoard (fosta Anghel) Vanesa, persoana
semnificativd/conducator executiv la Societatea Comerciald "Asiral Broker de Asigurare" SRL

nr. 322 din 11/05/2012

Decizia nr. 246
din 03/05/2012

privind sanctionarea Societatii Comerciale "King of Brokers in Romania Broker de Asigurare" SRL
Ccu retragerea autorizatiei de functionare

nr. 312 din 10/05/2012

Decizia nr. 248
din 07/05/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale IMOSIG BROKER
DE ASIGURARE SRL

nr. 346 din 22/05/2012

Decizia nr. 250
din 07/05/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale LOWE ASISGROUP
BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 346 din 22/05/2012

Decizia nr. 254
din 08/05/2012

privind aprobarea cererii de retragere a autorizatiei de functionare a Societatii Comerciale
INTERAS BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 346 din 22/05/2012

Decizia nr. 258
din 11/05/2012

privind sanctionarea Societatii Comerciale "Businesswide Broker de Asigurare" SRL cu
interzicerea temporara a exercitdrii activitatii

nr. 358 din 28/05/2012

Decizia nr. 263
din 14/05/2012

privind sanctionarea cu retragerea aprobarii a domnului Lupa Leonard lonut, persoana
semnificativd/conducator executiv la Societatea Comerciald "Centrum Asig Broker de Asigurare”
SRL

nr. 372 din 31/05/2012

Decizia nr. 264
din 14/05/2012

privind sanctionarea Societatii Comerciale "Centrum Asig - Broker de Asigurare” SRL cu
retragerea autorizatiei de functionare

nr. 364 din 30/05/2012

Decizia nr. 276
din 18/05/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale SFINX BROKER DE
ASIGURARE SRL

nr. 373 din 01/06/2012

Decizia nr. 278
din 18/05/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale PARTENER A&S
BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 373 din 01/06/2012

Decizia nr. 281
din 18/05/2012

privind sanctionarea Societatii Comerciale USC ALL FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL cu
retragerea autorizatiei de functionare

nr. 358 din 28/05/2012

Decizia nr. 282
din 18/05/2012

privind sanctionarea cu retragerea aprobarii acordate doamnei Elena Popescu, conducator
executiv la Societatea Comerciald USC ALL FINANCE BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 372 din 31/05/2012

Decizia nr. 289
din 21/05/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale NELBA BROKER DE
ASIGURARE SRL

nr. 373 din 01/06/2012

Decizia nr. 294
din 22/05/2012

privind sanctionarea Societatii Comerciale "Kall Broker de Asigurare" SRL cu interzicerea
temporara a activitatii

nr. 385 din 08/06/2012

Decizia nr. 295
din 22/05/2012

privind sanctionarea domnului Pacurar Florin loan, persoana semnificativd/conducator executiv
la Societatea Comerciala "Kall Broker de Asigurare" SRL, cu retragerea aprobarii

nr. 385 din 08/06/2012

Decizia nr. 302
din 28/05/2012

privind sanctionarea Societatii Comerciale "Neutro Risk - Broker de Asigurare” SRL cu retragerea
autorizatiei

nr. 378 din 06/06/2012

Decizia nr. 341
din 13/06/2012

privind aprobarea reludrii activitatii SOCIETATII DE ASIGURARE-REASIGURARE LIG INSURANCE -
SA

nr. 416 din 22/06/2012

Decizia nr. 347
din 13/06/2012

privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale VERGLASER
BROKER DE ASIGURARE SRL

nr. 416 din 22/06/2012

Decizia nr. 352
din 14/06/2012

privind actualizarea taxei de autorizare a asigurdtorilor si reasiguratorilor

nr. 408 din 19/06/2012

Decizia nr. 355
din 19/06/2012

privind sanctionarea Societatii Comerciale "CONCRET Broker de Asigurare" SRL cu retragerea
autorizatiei de functionare

nr. 421 din 25/06/2012

Decizia nr. 356
din 19/06/2012

privind sanctionarea Societatii Comerciale "Irecson Broker de Asigurare-Reasigurare" SRL cu
retragerea autorizatiei

nr. 421 din 25/06/2012

Decizia nr. 357
din 19/06/2012

privind sanctionarea Societatii Comerciale "NEWBROKER ASIG MC Broker de Asigurare" SRL cu
retragerea autorizatiei de functionare

nr. 421 din 25/06/2012

Decizia nr. 358
din 19/06/2012

privind sanctionarea cu retragerea aprobarii acordate a doamnei Camelia Bucur, conducétor
executiv la Societatea Comerciald "NEWBROKER ASIG MC Broker de Asigurare" SRL

nr. 421 din 25/06/2012

Decizia nr. 374
din 21/06/2012

privind incetarea, la cerere, a activitatii de broker de asigurare a Societatii Comerciale STAR
EXPRESS BROKER DE ASIGURARE SRL si retragerea autorizatiei de functionare

nr. 427 din 27/06/2012

Decizia nr. 400
din 04/07/2012

privind taxele prevazute de reglementarile in domeniul pregatirii profesionale in asigurari si alte
aspecte privind aplicarea acestor reglementari

nr. 499 din 20/07/2012

Decizia nr. 415
din 09/07/2012

privind incetarea, la cerere, a activitatii de broker de asigurare a Societatii Comerciale ATP
Exodus - Broker de asigurare SRL si retragerea autorizatiei de functionare

nr. 499 din 20/07/2012
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Nr. Decizie Continut decizie Momson:u! Oficial al
4 Romaniei, Partea |
Decizia nr. 416 privind stabilirea unor masuri in sarcina societatilor de asigurari autorizate s incheie asigurari .
din 09/07/2012 facultative pentru locuinte nr. 486 din 16/07/2012
Decizia nr. 429 privind autorizarea ca furnizor de programe educationale in domeniul asigurdrilor a Societatii .
din 18/07/2012 Comerciale TANDEM LEARNING SRL nr. 562 din 08/08/2012
Decizia nr. 432 privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale DECON .
din 20/07/2012 INSURANCE BROKER DE ASIGURARE SRL nr. 567 din 09/08/2012
Decizia nr. 452 privind inchiderea procedurii de redresare financiara pe baza de plan de redresare financiard a .
din 07/08/2012 Societatii Comerciale "Forte Asigurari Reasigurari” SA nr. 607 din 23/08/2012
Decizia nr. 466 privind incetarea, la cerere, a activitatii de broker de asigurare a Societatii Comerciale nr. 590 din 17/08/2012
din 10/08/2012 PALLADIUM INSURANCE BROKER SRL si retragerea autorizatiei de functionare ’
Decizia nr. 469 privind aprobarea cererii de retragere a autorizatiei de functionare a Societatii Comerciale .
din 16/08/2012 ASIBROK BROKER DE ASIGURARE SRL nr. 614 din 27/08/2012
Decizia nr. 470 privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale ASIBBE BROKER .
din 16/08/2012 DE ASIGURARE SRL nr. 622 din 30/08/2012
Decizia nr. 474 privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societétii Comerciale EXECUTIV BROKER .
din 16/08/2012 DE ASIGURARE SRL nr. 622 din 30/08/2012
Decizia nr. 494 privind aprobarea cererii de retragere a autorizatiei de functionare si incetarea activitatii de nr. 626 din 31/08/2012
din 27/08/2012 broker de asigurare a Societatii Comerciale GIO GROUP - Broker de Asigurare SRL ’
Decizia nr. 547 privind aprobarea cererii de suspendare a activitatii Societdtii Comerciale "Eficient Asig Broker .
din 25/09/2012 de Asigurare" SRL nr. 682 din 02/10/2012
Decizia nr. 550 privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale STEMMA BROKER .
din 28/09/2012 DE ASIGURARE SRL nr. 695 din 10/10/2012
Decizia nr. 617 privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale DOIO ASIG .
din 23/10/2012 BROKER DE ASIGURARE SRL nr. 784 din 21/11/2012
Decizianr.618 privind autorizarea ca furnizor de programe educationale in domeniul asigurdrilor a Societatii .
din 23/10/2012 Comerciale ACTIV SOFT LEARNING SRL nr. 784 din 21/11/2012
Decizia nr. 644 privind aprobarea cererii de retragere a autorizatiei de functionare si incetarea activitatii de nr. 757 din 12/11/2012
din 02/11/2012 broker de asigurare a Societdtii Comerciale MK SAFEZON INSURANCE BROKER SRL ’
Decizia nr. 645 privind aprobarea, la cerere, a suspendarii activitatii Societatii Comerciale ASIG CONSULT .
din 02/11/2012 BROKER DE ASIGURARE SRL nr. 757 din 12/11/2012
Df-:cma nr. 647 privind sancglonfarea. Sfoaetagn Comerciale "Bucovina Asig - Broker de Asigurare" SA cu nr. 757 din 12/11/2012
din 02/11/2012 retragerea autorizatiei
Decizia nr. 665 privind autorizarea ca furnizor de programe educationale in domeniul asigurérilor a Societatii .
din 08/11/2012 Comerciale UNIC SPORTS SRL-D nr. 782 din 21/11/2012
Decizia nr. 675 privind sanctionarea Societatii Comerciale "AKG Broker de Asigurare" SRL cu interzicerea .
din 12/11/2012 temporara a activitatii nr. 803 din 29/11/2012
Decizia nr. 695 privind aprobarea cererii de retragere a autorizatiei de functionare si incetarea activitatii de
din 23/1 ]/'2012 broker de asigurare a Societdtii Comerciale "B&P COMPANY Broker de Asigurare-Reasigurare" nr. 804 din 29/11/2012
SRL
Decizia nr. 712 privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societdtii Comerciale INTEGRITY .
din 28/11/2012 GECAST BROKER DE ASIGURARE SRL nr. 838 din 12/12/2012
Decizianr.713 privind autorizarea ca furnizor de programe educationale in domeniul asigurarilor a Societdtii nr. 838 din 12/12/2012
din 28/11/2012 Comerciale STABILITY INSURANCE TRAINING SRL )
Decizianr. 714 privind autorizarea ca furnizor de programe educationale in domeniul asigurdrilor a Societétii .
din 28/11/2012 Comerciale ASTRA TRAINING SRL nr. 838 din 12/12/2012
Decizia nr. 720 privind aprobarea cererii de retragere a autorizatiei de functionare si incetarea activitatii de nr. 836 din 12/12/2012
din 03/12/2012 broker de asigurare a Societdtii Comerciale "AMEX Broker de Asigurare" SRL ’
Decizia nr. 721 privind sanctionarea Societatii Comerciale "PAN GABRIEL - Broker de Asigurare" SRL cu .
din 03/12/2012 retragerea autorizatiei de functionare nr. 836 din 12/12/2012
Decizia nr. 765 privind autorizarea functionarii ca broker de asigurare a Societatii Comerciale LOYAL BROKER DE .
din 28/12/2012 ASIGURARE SRL nr. 64 din 30/01/2013
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Ordine emise de Comisia de Supraveghere a Asigurarilorin 2012

Activitatea de autorizare si reglementare in domeniul asigurdrilor in anul 2012 s-a desfasurat in baza prevederilor Legii

nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare si supravegherea asigurarilor, cu modificarile si completarile ulterioare, si ale
normelor emise in aplicarea acesteia.
In cursul anului 2012, cadrul legislativ aplicabil asiguratorilor si brokerilor de asigurare a fost completat si modificat prin:

Nr. Ordin Norma de punere in aplicare MomlA:m:u! Sicalal
Romaniei, Partea |
Pentru modificarea si completarea Normelor privind informatiile pe care asiguratorii si intermediarii

Ordinnr. 1 in asigurari trebuie sa le furnizeze clientilor, precum si alte elemente pe care trebuie sa le cuprinda nr. 26 din 12/01/2012

din 09/01/2012 contractul de asigurare, puse in aplicare prin Ordinul presedintelui Comisiei de Supraveghere a :

Asigurarilor nr. 23/2009

dmoggllgzn/rzgu Privind numirea membrilor Comisiei de monitorizare nr. 115 din 14/02/2012
Ordinnr. 3 Pentru punerea in aplicare a Normelor privind incheierea exercitiului financiar 2011 pentru societdtile .

din 01/03/2012 din domeniul asigurarilor nr. 146 din 05/03/2012
Ordinnr. 4 Pentru modificarea Normelor privind transferul de portofoliu intre asigurdtori, puse in aplicare prin nr. 160 din 09/03/2012

din 06/03/2012 Ordinul presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor nr. 113.108/2006 )

d|no;:I/r(l)?:‘/r2(f12 Privind cota procentuald pentru contributia asiguratorilor la Fondul de protectie a victimelor strazii nr. 203 din 27/03/2012
Ordinnr. 6 Pentru modificarea unor acte normative privind termenul maxim de depunere in conturile .

din 28/03/2012 asiguratorilor a primelor de asigurare incasate de intermediarii in asigurdri nr. 225 din 04/04/2012
Ordinnr. 7 Pentru modificarea si completarea Normelor privind cerintele de informare si de raportare referitoare

di 26/04/2.01 5 la auditul statutar al situatiilor financiare ale societatilor de asigurare/reasigurare, aprobate prin nr. 297 din 05/05/2012
in Ordinul presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor nr. 22/2008
Ordinnr. 8 Pentru punerea in aplicare a Normelor privind activitatea furnizorilor de programe educationale si .

din 03/05/2012 atestarea lectorilor in domeniul asigurarilor nr. 329 din 16/05/2012
Ordin nr. 9 pentru punerea in aplicare a Normelor privind calificarea profesionala si pregatirea continua a .

din 03/05/2012 intermediarilor in asigurdri nr. 329 din 16/05/2012
Ordinnr.10 | Pentru punerea in aplicare a Normelor privind conditiile si modalittile de comunicare electronica a .

din 11/05/2012 unor informatii referitoare la contracte de asigurare nr. 336 din 18/05/2012
Ordinnr. 11 Pentru punerea in aplicare a Normelor privind procedura de solutionare a petitiilor referitoare la .

din 23/05/2012 activitatea asigurdtorilor si intermediarilor in asigurari nr. 367 din 30/05/2012
Ordinnr. 12 Pentru punerea in aplicare a Normelor privind autorizarea si desfasurarea activitatii de subscriere si .

din 28/06/2012 cedare in reasigurare a riscurilor de catastrofa naturala nr. 449 din 05/07/2012
Ordinnr. 13 Pentru modificarea si completarea Normelor privind autorizarea brokerilor de asigurare si/sau de

di 29/06/'201 ) reasigurare, precum si conditiile de mentinere a acesteia, puse in aplicare prin Ordinul presedintelui nr. 501 din 20/07/2012
n Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor nr. 15/2010
Ordin nr. 14 Pentru punerea in aplicare a Sistemului de raportare contabild la 30 iunie 2012 a societatilor din .

din 29/06/2012 domeniul asigurarilor (publicat in Monitorul Oficial, Partea | ); nr. 451 din 05/07/2012
Ordinnr. 15 Pentru punerea in aplicare a Normelor privind forma si clauzele cuprinse in contractul de asigurare nr. 603 din 22/08/2012

din 16/08/2012 obligatorie a locuintelor impotriva cutremurelor, alunecarilor de teren si inundatiilor )

dﬁrg‘:;‘o;;z':)?z Pentru punerea in aplicare a Normelor privind autorizarea si functionarea asiguratorilor nr. 631 din 03/09/2012
Ordinnr.17 | Pentru modificarea Normelor privind utilizarea formularului Constatare amiabila de accident, puse in nr. 693 din 09/10/2012

din 25/09/2012 aplicare prin Ordinul presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor nr. 21/2008 )
ordinnr. 18 Pentru modificarea unor acte normative privind calculul marjei de solvabilitate de care dispune

di 28/09/.2012 asiguratorul/reasiguratorul, al marjei de solvabilitate minime si al fondului de sigurantd, pentru nr. 689 din 05/10/2012
n ajustarea unor sume exprimate in euro
Ordin nr. 19 Pentru modificarea si completarea Normelor privind metodologia de calcul si evidenta a rezervelor

di 04/10/'2012 tehnice minimale pentru activitatea de asigurdri generale, puse in aplicare prin Ordinul presedintelui nr. 696 din 10/10/2012
in Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor nr. 3.109/2003
Ordin nr. 20 Pentru completarea Normelor privind autorizarea si functionarea asiguratorilor, puse in aplicare prin nr. 706 din 16/10/2012

din 10/10/2012 Ordinul presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurdrilor nr. 16/2012 )
ordin nr. 21 Pentru modificarea si completarea Normelor privind forma si clauzele cuprinse in contractul de

din 02/1 1/'2012 asigurare obligatorie a locuintelor impotriva cutremurelor, alunecdrilor de teren si inundatiilor, puse in nr. 748 din 07/11/2012
n aplicare prin Ordinul presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor nr. 15/2012
Ordin nr. 22 Pentru modificarea si completarea Normelor privind asigurarea obligatorie de raspundere civila

din 06/1 2/'2012 pentru prejudicii produse prin accidente de vehicule, puse in aplicare prin Ordinul presedintelui nr. 840 din 13/12/2012
n Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor nr. 14/2011
Ordin nr. 23 Pentru modificarea si completarea Normelor privind calificarea profesionala si pregatirea continua

din 201 2/'2012 a intermediarilor in asigurari, puse in aplicare prin Ordinul presedintelui Comisiei de Supraveghere a nr. 898 din 28/12/2012
n Asigurarilor nr. 9/2012
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